making
science

Madrid, a 27 de abril de 2022

Making Science Group, S.A. (en adelante, “Making Science”, “Making Science Group”, la
“‘Compainia”, o el “Grupo”), en virtud de lo previsto en el articulo 17 del Reglamento (UE) no
596/2014 sobre abuso de mercado y en el articulo 227 del texto refundido de la Ley de
Mercado de Valores, aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre, y
disposiciones concordantes, asi como en la Circular 3/2020 del segmento BME Growth de
BME MTF Equity (en adelante, “BME Growth”), por medio de la presente pone en
conocimiento la siguiente informacion:

I. Informe financiero del ejercicio 2021.

ll. Informe de auditoria y cuentas anuales consolidadas de Making Science Group,
S.A. y sociedades dependientes correspondientes al ejercicio cerrado el 31 de
diciembre de 2021 e informe de gestién consolidado.

lll. Informe de auditoria y cuentas anuales individuales de Making Science Group,
S.A. correspondientes al ejercicio cerrado el 31 de diciembre de 2021 e informe de
gestion.

IV. Informacion sobre la estructura organizativa y el sistema de control interno con
los que cuenta Making Science Group, S.A. para el cumplimiento de las obligaciones
de informacion que establece el Mercado.

Atentamente,

D. José Antonio Martinez Aguilar
Consejero Delegado de Making Science Group, S.A.
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Carta del Presidente del Consejo de
Administracion y CEO

Estimados accionistas,

Presentamos aqui la informacién financiera de Making Science Group, SA y de
todas las sociedades independientes. Making Science comenzé su andadura en el
afno 2016 con el objetivo de crear una compainiia global y un campedn nacional que
fuese capaz de competir con las grandes companias internacionales en nuestro
sector. En estos seis afios hemos aumentado nuestra presencia internacional hasta
estar presente en 12 mercados internacionales y tener una plantilla de cerca de
1.000 empleados.

El ano 2021 ha sido un afo de fuerte crecimiento organico en los mercados en los
que ya estabamos presentes fundamentalmente Espana e Italia que se ha visto
complementado con un gran crecimiento inorganico con la compra de compafias en
Francia, Inglaterra, Estados Unidos, Georgia. Ademas durante el afio 2021 Making
Science se convirtid en uno de los tres mayores accionistas de Local Planet lo que
va a acelerar nuestro crecimiento internacional.

En los dos afios que ha durado la pandemia de COVID-19 Making Science ha
acelerado sus planes y practicamente ha triplicado todas las magnitudes del afo
2019, facturacion, EBITDA y numero de empleados.

En 2021 hemos alcanzado una facturacion proforma de 106,6 millones de euros en
nuestro negocio core con un crecimiento del 76% sobre el afio 2020. En términos de
EBITDA recurrente proforma de nuestro negocio core, hemos conseguido un
crecimiento del 50% sobre el afio 2020, llegando a 7,2 millones de euros.

La compafiia ha continuado manteniendo niveles elevados de efectivo y ha
realizado la primera operacion de deuda a largo plazo mediante la emision de un
bono de hasta 30 millones de euros en el MARF en octubre de 2021. Para la
emision del bono conseguimos una calificacion de BB con tendencia positiva por
parte de Axesor, lo que da una idea de la solvencia y la consolidacion del grupo.

Making Science continua mejorando su crecimiento e imagen internacional y ha
sido incluida por tercer afio consecutivo entre las compafias que mas crecen en
Europa en el ranking FT 1000 que publica el Financial Times. Ademas en el ano
2021 Making Science fue la compafia que mas crecidé en Europa en la categoria
de Marketing y Ventas.



Making Science continla con sus esfuerzos en el area de ESG afadiendo
diferentes iniciativas durante el afo 2021. Ademas del trabajo que realiza la
Fundacion Making Science durante el afio 2021 Making Science se a unido al
Pledge 1%, con el que apoya a las organizaciones sin animo de lucro de su
comunidad con un compromiso que tendra un gran impacto en el futuro, a la
iniciativa The Climate Pledge, de Amazon, para aquellas compafias que se
comprometen a alcanzar la neutralidad en carbono para 2040, una década antes de
la fecha fijada en el Acuerdo de Paris, asi como al Pacto Mundial de las Naciones
Unidas.

Making Science continua contribuyendo a la digitalizacion y al empleo en la
economia espanola con la contratacion de 230 personas en Espafa durante el afio
2021.

En Making Science continuamos desarrollando el capital humano que es la base
del valor de la compafia y hemos realizado 56 promociones durante el afio 2021 y
mas de 30 personas han estado trabajando en diferentes paises con el objetivo de
desarrollar el talento y la diversidad que nos permita seguir creciendo.

El objetivo de Making Science es ser un lider global y estar presente en los 20
mayores mercados del mundo en el afio 2025. Pensamos que es un objetivo
perfectamente conseguible y que estamos en el camino para lograrlo y para ello
contamos con todo el apoyo de nuestros empleados, clientes y accionistas.

Atentamente

José Antonio Martinez Aguilar
Presidente del Consejo de Administracién y CEO



1. Making Science en 2021

En el ejercicio 2021 Making Science ha proseguido ejecutando su plan de
crecimiento a largo plazo, consolidando su expansion internacional con la entrada
en algunos de los principales mercados donde aun no estaba presente (Reino
Unido, Francia, Estados Unidos) con el objetivo de crear una franquicia global entre
las consultoras digitales globales (7 companias adquiridas en 2021). Making
Science cierra el ejercicio 2021 con un EBITDA recurrente proforma y una
facturacion proforma de su negocio core de 7,2 millones de euros y 106,6
millones de euros, respectivamente’.

La compafiia ha mantenido su sdlido crecimiento organico en Espana, que en 2021
incrementd su margen bruto proforma y su EBITDA recurrente proforma un 42% y
un 43,5% respectivamente, doblando en dos anos el EBITDA recurrente del
negocio en Espaina, que ha pasado de 2,5 millones de euros en 2019 a 5,0
millones de euros en 2021.

La diversificacion internacional de Making Science se ha visto asimismo acelerada
con las adquisiciones realizadas en 2020 y 2021, habiendo logrado el conjunto de
las filiales internacionales un crecimiento del EBITDA recurrente proforma
68,5%, alcanzando la cifra de 2,2 millones de euros en 2021 frente a 1,3
millones de euros en 2020 (un crecimiento del 165,3% si no se tienen en cuenta
los costes asociados a la internacionalizacion). De este modo, en 2021 los ingresos
generados en Espafa representaron unicamente un 50% frente al total, en contraste
con el 93% que supuso el mercado nacional en 2020.

Organicamente, Making Science ha mantenido un perfil de crecimiento robusto,
incrementando un 40% su margen bruto Like- for-Like? en 2021 (23,4 millones
de euros incluyendo Omniaweb Italia SRL) respecto a 2020 (margen bruto de 16,7
millones de euros con el mismo perimetro de sociedades). EI EBITDA recurrente
Like-for-Like se situé asimismo en 6,5 millones de euros frente a 4,8 millones de
euros en el ejercicio anterior.

Desde un punto de vista financiero, los resultados consolidados auditados® de
Making Science a cierre del ejercicio 2021 muestran unas ventas totales de 110,4
millones de euros, que supone un crecimiento del 92% respecto a los 57,7 millones
de euros reportados en 2020. Asimismo, el margen bruto en 2021 se elevo a 30,0

" Las magnitudes proforma contemplan las cifras de las adquisiciones realizadas en el afio durante los 12 meses del ejercicio
2021, y no solo desde la fecha de adquisicién y excluyen la inversiéon en E-Commerce.

2 Las cifras “Like-for-Like” reflejan la cuenta de resultado a perimetro constante, es decir, con las mismas sociedades que
integraban el Grupo a diciembre de 2020 con el objetivo de mostrar el crecimiento organico excluyendo el efecto de las
adquisiciones realizadas en 2021.

3 Estas cifras corresponden a la consolidacién por integracion global de todas las filiales adquiridas durante el ejercicio desde
la fecha de su adquisicion y por el 100%, tal y como establece la normativa contable.



millones de euros frente a los 14,8 millones de euros del ejercicio anterior, un 103%
de crecimiento. En el ejercicio 2021 la compafia ha hecho frente a gastos de
naturaleza no recurrente por importe de 3,4 millones de euros, excluyendo los
mismos, el EBITDA contable recurrente en 2021 ha alcanzado 5,7 millones de
euros, un 55% superior al alcanzado en 2020. Son estos gastos no recurrentes,
junto con la amortizacién del fondo de comercio generado con las
adquisiciones (dotacion de 2,8 millones de euros en 2021 frente a 0,6 millones de
euros en 2020), los que mayoritariamente explican la pérdida neta de -3,2 millones
de euros frente a 1,5 millones de beneficio neto en 2020.

Con el objetivo de financiar su plan de crecimiento inorganico, Making Science
tiene intencion de captar hasta un maximo 30 millones de euros (mediante
ampliaciones de capital dinerarias, y emision de bonos en MARF) en el primer
semestre de 2022. Para ello, la Sociedad ha contratado los servicios de Renta 4
Banco, Alantra y EBN.

La cotizacion de las acciones de Making Science ha experimentado una evolucion
muy satisfactoria, alcanzando una valoracion a cierre de ejercicio de 24,00 EUR por
accion frente a los 14,20 EUR a cierre de 2020. El precio actual (25/04/2022) se
situa en 20,50 EUR por accion, lo que supone una revalorizacion desde la fecha de
salida a BME Growth del 541%.



2. Evolucion del grupo Making Science en
2021

Tras realizar su primera compra fuera de Espafa con Omniaweb Italia SRL, en 2021
el grupo Making Science continué con su estrategia de expansién internacional
mediante adquisiciones.

Con las adquisiciones en febrero de 2021 de Celsius (51%) y Nara Media, la
compafia entré en los mercados de Francia y Reino Unido respectivamente,
sumando Estados Unidos a su presencia geografica con 360 Conversion Analytics
en abril del mismo afno.

Asimismo, Making Science reforzé sus capacidades tecnoldgicas con la compra en
septiembre de 2021 del 51% de Agua3 Growth Engines en Espafa y del 100% de
Sweeft Digital en Georgia, compafiia especialista en E-Commerce, plataformas de
pagos y apps con mas de 200 ingenieros de software y cientificos de datos, siendo
la compaifiia lider en desarrollo digital de Georgia.

En linea con su estrategia de expansion, en octubre de 2021, Making Science se
incorporé a la red global de agencias de medios Local Planet con la
adquisicion de un 7% del holding global, convirtiéndose en el partner preferente
para el negocio digital y analitica de datos y accediendo a una red de 62 agencias
en 85 mercados y a oportunidades de negocio en clientes multinacionales con
necesidades crecientes de digitalizacién, proporcionando a Making Science una
gran oportunidad para comercializar su tecnologia y servicios avanzados digitales.
Con la adquisicion de Tre-Kronor en Suecia, miembro también de Local Planet, la
participacion global de Making Science asciende al 12,2% de Local Planet
International.

En mayo de 2021, Making Science adquirid el grupo italiano de E-Commerce
Ventis con el objetivo de estar presente en una parte clave de la cadena de valor,
afianzando su apuesta por el desarrollo de soluciones tecnolégicas y de negocio
que complementen su ecosistema y que permitan integrarlo con otras piezas de alto
impacto en la estrategia, las ventas y la operacion de la compafia. Desde su
adquisiciéon, Making Science ha implementado mejoras en todas las areas
aplicando sus capacidades digitales y tecnoldgicas, y ha lanzado la plataforma en
Espania.

En octubre de 2021, Making Science reforzé su estructura de capital registrando la
primera emision de bonos bajo el “Programa de Renta Fija de Making Science
Group, S.A. 2021” por un importe nominal de 12 millones de euros (quedando por
disponer hasta 18 millones de euros de la totalidad de los 30 millones de euros del



programa) con el objetivo de financiar la adquisicién de companias en el marco de la
estrategia de crecimiento e internacionalizacién de Making Science para el periodo
2021y 2022.



3. Analisis de las principales magnitudes de
los estados financieros

3.1. Cuenta de Pérdidas y Ganancias proforma

A continuacion, presentamos la cuenta de pérdidas y ganancias proforma* del
Grupo correspondiente al ejercicio 2021. La diferencias entre las cifras auditadas y
proforma son que estas ultimas se han calculado considerando que el perimetro de
consolidacion a 31 de diciembre de 2021 esta en vigor desde el 1 de enero de 2021
(es decir, se incluyen los 12 meses de actividad de Celsius, Loyal, Nara Media, 360
Conversion Analytics, Ventis, Agua3 Growth y Sweeft Digital con independencia de
su fecha de adquisicidon) e integrando proporcionalmente al porcentaje de
participacion del Grupo Making Science los resultados de Celsius, Loyal y Agua3
Growth (51% en los tres casos).

A efectos comparativos, se incluye la cuenta de pérdidas y ganancias proforma del
ejercicio 2020, considerando que el perimetro de consolidacion a 31 de diciembre
de 2020 esta en vigor desde el 1 de enero de 2020 (es decir, incluyendo los 12
meses de Omniaweb y Cloudforms).

P&L Proforma por negocio (miles de euros) 2020 2020 2020 2021 2021 2021 Inver- TOTAL

Espana Int'l Core Espaina Int'l Core siones 2021
Importe Neto de la Cifra de Negocios 56.932 3.560 60.492 87.873 18.681 106.554 11.811 118.365
Aprovisionamientos -42.542  -1.348 -43.890 -67.440 -9.591 -77.031 -10.153 -87.184
Margen Bruto 14.390 2212 16.602 20.433 9.090 29.523 1.658 31.181
Trabajos realizados para el Activo 1.201 0 1.201 2129 0 2.129 889 3.018
Gastos de Personal -10.050 -457 -10.507 -13.894 -5.091 -18.984 -1.769 -20.753
% del margen bruto 69,8%  20,7% 63,3% 680% 56,0% 64,3% 106,7% 66,6%
Otros gastos de explotacion -2.145 -579 -2.724 -3.901 -2.024 -5925 -2.831 -8.756
% del margen bruto 14,9%  26,2% 164% 19,1% 22,3% 20,1% 170,7% 28,1%
Otros ingresos de explotacién 104 120 224 255 209 463 1" 474
EBITDA recurrente 3.500 1.296 4.796 5.022 2184 7.206 -2.042 5.164
% del margen bruto 24,3% 58,6% 28,9% 24,6% 24,0% 24,4% -123,2% 16,6%
Gastos de internacionalizacion e integracion 0 0 0 0 -1.254 -1.254 0 -1.254

EBITDA recurrente antes de gastos de

. . . 3.500 1.296 4.796 5.022 3.438 8.460 -2.042 6.418
internacionalizaciéon

% del margen bruto 243% 58,6% 28,9% 24,6% 37,8% 28,7% -123,2%  20,6%
EBITDA 3.267 1.296 4.563 2.536 2.062 4599 -2.798  1.801
% del margen bruto 22,7% 58,6% 27,5% 124% 227% 15,6% -168,8%  58%
Otros gastos de explotacién no recurrentes®  -233 0 -233 -2486  -122 -2.608  -756 -3.364

4 Cifras proforma no auditadas.
5 Los gastos no recurrentes del Core Business del periodo incluyen, principalmente: 1.571 miles de euros relacionados con el
incentivo por valoracion publicado por la Compafia como “Otra informacion relevante” el 14 de enero de 2021 y 938 miles de



El importe neto de la Cifra de Negocios proforma en 2021 ascendié a 106,6
millones de euros en el Core Business de Negocio Digital (Espafia e Internacional) y
a 11,8 millones de euros en la inversion en E-Commerce.

El importe de Margen Bruto proforma ascendié a 29,5 millones de euros en el
Core Business de Negocio Digital (Espafa e Internacional) y a 1,7 millones de euros
en E-Commerce.

El importe de EBITDA Recurrente proforma ascendio a 7,2 millones de euros (8,5
millones de euros antes de gastos de internacionalizacién) que representa 24,4%
del Margen Bruto en el Core Business de Negocio Digital (Espafia e Internacional) y
a -2,0 millones de euros en E-Commerce.

Debido al crecimiento internacional y la diversificacibn que han aportado las
adquisiciones realizadas por Making Science en los ultimos 18 meses, y para
ofrecer mayor claridad sobre la generacion de valor de Making Science, a
continuacion, se ofrece un desglose adicional sobre las cifras proforma de las tres
principales areas de negocio:

3.1.1 Espaia y Negocio pre-Internacionalizacién

En la tabla anterior, se han detallado las magnitudes proforma generadas por las
companias del Grupo Making Science pre-internacionalizacion, es decir, sin incluir
las compafias adquiridas fuera de Espafia desde octubre de 2020. En las
magnitudes del ejercicio 2021, se incluye Agua3 Growth Engines (adquirida al 51%
el 2 de septiembre de 2021), con efectos desde el 1 de enero de 2021.

En 2021 se aprecia en el negocio de Espafa, un crecimiento robusto de las
principales métricas de actividad y rentabilidad del negocio respecto a 2020: Cifra
de Negocio + 54,3%, Margen Bruto +42,0%, EBITDA recurrente +43,5%.

Por otro lado, se ha incrementado la actividad de |+D de la compania (+77,3% frente
al afio 2020), centrada principalmente en el desarrollo de herramientas tecnolégicas
de alto valor para los clientes finales de Making Science.

euros relacionados con las operaciones de M&A. Los gastos no recurrentes del E-commerce del periodo incluyen: 463 miles
euros relacionados con el turn-around de Ventis y 293 miles de euros relacionados con el lanzamiento de Ventis Espafa.



3.1.2 Internacional

En el segmento Internacional se detallan las magnitudes proforma generadas por
las companias adquiridas por Making Science fuera de Espafia (sin incluir Ventis
Srl, que se incluye en Inversiones). En las magnitudes del ejercicio 2021, se incluye
Celsius y Loyal (al 51%), Nara Media, 360 Conversion Analytics y Sweeft Digital,
con efectos desde el 1 de enero de 2021. En las magnitudes del ejercicio 2020, se
incluye Omniaweb con efectos desde el 1 de enero de 2020.

En 2021 se aprecia un crecimiento exponencial de todos los indicadores debido a la
incorporacion de cinco comparfias durante el 2021. El Margen Bruto proforma
aportado por esta linea de negocio es de 9,1 millones de euros, y representa el
29,2% del Margen Bruto proforma del Grupo (frente al 13,3% en 2020). El
EBITDA recurrente proforma alcanza 2,2 millones de euros, y representa el
30,3% del EBITDA recurrente proforma del Grupo sin incluir la inversiéon en el
negocio de E-Commerce.

La linea de Otros Gastos de Explotacion, incluye los gastos de
internacionalizacién que ascendieron en 2021 a 1,3 millones de euros.

Durante 2021, Making Science ha invertido de forma significativa en su
internacionalizacion, dotando de estructura a las companias adquiridas, y realizando
una serie de programas internos de integracién. La inversion realizada se detalla en
la siguiente tabla. Estos gastos estan incluidos tanto en la cuenta de resultados
consolidada (auditada) como en esta cuenta de resultados proforma (no auditada).

Costes de Internacionalizacion (miles de eur) 2021

Gastos de Personal 874
Otros gastos de explotacion 380
Total Costes de Internacionalizacion 1.254

3.1.3 Inversiones (E-Commerce & Products)

En este segmento se incluyen los valores proforma generados por el Grupo Ventis
adquirido por Making Science el 19 de mayo de 2021. La Compafiia no dispone de
informacion para realizar una comparativa respecto al mismo periodo del ano
anterior.

Los resultados proforma del primer semestre del area de Inversiones estan
afectados por la gestion de los antiguos propietarios del Grupo Ventis. Making
Science esta realizando profundos cambios en la gestion de la compafia con vistas
a mejorar la rentabilidad.

Desde la compra de la compania se han implementado mejoras en las diferentes



areas de la companiia aplicando las capacidades digitales de Making Science entre
otras:

- Mejora de la estrategia y ejecuciéon de Marketing Digital en Google y
Facebook

- Automatizacién de procesos con proveedores

- Generacién y activacion de datos

- Mejoras de la estrategia de CRM con Salesforce

Ademas, durante el ultimo trimestre se completé el lanzamiento de Ventis en
Espafia con la imagen de Mario Vaquerizo.

Como resultado de todas estas acciones se ha conseguido un incremento del GMV
(Gross Merchandise Value) del periodo octubre 2021 a enero 2021 del 35%
respecto al mismo periodo del afio anterior.

Durante el afo 2022 se van a seguir implantando proyectos de mejora, aplicando el
conocimiento de Making Science del sector de comercio electronico de modo que
crezca tanto el GMV como el Margen Bruto. Con la aplicacién de estas mejoras se
espera un crecimiento de las ventas en millones de euros de acuerdo a la siguiente
tabla:

2019 2020 2021 2022°
GMV (millones de EUR) 11,0 14,6 12,3 18,0

3.2. Resultados “Like-For-Like” (organico con
perimetro constante a diciembre de 2020)

A continuacion, se muestra la cuenta de resultados consolidada de 2021
“Like-for-like”, es decir, con el mismo perimetro de sociedades que integraba el
Grupo a diciembre de 2020, para poder mostrar el crecimiento organico de dicho
perimetro respecto al ejercicio anterior excluyendo el efecto de las adquisiciones
realizadas en 2021.

Para realizar la comparativa, en cada uno de los dos ejercicios, se ha tenido en
cuenta Omniaweb (adquirida en octubre de 2020) con efectos desde el 1 de enero
de 2020 y no se han tenido en cuenta las adquisiciones realizadas en 2021.

6 Dato esperado para 2022.



2020 Like for 2021 Like for

P&L Like for Like (miles de euros) Like Like 2021 vs 2020
Importe Neto de la Cifra de Negocios 60.257 92.148 +52,9%
Aprovisionamientos -43.508 -68.706 +57,9%
Margen Bruto 16.749 23.443 +40,0%
Trabajos realizados para el Activo 1.201 2121 +76,6%
Gastos de Personal -10.253 -14.658 +43,0%
Otros gastos de explotacion -3.213 -4.773  +48,6%
Otros ingresos de explotacién 326 321 -+1,4%
EBITDA recurrente 4.810 6.454  +34.2%
% del margen bruto 28,7% 27,5%

Gastos de internacionalizacion e integracion 0 0

EBITDA recurrente antes de gastos de 4.810 6.454 +34.2%
internacionalizacion ’

% del margen bruto 28,7% 27,5%

EBITDA 4.577 3.782 -17,4%
% del margen bruto 27,3% 16,1%

Otros gastos de explotacién no recurrentes -233 -2.671

En 2021, el negocio organico de Making Science ha mantenido un crecimiento
soélido y sostenido respecto a 2020. En este aspecto, en la comparativa “like-for-like”
(perimetro existente a 31/12/2020), el Margen Bruto ha ascendido a 23,4 millones
de euros, y el EBITDA recurrente llegé hasta 6,5 millones de euros, un 40,0% y
34,2% de crecimiento respectivo frente a 2020.

3.3. Cuenta de Pérdidas y Ganancias consolidada
(auditada)

A continuacién, presentamos la cuenta de pérdidas y ganancias auditada del Grupo
correspondiente al ejercicio 2021, segun se ha reportado en los Estados Financieros
Consolidados de Making Science Group, S.A. y Sociedades Dependientes,
auditados por Grant Thornton con informe auditoria fechado el 26 de abril de 2022.



P&L Consolidada (miles de euros) 2020 2021

Importe Neto de la Cifra de Negocios 57.671 110.445
Variacién de Existencias 0 -72
Aprovisionamientos -42.869 -80.338
Margen Bruto 14.801 30.035
Trabajos realizados para el Activo 1.201 2.454
Gastos de Personal -10.154 -21.311
Otros gastos de explotacion -2.489 -9.299
Otros ingresos de explotacion 96 486
Otros resultados 1 -1
EBITDA 3.467 2.353
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado 0 -15
Amortizacién del inmovilizado -884 -3.825
Resultado de Explotacién (EBIT) 2.583 -1.486
Resultado financiero -509 -1.054
Resultado antes de impuestos 2.074 -2.540
Impuesto sobre beneficios -532 -659
Tasa fiscal efectiva 25,6% -25,9%
Resultado neto 1.542 -3.199
EBITDA recurrente 3.700 5.7117
% del margen bruto 25,00% 19,04%
EBITDA recurrente ex gastos de internacionalizacién 3.700 6.971
% del margen bruto 25,00% 23,21%
Otros gastos de explotacion no recurrentes -233 -3.364
Costes de internacionalizacion e integracion 0 -1.254

Por debajo de la linea de EBITDA (resultado de Explotacion antes de Amortizacion y
Deterioros), la compafia ha reportado en 2021 un gasto por amortizacién del
inmovilizado de 3,8 millones de euros, produciéndose un incremento respecto a los
0,9 millones de euros reportado en 2020 por el incremento en las inversiones en
tecnologia y por la amortizacion del fondo de comercio generado en las
adquisiciones realizadas en 2020 y 2021, incrementandose esta ultima de 0,6
millones de euros en 2020 a 2,8 millones de euros en 2021.

El resultado financiero del ejercicio 2021 se ha situado en 1,1 millones de euros
frente a 0,5 millones de euros en 2020 debido a la financiacion de los pagos en
efectivo asociados a las adquisiciones realizadas por Making Science. El gasto por
impuesto de sociedades del ejercicio fue de 0,7 millones de euros frente a los 0,5
millones del periodo anterior.

El resultado neto del ejercicio ha sido de -3,2 millones de euros frente a 1,5
millones en 2020, explicado fundamentalmente por gastos no recurrentes incurridos



por la compaiia en 2021 por importe de 3,4 millones de euros, junto con la mayor
amortizacion del fondo de comercio generado con las adquisiciones mencionadas
arriba.

3.4. Balance de Situacion Consolidado (auditado)

A continuacién, presentamos el Balance de Situacion consolidado resumido de
Making Science Group, S.A. a 31 de diciembre de 2021, comparado con el de fecha
31 de diciembre de 2020.

3.4.1. Activo

Balance consolidado (miles de euros) 2020 2021

A) ACTIVO NO CORRIENTE 11.487 41.945
I. Inmovilizado intangible 10.976 39.704
1l. Inmovilizado material 394 1.068

I1l. Inversiones inmobiliarias - -

IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo 5 5
V. Inversiones financieras a largo plazo 112 1.166
VI. Activos por impuesto diferido - 2

VII. Deudas comerciales no corrientes - -
B) ACTIVO CORRIENTE 30.426 63.527

I. Activos no corrientes mantenidos para la venta - -

1. Existencias 31 1.930
IIl. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 17.837 29.742
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo 186 819
V. Inversiones financieras a corto plazo 251 239
VI. Periodificaciones a corto plazo 204 574
VII. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 11.916 30.222
TOTAL ACTIVO (A + B) 41.913 105.471

Variaciones mas significativas del Activo:

1) Inmovilizado intangible: En el ejercicio 2021 el Grupo ha incurrido
principalmente en altas de inmovilizado intangible generando un incremento
de 24,5 millones de Fondo de Comercio (neto de amortizaciones), y por la
inversion en proyectos de I+D por importe de 2,5 millones de euros.

2) Deudores Comerciales y otras cuentas a cobrar: El incremento de este saldo
(+67% frente a 2020) esta directamente relacionado con el incremento de la
facturacion en 2021.

3) Efectivo y otros activos liquidos recoge, entre otros, los fondos procedentes
de la emision del bono en el MARF que a cierre de 2021 no habian sido aun



utilizados.

3.4.2. Patrimonio neto y pasivo

Balance consolidado (miles de euros) 2020 2021

A) PATRIMONIO NETO 2.878 11.812
I. Capital 70 78
II. Prima de emision 2.596 13.893
Ill. Reservas (1.564) 179
IV. Autocartera 3) (2)
V. Resultados de ejercicios anteriores - -
VI. Otras aportaciones de socios 241 241
VIl. Resultado del ejercicio 1.542 (3.199)
VIIl. Subvenciones, donaciones y legados - -
IX. Diferencia de conversion 5) (399)
X. Socios externos - 1.021
B) PASIVO NO CORRIENTE 9.123 34.543
I. Provisiones a largo plazo 54 409
1l. Deudas a largo plazo 6.575 29.942
11l. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo 2.418 4.136
V. Pasivos por impuesto diferido 77 56
C) PASIVO CORRIENTE 29.912 59.117
1. Provisiones a corto plazo 2 108
IIl. Deudas a corto plazo 4.266 15.905
IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo 1.649 3.755
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 19.102 33.186
VI. Periodificaciones a corto plazo 4.893 6.163
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B + C) 41.913 105.472

Variaciones mas significativas del Pasivo y Patrimonio Neto:

1)

2)

3)

Capital y prima de emision: En el ejercicio 2021 se realizd la ampliacion de
capital asociada al pago en acciones de las adquisiciones realizadas (capital,
y prima de emision).

Deudas a Largo Plazo: Las deudas a largo plazo se han incrementado
respecto a 2020 principalmente debido a la emision del bono en el MARF asi
como por incremento de préstamos a largo plazo con entidades de crédito
cuyos fondos han sido destinados a la financiacion de parte de las
adquisiciones realizadas en 2021.

Deuda a Corto Plazo: El incremento de este epigrafe se debe principalmente
a la inclusion de los pagos aplazados con vencimiento inferior a un ano de las
adquisiciones realizadas, las amortizaciones de los nuevos préstamos



previstas en 2022 y el crecimiento de la utilizacion de las lineas de
financiacion de circulante como consecuencia del crecimiento de la
facturacion.

4) Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar: El incremento de este saldo
(+74% comparado con 2020) estd directamente relacionado con el
incremento de la actividad en 2021.

3.4.3. Deuda Financiera Neta

La Deuda Financiera Neta del negocio Core (excluyendo la inversidn en
e-Commerce) ha alcanzado la cifra de 14,8 millones de euros en 2021, frente a 2,7
millones de euros en 2020, lo que implica un ratio de apalancamiento Deuda Neta /
EBITDA Recurrente Proforma de 2,1x (frente a 0,6x en 2020).

Considerando los pagos aplazados de la inversion en Ventis, SRL (8,5 millones de
euros a pagar entre 2022 y 2026 con una cuota final de 3,5 millones de euros) la
deuda financiera neta a cierre de 2021 se incrementa hasta 23,3 millones de euros,
siendo el ratio de endeudamiento neto 4,5x sobre el EBITDA recurrente proforma.

A efectos del calculo para el bono emitido en el MARF, la deuda neta debe ajustarse
incluyendo el pago maximo de earn-out de las adquisiciones realizadas que aun no
se han reconocido en el balance de la compafia, cuya politica contable establece el
reconocimiento del 50% del maximo en el momento de la adquisicion y el 50%
restante tras el primer aniversario de la compra en caso de tendencia de
cumplimiento. Con este ajuste, la deuda neta ajustada resultante es de 27,7
millones de euros, con un ratio de endeudamiento de 5,4x en 2021 (0,8x en 2020).

Desglose Deuda Neta (miles de euros) 2020 2021

Efectivo y otros activos liquidos equivalentes (11.916) (30.222)
Inversiones financieras a corto plazo (251) (239)
Deuda con entidades bancarias y bono 9.855 36.444
Deuda Financiera Neta bancaria y bono (2.312) 5.983
Compromisos M&A ex e-Commerce (pagos aplazados y earn-outs reconocido) 5.052 8.794
Deuda Financiera Neta (Core) 2.740 14.777
Pagos aplazados inversiones (e-Commerce) - 8.500
Deuda Financiera Neta 2.740 23.277
Earn-outs no reconocidos 1.000 4.188
Inversiones financieras a corto plazo 251 239
Deuda Financiera Neta Ajustada 3.991 27.704
EBITDA Recurrente Proforma (Core) 4.796 7.206
EBITDA Recurrente Proforma 4.796 5.164
Deuda Neta (Core) / EBITDA Recurrente Proforma (Core) 0,6x 2,1x
Deuda Neta / EBITDA Recurrente Proforma 0,6x 4,5x

Deuda Neta Ajustada / EBITDA Recurrente Proforma 0,8x 5,4x



La deuda neta de la compafia se estructura como una combinacion de deuda
bancaria, bonos y pagos aplazados de M&A y earn-outs con un coste promedio del
2,5% (3,6% sin incluir pagos aplazados y earn-outs sin coste financiero) y cuyos
vencimientos se distribuyen en los préximos 5 afos, con el principal vencimiento en
2024 asociado al bono emitido en el MARF en 2021. Sin considerar lineas de
circulante’, la deuda de Making Science muestra el siguiente perfil de
vencimientos:

M&A-Related Payments and Other Fin. Liab. [l Bonds [l Bank Debt (ex. Facilities)

€3.5M

€5.1M

€2.9M
£2.3M €3.4M

€5.2M N €4 3M
. €2.3M PR

Short-Term 2023 2024 2025 2026 2027+

Asociada a la emisién del bono, la companiia obtuvo la calificacion crediticia de BB con
tendencia positiva por parte de Axesor.

3.5. Flujo de caja consolidado (auditado)

A continuacién, presentamos el Balance de Situacion consolidado resumido de
Making Science Group, S.A. correspondiente al ejercicio de 2021, comparado con el
del afo 2020. Con el objetivo de mejorar su comprension, se parte del EBITDA
recurrente (resultado de explotacion antes de amortizaciones y deterioros y
excluyendo los gastos no recurrentes) y se agrupan los epigrafes para mostrar una
vision simplificada.

’ Lineas de crédito y descuento con recurso con un importe dispuesto a cierre de 2021 de 9,3 millones de euros.



Flujo de caja gestional (miles de euros)

EBITDA recurrente

Otros gastos de explotacion no recurrentes

Cambios en capital circulante

CAPEX: Inmovilizado material (CF) mas trabajos realizados para el Activo (P&L)
Pagos de impuestos

Flujo de Caja Libre

Pagos de intereses

Flujo de Caja de Negocio

Inmovilizado intangible menos trabajos realizados para el Activo (P&L)8
Emision de instrumentos de patrimonio

Autocartera, inversiones financieras a corto plazo y desinversiones
Variacion deuda con entidades bancarias y bono

Variaciéon deudas con empresas del grupo y asociadas

Variacion tipo de cambio y otras correcciones

Flujo de caja

Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio

Efectivo o equivalentes al final del ejercicio

La compafiia continua generando caja con sus operaciones, reportando un Flujo de
Caja Libre de 4,9 millones de euros en 2021 frente a 2,5 millones de euros en 2020.
Considerando el pago de intereses y excluyendo las inversiones (CAPEX), el Flujo
de Caja Operativo ha sido de 7,2 millones de euros (3,5 millones de euros en 2020).

Pese al crecimiento de la actividad, la compania no requirié incrementar su capital
circulante, cuya variaciéon contribuyé a la generacion de caja del Grupo. Las
inversiones organicas (CAPEX ex-M&A) consistieron principalmente en el desarrollo

de tecnologias propietarias de Making Science.

8 Fundamentalmente alta de fondo de comercio y otros activos intangibles resultantes de la integracion de las nuevas

adquisiciones (M&A).

2020
3.700
(233)
494
(1.406)
(86)
2.468

(450)
2.018
(5.197)
1.153
340
4.561
2.449

42
5.364

6.552
11.916

2021
5.717

(3.364)
5.762
(3.128)
(134)
4.854

(787)
4.067
(26.274)
10.558

1
26.589
3.621

(255)
18.306

11.916
30.222



4. Reconciliacién cifras proformay
auditadas

A continuacién, se presenta la reconciliacion entre las cifras mostradas en la cuenta
de resultados proforma con la cuenta de resultados consolidada (auditada).

Reconciliacion Importe Neto de la Cifra de Negocios (miles de euros) 2020 2021
Importe Neto de la Cifra de Negocios reportado 57.671 110.445
Ajustes Proforma - M&A 2.821 10.940
Atribuido a minoritarios - (3.020)
Importe Neto de la Cifra de Negocios Proforma 60.492 118.365
Negocio Core 60.492 106.554
Inversiones: E-Commerce & Products - 11.811
Reconciliacion EBITDA (miles de euros) 2020 2021
EBITDA reportado 3.467 2.353
Gastos de personal no recurrentes - 1.572
Otros gastos de explotacion no recurrentes 233 1.792
Total gastos no recurrentes 233 3.364
EBITDA Recurrente 3.700 5.717
Ajustes Proforma - M&A 1.096 (48)
Atribuido a minoritarios - (505)
EBITDA Recurrente Proforma 4.796 5.164
Negocio Core 4.796 7.206

Inversiones: E-Commerce & Products - (2.042)
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INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS EMITIDO POR UN AUDITOR
INDEPENDIENTE

A los Accionistas de Making Science Group, S.A.
Informe sobre las cuentas anuales consolidadas
Opinién

Hemos auditado las cuentas anuales de Making Science Group, S.A. (la Sociedad dominante) y
Sociedades dependientes (el Grupo), que comprenden el balance a 31 de diciembre de 2021, la cuenta
de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la
memoria, todos ellos consolidados, correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuesfra opinion, las cuentas anuales consolidadas adjuntas expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacion financiera del Grupo a 31 de diciembre de
2021, asi como de sus resultados y flujos de efectivo todos ellos consolidados, correspondientes al
ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de informacion financiera
que resulta de aplicacion (que se identifica en la nota 2 de la memoria consolidada) y, en particular, con
los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinién

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de
auditoria de cuentas vigente en Esparia. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se
describen mas adelante en la seccién Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de las
cuentas anuales consolidadas de nuestro informe.

Somos independientes del Grupo de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de
independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales consolidadas en Espaia
segun lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este sentido,
no hemos prestado servicios distintos a los de 1a auditoria de cuentas ni han concurrido situaciones o
circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a
la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra opinion.

Cuestiones clave de ia auditoria

Las cuestiones clave de la auditoria son aquellas cuestiones que, segun nuestro juicio profesional, han
sido de la mayor significatividad en nuestra auditoria de las cuentas anuales consolidadas del periodo
actual. Estas cuestiones han sido tratadas en el contexto de nuestra auditoria de las cuentas anuales
consolidadas en su conjunto y en la formacién de nuestra opinién sobre estas, y no expresamos una
opinién por separado sobre esas cuestiones.

Miembro de Grant Thornton Intemational Lid
Bascelona - Bdbao - CasteMdn - Las Paimas de Gran Canaria Madnid - Malaga - Murcia - Pamplona  Valencia  Vigo - Zaragoza
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Reconocimiento de ingresos

Tal y como se menciona en la nota 1 de la memoria consolidada, el Grupo obtiene sus ingresos
principalmente de servicios de publicidad y relaciones publicas. De acuerdo con el marco normativo de
informacién financiera que resulta de aplicaciéon y tal como se indica en la nota 3.0 de la memoria
consolidada, los ingresos ordinarios se reconocen en un momento determinado o a lo largo del tiempo,
cuando la Sociedad satisface las obligaciones de rendimiento mediante la transferencia de ios servicios
prometidos a sus clientes. Dado el caracter significativo del correcto registro temporal de los ingresos, y
atendiendo a la casuistica concreta del Grupo, hemos considerado este aspecto como una cuestiéon
clave de la auditoria.

Nuestros principales procedimientos de auditoria en relacion con esta cuestion incluyeron la obtencion
de un conocimiento de los procesos contables y controles internos relevantes del Grupo sobre el
reconocimiento de ingresos, asi como la aplicacion de procedimientos sustantivos a través de la
obtencién de confirmaciones externas para una muestra de clientes pendientes de cobro realizando, en
su caso, procedimientos de comprobacion alternativos mediante justificantes de cobro posterior o
documentacion soporte justificativa del servicio prestado. Por otra parte, para una muestra de ingresos
contabilizados en el gjercicio, y en base a la inspeccion de las facturas y otra documentacién soporte
de las operaciones realizadas, hemos comprobado su adecuade registro contable. Asimismo, a partir
de una muestra de facturas cercanas tanto al cierre del ejercicio como al inicio del ejercicio siguiente,
hemos comprobado la correcta imputacion del ingreso en el periodo correcto. Finalmente, hemos
evaluado si la informacion revelada en las cuentas anuales consolidadas es adecuada con respecto a
los requerimientos del marco normativo de informacion financiera aplicable.

Valoracion posterior del Fondo de Comercio

Tal como se informa en la nota 10 de la memoria consolidada adjunta, el Grupo tiene reconocido en el
epigrafe del balance “Fondo de Comercio” un importe de 31.722 miles de euros correspondiente a las
diferencias positivas surgidas entre el valor contable de la participacion y el valor atribuido a dicha
participaciéon del valor razonable de los activos adquiridos y pasivos asumidos de las sociedades
adquiridas. El valor recuperable a 31 de diciembre de 2021 se ha determinado en base a los flujos de
efectivo futuros de la inversion que se desprenden de planes de negocio de las sociedades
generadoras de fondos de comercio, confeccionados por la Direccion de la Sociedad en base a
estimaciones de flujos de efectivo, rentabilidades esperadas y otras variables en condiciones de
incertidumbre, considerandose por lo tanto como una cuestion clave de la auditoria

Nuestros procedimientos de auditoria han comprendido, entre otros, el entendimiento del proceso
seguido por el Grupo para obtener la informacién que ha servido de base para el calculo del valor
recuperable, la evaltuacion de los indicadores de deterioro y de la metodologia e hipétesis utilizadas en
la estimacion del valor recuperable, contrastando la informacién contenida en los planes de negocio
con la experiencia historica conocida del propio Grupo. Hemos analizado las proyecciones de flujos de
efectivo realizadas, y hemos involucrado a especialistas de nuestra firma en la revision de aspectos
relacionados con la metodologia de valoracion empleada, en la revision matematica del modelo y en el
andlisis de razonabilidad de las hipétesis mas relevantes. Adicionalmente, hemos evaluado si la
informacion revelada en las cuentas anuales cumple con los requerimientos de! marco normativo de
informacion financiera aplicable.

Otra informacion: Informe de gestion consolidado
La otra informacién comprende exclusivamente el informe de gestion consolidado del ejercicio 2021,

cuya formulacién es responsabilidad de los administradores de la Sociedad dominante y no forma parte
integrante de fas cuentas anuales consolidadas.
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Nuestra opinion de auditoria sobre las cuentas anuales consclidadas no cubre el informe de gestion
consolidado. Nuestra responsabilidad sobre el informe de gestion consolidado, de conformidad con lo
exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas, consiste en:

a) Comprobar Unicamente que el estado de informacién no financiera se ha facilitado en la forma
prevista en la normativa aplicable y, en caso contrario, a informar sobre ello.

b) Evaluar e informar sobre la concordancia del resto de la informacién incluida en el informe de
gestion consolidado con las cuentas anuales consolidadas, a partir del conocimiento del Grupo
obtenido en la realizacion de |a auditoria de las citadas cuentas, asi como en evaluar e informar de
si el contenido y presentacion de esta parte del informe de gestion consolidado son conformes a la
normativa que resulta de aplicaciéon. Si, basandonos en el trabajo que hemos realizado,
concluimos que existen incorrecciones materiales, estamos obligados a informar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, segun lo descrito anteriormente, hemos comprobado que la
informacién mencionada en el apartado a) anterior se facilita en la forma prevista en la normativa
aplicable y que el resto de la informacion que contiene el informe de gestion consolidado concuerda
con la de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2021 y su contenido y presentaciéon son
conformes a la normativa que resulta de aplicacion.

Responsabilidad de los administradores y de la comisién de auditoria en relaciéon con las
cuentas anuales consolidadas

Los administradores de la Sociedad dominante son responsables de formular las cuentas anuales
consolidadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacidn financiera y
de los resultados consolidados del Grupo, de conformidad con el marco normativo de informacién
financiera aplicable al Grupo en Espaia, y del control interno que consideren necesario para permitir la
preparacién de cuentas anuales consolidadas libres de incorreccién material, debida a fraude o error.

En la preparacién de las cuentas anuales consolidadas, los administradores de la Sociedad dominante
son responsables de la valoracion de la capacidad del Grupo para continuar como empresa en
funcionamiento, revelando, segin corresponda, las cuestiones relacionadas con empresa en
funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si los citados
administradores tienen intencion de liquidar el Grupo o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra
alternativa realista.

La comision de auditoria de la Sociedad dominante es responsable de la supervisién del proceso de
elaboracion y presentacion de las cuentas anuales consolidadas.

Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de las cuentas anuales consolidadas

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales consolidadas en
su conjunto estan libres de incorreccion material, debida a fraude o error, y emitir un informe de
auditoria que contiene nuestra opinion.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoria realizada de
conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente en Espafia
siempre detecte una incorreccién material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude
o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse
razonablemente que influyan en las decisiones econémicas que los usuarios toman basandose en las
cuentas anuales consolidadas.

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria
de cuentas vigente en Espana, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de
escepticismo profesional durante toda la auditoria. También:
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¢ |dentificamos y valoramos los riesgos de incorreccién material en las cuentas anuales consolidadas,
debida a fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria para responder a
dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada para proporcionar una
base para nuestra opinion. El riesgo de no detectar una incorreccion material debida a fraude es
mas elevado que en el caso de una incorreccion material debida a error, ya que el fraude puede
implicar colusién, falsificacion, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erréneas,
o la elusion del control interno.

¢ Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disefiar
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcidn de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinion sobre la eficacia del control interno del Grupo.

¢ Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacion revelada por los administradores de la
Sociedad dominante.

e Concluimos sobre si es adecuada la utilizacién, por los administradores de la Sociedad dominante,
del principio contable de empresa en funcionamiento y basandonos en la evidencia de auditoria
obtenida, concluimos sobre si existe 0 no una incertidumbre material relacionada con hechos o con
condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad del Grupo para continuar
como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere
que llamemos la atencién en nuestro informe de auditoria sobre la correspondiente informacion
revelada en las cuentas anuales consolidadas o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que
expresemos una opinién modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia obtenida
hasta la fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros
pueden ser la causa de que el Grupo deje de ser una empresa en funcionamiento.

» Evaluamos la presentacion global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales consolidadas,
incluida la informacion revelada, y si las cuentas anuales consolidadas representan las
transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

o Obtenemos evidencia suficiente y adecuada en relacién con la informacion financiera de las
entidades o actividades empresariales dentro del Grupo para expresar una opinion sobre las
cuentas anuales consolidadas. Somos responsables de la direccion, supervision y realizacion de la
auditoria del Grupo. Somos los Unicos responsables de nuestra opinion de auditoria.

Nos comunicamos con la comision de auditoria de la Sociedad dominante en relacidon con, entre otras
cuestiones, el alcance y el momento de realizacion de la auditoria planificados y los hallazgos
significativos de la auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del control interno que
identificamos en el transcurso de la auditoria.

También proporcionamos a la comision de auditoria de la Sociedad dominante una declaracion de que
hemos cumplido los requerimientos de ética aplicables, incluidos los de independencia, y nos hemos
comunicado con la misma para informar de aquellas cuestiones que razonablemente puedan suponer
una amenaza para nuestra independencia y, en su caso, de las correspondientes salvaguardas.

Entre las cuestiones que han sido objeto de comunicacidén a la comision de auditoria de la Sociedad
dominante, determinamos las que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de las cuentas
anuales consolidadas del periodo actual y que son, en consecuencia, las cuestiones clave de la
auditoria.

Describimos esas cuestiones en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o
reglamentarias prohiban revelar publicamente la cuestion.
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Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios
Informe adicional para la comision de auditoria de la Sociedad dominante

La opinion expresada en este informe es coherente con lo manifestado en nuestro informe adicional
para la comision de auditoria de la Sociedad dominante de fecha 25 de abril de 2022.

Periodo de contratacion
El entonces Socio Unico de la Sociedad dominante, en su Acta de decisiones del 1 de octubre de 2019

nos nombré como auditores del Grupo por un periodo de tres afios, contados a partir del ejercicio
finalizado el 31 de diciembre de 2019.

Grant Thornton, S.L.P, Sociedad Unipersonal
ROAC n° S0231

, JAUDITORES

INSTITUTO DE CENSORES JURADOS
D CUENTAS OE ESPARA

edo Gonzalez del Olgno
GRANT THORNTON, S.L.P

ROAC n° 18863

2022 Num. 01722101538
26 de abril de 2022 86,00 EUR

SELLO CORPORATIVO:

........................

Informe de auditoria de cuentas sujeto
ala normativa de auditorfa de cuentas
espaiola o intemacional

........................



Making Science Group, S.A.y
Sociedades Dependientes

Cuentas Anuales Consolidadas e Informe de Gestién Consolidado de 2021

Incluye Informe de Auditoria de Cuentas Anuales Consolidadas



MAKING SCIENCE GROUP, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Balance consolidado
al 31 de diciembre de 2021
(expresado en euros)

ACTIVO
ACTIVO NO CORRIENTE

Inmovilizado intangible

Desarrollo

Patentes, licencias, marcas y similares

Fondo de comercio

Fondo de comercio de consolidacion

Aplicaciones informaticas

Otro inmovilizado intangible

Inmovilizado material

Terrenos y construcciones

Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material
Inmovilizado en curso y anticipos

Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo
Instrumentos de patrimonio

Inversiones financieras a largo plazo

Otros activos financieros
Activos por impuesto diferido

ACTIVO CORRIENTE

Existencias
Comerciales
Anticipo a proveedores
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar
Clientes por ventas y prestaciones de servicios
Clientes empresas del grupo y asociadas
Deudores varios
Personal
Activos por impuesto corriente
Otros créditos con las Administraciones Publicas
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo
Créditos a empresas
Oftros activos financieros
Ofras inversiones
Inversiones financieras a corto plazo
Instrumentos de patrimonio
Créditos a empresas
Oftros activos financieros
Periodificaciones a corto plazo
Efectivo y otros actives liquidos equivalentes

TOTAL ACTIVO

Nota 31.12.21 31.12.20
41.944.953 11.487.057
5 39.703.939 10.975.789
3.520.986 1.772.797
34.684 13.136
1.633.617 -1.852.503
10 31.721.875 7.026.268
2.101.055 311.085
691.721 -
6 1.067.895 393.956
84.417 135.463
983.479 258.493
8y19 5.100 5.100
5.100 5.100
8 1.166.276 112.212
1.166.276 112.212
15 1.743 -
1.929.987 30.581
1.842.234 -
87.753 30.581
9 29.742.018 17.837.140
8 27.700.229 17.271.151
Sy19 3.265 125
8 259.688 74.435
- 42.718
15 207.419 73.504
15 1.571.418 375.207
8y19 819.441 186.268
51.000 182.535
4.208 3.733
764.233 -
8 238.911 251.394
81.798 81.798
608 3.731
156.505 165.864
574.013 204.336
30.222.176 11.916.251
165.471.499 41.913.027




MAKING SCIENCE GROUP, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Balance consolidado
al 31 de diciembre de 2021
(expresado en euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO Nota 31.12.21 31.12.20
PATRIMONIO NETO 11.811.578 2.877.767
Fondos propios 12,210.200 2.882.570
Capital 11.a 77.513 70.443
Capital escriturado 77.693 70.623
Capital no exigido (180) (180)
Prima de emisién 1l.a 13.893.377 2.595.947
Reservas 11c 178,760 (1.563.644)
Legal y estatutarias 14.125 14.125
Otras reservas 920.397 47.478
Reservas de consolidacién (755.762) (1.625.247)
(Acciones y participaciones en patrimonio propias) 11b 2.117) (2.868)
Otras aportaciones de socios 11.d 240.500 240.500
Resultado del ejercicio atribuible a la Sociedad Dominante 1le (3.485.141) 1.542.192
Resnltade atribuido a socies externos 286.184 -
Socios externos 1.021.125 -
Ajustes por cambios de valor (398.622) (4.803)
Operaciones de cobertura (26.646) -
Diferencia de conversion (371.976) (4.803)
PASIVO NO CORRIENTE 34.543.350 9.122.993
Provisiones a largo plazo 408.909 54.060
Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal 341.602 54.060
Otras provisiones 67.307 -
Deudas a largo plazo 13 29.942.462 6.574.733
Obligaciones y otros valores negociables 11.820.000 -
Deudas con entidades de crédito 10.110.747 6.182,480
Acreedores por arrendamiento financiero - 7.077
Otros pasivos financieros 8.011.715 385.176
Dendas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo 19 4.135.870 2.417.656
Pasivos por impuesto diferido 15 56.109 76.544
PASIVO CORRIENTE 59.116.571 29.912.267
Provisiones a corto plazo 16 108.038 2.200
Deudas a corto plazo 13 15.905.042 4.265.559
Deudas con entidades de crédito 14.505.620 3.660.448
Acreedores por arrendamiento financiero 8.126 5.325
Otros pasivos financieros 1.391.295 599.787
Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo 19 3.754.900 1.649.447
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 14 33.185.907 19.101.828
Proveedores 6.034.534 329,961
Proveedores, empresas del grupo y asociadas 19 616,510 324.794
Acreedores varios 21.553.943 15.974.557
Personal 820.584 633.547
Pasivos por impuesto corriente 15 53.822 323.510
Otras deudas con las Administraciones Publicas 15 3.782.367 1.508.173
Anticipos de clientes 324,147 7.286
Periodificaciones a corte plazo 17 6.162.685 4.893.233

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 105.471.499 41,913.027




MAKING SCIENCE GROUP, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada
correspondiente al ejercicio anual terminado
el 31 de diciembre de 2021
(expresado en euros)

Nota 2021 2020
OPERACIONES CONTINUADAS
Importe neto de la ¢ifra de negocios 18.b 110.445.174 57.670.541
Prestaciones de servicios 110.445.174 57.670.541
Variacién de existencias de productes terminados y en curso de fabricacin (71.675) -
Trabajos realizados por ]2 empresa para su activo Sy 18.c 2.453.709 1.200.825
Aprovisicnamientos 18.a (86.338.476) {42.869.404)
Consumo de mercaderias - (177.146)
Consumo de materias primas y otras materias consumibles (2.295) (645)
Trabajos realizados por otras empresas (80.336.181) (42.691.613)
Otros ingresos de explotacién 485,902 96.480
Ingresos accesorios y otros de gestién corriente 346.057 96.480
Subvenciones de explotacion incorporadas al resultado del jercicio 139.845 -
Gastos de personal {21.310.767) (10.153.668)
Sueldos, salarios y asimilados (17.157.402) (7.898.389)
Cargas sociales 18.d (4,137.782) (2.255.279}
Provisiones (15.582) -
Otros gastos de explotacion 18.e (9.299.260) (2.489.152)
Servicios exteriores (9.258.398) (2.527.853)
Tributos (25.506) (27.306)
Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones comerciales 9 (34.146) (52.074)
Otros gastos de gestién corriente 18.789 118.082
Amortizacién del inmovilizado Syé6 (3.824.520) (883.588)
Deterioro y resultado por enaj i del inmovilizade (15.138) -
Resultados por enaj iones y otros (15.138) -
Otros resultados (11.295) 11.217
RESULTADO DE EXPLOTACION (1.486.345) 2.583.250
Ingresos financieros 7.463 14.218
) De participaciones en instrumentos de patrimenio 7.463 185
a 1) En empresas del grupo y asociadas 19 185
2 2) En terceros 7.463 -
b) De valores negociables y otros instr financieros - 14,032
b 1) De empresas del grupo y asociadas 19 - 14,032
b 2) De terceros - -
Gastos financieros (787.112) (464.189)
Por deudas con empresas del grupo y asociadas 19 - (4.787)
Por deudas con terceros 13 (786.796) (459.402)
Por actualizacién de provisiones (316) -
Variacion de valor r ble en instrumentos fi ieros . 26.645 -
Cartera de negociacion y otros 26.645 -
Diferencias de cambio (300.655) 1.288
Deterioro y resuttado por enaj i de instrumentos financieros - {60.512)
Deterioros y pérdidas - {60.512)
RESULTADO FINANCIERO (1.053.659) {509.195)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (2.540.004) 2.074.055
Impuestos sobre beneficios 15 {658.952) (531.863)
RESULTADC CONSOLIDADO DEL EJERCICIO {3.198.957) 1.542.192
Resultado atribuido a la Sociedad Dominante 11 {3.485.141) 1.542.192

Resultado atribuido a Socios Externos 286.184 -



MAKING SCIENCE GROUP, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estado de Cambios en ¢l Patrimonia Neto Consolidado
correspondicnte al ejercicio anual tevmiando el
31 de diciemhbre de 2021
(expresado en cavos)

A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CONSOLIDADOS

Nota 31,12.21 31.12.20

Resultade de I cuenta de pérdidas y ganancias consolidada 11 (3.198,957) 1,542,192
Ingresos y gastos imputados directamente af patrimonlo neto: - -
Total ing y gastos imp i en el patrimonio nete - -
Transferencias a 1a cuenta de pérdidas ¥ ganancias: - -
Efecto imposilivo

Total transfevencias & Ia cuenta de pérdidas y ganancias - -
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (3.198.957) 1.542.192
Total de ingresos y gastos atribuidos a fa Sociedad Dominante {3.485.141) 1.542.192
Total de ingresos y gastos atribuidos a socios Externos 286.184 -

B) ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO

Resultado de?
ejercicio
Acciones y Otras Ajustes por atribuido a In Resultado det
Capitat Capitat no Prima de participaciones aportaciones Reservas de cambios de sociedad efercicia atribuido  Socios
N Nota __escriturado exigido enisiéa propias de socias consolidacién yalor Reservas dominante a socios externos  externos TOTAL

SALDO, FINAL DEL ANO 2019 70.623 {3.783) 1.446.580 3.365) 240,500 {1.703.643) - 271444 665,169 - - 440.637
SALDO AJUSTABO, INICIO DEL ANO 2020 70.623 (3.783) 1.446,580 3.365) 240.500 {1.703.643) - {271.444) 665,169 - . 440.637
Total ineresos v rastos reconacidos - - - - - - - - 1.542.192 - - 1.542.192
Operaciones con acciones propias - - - 497 - - - 37.793 - - - 38.290

Aumenlo de capital - 3.603 1.149.367 - - - - - - - - 1.152,970
Otras vaniaciones de patrimonio neto - - - - - 78.396 (4.803) 295.254 (665.169) - - {296.322)
SALDO, FINAL DEL ANO 2020 _ 70.623 {180) 2.595.947 (2.868) 240.508 {1.625.247) (4.303) $1.603 1,542,192 - = 2.877.767
SALDO AJUSTADO, INICIO DEL ANO 2021 70,623 (180} 2.595.947 {2.868) 240,500 (1.625.247) (4.803) 61603 1.542,192 - - 2.877.767
Tolal ingresos y gastos reconocidos - - - - - - - - {3.485.141) 286.184 - (3.198.957)
Operaciones con acciones propias 1 751 - - - - 751
Aumento de capital 1 7.070 - 11.297.430 - - - - - - - - 11.304.500
Otms variaciones de patrimonio neto it - - - - - 86Y.485 (393.819) 872.920 {1.542.192) - 1021125 827.518
SALDO, FINAL DEL ANOQ 2021 77.693, (180) 13.893.377 {2,117} 240.500 (755,762} (398.622) 934,523 {3485.141) 286,184  1.021.125 11811578




MAKING SCIENCE GROUP, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estado de Flujos de Efective Consolidado
correspondiente al ejercicio anual terminado

¢l 31 de diciembre de 20621
(expresado en euros)

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION

Resultado del efercicio antes de impuestos

Ajustes del resultado:
Amortizacion del inmovilizado
Correcc lorativas por d

Resultados por bajas y
Ingresos financieros
Gastos financieros
Diferencias de cambio
Variacién de valor

en instr

Cambios en el capital corriente:
Existencias

Deudores y otras cuentas a cobrar
Otros activos corrientes

Acreedores y otras cuentas a pagar
Otros pasivos corrientes

Otros activos y pasivos no corrientes

Ctros flujos de efectivo de fas

Pagos de intereses
Cobros de intereses

Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION

Pagos por inversiones:
Inmovilizado intangible
Inmovilizado material
Ctros activos financieros

Cobros por desinversiones:
Empresas del grupo y asociadas

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION

Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio

Emisién de i de

Engjenacion de instrumentos de patrimonio propio
Variacion de valor razonable en instrumentos financieros

Cobros y pagos por instr

Devolucion/Emision de;

Obligaciones y otros valores negociables

Dendas con entidades de crédito

Deudas con empresas del grupo y asociadas (+)

Efecto de las variaciones de los tipes de cambio

DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES

Efectivo o equivalentes al comienzo det ejercicio
Efectiva o equivalentes al final del ejercicie

Nota 31.12.21 31.12.20
7.212.969 3.476.121
(2.540.004) 2.074.055
4912324 1.444.357
Syé 3.824.520 883,588
9 34.146 52.074
- 60.512
(7.463) (14.218)
787.112 464,189
300655 (1.288)
(26.645) -
5.761.676 493.534
(1.899.406) (24.246)
(13,096.230) (6.626.424)
(633.173) 138.179
13.672.404 5.182.750
3.417.296 1.910.147
(699.215) (86.871)
(921.027) (536.325)
(787.112) (464.189)
- 14218
(133.915) (86.354)
(29.402.089) (6.276.491)
(29.402.089) (6.638.731)
5 (28.728.150) (6.398.162)
6 (673.939) (205.623)
- (34.946)
- 362.240
- 362.240
40.495.045 8.164.223
10.585.823 1.152.970
11 10.558.427 1.152,970
1 751 38.290
26.645 .
30,209.877 7.009.965
30.209.877 7.009.965
11.820.000
14,769,165 4.561.457
1,620,712 2.448,508
(300.655) 1.288
18.305.925 5.363.853
11.916.251 6.552.397
30.222.176 11,916,251



Cuentas Anuales
Consolidadas



Making Science Group, S.A. y Sociedades Dependientes
Memoria consolidada del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2021

1. Sociedades del Grupo

Sociedad Dominante

Las presentes cuentas anuales consolidadas correspondientes al 31 de diciembre de 2021 han sido
efectuadas por la empresa MAKING SCIENCE GROUP, S.A. (antes MAKE MARKETING Y
COMUNICACION, S.L.U.) con NIF A82861428, con domicilio en calle Lépez de Hoyos, 135,
municipio de Madrid, provincia de Madrid. En fecha 17 de julio de 2019 se produce el cambio de
denominaci6n social y el consecuente cambio del articulo 1 de los Estatutos Sociales de la Sociedad.

Inscrita en el registro mercantil de Madrid, en el tomo: 16082, folio: 189, hoja: 272332. La fecha de
constitucion de la Sociedad es el 8 de enero de 2001.

La Sociedad dominante estd dada de alta en el epigrafe 7311, siendo su actividad y objeto social el de
servicios de publicidad y relaciones piblicas.

La Sociedad dominante no dispone de ningtin otro centro de trabajo que el identificado anteriormente.
Su ejercicio social se inicia el 1 de enero vy finaliza el 31 de diciembre.

La Sociedad dominante se rige por sus estatutos sociales y por la vigente Ley de Sociedades de Capital.

Con fecha 27 de septiembre de 2019, el Socio Unico adopté la decision de llevar a cabo un proceso de
fusién por absorci6n inversa entre Making Science Group, S.A. y Propuesta Digital, S.L.U., quedando
absorbida Propuesta Digital, S.L.U. por parte de Making Science Group, S.A.

Los balances considerados para la fusién fueron los balances cerrados por las sociedades intervinientes
a 31 de julio de 2019 quedando extinta la sociedad Propuesta Digital, S.L.U., transmitiéndose en bloque
todo su patrimonio, activo y pasivo al patrimonio de Making Science Group, S.A.

Al ser la sociedad absorbida Propuesta Digital S.L.U., titular de todas las participaciones de la sociedad
absorbente Making Science Group, S.A., no se produce un aumento de capital de ésta. Tras la fusién la
sociedad absorbente mantuvo la totalidad de sus participaciones sociales (de 1a 1 a la 4.000.000, ambas
inclusive), las cuales pasaron en su totalidad a The Science of Digital S.L., Socio Unico de la Sociedad
Absorbida (Propuesta Digital, S.L.U).

Se constituyé en Making Science Group, S.A. como consecuencia del proceso de fusién inversa, un
fondo de comercio de 2.028.761 euros (ver nota 5).

Con fecha 28 de octubre de 2019 tras la adquisicién de nuevas participaciones sociales de Making
Science International Limited (anteriormente Mcentric LTD), la Sociedad dominante perdié el caracter
unipersonal tras un canje de acciones con los socios de dicha Sociedad.

Con fecha 8 de noviembre de 2019 la Sociedad dominante se transformé en una sociedad anénima,
pasando a denominarse Making Science Group, S.A.

Con fecha 21 de febrero de 2020 la Sociedad dominante comienza a cotizar en el BME Growth (antiguo
Mercado Alternativo Bursétil) en el segmento de Empresas en Expansion.

Con fecha 20 de octubre de 2020 la Sociedad comenz a cotizar en el mercado europeo Euronext, en
concreto en Euronext Growth Paris.



Making Science Group, S.A. y Sociedades Dependientes
Memoria consolidada del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2021

El Consejo de Administracién de Bolsas y Mercados Espafioles Sistemas de Negociacién, S.A., de
acuerdo con las facultades previstas al respecto por el Reglamento del BME Growth (antiguo Mercado
Alternativo Bursatil) y la Circular 2/2018, de 24 de julio, sobre requisitos y procedimiento aplicables a
la incorporacién y exclusién en el BME Growth (antiguo Mercado Alternativo Bursatil) de acciones
emitidas por Empresas en Expansién y por Sociedades Anénimas Cotizadas de Inversién en el Mercado
Inmobiliario (SOCIMI), modificada por la Circular 1/2019, de 29 de octubre, ha acordado incorporar al
segmento de Empresas en Expansion de dicho Mercado, con efectos a partir del dia 21 de febrero de
2020, inclusive, los siguientes valores emitidos por la Sociedad: 7.062.300 acciones de 0,01 euros de
valor nominal cada una, representadas mediante anotaciones en cuenta, totalmente desembolsadas y
cédigo de valor ES0105463006. La entidad ha designado a Renta 4 Corporate, S.A. como Asesor

Registrado y a Renta 4 Banco, S.A. como Proveedor de Liquidez.

Sociedades dependientes

Las sociedades dependientes directas incluidas en el perimetro de consolidacidn en el ejercicio 2021 y
la informacién mas relevante de las mismas se muestran a continuacién:

2021 Consolidadas por el método de Integracién Global
Porcentaic participacién de Making
Nombre Domicilio social | Actividad Science Group, 5.A- Auditada por
RTIC. Ingenicria para la Innovacién S.L.U. Madrid afia) | Servicios de asesoria tecnolégica 100% No mditada
Crepes and Texas, S.L.U. Madrid aiia) | Servicios de agencia de publicidad 100% No muditada
Estudios de mercado y realizacion de cacuestas de Grant Thomton,
Making Science Digital Marketing, S.L.U. Madrid (Espafia) | opini6n publica 100% S.L.P.
Making Science Labs, S.L.U. Madrid (Espafia) | Publicidad y relaciones piblicas 100% No aditada
Making Science International LTD Dublin (frlanda) | Entidad holding 100% sobre Mcentricksd, S.A.U. |No auditada
Servicios de ytel asi
como cl desamrollo y venta de aplicaciones 100% Indirecta a través de Making | Grant Thomton,
Meentricksd, S.L. Madrid fia} | tecnolégicas Science LTD S.L.P.
Lisboa :
Making Science Unipessoal, Lda (Portupal) Consultoria informatica y marketing digital 100% No auditada
Londres (Reino
Nara Media Limited Unido) Markcting digital 100% No auditada
Celsius SAS Parfs (Francia) | Marketing digital 51% No muditada
Bogotd
Making Science Colombia SAS (Colombia) Marketing digital 100% No auditada
Making Scienee LLC Florida (USA) |Marketing digital 100% No suditada
Ventis SRL Rimini (ftaliz) | Actividades de ¢-commerce. 100% PWC
Palma de
Mallorea
Agua 3 Growth Engines, S.L (Espaia) Cousultoria digital 51% No auditada
Sweeft Digital LLC Thitisi (Georgia)] Actividades de d llo de aplicaciones digitales 100% No audirads
100% (20% dirccta y 80% indirecta
Omniawcb Italia SRL Vigonza (ftalia) |Marketing web a través de Making Science LTD) | No auditada
Londres (Reino 51% (puticipacion indirectaa
Local Planet Performance & Analytics Unido) Consultoria marketing digital través Making Science LTD) | No amnditada




Making Science Group, S.A. y Sociedades Dependientes
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A continuacién, se muestra el patrimonio neto de cada una de las sociedades incluidas en el perimetro
de consolidacién al 31 de diciembre de 2021:

Al31.12.21
% participacién
Denominacién Capital social N5V Y %5 Resultado
Directa - Indirecta part
12TIC, S.L.U. 100% - 4.000 666.376 26.689
Crepes and Texas, S.L.U. 100% - 3330 102.304 8.283
Mzaking Science Digital Marketing, S.L. 100% - 3.000 1206.257 546.632
Making Science Labs, S.L. 100% - 33.000 117.842 57378
Making Science LTD 100% - 26.851 1.282.677 -135.072
Mcentricksd, S.L. 100% 551.473 -128.063 406.694
Making Science Unipessoal, Lda 100% = 3.000 16.028 -2.289
Omniawed Italia SRL 20% 80% 25.000 1.051.059 132743
Nara Media Limited 27% 73% 0 347.856 264.008
Celsius SAS 15% 36% 5.241 747912 227929
Making Science LLC 100% - 0 336293 -297.315
Ventis SRL 1060% - 3.700.493 692111 -4.154.827
Making Science Colombia 100% - 221 - 135475
Agua 3 Growth Engines, S.L. 51% - 3.000 11.799 91.402
Sweeft Digital LL.C 60% 40% 2.747 480.731 832.864
Local Planet Performance & Analytics - 51% 757.912 - -

A continuacion, se muestra el patrimonio neto de cada una de las sociedades incluidas en el perimetro
de consolidacién a 31 de diciembre de 2020:

Al 31.12.20
Denominacién Zopartiipacién Capital social Reserva§ y Resultado
Directa Indirecta otras partidas

RTIC, S.L.U. 100% - 4.000 573.712 70285
Crepes and Texas, S.L.U. 100% - 3.330 20.723 81.581
Making Science Digital Marketing, S.L. 100% - 3.000 279513 926.744
Making Science Labs, S.L. 100% “ 33.000 1,622 116.163
Making Science LTD 100% - 26851 1.282.677 (135.072)
Mcentricksd, S.L. 100% 551473 (128.063) 406.694
Making Science Unipessoal, Lda 100% - 3.000 (19.839) -
Omniaweb Italia SRL 20% 80% 25.000 1.051.059 132,743

Todas las sociedades mencionadas, al igual que la dominante, cierran sus cuentas anuales al 31 de
diciembre de 2021.

La Sociedad dominante, de acuerdo a la normativa vigente, formula cuentas anunales consolidadas al ser
una Sociedad que cotiza en el BME Growth (antiguo Mercado Alternativo bursatil). Forma parte de un
grupo superior, con domicilio social en Espafia (calle Lépez de Hoyos, 135, Madrid), cuya sociedad
dominante directa The Science of Digital S.L., formulara cuentas anuales consolidadas del gjercicio
2021.

El supuesto que determina la configuracion de estas sociedades como dependientes es la disposicién de
la mayoria de los derechos de votos.
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2. Bases de presentacion de las cuentas anuales consolidadas

a)  Imagen fiel

Las cuentas anuales consolidadas compuestas por el balance consolidado, la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada, el estado de cambios en el patrimonio neto consolidado, el estado de flujos de
efectivo consolidado y la memoria consolidada, se han preparado a partir de los registros contables de
Making Science Group, S.A. y de las sociedades del Grupo (ver detalle en nota 1), habiéndose aplicado
las disposiciones legales vigentes en materia contable, en concreto el Real Decreto 1159/2010, de 17 de
septiembre por el que se aprueban las normas para la formulacidn de las cuentas anuales consolidadas y
se modifica el Plan General de Contabilidad aprobado por Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre
de 2007, y sus modificaciones aprobadas por el Real Decreto 1159/2010, de 17 de septiembre, por el
Real Decreto 602/2016, de 2 de diciembre y por el Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, con ¢l objeto
de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera, de los resultados, de los cambios en
el patrimonio neto y de los flujos de efectivo del Grupo durante el correspondiente ejercicio.

Salvo indicacién de lo contrario, todas las cifras de las cuentas anuales consolidadas estan expresadas
en euros.

Las cuentas anuales consolidadas formuladas por el Consejo de Administracion de la Sociedad
Dominante seran sometidas a aprobacién por la Junta General de Accionistas de la Sociedad Dominante,
estimdndose que seran aprobadas sin modificacién alguna.

b)  Principios de consolidacién

La definicién del Grupo consolidable se ha efectuado de acuerdo con la legislacion vigente.

Las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2021 incluyen informacién obtenida a partir de las
cuentas anuales de Making Science Group, S.A. y de las Sociedades dependientes detalladas en la nota
1, teniendo en cuenta los siguientes principios:

Métodos de consolidacion

Integracidn global

Aquellas sociedades dependientes sobre las que la Sociedad dominante posee la mayoria de los derechos
de voto y un dominio efectivo en las decisiones de sus drganos de representacién se consolidan por el
método de Integracion Global.

Fecha de primera consolidacion

Se ha considerado como fecha de primera consolidacién el 1 de enero de 2019 o la fecha de
incorporacién al perimetro de consolidacion para todas las sociedades en base a lo establecido en el Real
Decreto 1159/2010 de 17 de septiembre.

c)  Principios contables

Las cuentas anuales consolidadas se han preparado de acuerdo con los principios contables obligatorios.
No existe ningin principio contable que, siendo significativo su efecto, se haya dejado de aplicar.
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d)  Aspectos criticos de la valoracion y estimacién de la incertidumbre

En la elaboracion de las cuentas anuales consolidadas adjuntas se han utilizado estimaciones realizadas
por los administradores de la Sociedad dominante para valorar algunos de los activos, pasivos, ingresos,
gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Bisicamente estas estimaciones se refieren a:

- La vida util de los bienes de inmovilizado material e intangible (Nota 4g y 4h).

- La evaluacion de posibles pérdidas por deterioro de determinados activos (Nota 4i).

- El valor razonable de determinados instrumentos financieros (Nota 4k).

- Las previsiones de ganancias fiscales futuras que hacen probable la aplicacién de activos por
impuesto diferido (Nota 4m).

- El calculo de provisiones, asf como la probabilidad de ocurrencia y el importe de los pasivos
indeterminados o contingentes (Nota 4n).

- Pagos basados en instrumentos de patrimonio (nota 4t).

Estas estimaciones se han realizado sobre la base de la mejor informacion disponible hasta la fecha de
formulacién de las presentes cuentas anuales consolidadas, no existiendo ningtin hecho que pudiera
hacer cambiar dichas estimaciones. Cualquier acontecimiento futuro no conocido a la fecha de
elaboracién de estas estimaciones, podria dar lugar a modificaciones (al alza o a la baja), lo que se
realizaria, en su caso, de forma prospectiva.

El 11 de marzo de 2020, la Organizacién Mundial de la Salud declar6 el brote de Coronavirus COVID-
19 una pandemia, debido a su ripida propagacion por el mundo, habiendo afectado a mas de 150 paises.
La mayoria de los Gobiernos tomaron medidas restrictivas para contener la propagacién, que incluyen:
aislamiento, confinamiento, cuarentena y restriccién al libre movimiento de personas, cierre de locales
publicos y privados, salvo los de primera necesidad y sanitarios, cierre de fronteras y reduccion dréstica
del transporte aéreo, maritimo, ferroviario y terrestre.

Esta situacion estd afectando de forma significativa a la economia global, debido a la interrupcidn o
ralentizacién de las cadenas de suministro y al aumento significativo de la incertidumbre econdmica,
evidenciado por un aumento en la volatilidad del precio de los activos, tipos de cambio y disminucién
de los tipos de interés a largo plazo.

A fecha 31 de diciembre, y durante el ejercicio anual cerrado en dicha fecha, el Grupo no ha sufrido
consecuencias severas por este hecho. Asimismo, los Administradores de la Sociedad dominante estin
realizando una supervisién constante de la evolucién de la situacidn, con el fin de afrontar con garantias
los eventuales impactos, tanto financieros como no financieros, que puedan producirse, si bien no se
prevén aspectos que puedan poner en duda el principio de empresa en funcionamiento, una vez que el
Grupo cuenta con una liquidez suficiente para afrontar sus obligaciones de pago en el corto y largo
plazo, ni un deterioro significativo de sus activos.

e)  Agrupacién de partidas

Determinadas partidas del balance consolidado, de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, del
estado de cambios en el patrimonio neto consolidado y del estado de flujos de efectivo consolidado se
presentan de forma agrupada para facilitar su comprension, si bien, en la medida en que sea significativa,
se ha incluido la informacién desagregada en las correspondientes cuentas anuales consolidadas.
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) Elementos recogidos en varias partidas
No se recogen elementos en varias partidas.
g)  Comparacion de la informacion

De acuerdo con la legislacion mercantil, el Consejo de Administracién de la Sociedad Dominante
presenta, a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance consolidado, de la cuenta de
pérdidas y ganancias consolidada, estado de cambios en el patrimonio neto consolidado y estado de
flujos de efectivo consolidado, ademas de las cifras del ejercicio 2021, las correspondientes al ejercicio
anual anterior. -

En la memoria también se incluye informacién cuantitativa del ejercicio anterior, salvo cuando una
norma contable especificamente establece que no es necesario. El Real Decreto 1/2021, de 12 de enero,
ha modificado las NRV* 9 de instrumentos financieros y la NRV? 14 de ingresos por ventas y prestacién
de servicios del Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de
noviembre de 2007. Las Disposiciones Transitorias Segunda y Tercera de dicho Real Decreto establecen
las normas transitorias de registro y valoracion, a aplicar en la fecha de primera aplicacién, para los
instrumentos financieros y la Disposicién Transitoria Quinta, las normas transitorias de registro y
valoracién a los ingresos por ventas y prestacién de servicios. Dichas disposiciones, como excepcién al
criterio general establecido por la NRV 22° de cambios de criterios contables, errores y estimaciones
contables permiten no re-expresar las cifras comparativas que se presentan en las presentes cuentas
anuales. Es por ello que, a efectos de la comparabilidad de las cifras, se han de tener presente los
impactos de aplicacion por primera vez de dichas modificaciones, las cuales han sido detalladas en la
nota 2.h.

h)  Transicién

La aprobacioén del Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, ha modificado el Plan General de Contabilidad
aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre de 2007, y con ello, el tratamiento contable
de diversos componentes de las cuentas anuales. En cumplimiento de lo dispuesto en la Disposicién
Transitoria Primera del mencionado Real Decreto, incluimos la siguiente informacidn en materia de
transicion:

Instrumentos Financieros

Las modificaciones introducidas por el Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, entran en vigor para todos
los ejercicios que comiencen a partir del 1 de enero de 2021, entre ellas la nueva NRV 9? de instrumentos
financieros. La Disposicién Transitoria Segunda de Ja mencionada norma, establece las reglas en la
fecha de primera aplicacion de la norma, permitiendo dos modelos de transicién esencialmente:

- Retrospectivo completo, que supone la reexpresion de las cifras comparativas conforme a lo
establecido por la nueva NRV 22° “Cambios en criterios contables, errores y estimaciones contables”
del Plan General de Contabilidad, con una serie de exenciones practicas que simplifican la adaptacién
de las cifras comparativas a la nueva NRV 9* del Plan General de Contabilidad

- Retrospectivo simplificado, que supone la introduccion de un ajuste de adaptacién de los saldos
iniciales del ejercicio en el que comienza a aplicarse la mencionada norma, sin que sea preciso la
reexpresion de las cifras comparativas, beneficiandose de una serie de simplificaciones practicas que
ayudan a aplicar la misma en la fecha de adopcion.
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La Sociedad ha optado por aplicar el modelo de transicién retrospectivo simplificado.

Activos financieros

A continuacion se presenta una conciliacién entre la clasificacion y valoracién que presentaban los
activos financieros a 1 de enero de 2021 registrados conforme a la antigua NRV 9* de instrumentos
financieros del Plan General de Contabilidad, y la clasificacién y valoracién que presentaban los mismos
activos financieros registrados conforme a la nueva norma de instrumentos financieros:

Activos fnancieros no comentes Activos financieros comientes
Apuste Ajuste
Ajuste transicion Ajuste fransicion
fransicion (sin (con transicion (sin (con
impactoen  impactoen impactoen  impactoen
Patrimonio Patimonio Patimonio  Patrimonio
3112.2020 Neto) Neto) 01.012021  31.12.2020 Neto) Neto) 01012021
Antiguas categorias NRV9° PGC:
hversiones en empresas delgnipo, multigrapo y asociadas 3.100 6.100) ) ) 81798 81798) ) )
Préstamos y partidas a cobrar 0212 (12.212) - - 17.744.293  (17.744.293) - -
Nuevas categorias NRV 9* PGC:
Activos financieros a coste amontizado - 1m.2n - 112,212 - 17.744.293 - 17.744.293
Activos fnancieros a coste - 5.100 - 5.100 - 81798 - 31798

17.312 (117.312) - 0732 17.826.091  (17.826.09) - 17.826.091

La Sociedad ha clasificado dentro de la categoria de activos financieros a coste amortizado, a todos
aquellos activos financieros que devenguen flujos de efectivo en forma de principal e intereses y para
los que esta, a fecha de transicion, estuviese aplicando un modelo de negocio destinado a gestionar el
cobro de dichos flujos de efectivo. Dentro de esta categoria la Sociedad ha clasificado, la totalidad de
los activos financieros que anteriormente estaban clasificados en la de la categoria de Préstamos y
Partidas a cobrar y de la de Inversiones mantenidas hasta el vencimiento.

La Sociedad ha aplicado el modelo de negocio que aplicaba a los activos financieros en la fecha de
primera aplicacion de la norma, a efectos de clasificar los mismos conforme a las nuevas categorias
establecidas por la nueva NRV 9? del Plan General de Contabilidad.

El valor en libros que tenian los activos financieros que han sido clasificados en la nueva categoria de
activos financieros a coste, a 31 de diciembre de 2020, ha sido el valor que ha sido asignado con fecha
1 de enero de 2021 a los mismos.

Pasivos financieros

A continuacién se presenta una conciliacidn entre la clasificacién y valoracién que presentaban los
pasivos financieros a 1 de enero de 2021 registrados conforme a la antigua NRV 9 de instrumentos
financieros del Plan General de Contabilidad, y la clasificacion y valoracién que presentaban los mismos
pasivos financieros registrados conforme a la nueva norma de instrumentos financieros:
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Pasivos financieros no comentes Pasivos fmancieros comentes
Ajuste Ajuste Ajuste Apuste
transiciéon transicién transicion transicion
(sin impacto {con {sin impacto {con
en impacto en en impactoen
Patrimonio Patrmonio Patrimonio Patomonio
31.12.2020 Neto) Neto) 01012021 31,12,2020 Neto) Neto) 01.01.2021
Antiguas categorias NRV9* PGC:
Débitos ypartidas a pagar 83.992.389 (8.992.389) - - 23.185.150  (23.185.150) - -
Nuevas categorias NRV 9° PGC:
Pasivos financieros a coste - 8.992.389 - 8.992.389 - 23.185.150 - 23.185.150
amortizado
4 |
8.992.389 - - 8.992.389 23,185,150 - - 23.185.150

La Sociedad ha aplicado el modelo de negocio que aplicaba a los pasivos financieros en la fecha de
primera aplicacién de la norma, a efectos de clasificar los mismos conforme a las nuevas categorias
establecidas por la nueva NRV 9? del Plan General de Contabilidad.

El valor en libros que tenian los pasivos financieros que han sido clasificados en la nueva categoria de
pasivos financieros a coste amortizado, a 31 de diciembre de 2020, ha sido el valor que ha sido asignado,
con fecha 1 de enero de 2021, a los mismos.

Ingresos por ventas vy prestacion de servicios

Las modificaciones introducidas por el Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, entran en vigor para todos
los ejercicios que comiencen a partir del 1 de enero de 2021, entre ellas la nueva NRV 14? de “ingresos
por ventas y prestacion de servicios”. La Disposicién Transitoria Segunda de la mencionada norma
establece las reglas en la fecha de primera aplicacién de la norma, permitiendo dos modelos de transicion
esencialmente:

- Retrospectivo completo, que supone la reexpresién de las cifras comparativas conforme a lo
establecido por la nueva NRV 22? “Cambios en criterios contables, errores y estimaciones contables”
del Plan General de Contabilidad, con una serie de exenciones practicas que simplifican la adaptacién
de las cifras comparativas a la nueva NRV 14? del Plan General de Contabilidad.

- Retrospectivo simplificado, que supone la introduccién de un ajuste de adaptacion de los saldos
iniciales del ejercicio en el que comienza a aplicarse la mencionada norma, sin que sea preciso la re-
expresion de las cifras comparativas, beneficiandose de una serie de simplificaciones practicas que
ayudan a aplicar la misma en la fecha de adopcion.

- Solucién practica: a partir de la cual tan s6lo los contratos con clientes que se firmen a partir de
la fecha de primera adopcidn, les sera de aplicacidn los criterios establecidos por la nueva NRV 142 de
“ingresos por ventas y prestacion de servicios”.

La Sociedad ha optado por aplicar la solucién practica aplicando los nuevos criterios a todos los
contratos firmados a partir del 1 de enero de 2021. Debido a la operativa de la Sociedad, los
administradores no consideran que se produzca ninglin cambio significativo a la hora de contabilizar los
contratos con los nuevos criterios.
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1) Clasificacién de las partidas corrientes y no corrientes

Los activos y pasivos se presentan en el balance consolidado clasificados entre corrientes y no corrientes.
A estos efectos, los activos y pasivos se clasifican como corrientes cuando estin vinculados al ciclo
normal de explotacion del Grupo y se esperan vender, consumir, realizar o liquidar en el transcurso del
mismo, son diferentes a los anteriores y su vencimiento, enajenacion o realizacién se espera que se
produzca en el plazo maximo de un afio; se mantienen con fines de negociacion o se trata de efectivo y
otros activos liquidos equivalentes cuya utilizacién no estd restringida por un periodo superior a un afio.
En caso contrario se clasifican como activos y pasivos no corrientes.

1 Cambios en el perimetro de la consolidacidn

En el gjercicio 2021 se incluye en el perimetro de consolidacién a las empresas Nara Media Ltd, Celsius
SAS, Loyal SAS, Making Science LLD, Agua 3 Growth Engines, S.L., Sweeft LLC, Ventis SRL y
Making Science Colombia y Local Planet Performance & Analytics, adquiridas durante el ejercicio 2021
y cuyos porcentajes de participacidn se describen en la nota 1.

3. Distribucidn del resultado

E131 de marzo de 2021 el Consejo de Administracién de la Sociedad Dominante formul6 la distribucién
del resultado del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2020 de la Sociedad Dominante por importe
de 78.055 euros de beneficios, aprobandose dicha distribucién con fecha 29 de junio de 2021. Dicha
distribucidn consistio en 1.378 euros a reserva legal y 76.677 euros a reservas voluntarias.

4. Normas de registro v valoracién

Las principales normas de registro y valoracién utilizadas para la formulacion de las cuentas anuales
consolidadas son las siguientes:

a)  Homogeneizacion valorativa

Los elementos del activo y pasivo, los ingresos y gastos, v demas partidas de las cuentas anuales
consolidadas, son valorados siguiendo métodos uniformes y de acuerdo con los principios y normas de
valoracion.

Si algin elemento del activo o del pasivo o algin ingreso o gasto, u otra partida de cuentas anuales
consolidadas han sido valorados segiin los criterios no uniformes respecto a los aplicados en la
consolidacién, tal elemento es valorado de nuevo y solo a los efectos de la consolidacién, conforme a
tales criterios, se realizaran los ajustes necesarios, salvo que el resultado de la nueva valoracion ofrezca
un interés poco relevante a los efectos de alcanzar una imagen fiel del grupo.

b)  Homogeneizacidn temporal

No se requiere, dado que todas las sociedades consolidadas cierran su ejercicio econdmico el 31 de
diciembre.
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c) Fondo de comercio de consolidacién

Al cierre del ejercicio 2021, el fondo de comercio de consolidacién corresponde a las diferencias
positivas surgidas entre el valor contable de la participacidn y el valor atribuido a dicha participacién
del valor razonable de los activos adquiridos y pasivos asumidos de las sociedades adquiridas entre los
gjercicios 2018 y 2021.

El fondo de comercio se asigna a cada una de las unidades generadoras de efectivo sobre la que se espera
que recaigan los beneficios de la combinacién de negocios y, procediéndose, en su caso, a registrar la
correspondiente correccion valorativa (ver nota 10).

En el caso de que se deba reconocer una pérdida por deterioro de una unidad generadora de efectivo a
la que se hubiese asignado todo o parte de un fondo de comercio, se reduce en primer lugar el valor
contable del fondo de comercio correspondiente a dicha unidad. Si el deterioro supera el importe de éste,
en segundo lugar se reduce, en proporcién a su valor contable, el del resto de activos de la unidad
generadora de efectivo, hasta el limite del mayor valor entre los siguientes: su valor razonable menos
los costes de venta, su valor en uso y cero. La pérdida por deterioro se registra con cargo a los resultados
del gjercicio.

Cuando una pérdida por deterioro de valor revierte posteriormente (circunstancia no permitida en el caso
especifico del fondo de comercio), el importe en libros del activo o de 1a unidad generadora de efectivo
se incrementa en la estimacién revisada de su importe recuperable, pero de tal modo que el importe en
libros incrementado no supere el importe en libros que se habria determinado de no haberse reconocido
ninguna pérdida por deterioro en ejercicios anteriores. Dicha reversion de una pérdida por deterioro de
valor se reconoce como ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

El fondo de comercio se amortiza de forma lineal en diez afios (o durante su vida til). La vida Gtil se
determinard de forma separada para cada unidad generadora de efectivo a la que se le haya asignado el
fondo de comercio.

d)  Diferencia negativa de consolidacion

Este epigrafe recoge la diferencia negativa de la primera consolidacidn que corresponde a la diferencia
existente entre el valor contable de la participacién, directa o indirecta, de la sociedad dominante en el
capital de la sociedad dependiente y el valor de la parte proporcional de los fondos propios de la
mencionada sociedad dependiente atribuible a dicha participacidn en la fecha de primera consolidacidn.
Se incluye en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidadas en la partida “Diferencia negativa de
consolidacion”.

e)  Reservas en sociedades consolidadas por integracion global

Este epigrafe recoge los resultados generados, no distribuidos, por las sociedades del grupo y asociadas,
a efectos de consolidacidn, entre la fecha de primera consolidacién y el inicio del ejercicio presentado.

f) Transacciones entre sociedades incluidas en el perimetro de la consolidacion
Las eliminaciones de créditos y débitos reciprocos y gastos, ingresos y resultados por operaciones

internas se han realizado con base a lo establecido a este respecto en el Real Decreto 1159/2010, de 17
de septiembre.
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g) Inmovilizado intangible

Como norma general, el inmovilizado intangible se registra siempre que cumpla con el criterio de
identificabilidad y se valora inicialmente por su precio de adquisicién o coste de produccién, minorado,
posteriormente, por la correspondiente amortizacién acumulada y, en su caso, por las pérdidas por
deterioro que haya experimentado. En particular se aplican los siguientes criterios:

g.1) Gastos de investigacién y desarrollo

Se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidadas los gastos de investigacién y desarrollo
incurridos en el gjercicio. No obstante, el Grupo activa estos gastos, como inmovilizado intangible en
caso de cumplir las siguientes condiciones:

- Estar especificamente individualizados por proyectos y su coste claramente establecido para
que pueda ser distribuido en el tiempo.

- Existir motivos fundados del éxito técnico y de la rentabilidad econémico-comercial del
proyecto.

Los gastos de desarrollo que figuran en el activo se amortizan linealmente durante su vida Gtil, con un
méximo de cinco afios.

g.2) Fondo de comercio reconocido en las sociedades individuales

El fondo de comercio se registra inicamente cuando su valor se pone de manifiesto en virtud de una
adquisicién onerosa, en el contexto de una combinacién de negocios.

El fondo de comercio se asigna a cada una de las unidades generadoras de efectivo sobre la que se espera
que recaigan los beneficios de la combinacién de negocios, y, procediéndose, en su caso, a registrar la
correspondiente correccidn valorativa (ver nota 5).

Las unidades generadoras de efectivo sobre las que se espera que recaigan los beneficios de la
combinacion de negocio, y entre las que se han asignado su valor, se someten, al menos anualmente, a
un test de deterioro del valor procediéndose, en su caso, a registrar la correspondiente correccién
valorativa (ver nota 5).

Con posterioridad al reconocimiento inicial, el fondo de comercio se valora por su precio de adquisicién
menos la amortizacién acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas
por deterioro reconocidas.

El fondo de comercio se amortiza de forma lineal en diez afios.

Al cierre de cada ejercicio se analizan si existen indicios de deterioro de valor de las unidades
generadoras de efectivo a las que se haya asignado el fondo de comercio y, en caso de que los haya, se
comprobara su eventual deterioro de valor de acuerdo con lo indicado en la nota 5. Las correcciones
valorativas por deterioro reconocidas en el fondo de comercio no son objeto de reversidn en ejercicios
posteriores.

23) Aplicaciones informaéticas

Bajo este concepto se incluyen los importes satisfechos por el acceso a la propiedad o por el derecho al
uso de programas informaticos.
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Los programas informéticos que cumplen los criterios de reconocimiento se activan a su coste de
adquisicion o elaboracién. Su amortizacién se realiza linealmente en un periodo de tres afios desde la
entrada en explotacién de cada aplicacion.

Los costes de mantenimiento de las aplicaciones informaticas se imputan a los resultados consolidados
del ejercicio en que se incurren.

h) Inmovilizado material

El inmovilizado material se valora por su precio de adquisicién o coste de produccién incrementado, en
su caso, por las actualizaciones practicadas segin lo establecido por las diversas disposiciones legales,
y minorado por la correspondiente amortizacion acumulada y las pérdidas por deterioro experimentadas.

Los impuestos indirectos que gravan los elementos del inmovilizado material sélo se incluyen en el
precio de adquisicién o coste de produccién cuando no son recuperables directamente de la Hacienda
Publica.

Los costes de ampliacién, modernizacién o mejoras que representan un aumento de la productividad,
capacidad o eficiencia, o un alargamiento de la vida 1til de los bienes, se contabilizan como un mayor
coste de los mismos. Los gastos de conservacion y mantenimiento se cargan a la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada del ejercicio en que se incurren.

El Grupo amortiza su inmovilizado material de forma lineal distribuyendo el coste de acuerdo con la
vida 1itil estimada de los activos. Los afios de vida ttil aplicados son los siguientes:

Afios de

Elemento vida Gtil
Construcciones 4
M obiliario 10
Equipos para proceso de la informacién 4
Otro inmovilizado material 8

i) Deterioro de valor del inmovilizado material e intangible

Al cierre de cada ejercicio, siempre que existan indicios de pérdida de valor, el Grupo procede a estimar
mediante el denominado “test de deterioro™ la posible existencia de pérdidas de valor que reduzcan el
valor recuperable de dichos activos a un importe inferior al de su valor en libros.

El importe recuperable se determina como el mayor importe entre el valor razonable menos los costes
de venta y el valor en uso.

Los valores recuperables se calculan para cada unidad generadora de efectivo, si bien en el caso de
inmovilizaciones materiales, siempre que sea posible, los calculos de deterioro se efectiian elemento a
elemento, de forma individualizada.

J) Arrendamientos y otras operaciones de naturaleza similar
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El Grupo registra como arrendamientos financieros aquellas operaciones por las cuales el arrendador
transfiere sustancialmente al arrendatario los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo
objeto del contrato, registrando como arrendamientos operativos el resto.

j-1)  Arrendamiento financiero

En las operaciones de arrendamiento financiero en las que el Grupo actia como arrendatario, el Grupo
registra un activo en el balance de situacién segin la naturaleza del bien objeto del contrato y un pasivo
por el mismo importe, que es el menor entre el valor razonable del bien arrendado y el valor actual al
inicio del arrendamiento de las cantidades minimas acordadas, incluida la opcién de compra. No se
incluyen las cuotas de caracter contingente, el coste de los servicios y los impuestos repercutibles por el
arrendador. La carga financiera se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se
devenga, aplicando el método del tipo de interés efectivo. Las cuotas de caracter contingente se
reconocen como gasto del ejercicio en que se incurren.

Los activos registrados por este tipo de operaciones se amortizan con los mismos criterios que los
aplicados al conjunto de los activos materiales (o intangibles), atendiendo a su naturaleza.

j-2)  Arrendamiento operativo

Los gastos derivados de los acuerdos de arrendamiento operativo se contabilizan en la cuenta de pérdidas
y ganancias consolidada en el ejercicio en que se devengan.

Cualquier cobro o pago que se realiza al contratar un arrendamiento operativo se trata como un cobro o
pago anticipado, que se imputa a resultados a lo largo del periodo del arrendamiento, a medida que se
ceden o reciben los beneficios del activo arrendado.

k) Instrumentos financieros

La Sociedad, en el momento del reconocimiento inicial, clasifica los instrumentos financieros como un
activo financiero, un pasivo financiero o un instrumento de patrimonio, en funcién del fondo econdémico
de la transaccién, y teniendo presente las definiciones de activo financiero, pasivo financiero e
instrumento de patrimonio, del marco de informacién financiero que le resulta de aplicacidn, el cual ha
sido descrito en la nota 2.1.

El reconocimiento de un instrumento financiero se produce en el momento en el que la Sociedad se
convierte en parte obligada del mismo, bien como adquirente, como tenedora o como emisora de este.

k.1}  Activos financieros

La Sociedad clasifica sus activos financieros en funcidn del modelo de negocio que aplica a los mismos
y de las caracteristicas de los flujos de efectivo del instrumento.

El modelo de negocio es determinado por la Direccién de la Sociedad y este refleja la forma en que
gestionan conjuntamente cada grupo activos financieros para alcanzar un objetivo de negocio concreto.
El modelo de negocio que la Sociedad aplica a cada grupo de activos financieros es la forma en que esta
gestiona los mismos con el objetivo de obtener flujos de efectivo.

La Sociedad a la hora de categorizar los activos también tiene presente las caracteristicas de los flujos
de efectivo que estos devengan. En concreto, distingue entre aquellos activos financieros cuyas



Making Science Group, S.A. y Sociedades Dependientes
Memoria consolidada del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2021

condiciones contractuales dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son cobros de
principal e intereses sobre el importe del principal pendiente (de ahora en adelante, activos que cumplen
con el criterio de UPPI), del resto de activos financieros (de ahora en adelante, activos que no cumplen
con el criterio de UPPI).

En concreto, los activos financieros de la Sociedad se clasifican en las siguientes categorias:
U Activos financieros a coste amortizado

Se corresponden con activos financieros a los que la Sociedad aplica un modelo de negocio que tiene el
objetivo de percibir los flujos de efectivo derivados de la ejecucién del contrato, vy las condiciones
contractuales del activo financiero dan Jugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son
unicamente cobros de principal e intereses, sobre el importe del principal pendiente, aun cuando el activo
esté admitido a negociacién en un mercado organizado, por lo que son activos que cumplen con el
criterio de UPPI (activos financieros cuyas condiciones contractuales dan lugar, en fechas especificadas,
a flujos de efectivo que son cobros de principal e intereses sobre el importe del principal pendiente).

La Sociedad considera que los flujos de efectivo contractuales de un activo financiero son Ginicamente
cobros de principal e interés sobre el importe del principal pendiente, cuando estos son los propios de
un préstamo ordinario o comiin, sin perjuicio de que la operacion se acuerde a un tipo de interés cero o
por debajo de mercado. La Sociedad considera que no cumplen este criterio, y por lo tanto, no clasifica
dentro de esta categoria, a activos financieros convertibles en instrumentos de patrimonio neto del
emisor, préstamos con tipos de interés variables inversos (es decir, un tipo que tiene una relacién inversa
con los tipos de interés de mercado); o aquellos en los que el emisor puede diferir el pago de intereses
si con dicho pago se viera afectada su solvencia, sin que los intereses diferidos devenguen intereses
adicionales.

La Sociedad a la hora de evaluar si estd aplicando el modelo de negocio de cobro de los flujos de efectivo
contractuales a un grupo de activos financieros, o por el contrario, estd aplicando otro modelo de
negocio, tiene en consideracién el calendario, la frecuencia y el valor de las ventas que se estan
produciendo y se han producido en el pasado dentro de este grupo de activos financieros. Las ventas en
s{ mismas no determinan el modelo de negocio y, por ello, no pueden considerarse de forma aislada. Por
ello, la existencia de ventas puntuales, dentro de un mismo grupo de activos financieros, no determina
el cambio de modelo de negocio para el resto de activos financieros incluidos dentro de ese grupo. Para
evaluar si dichas ventas determinan un cambio en el modelo de negocio, la Sociedad tiene presente la
informacidn existente sobre ventas pasadas y sobre las ventas futuras esperadas para un mismo grupo
de activos financieros. La Sociedad también tiene presente las condiciones que existian en el momento
en el que se produjeron las ventas pasadas y las condiciones actuales, a la hora de evaluar el modelo de
negocio que estd aplicando a un grupo de activos financieros.

Con caracter general, se incluyen dentro de esta categoria los créditos por operaciones comerciales y los
créditos por operaciones no comerciales:

- Créditos por operaciones comerciales: Aquellos activos financieros que se originan con la venta
bienes y la prestacion de servicios por operaciones de trafico de la empresa por el cobro aplazado.

- Créditos por operaciones no comerciales: Aquellos activos financieros que, no siendo
instrumentos de patrimonio ni derivados, no tienen origen comercial y cuyos cobros son de cuantia
determinada o determinable, procedentes de operaciones de préstamo o crédito concedidas por la
Sociedad.
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Se registran inicialmente al valor razonable de la contraprestacién entregada mas los costes de la
transaccion que sean directamente atribuibles.

No obstante lo anterior, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio
¥y que no tengan un tipo de interés contractual se valoran inicialmente por su valor nominal, siempre y
cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo, en cuyo caso se seguirén
valorando posteriormente por dicho importe, salvo que se hubieran deteriorado.

Con posterioridad a su reconocimiento inicial, se valoran a coste amortizado. Los intereses devengados
se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias

Al cierre del ejercicio, la Sociedad efectiia las correcciones valorativas por deterioro oportunas siempre
que existe evidencia objetiva de que el valor de un activo financiero, o de un grupo de activos financieros
con similares caracteristicas de riesgos valorados colectivamente, se ha deteriorado como resultado de
uno o mas eventos ocurridos después de su reconocimiento inicial, que ocasionan una reduccién o
retraso en el cobro de los flujos de efectivo futuros estimados, que puedan venir motivados por la
insolvencia del deudor.

Las correcciones valorativas por deterioro se registran en funcidn de la diferencia entre su valor en libros
y el valor actual al cierre del ejercicio de los flujos de efectivo futuros que se estima van a generar
(incluyendo los procedentes de la ejecucion de garantias reales y/o personales), descontados al tipo de
interés efectivo calculado en el momento de su reconocimiento inicial. Para los activos financieros a
tipo de interés variable, la Sociedad emplea el tipo de interés efectivo que, conforme a las condiciones
contractuales del instrumento, corresponde aplicar a fecha de cierre del gjercicio. Estas correcciones se
reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias.

. Activos financieros a coste

En esta categoria se incluyen los siguientes activos financieros:

- Las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas.

- Las restantes inversiones en instrumentos de patrimonio cuyo valor razonable no pueda
determinarse con referencia a un mercado activo, o no pueda estimarse con fiabilidad, y los derivados

que tengan como subyacentes este tipo de inversiones.

- Los activos financieros hibridos cuyo valor razonable no puede estimarse con fiabilidad, salvo
que cumpla los criterios para ser clasificado como un activo financiero a coste amortizado.

- Las aportaciones realizadas a cuentas en participacion y similares.

- Los préstamos participativos cuyos intereses tengan caracter contingente, bien porque se pacte
un tipo de interés fijo o variable condicionado al cumplimiento de un hito en el prestatario (p.e. la
obtencién de beneficios), o bien porque se calculen con referencia a la evolucién de la actividad de este.
- Cualquier activo financiero, que inicialmente se pudiese clasificar como un activo financiero a
valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias, cuando no sea posible obtener una

estimacidn fiable del valor razonable.

Se registran inicialmente al valor razonable de la contraprestacién entregada mas los costes de la
transaccion que sean directamente atribuibles. Los honorarios abonados a asesores legales, u otros
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profesionales, que intervengan en la adquisicién del activo se contabilizan como un gasto en la cuenta
de pérdidas y ganancias. Tampoco se registran como mayor valor del activo, los gastos generados
internamente en la adquisicion del activo, registrandose en la cuenta de pérdidas y ganancias. En el caso
de inversiones realizadas con anterioridad a que sean consideradas inversiones en el patrimonio de en
una empresa del grupo, multigrupo o asociada, el valor contable que tiene inmediatamente antes de que
el activo pueda tener tal calificacion es considerado el coste de dicha inversion.

Los instrumentos de patrimonio clasificados en esta categoria se valoran por su coste, menos, en su caso,
el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro.

Las aportaciones realizadas como consecuencia de un contrato de cuentas en participacién y similares
se valoran al coste, incrementado o disminuido por el beneficio o la pérdida, respectivamente, que
correspondan a la empresa como participe no gestor, y menos, en su caso, el importe acumulado de las
correcciones valorativas por deterioro.

Se aplica este mismo criterio a los préstamos participativos cuyos intereses tienen cardcter contingente,
bien porque se pacta un tipo de interés fijo o variable condicionado al cumplimiento de un hito en la
empresa prestataria, o bien porque se calculan exclusivamente por referencia a la evolucién de la
actividad de la citada empresa. Si ademas de un interés contingente incluye un interés fijo irrevocable,
este Gltimo se contabiliza como un ingreso financiero en funcién de su devengo. Los costes de
transaccién se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias de forma lineal a Jo largo de la vida del
préstamo participativo.

Almenos al cierre del ejercicio, la Sociedad efectiia las correcciones valorativas necesarias siempre que
exista evidencia objetiva de que el valor en libros de una inversién no es recuperable.

El importe de la correccion valorativa se calcula como la diferencia entre su valor en libros y el importe
recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta
y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversién, que para el caso de
instrumentos de patrimonio se calcula, bien mediante la estimacion de los que se espera recibir como
consecuencia del reparto de dividendos realizado por la entidad participada y de la enajenacion o baja
en cuentas de la inversién en la misma, bien mediante la estimacion de su participacion en los flujos de
efectivo que se espera sean generados por la entidad participada, procedentes tanto de sus actividades
ordinarias como de su enajenacién o baja en cuentas.

El reconocimiento de las correcciones valorativas por deterioro de valor y, en su caso, su reversion, se
registrardn como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La
reversion del deterioro tendra como limite el valor en libros de la inversion que estaria reconocida en la
fecha de reversion si no se hubiese registrado el deterioro del valor.

No obstante, en los casos en que se ha realizado una inversién en la empresa, previa a su calificacion
como empresa del grupo, multigrupo o asociada, y con anterioridad a esa calificacién, y se hubieran
realizado ajustes valorativos imputados directamente al patrimonio neto derivados de tal inversion,
dichos ajustes se mantienen tras la calificacion hasta la enajenacién o baja de la inversién, momento en
el que se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias, o hasta que se produzcan las siguientes
circunstancias:

- En el caso de ajustes valorativos previos por revalorizaciones del activo, las correcciones

valorativas por deterioro se registran contra la partida del patrimonio neto hasta alcanzar el importe de
las revalorizaciones reconocidas con anterioridad, y el exceso, en su caso, se registra en la cuenta de
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pérdidas y ganancias. La correccién valorativa por deterioro imputada directamente en el patrimonio
neto no es objeto de reversion.

- En el caso de ajustes valorativos previos por reducciones de valor, cuando posteriormente el
importe recuperable es superior al valor contable de las inversiones, este ultimo se incrementa, hasta el
limite de la indicada reduccién de valor, contra la partida del patrimonio neto que ha recogido los ajustes
valorativos previos, y a partir de ese momento, el nuevo importe surgido se considera coste de la
inversién. Sin embargo, cuando existe una evidencia objetiva de deterioro en el valor de la inversion,
las pérdidas acumuladas directamente en el patrimonio neto se reconocen en la cuenta de pérdidas y
ganancias.

Los criterios de valoracién de las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, asociadas y
multigrupo, se detallan en el siguiente apartado.

Inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, asociadas v multigrupo

Se consideran empresas del grupo aquellas vinculadas con la Sociedad por una relacién de control y
empresas asociadas aquellas sobre las que la Sociedad ejerce una influencia significativa.
Adicionalmente, dentro de la categoria de multigrupo se incluye a aquellas sociedades sobre las que, en
virtud de un acuerdo, se ejerce un control conjunto con uno o mas socios. Dichas inversiones se valoran
inicialmente al coste, que equivaldra al valor razonable de la contraprestacion entregada més los costes
de transaccién que les sean directamente atribuibles. En aquellos casos, en los que la Sociedad haya
adquirido las participaciones en empresas del grupo, a través de una fusidn, escision o a través de una
aportacién no dineraria, si estas le otorgan el control de un negocio, valora la participacién siguiendo
los criterios establecidos por las normas particulares para las transacciones con partes vinculadas,
establecida por el apartado 2 de la NRV 21* de “Operaciones entre empresas del grupo”, en virtud de la
cual, las mismas han de ser valoradas por los valores que aportaban las mismas a las cuentas anuales
consolidadas, formuladas bajo los criterios establecidos por el Cddigo de Comercio, del grupo o
subgrupo mayor en el que se integre la Sociedad adquirida, cuya sociedad dominante sea espafiola. En
el caso, de no disponer de unas cuentas anuales consolidadas, formuladas bajo los principios establecidos
por el Cédigo de Comercio, en el que la sociedad dominante sea espafiola, se integraran por el valor que
aportaban dichas participaciones a las cuentas anuales individuales de la sociedad aportante.

Su valoracion posterior se realiza a su coste, minorado, en su caso, por el importe acumulado de las
correcciones valorativas por deterioro. Dichas correcciones se calculan como Ja diferencia entre su valor
en libros y el importe recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable menos
los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros esperados de la inversién. Salvo
mejor evidencia del importe recuperable se toma en consideracién el patrimonio neto de la entidad
participada, corregido por las plusvalias tacitas existentes en la fecha de la valoracion.

En el caso en el que la empresa participada participe a su vez en otra, se considera el patrimonio neto
que se desprende de las cuentas anuales consolidadas.

Los cambios en el valor debidos a correcciones valorativas por deterioro y, en su caso, su reversién, se
registran como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Baja de activos financieros

Los activos financieros se dan de baja del balance, tal y como establece el Marco Conceptual de
Contabilidad, del Plan General de Contabilidad, aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de
noviembre, atendiendo a la realidad econémica de las transacciones y no sélo a la forma juridica de los
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contratos que la regulan. En concreto, la baja de un activo financiero se registra, en su totalidad o en una
parte, cuando han expirado los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero
o cuando se transfieren, siempre que en dicha transferencia se transmitan sustancialmente los riesgos y
beneficios inherentes a su propiedad. La Sociedad entiende que se ha cedido de manera sustancial los
riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo financiero cuando su exposicion a la variacién
de los flujos de efectivo deje de ser significativa en relacion con la variacidn total del valor actual de los
flujos de efectivo futuros netos asociados con ¢l activo financiero.

Si la Sociedad no ha cedido ni retenido sustancialmente los riesgos y beneficios del activo financiero,
éste se da de baja cuando no se retiene el control. Si la Sociedad mantienen el control del activo, contintia
reconociéndolo por el importe al que esta expuesta por las variaciones de valor del activo cedido, es
decir, por su implicacién continuada, reconociendo el pasivo asociado.

La diferencia entre la contraprestacion recibida neta de los costes de transaccién atribuibles,
considerando cualquier nuevo activo obtenido menos cualquier pasivo asumido, y el valor en libros del
activo financiero transferido, més cualquier importe acumulado que se haya reconocido directamente en
el patrimonio neto, determina la ganancia o pérdida surgida al dar de baja el activo financiero y forma
parte del resultado del ejercicio en que se produce.

La Sociedad no da de baja los activos financieros en las cesiones en las que retiene sustancialmente los
riesgos y beneficios inherentes a su propiedad, tales como el descuento de efectos, las operaciones de
“factoring con recurso”, las ventas de activos financieros con pacto de recompra a un precio fijo o al
precio de venta mas un interés y las titulizaciones de activos financieros en las que las Sociedades
retienen financiaciones subordinadas u otro tipo de garantias que absorben sustancialmente todas las
pérdidas esperadas. En estos casos, las Sociedades reconoce un pasivo financiero por un importe igual
a la contraprestacion recibida.

Reclasificacidon de activos financieros

La Sociedad reclasifica un activo financiero, cuando cambia el modelo de negocio que aplica a los
mismos, siguiendo los criterios establecidos descritos anteriormente.

k2)  Pasivos financieros

Se reconoce un pasivo financiero en el balance cuando la Sociedad se convierte en una parte obligada
del contrato o negocio juridico conforme a las disposiciones de este. En concreto, los instrumentos
financieros emitidos se clasifican, en su totalidad o en parte, como un pasivo financiero, siempre que,
de acuerdo con la realidad econémica del mismo, suponga para la Sociedad una obligacién contractual,
directa o indirecta, de entregar efectivo u otro activo financiero o de intercambiar activos o pasivos
financieros con terceros en condiciones desfavorables.

También se clasifican como un pasivo financiero, todo contrato que pueda ser, liquidado con los
instrumentos de patrimonio propio de la empresa, siempre que:

- No sea un derivado y obligue o pueda obligar a entregar una cantidad variable de sus
instrumentos de patrimonio propio.

- Si es un derivado con posicién desfavorable para la Sociedad, que pueda ser liquidado mediante

una forma distinta al intercambio de una cantidad fija de efectivo o de otro activo financiero por una
cantidad fija de los instrumentos de patrimonio de la Sociedad; a estos efectos no se incluyen entre los
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instrumentos de patrimonio propio, aquellos que son, en si mismos, contratos para la futura recepcién o
entrega de instrumentos de patrimonio propio de la Sociedad.

Adicionalmente, los derechos, opciones o warrants que permiten obtener un niimero fijo de instrumentos
de patrimonio propio de la Sociedad se registran como instrumentos de patrimonio, siempre y cuando
la Sociedad ofrezca dichos derechos, opciones o warrants de forma proporcional a todos los accionistas
(socios) de la misma clase de instrumentos de patrimonio. Sin embargo, si los instrumentos otorgan al
tenedor el derecho a liquidarlos en efectivo o mediante la entrega de instrumentos de patrimonio en
funcién de su valor razonable o a un precio fijado, estos son clasificados como pasivos financieros.

Las aportaciones realizadas como consecuencia de un contrato de cuentas en participacién y similares
se valoran al coste, incrementado o disminuido por el beneficio o la pérdida, respectivamente, que
correspondan a la empresa como participe no gestor, y menos, en su caso, el importe acumulado de las
correcciones valorativas por deterioro. En este caso, cuando se haya deteriorado la totalidad del coste
de la cuenta en participacion, las pérdidas adicionales que genera esta, se clasificaran como un pasivo.

Se registran de la misma forma los préstamos participativos que devenguen intereses de caracter
contingente, bien porque se pacte un tipo de interés fijo o variable condicionado al cumplimiento de un
hito en la empresa prestataria (por ejemplo, la obtencidén de beneficios), o bien porque se calculen
exclusivamente por referencia a la evolucion de la actividad de la citada empresa. Los gastos financieros
devengados por el préstamo participativo se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias de acuerdo
con el principio de devengo, y los costes de transaccién se imputaran a la cuenta de pérdidas y ganancias
con arreglo a un criterio financiero o, si no resultase aplicable, de forma lineal a lo largo de Ia vida del
préstamo participativo.

En aquellos casos, en los que la Sociedad no transfiere los riesgos y beneficios inherentes a un activo
financiero, reconoce un pasivo financiero por un importe equivalente a la contraprestacién recibida.

Las categorias de pasivos financieros, entre los que la Sociedad clasifica a los mismos, es la siguiente:
. Pasivos financieros a coste amortizado
Con caracter general, la Sociedad clasifica dentro de esta categoria a los siguientes pasivos financieros:

- Débitos por operaciones comerciales: son aquellos pasivos financieros que se originan en la
compra de bienes y servicios por operaciones de trafico con pago aplazado, y

- Débitos por operaciones no comerciales: son aquellos pasivos financieros que, no siendo
instrumentos financieros derivados, no tienen origen comercial, sino que proceden de operaciones de
préstamo o crédito recibidos por la Sociedad.

Los préstamos participativos que tienen caracteristicas de préstamo ordinario o comin también se
clasifican dentro de esta categoria.

Adicionalmente, se clasificaran dentro de esta categoria todos aquellos pasivos financieros, que no
cumplan los criterios para ser clasificadas como pasivos financieros a valor razonable con cambios en

la cuenta de pérdidas y ganancias.

Los pasivos financieros a coste amortizado se valoran inicialmente al valor razonable de la
contraprestacidn recibida, ajustada por los costes de la transaccion directamente atribuibles.
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No obstante lo anterior, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio
¥ que no tengan un tipo de interés contractual, asi como los desembolsos exigidos por terceros sobre
participaciones, cuyo importe se espera pagar en el corto plazo, se valoran inicialmente por su valor
nominal, siempre y cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.

Con posterioridad, se valoran por su coste amortizado, empleando para ello el tipo de interés efectivo.
Aquellos que de acuerdo a lo comentado en el parrafo anterior, se valoran inicialmente por su valor
nominal, continlan valorandose por dicho importe.

Baja de pasivos financieros

La Sociedad da de baja un pasivo financiero cuando la obligacion se ha extinguido. La Sociedad también

da de baja pasivos financieros propios que adquiere (aunque sea con la intencién de venderlo en un
futuro).

Cuando se produce un intercambio de instrumentos de deuda con un prestamista, siempre que éstos
tengan condiciones sustancialmente diferentes, se registra la baja del pasivo financiero original y se
reconoce el nuevo pasivo financiero que surge. De la misma forma se registra una modificacién
sustancial de las condiciones actuales de un pasivo financiero.

La diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero, o de la parte del mismo que se haya dado de
baja, y la contraprestacion pagada, incluidos los costes de transaccion atribuibles, y en la que se recoge
asimismo cualquier activo cedido diferente del efectivo o pasivo asumido, se reconoce en la cuenta de
pérdidas y ganancias del ejercicio en que tenga lugar.

Cuando se produce un intercambio de instrumentos de deuda que no tengan condiciones sustancialmente
diferentes, el pasivo financiero original no se da de baja del balance, registrando el importe de las
comisiones pagadas como un ajuste de su valor contable. El nuevo coste amortizado del pasivo
financiero se determina aplicando el tipo de interés efectivo, que es aquel que iguala el valor en libros
del pasivo financiero en la fecha de modificacién con los flujos de efectivo a pagar segin las nuevas
condiciones.

A estos efectos, se considera que las condiciones de los contratos son sustancialmente diferentes cuando
el prestamista es el mismo que otorgd el préstamo inicial y el valor actual de los flujos de efectivo del
nuevo pasivo financiero, incluyendo las comisiones netas, difiere al menos en un 10% del valor actual
de los flujos de efectivo pendientes de pago del pasivo financiero original, actualizados ambos al tipo
de interés efectivo del pasivo original. Adicionalmente, la Sociedad en aquellos casos en los que dicha
diferencia es inferior al 10% también considera que las condiciones del nuevo instrumento financiero
son sustancialmente diferentes, cuando hay otro tipo de modificaciones sustanciales en el mismo de
caracter cualitativo, tales como: cambio de tipo de interés fijo a tipo de interés variable o viceversa, la
reexpresion del pasivo en una divisa distinta, un préstamo ordinario que se convierte en préstamo
participativo, etc.

La Sociedad contabiliza los efectos de la aprobacion de un convenio de acreedores en el ejercicio que
se aprueba judicialmente siempre que de forma racional se prevea su cumplimiento. A tal efecto, la
Sociedad registra dicha aprobacion, realizara un registro en dos etapas:

- Primero analiza si se ha producido una modificacién sustancial de las condiciones de la deuda

para lo cual descuenta los flujos de efectivo de la antigua y de la nueva empleando el tipo de interés
inicial, para posteriormente, en su caso (si el cambio es sustancial),
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Registrar la baja de 1a deuda original y reconocer el nuevo pasivo por su valor razonable (lo que implica
que el gasto por intereses de la nueva deuda se contabiliza a partir de ese momento aplicando el tipo de
interés de mercado en esa fecha).

Instrumentos de patrimonio propio

Un instrumento de patrimonio representa una participacién residual en el patrimonio de la Sociedad,
una vez deducidos todos sus pasivos.

Los instrumentos de capital emitidos por la Sociedad se registran en el patrimonio neto por el importe
recibido, neto de los gastos de emisién.

Los gastos derivados de una transaccion de patrimonio propio, de la que se haya desistido o se haya
abandonado, se reconoceran en la cuenta de pérdidas y ganancias.

En caso de enajenacion de un instrumento de patrimonio propio, la diferencia entre la contraprestacion
recibida y el valor en libros del instrumento se reconoce directamente en el patrimonio neto en una
cuenta de reservas.

Los gastos relacionados con la adquisicion, enajenacién o amortizacién de los instrumentos de
patrimonio propio se reconocen en una cuenta de reservas.

1) Transacciones en moneda extranjera
Partidas monetarias

La conversién en moneda funcional de los créditos comerciales y otras cuentas a cobrar, asi como de
los débitos comerciales y otras cuentas a pagar expresados en moneda extranjera se realiza aplicando el
tipo de cambio vigente en el momento de efectuar la correspondiente operacion, valorandose al cierre
del ejercicio de acuerdo con el tipo de cambio vigente en ese momento.

Las diferencias de cambio que se producen como consecuencia de la valoracién al cierre del ejercicio
de los débitos y créditos en moneda extranjera se imputan directamente a la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada.

m) Impuesto sobre beneficios

El gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios se calcula mediante la suma del gasto o ingreso por el
impuesto corriente més la parte correspondiente al gasto o ingreso por impuesto diferido.

El impuesto corriente es la cantidad que resulta de la aplicacion del tipo de gravamen sobre la base
imponible del ejercicio. Las deducciones y otras ventajas fiscales en la cuota del impuesto, excluidas las
retenciones y pagos a cuenta, asi como las pérdidas fiscales compensables de ejercicios anteriores y
aplicadas efectivamente en el ejercicio, daran lugar a un menor importe del impuesto corriente.

Por su parte, el gasto o ingreso por impuesto diferido se corresponde con el reconocimiento y la
cancelacion de los activos por impuesto diferido por diferencias temporarias deducibles, por el derecho
a compensar pérdidas fiscales en ejercicios posteriores y por deducciones y otras ventajas fiscales no
utilizadas pendientes de aplicar y pasivos por impuesto diferido por diferencias temporarias imponibles.
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Los activos y pasivos por impuesto diferido se valoran segiin los tipos de gravamen esperados en el
momento de su reversion.

Se reconocen pasivos por impuesto diferido para todas las diferencias temporarias imponibles, excepto
aquellas derivadas del reconocimiento inicial de fondos de comercio o de otros activos y pasivos en una
operacién que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable y no es una combinacién de
negocio.

De acuerdo con el principio de prudencia, sélo se reconocen los activos por impuesto diferido en la
medida en que se estima probable la obtencién de ganancias futuras que permitan su aplicacién. Sin
perjuicio de lo anterior, no se reconocen los activos por impuesto diferido correspondientes a diferencias
temporarias deducibles derivadas del reconocimiento inicial de activos y pasivos en una operacion que
no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable y no es una combinacién de negocios.

Tanto el gasto o el ingreso por impuesto corriente como diferido se inscriben en la cuenta de pérdidas y
ganancias. No obstante, los activos y pasivos por impuesto corriente y diferido que se relacionan con
una transaccion o suceso reconocido directamente en una partida de patrimonio neto, se reconocen con
cargo o abono a dicha partida.

En cada cierre contable se revisan los impuestos diferidos registrados con objeto de comprobar que se
mantienen vigentes, efectudndose las oportunas correcciones a los mismos. Asimismo, se evaltian los
activos por impuesto diferido reconocido y aquéllos no registrados anteriormente, déndose de baja
aquellos activos reconocidos si ya no resulta probable su recuperacién, o registrandose cualquier activo
de esta naturaleza no reconocido anteriormente, en la medida en que pase a ser probable su recuperacién
con beneficios fiscales futuros.

El grupo no consolida fiscalmente.
n) Provisiones y contingencias

Los Administradores de la Sociedad dominante en la formulacion de las cuentas anuales consolidadas
diferencian entre:

n.1) Provisiones

Saldos acreedores que cubren obligaciones actuales derivadas de sucesos pasados, cuya cancelacién es
probable que origine una salida de recursos, pero que resultan indeterminados en cuanto a su importe y/
o momento de cancelacidn.

n.2) Pasivos contingentes

Obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya materializacion futura estd
condicionada a que ocurra, 0 no, uno o més eventos futuros independientes de la voluntad del Grupo.

Las cuentas anuales consolidadas recogen todas las provisiones con respecto a las cuales se estima que
la probabilidad de que se tenga que atender la obligacién es mayor que lo contrario, y se registran por
el valor actual de la mejor estimacién posible del importe necesario para cancelar o transferir a un tercero
la obligacién. Los pasivos contingentes no se reconocen en las cuentas anuales consolidadas, sino que
se informa sobre los mismos en las notas de las cuentas anuales consolidadas.
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Las provisiones se valoran en la fecha del cierre del ejercicio por el valor actual de la mejor estimacién
posible del importe necesario para cancelar o transferir a un tercero la obligacion, registrandose los
ajustes que surjan por la actualizacién de dichas provisiones como un gasto financiero conforme se va
devengando. Cuando se trata de provisiones con vencimiento inferior o igual a un afio, y el efecto
financiero no es significativo no se lleva a cabo ningtn tipo de descuento.

La compensacién a recibir de un tercero en el momento de liquidar la obligacién no minora del importe
de la deuda sino que se reconoce como un activo, si no existen dudas de que dicho reembolso serd
percibido.

0) Ingresosy gastos
Los ingresos provienen principalmente de la prestacién de servicios de publicidad y relaciones piblicas.

Para determinar si se deben reconocer los ingresos, la Sociedad sigue un proceso de cinco pasos:

. identificacion del contrato con un cliente

.

identificacion de las obligaciones de rendimiento
determinacién del precio de la transaccion

asignacion del precio de transaccidn a las obligaciones de ejecucion

N

reconocimiento de ingresos cuando se cumplen las obligaciones de rendimiento.

En todos los casos, el precio total de transaccién de un contrato se distribuye entre las diversas
obligaciones de ejecucion sobre la base de sus precios de venta independientes relativos. El precio de
transaccion de un contrato excluye cualquier cantidad cobrada en nombre de terceros.

Los ingresos ordinarios se reconocen en un momento determinado o a lo largo del tiempo, cuando (o
como) la Sociedad satisface las obligaciones de rendimiento mediante la transferencia de los bienes o
servicios prometidos a sus clientes.

La Sociedad reconoce los pasivos por contratos a titulo oneroso recibidos en relacién con las
obligaciones de rendimiento no satisfechas y presenta estos importes como otros pasivos en el balance.
De forma similar, si la Sociedad satisface una obligacién de cumplimiento antes de recibir la
contraprestacion, la Sociedad reconoce un activo contractual o un crédito en su estado de balance,
dependiendo de si se requiere algo mas que el paso del tiempo antes de que la contraprestacién sea
exigible.

p) Gastos

Los gastos se imputan en funcidn del criterio de devengo, es decir, cuando se produce la corriente real
de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca
la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Los gastos se valoran por el valor razonable de la contraprestacién recibida, deducidos descuentos ¢
impuestos.

q) Transacciones entre partes vinculadas
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Las operaciones entre partes vinculadas, con independencia del grado de vinculacién, se contabilizan de
acuerdo con las normas generales. En consecuencia, con caracter general, los elementos objeto de
transaccidn se contabilizan en el momento inicial por su valor razonable. Si el precio acordado en una
operacion difiere de su valor razonable, la diferencia se registra atendiendo a la realidad econémica de
la operacion. La valoracién posterior se realiza de acuerdo con lo previsto en las correspondientes
normas.

Normas particulares: operaciones de fusion y escision

Aplica la Norma de Registro y Valoracién 21 de Operaciones entre empresas del grupo la cual establece
que, dicha norma serd de aplicacién a las operaciones realizadas entre empresas del mismo grupo las
cuales, con independencia del grado de vinculacidn entre las empresas del grupo participantes, se
contabilizaran de acuerdo con las normas generales.

Los elementos objeto de la transaccion se contabilizan en el momento inicial por su valor razonable. En
su caso, si el precio acordado en una operacion difiriese de su valor razonable, la diferencia debera
registrarse atendiendo a la realidad econdmica de la operacién. La valoracidn posterior se realiza de
acuerdo con lo previsto en las correspondientes normas.

En el caso de operaciones de fusion, escisién y aportacion no dineraria, la norma establece que se
seguiran los criterios siguientes:

En las operaciones entre empresas del grupo en las que intervenga la empresa dominante del mismo o
la dominante de un subgrupo y su dependiente, directa o indirectamente, los elementos constitutivos del
negocio adquirido se valoraran por el importe que corresponderia a los mismos, una vez realizada la
operacion en las cuentas anuales consolidadas del grupo o subgrupo segin las Normas para la
Formulacidn de las Cuentas Anuales Consolidadas que desarrollan el Cddigo de Comercio.

En el caso de operaciones entre otras empresas del grupo, los elementos patrimoniales del negocio se
valorardn segin los valores contables existentes antes de la operacidn en las cuentas anuales
individuales.

La diferencia que pudiera ponerse de manifiesto en el registro contable por la aplicacién de los criterios
anteriores se registrara en una partida de reservas.

A los efectos de los dispuesto en esta norma, no se considerara que las participaciones en el patrimonio
neto de otras empresas constituyen en si mismas un negocio.

r) Combinaciones de negocios

En la fecha de adquisicion, los activos identificables adquiridos y los pasivos asumidos se registran por
su valor razonable, siempre y cuando dicho valor razonable haya podido ser medido ‘con suficiente
fiabilidad, con las siguientes excepciones:

- Activos no corrientes que se clasifican como mantenidos para la venta: se reconocen por su
valor razonable menos los costes de venta.

- Activos y pasivos por impuesto diferido: se valoran por la cantidad que se espere recuperar o
pagar, segiin los tipos de gravamen que vayan a ser de aplicacion en los ejercicios en los que se espera
realizar los activos o pagar los pasivos, a partir de la normativa en vigor o la aprobada pero pendiente
de publicacién, en la fecha de adquisicién. Los activos y pasivos por impuesto diferido no son
descontados.
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- Activos y pasivos asociados a planes de pensiones de prestacién definida: se contabilizan, en la
fecha de adquisicidn, por el valor actual de las retribuciones comprometidas menos el valor razonable
de los activos afectos a los compromisos con los que se liquidaran las obligaciones.

- Inmovilizados intangibles cuya valoracion no puede ser efectuada por referencia a un mercado
activo y que implicarian la contabilizacién de un ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias se han
deducido de la diferencia negativa calculada.

- Activos recibidos como indemnizacion frente a contingencias ¢ incertidumbres: se registran y
valoran de forma consistente con el elemento que genera la contingencia o incertidumbre.

- Derechos readquiridos reconocidos como inmovilizado intangible: se valoran y amortizan sobre
la base del periodo contractual que resta hasta su finalizacién.

- Obligaciones calificadas como contingencias: se reconocen como un pasivo por el valor
razonable de asumir tales obligaciones, siempre y cuando dicho pasivo sea una obligacién presente que
surja de sucesos pasados y su valor razonable pueda ser medido con suficiente fiabilidad, aunque no sea
probable que para liquidar la obligacién vaya a producirse una salida de recursos econdmicos.

El exceso, en la fecha de adquisicidn, del coste de 1a combinacidn de negocios sobre el correspondiente
valor de los activos identificables adquiridos menos el de los pasivos asumidos se reconoce como un
fondo de comercio.

Si el importe de los activos identificables adquiridos menos los pasivos asumidos han sido superior al
coste de la combinacién de negocios; este exceso se ha contabilizado en la cuenta de pérdidas y
ganancias como un ingreso. Antes de reconocer el citado ingreso se ha evaluado nuevamente si se han
identificado y valorado tanto los activos identificables adquiridos y pasivos del asumidos como el coste
de la combinacién de negocios.

s) Estado de flujos de efectivo consolidado

El estado de flujos de efectivo con ha sido elaborado utilizando el método indirecto, y en el mismo se
utilizan las siguientes expresiones con el significado que se indica a continuacion:

- Actividades de explotacién: actividades que constituyen los ingresos ordinarios del Grupo, asi
como otras actividades que no pueden ser calificadas como de inversién o financiacion.

- Actividades de inversion: actividades de adquisicidn, enajenacioén o disposicion por otros medios
de activos a largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.

- Actividades de financiacién: actividades que producen cambios en el tamafio y composicién del
patrimonio neto y de los pasivos que no forman parte de las actividades de explotacidn.

t) Pagos basados en instrumentos de patrimonio
Los bienes o servicios recibidos en estas operaciones se registran como activos o como gastos
atendiendo a su naturaleza, en el momento de su obtencién, y el correspondiente incremento en el

patrimonio neto, si la transaccidn se liquida con instrumentos de patrimonio, o el correspondiente pasivo,
si la transaccidn se liquida con un importe basado en el valor de los mismos.
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En los casos en los que el prestador o proveedor de bienes o servicios posee la opcion de decidir el modo
de recibir la contraprestacién, se registra un instrumento financiero compuesto.

Las transacciones con empleados liquidadas con instrumentos de patrimonio, tanto los servicios
prestados como el incremento en el patrimonio neto a reconocer se valoran por el valor razonable de los
instrumentos de patrimonio cedidos, referido a la fecha del acuerdo de concesion.

En las transacciones con los empleados liquidadas con instrumentos de patrimonio que tienen como
contrapartida bienes o servicios no prestados por empleados se valoran por el valor razonable de los
bienes o servicios en la fecha en que se reciben. En el caso de que dicho valor razonable no haya podido
ser estimado con fiabilidad, los bienes o servicios recibidos y el incremento en el patrimonio neto se
valoran al valor razonable de los instrumentos de patrimonio cedidos, referido a la fecha en que la
empresa obtenga los bienes o la otra parte preste los servicios.

En las transacciones liquidadas en efectivo, los bienes o servicios recibidos y el pasivo a reconocer se
valoran al valor razonable del pasivo, referido a la fecha en la que se hayan cumplido los requisitos para
su reconocimiento.

El pasivo generado en estas operaciones se valora, por su valor razonable, en la fecha de cierre del
gjercicio, imputandose a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada cualquier cambio de valoracién
ocurrido durante el ejercicio.

u) Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

El inmovilizado material destinado a la minimizacién del impacto medioambiental y mejora del medio
ambiente se encuentra valorado al coste de adquisicidn. Los costes de ampliacién, modernizacion o
mejora que representan un incremento de la productividad, capacidad, eficiencia, o un alargamiento de
la vida til de estos bienes, se capitalizan como un mayor coste de los mismos. Los gastos de reparacion
y mantenimiento incurridos durante el ejercicio se cargan en la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada.

Los gastos devengados por las actividades medioambientales realizadas o por aquellas actividades
realizadas para la gestién de los efectos medicambientales de las operaciones del Grupo se registran de
acuerdo con el principio del devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios
que los mismos representan, con independencia de la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

v) Diferencias de conversién

En este epigrafe recoge el incremento o disminucién del patrimonio neto de las sociedades extranjeras
convertidos a euros, por aplicar el sistema de tipo de cambio de cierre. Mediante este método:

1. Los activos y pasivos, por aplicacién de los tipos de cambio de cierre del ejercicio.
2. Los ingresos y gastos y los flujos de tesoreria, aplicando el tipo de cambio medio del ejercicio.
3. El patrimonio neto, a los tipos de cambio histéricos.

Las diferencias surgidas en el proceso de conversién se registran en el apartado de ‘Diferencias de
conversion’ del patrimonio neto consolidado.

Los socios externos se convertiran al tipo de cambio histérico neto del impuesto impositivo, se
reconocera en la partida socios externos del balance consolidado.
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El flujo de efectivo se convierte al tipo de cambio de la fecha en que se produjo cada transaccién, en el
estado de flujo consolidado se incluye una partida que recoge el efecto en el saldo final del efectivo de

las variaciones de tipo de cambio y se presenta al margen del flujo procedente de las actividades de
explotacién de inversién y de financiacion.

w) Informacion segmentada
En la medida en que, desde el punto de vista de la organizacién de la venta de productos y de la
prestacién de servicios u otros ingresos correspondientes a las actividades ordinarias de la empresa, las

categorias y mercados difieran entre si de una forma considerable, se informara de la distribucion del
importe neto de la cifra de negocios correspondiente a sus actividades ordinarias.

5. Inmovilizado intangible

Los saldos y variaciones de cada partida del balance consolidado incluidas en este epigrafe son los

siguientes:
B s 1o
Desarrollo 1::5::;’ !sl;e‘:?:fs ﬁ,p;;::.:t?::: ir{ mo?r:'l?zado Fondo de comercio Total
intangible

Valpres bruios,

Saldoal 01.01.20 1.128.685 786 13.575 4610482 5.753.528
Entradas 899.330 12.350 303.040 5.183.442 £.398.162
Saldoal 31.12.20 2.028.015 13.136 316618 9.793.924 12,151,690
Adquisiciones 3276414 35855 1.577.408 1.196.519 - 6.086.196
Entradas 1.293.061 - 1.160.648 - 27.309.693 29.763.402
Saldoal 31.12.21 6.597.490 48,991 3.054.671 1.196.519 37.103.617 48,001,288

s i

Saldo al 01.01.20 {54.707) - (720) - (342.704) (398.131)
Entradas (203 .432) . @3811) - (572.449) (780.692)
Saldoal 31.12.20 {258.139) - {5.531) - {915.153) (1.178.823)
Adquisiciones (2.166,164) (11.984) (813.616) (439.774) - (3.431.538)
Entradas {652.201) (2.323) (134.469) (65.024) (2.832.972) (3.686.989)
Saldoal 31.12.21 {3.076.504) {14.307) (953.616) (504,798) (3.748.125) {8.297.,351)
Valor Neto Contableal 31.12.20 1.769.876 13.136 311.084 - 8.878.771 10972867
Valor Neto Contableal 31.12.21 3.520.986 34684 2101055 691.721 33355492 39703939

El valor bruto de los elementos en uso que se encuentran totalmente amortizados al cierre del ejercicio
2021 asciende a 8.218 euros (8.218 euros en el ejercicio 2020).

Alcierre del ejercicio 2021 y 2020 el Grupo incurre principalmente en altas de inmovilizado para atender
a las necesidades de equipos de informacidn, informéticos e I+D con los siguientes proyectos:

- Nilo: Plataforma de e-commerce  orientado a conversion y ventas. Software que permite crear
una tienda online.

- Gauss: Software basado en inteligencia artificial que se utiliza para optimizar la inversién en
campafias de marketing

- Shoptize: Facilitador de ofertas online desarrollado por Making Science, que proporciona a los
usuarios informacién clara sobre un amplio catélogo de productos. Esta herramienta permite al usuario
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conocer la oscilaciéon de precio del producto que desea comprar en los tres meses anteriores a la
blsqueda, mostrandole al usuario de manera gréfica en qué periodo exacto aumenté o disminuy6 el
descuento.

- Yangtse: Aplicacion interna sin fines comerciales que permite mejorar el sistema de
informacién, de gestién de datos y permite compartir practicas entre los equipos de Making Science
Group S.A.

- Mississippi: Aplicacién interna que permite automatizar tareas de menor valor, mejorar el
prospecting y preparar la integracion con otros sistemas.

- Tiber: Aplicacion interna que permite aumentar la eficiencia, reducir el tiempo dedicado a tareas
operativas y mejorar ¢l sistema de informacidén y gestion de datos.

- Guadiana: desarrollo de tecnologia para la generacién y gestién automatizada de campafias, con
el objetivo de aumentar la eficiencia de las operaciones y optimizar al maximo los resultados de las
campafias.

El Grupo durante el ejercicio 2021 amortiza parte de los proyectos de desarrollo en base al comienzo de
su comercializacion y finalizacién de “puesta a punto”. Por ello, el Consejo de Administracién de la
Sociedad dominante consideraba que dichos programas tenian motivos fundados de éxito y activan los
gastos incurridos en continuar desarrollando los mismos.

El detalle de las Sociedades que componen el fondo de comercio es ¢l siguiente:

Sociedad Fondo de comercio neto 231.12.2021
Ingenieria paralainnovacién i2TIC, S.L.U. 568.771
Crepes & Texas, S.L.U. 624.181
Making Science Group, S.A. 1.633.619
Making Science Digital Marketing S.L.U. 614251
Omniaweb [talia SRL 5.166.747
Nara Media LTD 4418903
Celsius SAS 5.488.438
Making Science US 803.227
~ Ventis SRL 6.441.946
13MQSRL 991.024
Agua3 Growth, S.L. 992.181
Sweeft Digital LLC 5612204
TOTAL 33.355.492
Sociedad Fondo de comercio neto a 31.12.2020
Ingenieria para la innovacién i2TIC, S.L.U. 650.026
Crepes & Texas, S.L.U. 713.350
Making Science Digital Marketing S.L.U. 702.002
Omniaweb Italia SRL 4.960.891
Making Science Group S.A. 1.852.503
TOTAL 8.878.771

Tal y como se comenta en la Nota 1 de la presente memoria consolidada, se constituye en la Sociedad
dominante como consecuencia del proceso de fusién inversa, un fondo de comercio por un importe
inicial de 2.028.761 euros como consecuencia de la diferencia de valor entre las participaciones sociales
que disponfa el Socio Unico sobre la Sociedad dominante a 31 de diciembre de 2018 y el valor tedrico
contable de] patrimonio neto consolidado de la Sociedad dominante.
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El valor de las participaciones sociales a 31 de diciembre de 2018 ascendia a 2.932.341 euros y el valor
tedrico contable del patrimonio neto consolidado de la Sociedad dominante asciende a 903.580 euros,
lo que provoco la creacion del fondo de comercio por valor de 2.028.761 euros mencionado
anteriormente.

Con fecha 14 de octubre de 2020 el Grupo adquiere las acciones de Omniaweb Italia, SRL generdndose
un fondo de comercio bruto de 6.066.442 euros.

Con fecha 8 de febrero de 2021 el Grupo adquiere las acciones de Nara Media Limited generandose un
fondo de comercio bruto de 4.829.896 euros.

Con fecha 8 de febrero de 2021 el Grupo adquiere el 51% de las acciones de Celsius SAS generandose
un fondo de comercio bruto de 5.987.387 euros.

Con fecha 15 de abril de 2021 el grupo adquiere el 100% de las acciones de 360 Conversion Analytics
LLC generandose un fondo de comercio bruto de 847.683 euros.

Con fecha 3 de mayo de 2021 el Grupo adquiere las acciones de Ventis SRLy 13MQ, SRL generandose
un fondo de comercio bruto de 6.780.996 y 1.043.183 euros respectivamente.

Con fecha 2 de septiembre de 2021 el Grupo adquiere las acciones de Agua 3 Growth Engines, S.L.
generandose un fondo de comercio bruto de 1.017.622euros.

Con fecha 14 de septiembre de 2021 el Grupo adquiere las acciones de Sweeft Digital LLC generandose
un fondo de comercio bruto de 5.756.107 euros.
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6. Inmovilizado material

Los saldos y variaciones, del inmovilizado material son los siguientes:

Instalaciones técnicas y

cozzgzt(c)isobl;es otro inmoYilizado Total
material

Yalores brutos

Saldo ai 01.01.20 187.241 293.634 480.875
Entradas 32.406 173217 205.623
Saldo al 31.12.20 219.647 466.851 L 686.498
Adquisiciones - 518.183 518.183
Entradas - 673.939 673.939
Saldo al 31.12.21 219.647 1.658.973 1.878.620
Amortizacidn acumulada

Saldo al 01.01.20 (31.830) (157.816) (189.646)
Dotacion a la amortizacién (52.354) (50.543) (102.897)
Saldo al 31.12.20 (84.184) (208.359) (292.543)
Adquisiciones - (380.650) (380.650)
Dotacidn a la amortizacion (51.047) (86.485) (137.532)
Saldo al 31.12.21 (135.231) (675.495) (810.725)
Valor Neto Contableal 31.12.20 135.463 258.493 393.956
Valor Neto Contableal 31.12.21 84.417 983.479 1.067.895

El valor bruto de los elementos en uso que se encuentran totalmente amortizados correspondiente al
Grupo asciende a:

Cuenta Saldo a 31.12.21 Saldo a 31.12.20

Equipos proceso de informacion 184.452 73.378

Resto de inmovilizado material 63.533 21.591
247.985 94.969

La politica del Grupo es formalizar pélizas de seguro para cubrir los posibles riesgos a que estan sujetos
los diversos elementos de su inmovilizado material. Al 31 de diciembre de 2021 y al 31 de diciembre
de 2020 no existia déficit de cobertura alguno relacionado con dichos riesgos.

Tal y como se indica en la nota 7, al 31 de diciembre de 2021 y al 31 de diciembre de 2020, el Grupo
tiene contratadas diversas operaciones de arrendamiento operativo.

30




Making Science Group, S.A. y Sociedades Dependientes
Memoria consolidada del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2021

7. Arrendamientos y otras operaciones de naturaleza similar

7.1. Arrendamiento operativo

Las cuotas de arrendamiento operativo minimas contratadas con los arrendadores corresponden
principalmente a la sociedad dependiente directa Making Science Group, S.A., de acuerdo con los
actuales contratos en vigor, son las siguientes:

Cuotas pendientes

2021 2020
Menos de un afio 1.148.855 495.331
Entre uno y cinco afios 1.328.784 672.431
Mas de 5 afios 117.833 -

¥ 2595472 ' 1.167.762

Las cuotas de arrendamiento operativo de las sociedades del perimetro de consolidacién reconocidas
como gasto del ejercicio cerrado el 31 de diciembre de 2021 y 2020 corresponden fundamentalmente a
la sociedad Making Science Group, S.A. y han ascendido a 594.597 euros y 348.713 euros
respectivamente en concepto de alquiler de oficina y 93.981 euros y 85.276 euros respectivamente en
concepto de renting de mobiliario de oficina y material informatico.

Los mismos han sido firmados entre 2017 y 2020 con el arrendador Rentivel, S.A. (antes Vel, S.A) y
tienen fecha de vencimiento entre 2022 y 2023, y con el Banco Santander, en contrato de fecha 10 enero
de 2018 y duracién 3 afios prorrogable otros 2 afios.

Adicionalmente se incluyen los alquileres de las oficinas internacionales que cuenta cada una de las
empresas del Grupo.

8.  Activos financieros a largo plazo y corto plazo

Las inversiones financieras, se clasifican en base a las siguientes categorias:

Activos financieros a largo plazo

{nstrumentos de Créditos, derivados y Total Instrumentos de  Créditos, derivados Total
patrimonio otros patrimonio v otros
31,1221 311221 31.12.21 31.1220 31,1220 31.12.20
Préstamos y partidas a cobrar 5.100 1.166.276 1,171,376 3.100 112212 117312
5.100 1.166.276 1.171376 5.100 112212 117312

Activos financieros a corto plazo

In stmxrento.s de Créditos, derivados y Total Instrutrtcnto.s de Créditos, derivados Total
patrimonio otros patrimonio y otros
31.12.21 ) 31.12.21 311221 31.12.20 31.12.20 31.1220
Préstamos y partidas a cobrar 81.798 28.939.735 29.021.533 81.798 17744293 17.826.091
81.798 28.939.735 29.021.533 81.798 17.744.293 17.826.091

Créditos, derivados y otros a largo plazo se compone de los importes depositados como fianza para el
alquiler de las oficinas de la Sociedad en Calle Lépez de Hoyos 135.
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El detalle por vencimientos de los diferentes activos financieros, con vencimiento determinado o
determinable, al cierre del ejercicio de 2021 es el siguiente:

2022 2023 2024 2025 Resto Total

Inversiones financieras:
Otros activos financieros 819.441 - - - 182.940 1.002.381
Préstamos y partidas a cobrar 28.120.294 1.101.294 15.000 7.000 42.982 29.286.570
28.939.735 1.101.294 15.000 7.000 225.922 30.288.951

El detalle por vencimientos de los diferentes activos financieros, con vencimiento determinado o

determinable, al cierre del ejercicio 2020 es el siguiente:

2021 2022 2023 2024 Resto Total

Inversiones financieras:
Otros activos financieros 186.268 - - - 5.100 191.368
Préstamos y partidas a cobrar 17.597.104 65.600 28.022 18.590 - 17.709.316
17.783.373 65.600 28.022 18.590 5.100 17.900.685

9. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

El detalle del epigrafe del balance consolidado de “Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar” es

el siguiente:

Concepto 31.12.21 31.12.20

Clientes por ventas y prestaciones de servicios 27.700.229  17.271.151
Clientes empresas del grupo y asociadas (nota 19) 3.265 125
Deudores varios 259.688 74.435
Personal - 42718
Activos por impuesto corriente (ver nota 15) 207419 73.504
Otros créditos con las Administraciones Ptiblicas (ver nota 15) 1.571.418 375.207
Total 29.742.018  17.837.140

Correcciones por deterioro del valor originadas por el riesgo de

crédito

Las variaciones registradas durante el ejercicio 2021 y el ejercicio 2020 en las provisiones por deterioro

de las cuentas a cobrar, han sido las siguientes:

Deterioros Deterioros Deterioros Deterioros
acumulados al  reconocidos enel revertidosenel  acumulados al
inicio del ejercicio periodo periodo final del gjercicio
2021 (384.473) (48.116) 13.971 (418.619)
2020 (274.844) (109.629) 57.555 (384.473)
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10. Fondo de comercio de consolidacién

El detalle y movimiento de este epigrafe del balance consolidado al 31 de diciembre de 2021 es el

siguiente:
Dise T ST o e
2.323.549 5.066.442 (363.723) 7.026.268 27.242.039 (2.546.432) 31.721.875

El fondo de comercio de consolidacion surge como consecuencia del sobreprecic pagado, por parte de
la Sociedad dominante, respecto a su valor en libros en la integracién de los estados financieros de las
sociedades filiales descritas en la nota 5. Los Administradores consideran que no hay indicios de
deterioro en el calculo realizado por el Grupo basandose en las proyecciones de los business plan, en los
cuales se utilizan las siguientes variables (WACC de una horquilla entre 9% y 11% y un crecimiento
estimado de entre 2% y 3%).

El detalle de las Sociedades que componen el fondo de comercio y las principales adiciones del ejercicio
se detallan en la nota 5.

11. Patrimonio neto

Fondos propios

a) Capital escriturado

Con fecha 30 de enero de 2020 se aprob6 una ampliacién de capital por importe de 3.603 euros con una
prima de emisién de 1.149.367 euros suscribiéndose 360.303 acciones de 0,01 euros de valor nominal
cada una y una prima de emision de 3,19 euros por accidn. El capital social quedé fijado en 70.623 euros
dividido en 7.062.300 acciones de 0,01 euros de valor nominal. Tanto el capital social como la prima de
emisién quedaron desembolsadas en el afio 2020.

La Sociedad Dominante, tras la salida a Bolsa al BME Growth (antiguo Mercado Alternativo Bursatil),
tal y como se explica en la nota 1, tiene admitidas a cotizacién en la Bolsa de Madrid, a 31 de diciembre
de 2021, 7.769.300 acciones con un valor nominal de 0,01 euros cada una.

Durante el ejercicio 2021 y con motivo de financiar las compras de las sociedades adquiridas durante el
ejercicio, detalladas en la nota 5, la Sociedad Dominante ha acordado en siete ocasiones aumentar el
capital social mediante compensacién de créditos en un total de 707.000 acciones y en un importe total
de 7.070 euros de capital social y una prima de emisién de 11.297.430 euros.

Debido a ello la Sociedad Dominante ha pasado a tener 77.693 euros de capital social y una prima de
emision de 13.893.377 euros.

La sociedad que cuenta al 31 de diciembre de 2021 con una participacién igual o superior al 10% es The
Science of Digital, S.L. con un 57,14% de participacién.

G
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b) Acciones propias

La Sociedad Dominante cuenta a 31 de diciembre de 2021 con 211.748 acciones propias de 0,01 euros
de valor nominal cada una de ellas (286.781 acciones a 31 de diciembre de 2020). La diferencia de
acciones de autocartera corresponde a que la Sociedad ha entregado acciones a empleados durante el
gjercicio (ver nota 17).

Con motivo de las compra y venta con acciones de la Sociedad Dominante que ha realizado el asesor
registrado, se han generado plusvalias por valor de 581.005 euros que se han registrado en reservas.

c) Reservas
c.l) Reservas de la Sociedad Dominante

Las reservas de la Sociedad dominante ascienden en el gjercicio cerrado el 31 de diciembre de 2021 y
al cierre de 31 de diciembre de 2020 a 934.523 euros y 61.603 euros respectivamente.

¢.1.1) Reserva de capitalizacion

De acuerdo con el articulo 25 de la Ley 27/2014 de 27 de noviembre del Impuesto sobre Sociedades,
segtin la cual debe dotarse una reserva indisponible durante el periodo de cinco afios por el importe de
la reduccion en la base imponible del impuesto de Sociedad aplicado en concepto de Reserva de
capitalizacion.

El importe de la reserva de capitalizacién a 31 de diciembre de 2021 asciende a 13.667 euros.
¢.1.2) Reservas de nivelacion

De acuerdo con el articulo 105 de Ja Ley 27/2014 de 27 de noviembre del Impuesto sobre Sociedades,
segin la cual debe dotarse una reserva indisponible durante el periodo de 5 afios por el importe de la
reduccién en la base imponible del impuesto de Sociedad aplicado en concepto de Reserva de nivelacion.

El importe de la reserva de nivelacién a 31 de diciembre 2021 es de 130.003 euros.

c.1.3) Reserva legal

De acuerdo con el Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, debe destinarse una cifra igual
al 10% del beneficio del ejercicio a la reserva legal hasta que ésta alcance, al menos, el 20% del capital
social. La reserva legal podra utilizarse para aumentar el capital en la parte de su saldo que exceda del
10% del capital ya aumentado. Salvo para la finalidad mencionada anteriormente, y mientras no supere
el 20% del capital social, esta reserva sélo podra destinarse a la compensacién de pérdidas y siempre
que no existan otras reservas disponibles suficientes para este fin.

A fecha de cierre del ejercicio actual la reserva legal no se encuentra totalmente constituida (a 31 de
diciembre de 2020 sf se encontraba totalmente constituida).

c.2)  Reservas en sociedades consolidadas por integracién global

El desglose por sociedades de estas reservas es como sigue:
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2021 2020
Making Science Digital Marketing S.L.U. 804.166 (76.484)
Ingenieria para lainnovacién i2TIC, S.L.U. 364.023 374.991
Celsius SAS (178.358) -
Crepes & Texas, S.L.U. (166.266) (158.679)
Subgrupo Making Science Internacional Ltd (1.714.747) (1.749.914)
Omniaweb 22.853 -
Making Science Unipessoal 8.273) (19.839)
Making Science Labs, S.L.U 120.841 4.678

F

Resultados por sociedades

(755.761) ¥ (1.625.247)

La aportacién de cada sociedad incluida en el perimetro de consolidacién al resultado atribuible a la
Sociedad Dominante durante el ejercicio cerrado el 31 de diciembre 2021 y el ejercicio 2020 ha sido la
siguiente:

Resultados
Resultados atribuibles ala
atribuibles ala sociedad
sociedad dominante dominante
(2021) (2020)
Making Science Group, S.A. (2.468.378) (71.854)
Making Science Digital Marketing S.L.U. 546.687 926.744
Ingenierfa paralainnovacién i2TIC, S.L.U. 26.690 70.286
Crepes & Texas, S.L.U. 8.283 81.581
Subgrupo Making Science Internacional Ltd (268.398) 286.536
Omniaweb SRL 657810 132.736
Making Science Unipessoal (2.289) -
Nara Media LTD 163.985 -
Loyal SAS 124.667
Making Science US (195.584) -
Ventis SRL (2.495.263) -
Agua3 Growth, S.L. 69.936 -
Sweeft Digital, LLC 321.604 -
Making Science Colombia (135.475) -
Making Science Labs, S.L.U 57378 116.163
Total (3.485.141) 1.542.192

e) Socios externos

35

El Grupo registra principalmente en este epigrafe a 31 de diciembre de 2021, la participacién de otros
socios en las filiales de Celsius SAS y Loyal SAS.



Making Science Group, S.A. y Sociedades Dependientes
Memoria consolidada del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2021

12. Informacidn sobre la naturaleza vy el nivel de riesgo procedente de instrumentos financieros

Informacidn cualitativa

La gestién de los riesgos financieros del Grupo esté4 centralizada en la Direccién Financiera, la cual tiene
establecidos los mecanismos necesarios para controlar la exposicién a las variaciones en los tipos de
interés y tipos de cambio, asi como a los riesgos de crédito y liquidez. A continuacién, se indican los
principales riesgos financieros que impactan al Grupo:

a)  Riesgo de crédito:

Con carécter general se mantiene la tesoreria y activos liquidos equivalentes en entidades financieras de
elevado nivel crediticio.

Asimismo, no existe una concentracion significativa del riesgo de crédito con terceros.

b)  Riesgo de liquidez:

- Con el fin de asegurar la liquidez y poder atender todos los compromisos de pago que se derivan de su
actividad, el Grupo dispone de la tesoreria que muestra su balance de situacién consolidado, asi como
de las lineas crediticias y de financiacién que se detallan en la Nota 13.

¢)  Riesgo de tipo de interés

Tanto la tesorerfa como la deuda financiera del Grupo estén expuestas al riesgo de tipo de interés, el
cual podria tener un efecto adverso en los resultados financieros y en los flujos de caja. Del total de
endeudamiento que posee el Grupo, aproximadamente un 56% se financia mediante tipos de interés fijo.

d)  Riesgo de tipo de cambio

El Grupo estd expuesto al riesgo de tipo de cambio, el cual podria tener un efecto adverso en los
resultados financieros y en los flujos de caja.

Informacién cuantitativa

a)  Riesgo de crédito:

Ningun cliente tiene un saldo significativo sobre las ventas del Grupo.
b)  Riesgo de liquidez:

El Grupo tiene deudas financieras a tipo de interés de mercado.

13. Pasivos financieros a largo plazo y a corto plazo

Las deudas a largo y corto plazo, se clasifican en base a las siguientes categorias:
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Deudas a largo plazo Deudas a corto plazo
31.12.21 31.12.20 31.12.21 31.12.20
Deudas con entidades de crédito 10.110.747 6.182.480 14.505.620 3.660.448
Obligaciones y otros valores negociables 11.820.000 - - -
Acreedores por arrendamiento financiero - 7.077 8.126 5.325
Otros pasivos financieros 8.011.715 385.176 1.391.295 599.787
29.942.462 6.574.733 15.905.042 4.265.559

a) Clasificacién por vencimientos

El detalle por vencimientos de los diferentes pasivos financieros a largo plazo, con vencimiento
determinado o determinable, al 31 de diciembre de 2021 es el siguiente:

2023 2024 2025 2026 Resto Total
Deudas:
Deudas con entidades de crédito y otras deudas 4.301.191 2.650.890 2.333.667 825,000 - 10.110.747
Obkigaciones y otros valores negociables 11.820.000 11.820.000
Otros pasivos financieros 1,992,161 1.500.000 1.500.000 3.000.000 19.554 8.011.715
Deudas con empresas del grupe y vinculadas 900,000 2.018.214 817.656 400.000 - 4.135.870

7.193.352 17.989.104 4.651.323 4,225,000 19.554 34.078.332

El detalle por vencimientos de los diferentes pasivos financieros a largo plazo, con vencimiento
determinado o determinable, al cierre del ejercicio 2020 es el siguiente:

2022 2023 2024 2025 Resto Total
Deudas:
Deudas con entidades de crédito y otras deudas 1,444,860 1.477.989 1.522.388 1.401.799 335446 6.182.480
Acreedores por arrendamiento financiero 7.077 - - - - 7.077
Otros pasivos financieros 246,872 100.000 18.750 - 19.554 385,176
Deudas con empresas del grupo y vinculadas 1.000.000 400,000 600.000 417.656 2.417.656

Los pasivos financieros incluyen en su mayor parte deuda de la Sociedad Dominante. El detalle de dicha
deuda se indica en esta misma nota.

En el epigrafe deudas con entidades de crédito, a 31 de diciembre de 2021, se corresponde,
principalmente, con préstamos a corto plazo con entidades de crédito por 3.910.690 euros, préstamos a
largo plazo por 10.110.747 euros, deudas a corto plazo por una linea de anticipos de clientes por
4.483.213 euros, facturas anticipadas por valor de 2.950.774 euros y lineas de crédito por 916.726 euros.

A 31 de diciembre de 2021, la Sociedad dominante ha formalizado varios préstamos con entidades
bancarias que citamos a continuacion:

1- Préstamo con Banco Santander, S.A. contratado el 14 de marzo de 2019 por 140.000 euros de
duracién 4 afios a un tipo de interés anual de 3,2%.
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2- Préstamo contratado el 6 de junio de 2019 por 1.500.000 euros de duracién 80 meses a un tipo
de interés anual del 5% y con un periodo de carencia hasta 6 de diciembre de 2020. Ampliacidn el 29
de junio de 2020 por 1 millén de euros adicionales.

3- Linea de crédito contratada el 14 de marzo de 2019 con limite 200.000 euros y un tipo de interds
del 2.2%.
4- Préstamo con Banco Santander, S.A. contratado el 19 de junio de 2020 por 500.000 euros de

duracién 48 meses a un tipo de interés anual del 2% y con un periodo de carencia de un afio finalizando
el 19 de junio de 2025.

5- Préstamo con Caixabank, S.A. contratado el 9 de octubre de 2020 por 2.000.000 euros de
duracién 60 meses y al tipo de interés anual 2,35%.

6- Préstamo con Banco Santander, S.A. contratado 23 de noviembre de 2020 por 1.500.000 euros
de duracion 72 meses a un tipo de interés anual del 1,26% y con un periodo de carencia de un afio.

7- Préstamo con Banco Sabadell, S.A. contratado el 7 de mayo de 2020 por 150.000 euros de
duracién 12 meses prorrogados y a un tipo de interés anual del 3,6%.

8- Préstamo contratado con BBVA, S.A. el 19 de febrero de 2021 por 2.000.000 euros a un tipo
de interés anual del 3,10% con vencimiento el 19 de febrero de 2023.

9- Préstamo contratado el 20 de mayo de 2021 por 4.200.000 euros a un tipo de interés del

EURIBOR a 6 meses + 2,70%, con un afio y medio de carencia y con vencimiento el 20 de mayo de
2026.

10- Préstamo contratado con Abanca, S.A. el 30 de septiembre de 2021 por 1.000.000 euros a un
tipo de interés anual del 2,50% con vencimiento en 4 afios.

11- Préstamo contratado con BBVA, S.A. el 4 de noviembre de 2021 por 1.500.000 euros a un tipo
de interés anual del 3,10% con vencimiento en 2 afios.

Los gastos financieros correspondientes al periodo terminado el 31 de diciembre de 2021 han ascendido
a 786.796 euros (459.402 euros a 31 de diciembre de 2020).

El epigrafe “Otras deudas” recoge un leasing mobiliario adquirido en 2018 y el depésito de las fianzas
de las oficinas de la Sociedad.

“Otros pasivos financieros” se componen, principalmente, por deudas de la Sociedad Dominante por la
compra de las sociedades participadas por importe de 1.152.018 euros a corto plazo (279.420 euros a 31
de diciembre de 2020) y 7.638.304 euros a largo plazo (138.304 euros a 31 de diciembre de 2020).

El epigrafe “Obligaciones y otros valores negociables” recoge la emisién con fecha 8 de octubre de 2021
del primer programa de bonos de la Sociedad Dominante por un valor de 12 millones de euros en el
Mercado Alternativo de Renta Fija (MARF). Dicha emision devenga intereses trimestrales con un tipo
del 5,5% anual. La fecha de vencimiento es el 13 de octubre de 2024.
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14. Acreedores comerciales v otras cuentas a pagar

El detalle del epigrafe del balance de “Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar” es:

Concepto 31.12.21 31.12.20
Proveedores 6.034.534 329.961
Proveedores, empresas del grupo y asociadas (ver nota 19) 616.510 324.794
Acreedores varios 21.553.943 15.974.557
Personal (remuneraciones pendientes de pago) 820.584 633.547
Pasivos por impuesto corriente (ver nota 15) 53.822 323.510
Otras deudas con las Administraciones Plblicas (ver nota 15) 3.782.367 1.508.173
Anticipo de clientes 324.147 7.286
Total 33.185.147 19.101.828
a) Aplazamientos de pago a proveedores

En relacion con la Ley 15/2010, de 5 de julio, de modificacién de la Ley 3/2004, de 29 de diciembre,
por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales, se

incluyen a continuacién un detalle con el periodo medio de pagos a proveedores:

Ejerc. 2021  Ejerc. 2020
Dias Dias

Periodo medio de pago a proveedores 54 57
Ratio de operaciones pagadas 61 70
Ratio de operaciones pendientes de pago 42 29

Importe (€)  Importe (€)
Total pagos realizados 58.169.906  34.209.989
Total pagos pendientes 35.922.201 16.765.683
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El periodo medio de pago reflejado en las presentes cuentas anuales consolidadas ha sido calculado
mediante un promedio ponderado a las cantidades de cada uno de los pagos habidos en el ejercicio 2021.

El plazo maximo legal de pago aplicable a la Sociedad con domicilio social en Espafia segiin establece
la Ley 13/2005 que modifica la Ley 3/2014 de 29 de diciembre y la Ley 11/2013 de 26 de julio, por la
que se establecen medidas de Iucha contra la morosidad en las operaciones comerciales es de 60 dias.
El Grupo espera cumplir con los pagos en el periodo establecido legalmente a través de una mejora en
la eficiencia de los cobros por parte de sus clientes.
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15. Situacién fiscal

El detalle de este epigrafe al 31 de diciembre de 2021 y al 31 de diciembre de 2020 es el siguiente:

2021
Saldos Saldos
deudores _acreedores
2021 Corriente Corriente
Hacieda Piiblica retenciones y pagos a cuenta 165.138 -
Hacienda Pablica acreedora por IVA - 2.532.440
Hacienda Publica deudora por IVA 1.406.279 714.028
Hacienda Piblica acreedora retenciones practicadas - 535.898
Organismos seguridad social acreedores - -
Activo por impuesto diferido 1.743 -
Activo por impuesto corriente 207.419 -
Pasivo por impuesto corriente - 53.822
Pasivo por impuesto diferido - 56.109
1.780.579 3.892.297
2020
Saldos Saldos

deudores acreedores

2020 Corriente Corriente

Hacieda Publica retenciones y pagos a cuenta 145.823 -

Hacienda Piiblica acreedora por IVA - 819.190

Hacienda Piblica deudora por IVA 220384 -

Hacienda Pblica acreedora retenciones practicadas - 411.061

Organismos seguridad social acreedores - 277.922

Activo por impuesto corriente 73.504 -

Pasivo por impuesto corriente - 323.510

Pasivo por impuesto diferido - 76.544

448.711 1.908.225

La conciliacién del resultado contable antes de impuestos correspondiente al periodo terminado el 31 de
diciembre de 2021 y el ejercicio 2020 del Grupo, con la base imponible del Impuesto sobre Sociedades,
es la siguiente:
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Saldo de ingresos y gastos
Impuesto sobre Sociedades

Diferencias permanentes

Base imponible (Resultado fiscal)

Total Base Imponible

Cuota integra

Deducciones por doble imposicién
Deducciones por [+D-+i

Cuota liquida
Retenciones y pagos a cuenta
Liquido a pagar

Saldo de ingresos y gastos

Impuesto sobre Sociedades

Diferencias temporarias
Con origen en el gjercicio

Base imponible (Resultado fiscal)

Total Base Imponible
BIN Grupo

Cuota integra

Cuota liquida

Retenciones y pagos a cuenta
Liquido a pagar

Impuesto corriente
Impuesto diferido
Total gasto/(ingreso) por impuesto

Memoria consolidada del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2021

31.12.21

Cuenta de Pérdidas y Ganancias

Aumentos Disminuciones Total

1.322.853
658.952 658.952
807.257 807.257

2.789.062

2789062
692.591
(12.282)
(33.639)

646.670
(593.779)
52.891

31.12.20

Cuenta de Pérdidas y Ganancias

Aumentos Disminuciones Total
2.074.053
531.863 531.863

20.525 20.525
20.525 20.525

2.585.391

2.585.391
(163.920)
2.421.471

605.368
(281.858)
323.510

Desglose del gasto por impuesto sobre Sociedades

El desglose del gasto por impuesto sobre Sociedades es el siguiente:

31.12.21 31.12.20
677.644 526.732
(18.692) 5.131
658.952 531.863
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Pasivos por impuesto diferido registrados

El saldo de esta cuenta corresponde a Making Science Group, S.A. y asciende a 56.109 euros y 76.544
euros en ambos periodos.

El detalle de las bases imponibles negativas pendientes de compensacién al 31 de diciembre de 2021 y
a 31 de diciembre de 2020 de las empresas del Grupo es el siguiente:

Importes pendientes de Importes pendientes de

Afio Generacié
¢ ~eneracion compensar a 31.12.2020 compensar a 31.12.2021

2001 109.968 466.287
2003 548.569 548.569
2004 2.730.290 2.730.290
2005 2.874.321 2.874.321
2011 407.349 407.349
2013 102.272 102.272
2014 46.812 46.812
2016 - 1.569.095
2017 - 1.910.127
2018 - 1.652.679
2019 - 2.605.060
2020 - 4.552.555
TOTAL 6.819.582 19.465.417

La filial del grupo Ventis SRL ha aportado 12.645.835 euros por bases imponibles negativas generadas
en ejercicios anteriores.

Ejercicios pendientes de comprobacidn y actuaciones inspectoras

Seglin establece la legislacion vigente, los impuestos de las empresas del Grupo no pueden considerarse
definitivamente liquidados hasta que las declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas por las
autoridades fiscales o haya transcurrido el plazo de prescripcion de cuatro afios. Al 31 de diciembre de
2021 estan abiertos a inspeccion los ultimos cuatro ejercicios de todos los impuestos que le son de
aplicacién. Los administradores de la Sociedad Dominante consideran que se han practicado
adecuadamente Jas liquidaciones de los mencionados impuestos, por lo que, atin en caso de que surgieran
discrepancias en la interpretacién normativa vigente por el tratamiento fiscal otorgado a las operaciones,
los eventuales pasivos resultantes, en caso de materializarse, no afectarian de manera significativa a las
cuentas anuales consolidadas adjuntos.

16. Garantias comprometidas con terceros v otros pasivos contincentes

Al31 de diciembre de 2021 y al cierre del ejercicio 2020, el Grupo tiene presentados avales relacionados
con su operativa diaria y la prestacion de su servicio a los clientes por un importe global de 1.197.000
euros respectivamente en el caso de la Sociedad Dominante.

El saldo de provisiones a corto plazo al 31 de diciembre de 2021 y en el ejercicio 2020 asciende a
108.038 euros y 2.200 euros respectivamente y 408.909 euros de provisiones a largo plazo en 2021
(54.060 euros en 2020).
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17. Periodificaciones a corto plazo

El Grupo registra a 31 de diciembre de 2021 en concepto de periodificaciones a corto plazo de su pasivo,
un importe de 6.162.685 euros en concepto de ingresos anticipados por diferentes proyectos en los que
estd inmerso. Al 31 de diciembre de 2020 este importe ascendia a 4.893.233 euros.

18. Ingresosy gastos

a. Consumo de materias primas y otras materias consumibles

En el gjercicio cerrado el 31 de diciembre de 2021 y el ejercicio 2020, el Grupo ha realizado la totalidad
de las compras de aprovisionamientos en Europa.

El desglose de dichos gastos es el siguiente:

Aprovisionamientos 2021 2020
Consumo de mercaderias - (177.146)
Consunr}o de materias primas y otras materias (2.295) (645)
consumibles
Trabajos realizado por otras empresas (80.336.181) (42.691.613)
(80.338.476) '(42.869.404)
b. Importe neto de la cifra de negocios

En el ejercicio cerrado el 31 de diciembre de 2021 y el ejercicio 2020, la mayor parte del Importe neto
de la cifra de negocios del Grupo se ha realizado en Europa. Su desglose por tipologfa es el siguiente:

2021 2020
Medios 83.332.808 | 43.819.515

Tecnologia y servicios 27.112.366 | 13.851.026

110.445.174 | 57.670.541

Medios esla  linea  denegocio querecoge  los ingresos por servicios de compra de espacios
publicitarios online y gestién de campafias.

Tecnologia y Servicios recoge el restante de servicios relacionados con el marketing digital que ofrecen
las compaiifas del grupo.
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C. Trabajos realizados para su activo

El detalle de los trabajos realizados por la empresa para su activo en el gjercicio terminado el 31 de

diciembre de 2021 y el gjercicio cerrado al 31 de diciembre de 2020 es el siguiente (ver nota 5 de
inmovilizado intangible):

2021 2020
Desarrollos 1.595.141 899.290
Aplicaciones
mformaticas 858.568 301.535
T 2453709 1.200.825

Los proyectos citados corresponden a las Sociedades Making Science Group, S.A., Agua 3 Growth
Engines, S.L. y Ventis SRL (Gnicamente Making Science Group, S.A. en 2020) El importe
correspondiente a cada una de Jas Sociedades es 2.121.056 euros (1.200.825 euros a 31 de diciembre de
2020), 27.653 euros y 305.000 euros respectivamente.

d. Cargas sociales

Su desglose es el siguiente:

2021 2020

Seguridad social 3.616.367 2.042.549
Otros gastos sociales 521415 212.730
Total 4.137.782 " 2255279

19. Operaciones con partes vinculadas

Las remuneraciones de los miembros del Consejo de administracién (que a su vez dos de sus miembros
forman parte de la alta direccién) de la Sociedad, son los siguientes:

2021 2020
Remuneraciones
(Sueldos, dietas 582.000 404.715
y otras
remuneraciones)

En el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2021 dichas remuneraciones del Consejo de
Administracién pertenecen a la retribucién a los miembros del Consejo de Administracion aprobada por
Jla Junta de Accionistas con fecha 2 de julio de 2020 y a los sueldos percibidos por los miembros del
Consejo de administracién con funciones ejecutivas devengadas en el ejercicio 2021.

A 31 de diciembre de 2021 y 2020 hay un crédito concedido a un miembro del Consejo por importe de
118.750 euros. Aparte de esto, no existen anticipos ni créditos concedidos al Consejo de Administracion
ni al personal de alta direccion de la Sociedad dominante, ni compromisos con los mismos en materia
de pensiones y seguros.

De conformidad con lo establecido en el articulo 229 de la Ley de Sociedades de Capital, aprobada

mediante Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, con las modificaciones introducidas por la Ley
31/2014, de 3 de diciembre, por la que se modifica la Ley de Sociedades de Capital para la mejora del
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gobierno corporativo, los Administradores de la Sociedad y personas vinculadas a los Administradores
que se refiere el articulo 231 no han sefialado situaciones de conflicto, directo o indirecto, que, pudieran

tener con el interés de la Sociedad y que han sido comunicadas de acuerdo a lo establecido en dicho
articujo.

Con fecha 18 de noviembre de 2016, los antiguos propietarios del 100% de las participaciones de la
Sociedad dominante firmaron un acuerdo por el cual se le otorgaba una opcién de inversién a la sociedad
The Science of Digital, S.L. Esta opcién concede el derecho a The Science of Digital, S.L. de adquirir
hasta el 100% de la Sociedad a un precio cerrado, variable en el tiempo, y otorgando un limite temporal
para completar la operacién hasta el 31 de diciembre de 2023.

Transacciones con pagos basados en instrumentos de patrimonio

El movimiento producido durante el ejercicio 2021 de las opciones en poder de la Sociedad, es el
siguiente:

2021 2020
Media Media
ponderadas de ponderadas
Nuamero precios Nlmero de precios
Opciones existentes al inicio del ejercicio 235.875 0,76 126.300 1
Opciones concedidas (+) 20.700 0,01 155.950 0,27
Opciones anuladas (~) (10.560) 0,01 5.000 0,01
Opciones caducadas (-) - - - -
Opciones ejercidas (~) (68.605) 0,01 41375 1
Opciones al final del ejercicio 177470 0,87 235.875 0,76
El nimero y 1a media ponderada de precios de las opciones ejercitables en disposicién de la Sociedad al
31 de diciembre de 2021 y al cierre del ejercicio 2020 asciende a 177.470 y 0,87; y 235.675 y 0,76,
respectivamente.
El desglose de las opciones a cierre de ejercicio 2021 es el siguiente:
Precio del ejercicio 2021 2022 2023 2024 2025]|Total

Opciones 0,01 2.024 39.487 37.488 - 32.838 6.500] 118.337
Opciones 2,60 13.383 20.875 20.875 4.000 - 59.133
El desglose de las opciones a cierre de ejercicio 2020 es el siguiente:

Precio del ejercicio 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Total
Opciones 0,01 0 61.137 36.637 34.638 32.338 2.500} 167.250
Opciones 2,60 2.000 20.875 20.875 20.875 4.000 - 68.625

El desglose de las opciones existentes en el ejercicio 2021 es el siguiente:
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Caracteristicas Rango de precios
Media
ponderadas de
Numero precios Maéximo Minimo
Opciones existentes a 31.12.2021 177.470 87,00 2,60 0,01
Opciones existentes a 31.12.2020 235.875 0,76 2,60 0,01

Los saldos con empresas vinculadas que no se encuentran dentro del perimetro de consolidacion al 31
de diciembre de 2021 y a 31 de diciembre de 2020 son los siguientes:

31.12.2021
Saldes Saldos
deudores a Inversiones a Inversiones a  Deudas a Deudas a acreedores a
Sociedad corto plazo corto plazo largo plazo largo plazo corto plazo corto plazo
The Science of Digital, S.L. 3.265 - - - (256.981) (316.437)
Fundacién Making Science - 1.000 - - - -
Antiguos accionistas Omniaweb Italia SRL (1.600.000) (1.400.000)
Antiguos accionistas Celsius SAS (600.000)
Antiguos accionistas Nara Media LTD (500.000) (1.000.000)
Antiguos accionistas Sweeft lic - - - (1.618.214) (497.919) -
Superadvanced SRL - - 5.100 - - -
Kudzu, Inc - - - (417.656) - (300.073)
Total empresas vinculadas 3.265 1.000 5.100 (4.135.870) (3.754.900) (616.510)
31.12.2020
Saldos Saldos
deudores a Inversiones a Inversiones Deudas a Deudas a acreedores a
Sociedad corto plazo corto plazo a largo plazo largo plazo corto plazo cotto plazo
The Science of Digital, S.L. 125 3.733 - - (506.947) -
Viva SRL - - {1.360.000) (708.900) -
Webinteractive SRLS - - (320.000) (166.800) -
Full view SRLS - - (320.000) (166.800) -
Superadvanced SRL - 5.100 - - -
Kudzu, Inc - - (417.656) - (324.794)
José Antonio Martinez Aguilar 182.535 - - (100.000) -
Total empresas vinculadas 125 186.268 5100 (2.417.656) (1.649.447) (324.794)

La politica de precios seguida en la totalidad de transacciones realizadas en el ejercicio terminado el 31
de diciembre de 2021 y 2020 obedece a la aplicacién del valor normal de mercado, de acuerdo con el
articulo 16 de la Ley del Impuesto sobre Sociedades.

El detalle de las operaciones con sociedades vinculadas, que no forman parte del perimetro de
consolidacién del Grupo, en el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2021 y el ejercicio terminado

el 31 de diciembre de 2020 es el siguiente:
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2021
Servicios Servicios Ingresos Gastos
prestados recibidos financieros financieros
The Science of Digital, S.L. (270.215)
Kudzu, Inc (144.000)
Total empresas vinculadas fuera del
perimetro de consolidacién - 414.215) - -
2020
Servicios Servicios Ingresos Gastos
prestados recibidos financieros  financieros
The Science of Digital, S.L. 1.054.681 (11.557.829) 185 (4.787)
Kudzu, Inc - (144.307) - -
Total empresas vinculadas fuera
del perimetro de consolidacién 1.054.681  (11.702.136) 185 (4.787)

20. Oftra informacion

El nimero medio de personas empleadas en el ejercicio 2021 y 2020 es el siguiente:

Categoria profesional 2021 2020
Administradores 5 5
Resto de personal directivo 16 8
Empleados de tipo administrativo 3 3
Comerciales, vendedores y similares 20 11
Resto de personal cualificado 435 247

489 274

De acuerdo con la Ley 3/2007, de 22 de marzo de 2007, para la igualdad efectiva de mujeres y hombres,

a continuacion, se presenta la distribucion por géneros, al 31 de diciembre de 2021 y a 31 de diciembre
de 2020, del personal del Grupo:

A 31.12.21 A 31.12.20
Categoria profesional Hombres Mujeres Hombres Mujeres

Administradores 4 1 4 1
Resto de personal directivo 19 6 13 3
Empleados de tipo adminitrativo 9 12 - 3
Comerciales, vendedores y similares 17 15 6 5
Resto de personal cualificado 422 273 126 121

471 307 149 133
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Los honorarios devengados por los auditores del Grupo durante el ejercicio 2021 y 2020 por trabajos de
auditorfa de cuentas anuales consolidadas y otros servicios han sido los siguientes:

2021 2020

Por auditorfa de cuentas consolidadas 40.500 29.500
Por auditoria de cuentas individuales 29.000 69.500
Otros servicios 32.500 25.000

102.000 124.000

21. Hechos posteriores

Con fecha 28 de enero de 2022, a través de la filial Sweeft Georgia LLC ha adquirido el 100% de

las participaciones de la agencia de marketing digital Elliot por un precio de aproximadamente 100.000
euros.

Con fecha 10 de febrero de 2022, la Sociedad junto con su filial Making Science International Itd ha
adquirido el 69,8% de la compafiia United Communications Partners, Inc. El precio de compra acordado
ha sido de 7.200.000 euros y un maximo de 132.936 acciones.

Con fecha 22 de febrero de 2022, se ha aprobado en la Junta general de Accionistas la ampliacién de
capital mediante aportaciones dinerarias hasta el limite del 20% de la cifra del capital social, dentro del
plazo méaximo de 5 afios, en una o varias veces, y en la oportunidad y cuantia que el Consejo de
Administracidn considere adecuado.

Con fecha 24 de febrero de 2022, Rusia ha invadido Ucrania. El conflicto bélico, ademas de graves
dafios humanos y materiales en los paises afectados, est teniendo un impacto relevante en las relaciones
politicas internacionales y en la economia mundial. Entre los impactos inmediatos y més significativos
en el sector y en los mercados en que opera la Sociedad, cabe destacar el notable aumento de los precios
de petroleo, gas y electricidad, asi como la volatilidad en los mercados financieros y de commodities.

El Grupo no opera en Rusia ni Ucrania si bien, en estos momentos, los distintos escenarios de evolucion
del conflicto y de su potencial impacto presentan una elevada incertidumbre. El Grupo estd
comprometido con el cumplimiento de las directrices derivadas de las sanciones y controles impuestos
a Rusia y esta siguiendo el curso de los acontecimientos para identificar posibles impactos sobre su
situacion patrimonial y la marcha de sus negocios.

Informacién segmentada

En relacién a la informacién segmentada requerida por el Real Decreto 1159/2010, por el que se
aprueban las Normas para la formulacidén de las cuentas anuales consolidadas, el volumen total de
operaciones reflejadas se corresponde con los servicios de publicidad y relaciones publicas.

Ventas por segmento geogr afico

Las ventas del Grupo durante el ejercicio 2021 y 2020 han sido los siguientes:
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2021 2020
Espafia 54.765.283| 53.347.309
UE 41.326.423| 2.554.046
Extracomunitario 14.353.469] 1.769.186
TOTAL 110.445.174] 57.670.541
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INFORME DE GESTION DEL EJERCICIO 2021

1. Evolucidn del negocio y situacién del Grupo

El ejercicio 2021 ha estado marcado por una reduccion del EBITDA que ha pasado de 3.466.836 euros en 2020 a
2.338.175 euros en 2021. Esta disminucién se ha producido principalmente por los gastos de internacionalizacién
en lo que ha incurrido el grupo y en la inclusién del negocio de E-commerce.

No obstante, durante el ejercicio 2021 los mercados en los que el Grupo estd presente, e-commerce, Cloud,
Marketing online y Data, han seguido creciendo. La compafifa se ha convertido en proveedor de referencia del
mercado gracias a su estrategia de servicios 360°.

El Grupo contintia teniendo como objetivos estratégicos la internacionalizacién, y una mayor integracién
tecnoldgica. Estos dos vectores seran claves para que el Grupo siga consolidando su fortaleza como proveedor
tecnolégico en puntos estratégicos fuera de Espaia.

2. Acontecimientos importantes posteriores al cierre del ejercicio

Con fecha 28 de enero de 2022, a través de la filial Sweeft Georgia LLC ha adquirido el 100% de las
participaciones de la agencia de marketing digital Elliot por un precio de aproximadamente 100.000 euros.

Con fecha 10 de febrero de 2022, la Sociedad junto con su filial Making Science International Itd ha adquirido el
69,8% de la compafiia United Communications Partners, Inc. EI precio de compra acordado ha sido de 7.200.000
euros y un maximo de 132.936 acciones.

Con fecha 22 de febrero de 2022, se ha aprobado en la Junta general de Accionistas la ampliacién de capital
mediante aportaciones dinerarias hasta el limite del 20% de la cifra del capital social, dentro del plazo méximo de
5 afios, es una o varias veces,y en la oportunidad y cuantfa que el Consejo considere adecuado.

Con fecha 24 de febrero de 2022, Rusia ha invadido Ucrania. El conflicto bélico, ademas de graves dafios humanos
y materiales en los paises afectados, esta teniendo un impacto relevante en las relaciones politicas internacionales
y en la economfa mundial. Entre los impactos inmediatos y mas significativos en el sector y en los mercados en
que opera la Sociedad, cabe destacar el notable aumento de los precios de petrdleo, gas y electricidad, asi como
la volatilidad en los mercados financieros y de commodities.

El Grupo no opera en Rusia ni Ucrania si bien, en estos momentos, los distintos escenarios de evolucién del
conflicto y de su potencial impacto presentan una elevada incertidumbre. El Grupo estd comprometido con el
cumplimiento de las directrices derivadas de las sanciones y controles impuestos a Rusia y est4 siguiendo el curso
de los acontecimientos para identificar posibles impactos sobre su situacién patrimonial y la marcha de sus
negocios.

3. Instrumentos financieros utilizados por el Grupo al cierre del ejercicio

A 31 de diciembre de 2020, el Grupo mantiene un 9% de su financiacién a través de recursos propios y un 91%
a través de financiacion ajena (incluyendo deudas con empresas del grupo y asociadas).

La tesoreria y las lineas de crédito del Grupo con entidades financieras terceras y del Grupo estdn expuestas al
riesgo de tipo de interés, el cual puede tener un efecto adverso en los resultados financieros y en los flujos de caja.
Del total de endeudamiento que posee el Grupo, aproximadamente un 56% se financia mediante tipos de interés
fijo.




4. Actividades de I+D+]

El Grupo tiene entre sus principales objetivos el desarrollo de tecnologias propias para proveer a sus clientes un
servicio integral. A 31 de diciembre de 2021, el Grupo mantiene inversiones en I+D+] en los siguientes productos:

Gauss-Al: framework de Machine Learning que incluye modelos predictivos pre-disefiados. Estos modelos
predictivos optimizan la inversion en marketing digital y la experiencia de usuario mediante la activacién de las
predicciones en las diferentes plataformas como Google Marketing Platform, Facebook Ads o Google Ads. Gauss
Al es una tecnologia desarrollada por The Science of Digital, SL (empresa integrada en el Grupo Making Science)
y financiada por CDTT en la que Making Science Group, S.A., tiene el derecho de comercializacién exclusiva de
esta plataforma y una opcién de compra de Making Science Group, S.A. contra The Science of Digital, S.L. a
valor contable de la tecnologia.

Nilo: plataforma completa de comercio electrénico que permite a las compatifas lanzar su iniciativa de comercio
electrénico. Incluye las funcionalidades necesarias para poder lanzar una web de comercio electrénico: catalogo
de productos, pasarela de pagos, modulo de logistica, usuarios, entre otros.

Shoptize: comparador de precios que permite a los usuarios finales comparar precios de mas de 5 millones de
productos. Ademas de ello, es un CSS (Comparison Shopping Site) certificado de Google que permite desarrollar
campafias en Shopping Ads.

A 31 de diciembre de 2021, el Grupo mantiene un total de 3.520.986 euros activados como resultado de los
proyectos anteriormente descritos. Asimismo, a 31 de diciembre de 2020, no se han identificado indicios que
indiquen un posible deterioro del valor de los desarrollos activados.

5. Acciones propias

A 31 de diciembre de 2021, la Sociedad mantiene 177.470 acciones propias de 0,01 euros de valor nominal cada
una de ellas con la principal finalidad de establecer un plan retributivo basado en acciones para los empleados de
la Sociedad y de las sociedades del grupo.

6. Informacién de pago a proveedores

El periodo medio de pago a proveedores del Grupo a 31 de diciembre de 2021 y 2020 es como sigue:
Ejerc. 2021  Ejerc. 2020

Dias Dias
Periodo medio de pago a proveedores 54 56
Ratio de operaciones pagadas 61 69
Ratio de operaciones pendientes de pago 42 29

Importe (€) Importe (€)

Total pagos realizados 58.169.906  34.209.989
Total pagos pendientes 35922201 16.765.683



7. Riesgos e incertidumbres

Se describe a continuacion el alcance de los riesgos procedentes de los instrumentos financieros por su
naturaleza:

Riesgos financieros estd centralizada en la direccién financiera la cual tiene establecidos los mecanismos
necesarios para controlar la exposicién a las variaciones en los tipos de interés y tipos de cambio, asi como a los
riesgos de crédito y liquidez. A continuacién, se indican los principales riesgos financieros que impactan al Grupo:

Riesgo de crédito: Con caracter general se mantiene la tesoreria y activos liquidos equivalentes en entidades
financieras de elevado nivel crediticio. Ningtn cliente tiene un saldo significativo sobre las ventas del Grupo.

Riesgo de liquidez: Con el fin de asegurar la liquidez y poder atender todos los compromisos de pago que se
derivan de la actividad, se dispone de la tesorerfa que muestra el balance, asf como de las lineas crediticias y de
financiacién que se muestran en las Cuentas Anuales. El Grupo tiene deudas financieras a tipo de interds de
mercado.

Riesgo de mercado (incluye tipo de interés, tipo de cambio y otros riesgos de precio): La tesoreria y las lineas
de crédito del Grupo con entidades financieras terceras y del Grupo estan expuestas al riesgo de tipo de interds,
el cual puede tener un efecto adverso en los resultados financieros y en los flujos de caja. Del total de
endeudamiento que posee el Grupo, aproximadamente un 56% se financia mediante tipos de interés fijo.

8. Estado de informacién no financiera

De conformidad con lo establecido en la Ley 11/2018, de 28 de diciembre, en materia de informacién no financiera
y diversidad, Making Science Group, S.A. (sociedad matriz) y sus Sociedades Dependientes han elaborado el
“Estado de Informacién no Financiera Consolidado™ relativo al ejercicio 2021, que forma parte del presente
Informe de gestién y que se presenta como documento separado.



INFORME DE VERIFICACION INDEPENDIENTE DEL ESTADO DE INFORMACION
NO FINANCIERA CONSOLIDADO

A los Accionistas de Making Science Group, S.A.:

De acuerdo al articulo 49 del Cédigo de Comercio hemos realizado la verificacion, con el alcance
de seguridad limitada, del Estado de Informacién No Financiera consolidado adjunto (en adelante
EINF) correspondiente al ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2021, de Making Science
Group, S.A. (en adelante MSG o la Sociedad) y sociedades dependientes (en adelante el Grupo),
que forma parte del Informe de Gestidon consolidado del Grupo.

Responsabilidad de los administradores

La formulacion del EINF incluido en el Informe de Gestidn consolidado del Grupo, asi como el
contenido del mismo, es responsabilidad de los Administradores de MSG. El EINF se ha preparado
de acuerdo con los contenidos recogidos en la normativa mercantil vigente y siguiendo los
criterios de los Sustainability Reporting Standards de Global Reporting Initiative (estandares
GRI) seleccionados, descritos de acuerdo a lo mencionado para cada materia en la “Tabla
Indicadores GRI” incluida en el capitulo 11 del citado Estado.

Esta responsabilidad incluye asimismo el disefio, la implantacién y el mantenimiento del control
interno que se considere necesario para permitir que el EINF esté libre de incorreccion material,
debida a fraude o error.

Los administradores de la Sociedad son también responsables de definir, implantar, adaptar y
mantener los sistemas de gestion de los que se obtiene la informacion necesaria para la
preparacion del EINF.

Nuestra independencia y control de calidad

Hemos cumplido con los requerimientos de independencia y demas requerimientos de ética del
Cddigo de Etica para Profesionales de la Contabilidad emitido por el Consejo de Normas
Internacionales de Etica para Profesionales de la Contabilidad (IESBA, por sus siglas en inglés)
que esta basado en los principios fundamentales de integridad, objetividad, competencia y
diligencia profesionales, confidencialidad y comportamiento profesional.

Nuestra firma aplica la Norma Internacional de Control de Calidad 1 (NICC 1) y mantiene, en
consecuencia, un sistema global de control de calidad que incluye politicas y procedimientos
documentados relativos al cumplimiento de requerimientos de ética, normas profesionales y
disposiciones legales y reglamentarias aplicables.

El equipo de trabajo ha estado formado por profesionales expertos en revisiones de Informacion
no Financiera y, especificamente, en informacion de desempeno econdmico, social y
medioambiental.



Nuestra responsabilidad

Nuestra responsabilidad es expresar nuestras conclusiones en un informe de verificacion
independiente de seguridad limitada basandonos en el trabajo realizado que se refiere
exclusivamente al ejercicio 2021. Los datos correspondientes a ejercicios anteriores no estaban
sujetos a la verificacion prevista en la normativa mercantil vigente. Hemos llevado a cabo
nuestro trabajo de acuerdo con los requisitos establecidos en la Norma Internacional de Encargos
de Aseguramiento 3000 Revisada en vigor, “Encargos de Aseguramiento distintos de la Auditoria
o de la Revisidon de Informacion Financiera Histérica” (NIEA 3000 Revisada) emitida por el
Consejo de Normas Internacionales de Auditoria Aseguramiento (IAASB) de la Federacién
Internacional de Contadores (IFAC) y con la Guia de Actuacién sobre encargos de verificacion
del Estado de Informacion No Financiera emitida por el Instituto de Censores Jurados de Cuentas
de Espafia.

En un trabajo de seguridad limitada los procedimientos llevados a cabo varian en su naturaleza
y momento de realizacidn, y tienen una menor extension, que los realizados en un trabajo de
seguridad razonable y, por lo tanto, la seguridad que se obtiene es sustancialmente menor.

Nuestro trabajo ha consistido en la formulacién de preguntas a la Direccidn, asi como a las
diversas unidades del Grupo que han participado en la elaboracion del EINF, en la revision de
los procesos para recopilar y validar la informacién presentada en el EINF y en la aplicacion de
ciertos procedimientos analiticos y pruebas de revisidbn por muestreo que se describen a
continuacion:

- Reuniones con el personal del Grupo, para conocer el modelo de negocio, las politicas y los
enfoques de gestidon aplicados, los principales riesgos relacionados con esas cuestiones y
obtener la informacion necesaria para la revision externa.

- Analisis del alcance, relevancia e integridad de los contenidos incluidos en el EINF del ejercicio
2021 en funcién del analisis de materialidad realizado por el Grupo y descrito en el capitulo
2, “Anadlisis de Materialidad”, considerando los contenidos requeridos en la normativa
mercantil en vigor.

- Analisis de los procesos para recopilar y validar los datos presentados en el EINF del ejercicio
2021.

- Revision de la informacion relativa a los riesgos, las politicas y los enfoques de gestion
aplicados en relacion a los aspectos materiales presentados en el EINF del ejercicio 2021.

- Comprobacion, mediante pruebas, en base a la seleccion de una muestra, de la informacion
relativa a los contenidos incluidos en el EINF del ejercicio 2021 y su adecuada compilacién a
partir de los datos suministrados por las fuentes de informacion.

- Obtencién de una carta de manifestaciones de los Administradores y la Direccion.



Conclusion

Basandonos en los procedimientos realizados en nuestra verificacion y en las evidencias que
hemos obtenido no se ha puesto de manifiesto aspecto alguno que nos haga creer que el EINF
de Making Science Group, S.A. y sociedades dependientes correspondiente al ejercicio anual
finalizado el 31 de diciembre de 2021 no ha sido preparado, en todos sus aspectos significativos,
de acuerdo con los contenidos recogidos en la normativa mercantil vigente y siguiendo los
criterios de los estandares GRI seleccionados, descritos de acuerdo a lo mencionado para cada
materia en la “Tabla Indicadores GRI” incluida en el capitulo 11 del citado Estado.

Parrafo de énfasis

El Reglamento (UE) 2020/852 del Parlamento Europeo y del Consejo de 18 de junio de 2020
relativo al establecimiento de un marco para facilitar las inversiones sostenibles establece la
obligacién de divulgar informacion sobre la manera y la medida en que las actividades de la
empresa se asocian a actividades econdmicas que se consideren medioambientalmente
sostenibles en relacidon con los objetivos de mitigacién del cambio climatico y adaptacion al
cambio climatico por primera vez para el ejercicio 2021 siempre que el estado de informacion
no financiera se publique a partir del 1 de enero de 2022. En consecuencia, en el EINF adjunto
no se ha incluido informacidn comparativa sobre esta cuestién. Adicionalmente, se ha
incorporado informacion para la que los administradores de Making Science Group, S.A. han
optado por aplicar los criterios que, en su opinidn, mejor permiten dar cumplimiento a la nueva
obligacion y que estan definidos en el apartado 1.6 “Taxonomia europea” del EINF adjunto.
Nuestra conclusion no ha sido modificada en relacién con esta cuestion.

Uso y distribucion

Este informe ha sido preparado en respuesta al requerimiento establecido en la normativa
mercantil vigente en Espafia, por lo que podria no ser adecuado para otros propositos y
jurisdicciones.
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1. Modelo de Negocio

GRI 102-1: Nombre de la organizacidn

GRI 102-5: Régimen de propiedad y su forma juridica

GRI 102-3: Ubicacién de la sede central

GRI 102-4: Nimero de paises donde opera la organizacién

Making Science Group, S.A. y Sociedades Dependientes es una compafiia lider en innovacién y negocio
digital, que nace en el afio 2016 como fruto de la integracién de cinco empresas:

o laagencia de marketing digital, Make Digital Marketing.
o La consultora, The Science of Digital.
o Laagencia creativa, Crepes&Texas.

o Laempresa de soluciones y servicios tecnolégicos, i2TIC.

o

El proveedor de infraestructura de software, mCentric.

El objeto social de Making Science es la prestacién de servicios de comunicacién, marketing, publicidad,
disefio gréfico y consultorfa; pudiendo crear campafias para su exhibicién en cualquier medio impreso,
audiovisual o electrénico, asi como la compraventa, importacién, exportacién y/o distribucién de
cualquier tipo de servicio, bien, marca o idea coadyuvante al fin descrito.

La actividad principal se resume en ofrecer soluciones innovadoras e integrales, para el negocio digital
impulsado por datos, y en desarrollar productos y servicios capaces de crear sinergias entre tecnologiay
negocio. Todo ello con un objetivo: Acompafiar a las empresas en su proceso de transformacién digital
con herramientas de tecnologia y marketing que las hagan més competitivas. Making Science opera en
mercados con grandes tasas de crecimiento como publicidad digital, analitica de datos, e-commerce y
cloud.

El domicilio social y la sede central de Making Science se encuentran en Madrid, 28002, Calle Lépez de
Hoyos 135, 32 planta. La compafiia ejerce su actividad profesional en 10 paises: Estados Unidos, Espafia,
Portugal, Irlanda, Georgia, Italia, Francia, Reino Unido, México, Colombia.

Making Science se incorpord al Mercado Alternativo Bursétil (MAB) el 21 de febrero de 2020.

Uno de los pilares de Making Science es su capital humano. Cuenta con una plantilla de 320 profesionales
durante 2021 y ejerce su actividad profesional liderada por José Antonio Martinez Aguilar, Consejero
Delegado (CEO), y Alvaro Verdeja, consejero ejecutivo y COO.
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El objetivo principal de Making Science es la satisfaccién de sus clientes y trabaja para ofrecerles el mejor
servicio posible cumpliendo los requisitos ambientales.

En este sentido, el CEO de la compafiia propone una filosofia y una ruta a seguir por la Organizacién que
contempla los siguientes objetivos:

o Asegurar a los clientes el mejor servicio aplicdndose al méximo en el
proceso de mejora continua.
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© Proporcionar un marco de referencia para el establecimiento de los
objetivos ambientales

(@]

Un compromiso para la proteccién del medio ambiente y la prevencidn de
la contaminacidn.

(@)

Controlar la naturaleza, magnitud e impactos ambientales de |a actividad.

o Llevar el concepto de servicio y plena satisfaccién del cliente a la empresa
y entre los trabajadores.

o Cumplir los requisitos legales y de seguridad de la informacién aplicables a
la actividad.

o  Proporcionar a los trabajadores la formacién necesaria para desarrollar un
servicio de calidad.

(@)

Hacer de la calidad y seguridad de la informacién un elemento bisico de Ia
cultura empresarial.

Para lograrlo, la direccién de Making Science se compromete a establecer, dentro de la politica general
de la empresa, “los planes y recursos necesarios para alcanzar los objetivos establecidos”, v a “promover
una comprensién y difusidn de nuestra politica dentro de nuestra organizacion, mediante la formacién y
comunicacion continuada con nuestros trabajadores y colaboradores”.

Esta politica se revisard anualmente para su adecuacién cuando se considere necesario.
Entre los objetivos estratégicos de la corporacién también ests la expansion nacional e internacional.
Making Science es una empresa en continuo crecimiento y, desde 2020 estd llevando a cabo un

importante proceso de expansidn nacional e internacional.

En 2021 han realizado siete operaciones de adquisicién en el marco de su estrategia de crecimiento
organico e inorgdnico:

o  Celsius y Loyal SAS (51%), en Francia

© 360 Conversion Analytics en EEUU

o Nara Media, en Reino Unido.

©  Ventis Srl, en Italia

O Agua3 Growth Engines (51%), en Espafia
©  Grupo Sweeft Digital, en Georgia

El plan de expansién internacional en Making Science avanza hacia un objetivo: operar en los 20 mercados
publicitarios més importantes del mundo en un plazo de cinco afios.

Toda la estrategia en Making Science est impregnada por su declaracién de valores:
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Con las capacidades adecuadas, la agilidad organizativa y nuestra cultura basada en el conocimiento, logramos un
crecimiento constante a través del compromiso con la estrategia, la innovacién y la excelencia en la relacién con
nuestros clientes.

,

El desarrollo, la mejora y la formacién continua e integral de las personas que componen Making Science es la base
de nuestra cultura. La consecucién de sus metas y ambiciones, nuestro objetivo. Y su éxito Yy crecimiento personal
nuestro compromiso.

,

Los objetivos y necesidades de cada cliente son los nuestros también. La busqueda continua de excelencia en
Making Science tiene como meta el éxito, el crecimientoy la mejora de negocio de nuestros clientes.

Buscamos la excelencia a través del liderazgo en la toma de decisiones y la creatividad en todo lo que hacemos.
Nuestro impulso a la mejora continua determina nuestra diferencia en el éxito y agrega un valor diferencial que
sorprende a nuestros clientes. jHacemos que las cosas sucedan!

Trabajar juntos, ser responsables en la toma de decisiones, compartir conocimientos y colaborar estrechamente
entre nosotros valorando la diversidad y uniendo talento nos diferencia, define quienes somos y determina nuestras
metas.

GRI 102-18: Estructura de gobierno de la organizacion

Making Science estd regida por sus Estatutos Sociales y, en lo que se salga de ahi, por |a Ley de
Sociedades de Capital y demas disposiciones que le sean aplicables. Los érganos rectores de la sociedad
son:

a) La Junta General de Accionistas.

b) El Consejo de Administracién:

© 1 Presidente

o 5 Vocales
c) Equipo Directivo:

o Directora de Marketing Services

o Director de Global Technology

o  Director Finance

o Director de E-commerce

©  Directora de People & Culture

© Director de Trafficking

o  Director de Strategy

o  Director de International Sales

©  Directora de Marketing & Communication
©  Directora de People & Culture

©  Director PMO Systems and Quality

o Director de Technology Solutions & Products
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El Consejo de Administracién toma las decisiones junto con el CEO que es también quien gestiona los
recursos. La comunicacién con los trabajadores es fluida y se les traslada la informacién a través de
reuniones informales y correos electrénicos. Todo el equipo de Making Science estd capacitado para
reaccionar ante cambios en la organizacién por aumento de volumen de trabajo, y cambios en el mercado
debido a la competencia.

GRI 102-15: Principales impactos, riesgos y oportunidades.

En Making Science cuentan con una serie de principios y valores que guian su actividad profesional y se
extiende a la relacién con sus empleados, clientes, proveedores, accionistas y con la sociedad en general.

El compromiso con los derechos humanos y laborales, la competencia leal en el mercado, y la seguridad
y salud en el trabajo, son claves en su conducta como empresa. También, el respeto al medio ambiente y
el compromiso con el desarrollo sostenible que hacen extensible a sus grupos de interés: Proveedores,
subcontratistas, clientes y todo aquel que mantenga relaciones juridicas con Making Science.

A través del andlisis de las actividades y de las cuestiones internas y externas que pueden afectar a la
organizacion, Making Science ha identificado los principales riesgos a los que se enfrentan, tanto por el
proceso de su trabajo, como medioambientales. Este analisis ha posibilitado que establezcan mecanismos
de control para gestionarlos y minimizar su posible impacto en el negocio y el entorno.

Evaluacion de riesgos y oportunidades de procesos

Riesgos Medidas de prevencién

Cambios regulatorios

Fuga de informacién

Seguimiento de normativas, clientes,

Tecnoldgica facturacién y RRHH
DAFO

No dependencia del cliente Implantacion de sistemas de gestién

ISO/IEC 27001, ISO 9001, ISO 14001.

Répido crecimiento
Estructura de gestidn
Falta de distribucién de documentacién
aplicable
Se realizan seguimientos e inspecciones y
Trabajo seglin documento obsoleto no ha habido incidencias en estos
Control de documentos y registros procesos.

Falta de identificacidn de un requisito
aplicable

Incumplimiento de requisito aplicable
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Proceso Comercial

Pérdida de oportunidades debido al
elevado tiempo de respuesta en las
negociaciones con empresas

Se realizan los protocolos y revisiones
documentales pertinentes y no se han
registrado incidencias.

Trabajo sin contrato previo (freelances)
para responder a la demanda del cliente
en plazos urgentes.

Prestacién del servicio

Retraso en la entrega

Falta de Comunicacién con Cliente

Falta de coordinacién

Falta de Insight con Cliente

Performance Equipo

Aprobacién de Entregas

Cierre de alcance

Incumplimiento de plazos de ejecucién

Falta de Recursos

Incumplimiento de objetivos

Equipo Interno

Cambio Stakeholder

Empeoramiento de resultados

Empeoramiento de la comunicacidn

Incumplimiento de pagos

Fallos técnicos cliente

Coronavirus

Cambio de alcance

Se han realizado medidas de seguimiento
y control de indicadores

Recursos Humanos

Falta de cualificacién inicial

Accion formativa insatisfactoria

Seleccién de CV y de la formacién
adecuada a través de un departamento
que lo gestiona eficazmente

Evaluacién de la satisfaccién de clientes

Quejas y reclamaciones numerosas

No hemos tenido quejas ni reclamaciones
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Seguimiento muy exhaustivo por el

Anilisis de Indicadores Incumplimiento de Indicadores % L
P responsable de Sistemas de Gestién

Emergencias ambientales

Cambios en legislacién ambiental Hay un control diario de Buenas Précticas
Ambientales, apoyo de consultor externo y,
no se han producido emergencias en las
Incorrecta segregacion instalaciones.

Medio Ambiente

Subida excesiva electricidad

En Making Science se han analizado e identificado las debilidades, amenazas, fortalezas y oportunidades
para, asi, acertar con su estrategia teniendo en cuenta |a evolucidn del entorno. Entre las debilidades han
detectado el rapido crecimiento o la estructura de gestion, y algunas amenazas a las que deben estar
atentos son los cambios regulatorios, el Covid-19 o la alta dependencia del cliente. Entre sus principales
fortalezas destaca su experiencia y el servicio 360 que ofrece, o que es la agencia de medios mejor
percibida del mercado. El desarrollo de 1+D+i, la imagen de sostenibilidad o el mayor uso de las
herramientas DATA son algunas de las oportunidades que han identificado.

En el contexto estratégico establecido por el Pacto Verde Europeo, la taxonomia Europea (Reglamento
Delegado 2020/852) pretende convertirse en la base y el marco de referencia europeo que recoja de
manera unificada aquellas actividades consideradas como sostenibles.

La taxonomia de la UE constituye un lenguaje comun para determinar las oportunidades de inversién en
proyectos y actividades econdmicas que aporten una contribucién a los objetivos climédticos y
ambientales, y ayuda a orientar las operaciones hacia la sostenibilidad. En definitiva, el objeto del
Reglamento sobre Taxonomia es establecer los criterios para determinar si una actividad econémica se
considera medioambientalmente sostenible a efectos de fijar el grado de sostenibilidad medioambiental
de una inversién.

A continuacién, detallamos los aspectos cuantitativos a efectos del anlisis:

b o T
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% ELEGIBLE % NO ELEGIBLE

CIFRA DE NEGOCIOS 110.445.174 0% 100%
CAPEX 3.127.648 0% 100%
OPEX 1.422.266 0% 100%

Estos datos han sido extraidos en base a la politica contable de la sociedad, teniendo en cuenta la
informacién requerida para el cumplimiento del Reglamento (UE) 2020/852.

La base sobre la que el volumen de negocios, las inversiones en activos fijos y los gastos operativos se
calcularon se obtiene del Balance y Cuenta de Pérdidas y Ganancias, habiendo sido obtenidas de los
registros contables de la Sociedad, los cuales, reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situacidn
financiera y de los resultados de la empresa, presentandose de conformidad con las disposiciones legales,
la Ley 16/2007, de 4 de julio, de reforma y adaptacion de la legislacién mercantil en materia contable y de
acuerdo a las Normas de Registro y Valoracién recogidos en el R.D. 1514/2007, de 16 de noviembre, por
el que se aprueba el Plan General de Contabilidad y sus modificaciones aprobadas por el Real Decreto
1159/2010, del 17 de septiembre y el Real Decreto 602/2016, de 2 de diciembre.

La cifra de negocios corresponde al importe resultante de la prestacién de servicios, hecha la deduccién
de las reducciones sobre ventas, asi como del impuesto sobre el valor afiadido y otros impuestos
directamente ligados al volumen de negocios.

El Capex corresponde a las adiciones a los activos tangibles e intangibles durante el ejercicio.

Los gastos de Opex corresponden a gastos directos relacionados con el mantenimiento diario de activos
del inmovilizado material por la empresa o un tercero: los arrendamientos a corto plazo, el
mantenimiento y las reparaciones.

Making Science Group, S.A, tiene como actividad principal los servicios de publicidad y relaciones publicas.
Por tanto, no realiza actividades que estén relacionadas con activos o procesos asociados a actividades
econdémicas que se ajusten a la taxonomia, ni actividades que formen parte de un plan para ampliar las
actividades econdémicas que se ajusten a la taxonomia o para permitir que actividades econdmicas
elegibles que se ajusten a la taxonomia. Tampoco realizan actividades que estén relacionadas con la
compra de la produccién obtenida a partir de actividades econdmicas que se ajusten a la taxonomia o
realicen medidas individuales que posibiliten que las actividades objetivo pasen a tener bajas emisiones
de carbono o den lugar a reducciones de los gases de efecto invernadero.

Para la evaluacién del cumplimiento del Reglamento (UE) 2020/852 empleamos una metodologia
especifica. La fase inicial consiste en la identificacién y clasificacién de las actividades y evaluacién de los
criterios aplicables a las actividades econdmicas medioambientalmente sostenibles de acuerdo con la
descripcién de la actividad y el sistema NACE (CNAE) establecido en el reglamento de los objetivos
medioambientales. En la sociedad no se ha identificado ninguna actividad que se ajuste a la taxonomia.

La segunda fase de la implementacién del Reglamento de la taxonomia, que comenzaré a aplicar en 2023,
consiste en la medicién de pardmetros y captura de la informacién que permite junto con los datos
generados por la entidad, desarrollar e implementar un modelo integrado y automatizado que facilita el
calculo de los KPI exigidos por la taxonomia, asi como otros relevantes en materia de sostenibilidad.
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2. Analisis de Materialidad

Making Science se esfuerza por mantener una relacién fluida y continua con los diferentes Grupos de
Interés con los cuales se relaciona tomando como base la transparencia y el didlogo continuo.

Los principales grupos de interés con los que se relaciona Making Science son los siguientes:

Grupos de Interés Canales de comunicacion

Redes sociales.

*  Web corporativa.

=  Participacién en foros y en eventos.

= Publicacién de noticias sobre Ia empresa en
medios de comunicacién.

Proveedores = Canal de denuncias

= Comunicaciones internas (para empleados).

Clientes

Colaboradores

Administraciones

Sociedad civil

Medios de comunicacidn

Entidades financieras

Durante el afio 2021 se ha llevado a cabo un anélisis de materialidad con el objetivo de identificar aquellos

asuntos relevantes en materia de sostenibilidad sobre los cuales basar la estrategia y comunicacién de
Making Science en este dmbito.

El proceso llevado a cabo fue el siguiente:

| IDENTIFACION DE TEMAS | PRIORIZACION DE TEMAS | EVALUACION Y VALIDACION
‘ DE TEMAS
Anilisis de fuentes
secundarias para estudiar el En base a la informacién Analisis transversal dentro de
‘ contexto de la empresa para obtenida sobre la percepcién la organizacién de los
| la identificacion de los de los grupos de interés y la resultados derivados de la ‘
} principales asuntos de relevancia interna. identificacién y priorizacién de

sostenibilidad relevantes.

A fin de contar con una informacién lo mas precisa posible, el trabajo ha sido realizado con el apoyo de
los requerimientos de la Ley 11/2018 sobre informacién no financiera, los estindares de reporte GRI y

temas.
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SASB, asi como diversos estudios, informes y articulos especificos al sector de actividad de Making Science
y a la sostenibilidad en general.

El resultado de este estudio da lugar a la matriz que se presenta a continuacién, donde se plantean los
temas segun el grado de relevancia les concede, tanto interna como externa.

1. Satisfaccion del cliente

2. Gestion del talento y desarrollo
profesional @ @

3. Innovacion

4. Privacidad y proteccién de datos y
ciberseguridad

5. Integridad, ética y lucha contrala
corrupcion y el soborno

. Diversidad e inclusion

7. Practica de venta y contratacién = & .
transparente @

8. Reduccion de emisiones GEI

9. Bienestar de los colaboradores

10. Reduccion de residuos

Relevancla externa

Relevancia intema

Por dltimo se presenta se presenta una breve descripcién de lo que implica cada asunto seleccionado para
la actividad de Making Science:

0ODS VINCULADOS
La satisfaccion de los clientes es una prioridad para Making Science, reflejado en la
Satisfaccién de ambicion de establecer un modelo de negocio centrado en el cliente. La empresa se
los clientes esfuerza por entender y apropiarse de los objetivos y necesidades de cada cliente en una
buésgueda continua de excelencia, crecimiento y mejora

Gestién del El éxito de Making Science se basa en la excelencia de sus colaboradores, Es porelioque  ODS VINCULADODS

talento v la empresa se esfuerza por atraer y retener talento ofréciendoles la posibilidad e

oo desarrollar una carrera en Ia que puedan continuamente formarse y aprender nuevas g

Drtaskinat habilidades en un mercado fuertemente influenciado por las nuevas tecnologias ﬁ
— emergentes.

La compafifa opera en un sector de actividad en constante cambio y evolucién por lo cual  ops viNcuLADOS
es indispensable que la Innovacién sea un pilar de su estrategia de negocio para asegurar B

su sostenibilidad a largo plazo. Se trata de un tema de suma relevancia tanto interna E
como externamente. -

Privacidad y La compaiiia opera en un sector de actividad cada vez mas expuesto a riesgos de
proteccion de violacién de privacidad, proteccién de datos y ciberseguridad, lo cual lo convierte en un
asunto de vital relevancia tanto para la organizacién como para sus grupos de interés
externos.

=

ODS VINCULADOS

La integridad, ética y lucha contra la corrupcién es una piedra angular en la fundacién de
nuestra organizacién. Esto es una preocupacion mayor tanto para nuestros clientes que 16 remoes

y lucha contra la
corrupcion

depositan su confianza en nosotros como para nuestra institucién que se debe de
integrar estas précticas en todos los niveles de la organizacién.
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Una ventaja competitiva clave en este sector es la capacidad para generar ideas creativas
y de vanguardia. Para ello confiamos en que la diversidad e inclusién de nuestra plantilla

Diversidad e es una fuerza fundamental para lograrlo y para llegar de manera efectiva a audiencias B 0
inclusion diversas. Confiamos en que una fuerza laboral diversa es un factor clave de éxito para i =
mejorar los resultados del servicio y mejorar el desempefio financiero. ' b

Para MAKING SCIENCE, la confianza de sus clientes es una prioridad absoluta. Es por eso
que la empresa tiene dentro de sus prioridades el proporcionarles informacién y

contratos claros y transparentes, asi como précticas éticas en su marketing y publicidad. !.

=

Se ha identificado como tema relevante para grupos de interés tanto internos como ops VINCULADOS

e externos el compromiso para reducir las emisiones de Gases de Efecto Invernadero (GEI) 3=
Reduccion de it

= de sus operaciones, en su biisqueda de contribuir en la lucha contra el cambio climtico.
emisiones de GEI

Tanto para la compafifa como para sus colaboradores es fundamental ofrecerles un ODS VINCULADOS
S GRS entorno y unas condiciones de trabajo éptimas y que les permita conciliar su vida ~
B

colaboradores profesional y personal.
La gesti6n de residuos, incluidos los residuos IT, es otra de las dreas medio ambientales ODS VINCULADOS
Gestion de sobre las cuales puede actuar para reducir su impacto ambiental y contribuir en la lucha 12

residuos contra el cambio climético.

1

~
o

3. Cuestiones medio ambientales

La filosoffa que marca la direccién de Making Science proporciona un marco de referencia para establecer
objetivos medioambientales, estableciendo un compromiso con la proteccién del medio ambiente
(incluyendo la prevencién en la contaminacién y otros compromisos especificos relevantes para el
contexto de la organizacién) la naturaleza, la escala y los impactos ambientales las actividades, productos
y servicios desarrollados por la Organizacién.

Para asegurar este cuidado y proteccién, Making Science acaba de implantar un Sistema de Gestidn
Ambiental basado en la norma 1SO 14.001:2015 e integrado con un Sistema de Gestién de la Calidad
basado en la norma ISO 9001:2015. Este Sistema de Gestidn Ambiental, ha permitido a Making Science
determinar cudles son los aspectos ambientales significativos de su actividad para poder llevar un control
mas exhaustivo sobre los mismos, pero, ademds, también le ha permitido establecer ambiciosos objetivos
en materia medioambiental.

Los dos Sistemas de Gestidn antes mencionados, disponen de un manual de gestién donde se documenta
el Sistema implantado en Making Science para asegurar el cumplimiento de la politica y objetivos, junto
con todos los requisitos del cliente y toda la normativa que le es de aplicacién a la Organizacién.

Durante el pasado mes de julio 2021 Making Science pasé la correspondiente auditoria externa del
Sistema de Gestién Ambiental y de Calidad, no detectindose no conformidades en ninguno de los
Sistemas de Gestién durante la misma.

Los objetivos integrados durante 2021 en materia medioambiental han sido:

©  Implementar un sistema de recogida y reciclado de consumibles para mejorar el tratamiento de
Toners.
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o Calcular la huella de carbono de la empresa para poder implementar un plan de mejora en la
organizacion

Ademds, Making Science dispone de un manual de buenas précticas donde se recogen las actuaciones
claves para llevar a cabo el control del consumo energético, consumo de agua, consumo de papel y la
correcta gestidn de los residuos.

Dado que la actividad desarrollada por Making Science es casi en su totalidad digital, no se considera que
sevayan a generar impactos significativos al medio ambiente. Es por ello que Making Science no considera
necesario impartir formaciones en materia de medio ambiente al personal.

Por este mismo motivo, tampoco se ha considerado necesario establecer partidas presupuestarias
destinadas a temas medioambientales, ni garantias ambientales adicionales.

GRI 307-1: Incumplimiento de la legislacidn y normativa ambiental

En lo que se refiere al ejercicio 2021, la compafifa no ha tenido conocimiento de ningtin incumplimiento
legal o administrativo de tramitacién, en cuanto a licencias Yy permisos ambientales, o expediente
sancionador por causas relacionadas con el medioambiente.

Contaminacién luminica

Debido a la actividad de la Sociedad, se concluye que no es relevante este aspecto ni por el tipo de
actividad que desarrolla, ni por el entorno (urbano) en el que se encuentran sus oficinas.

Contaminacidn acustica

Se entiende la contaminacidn aclstica como el conjunto de ruidos o vibraciones que puedan implicar
molestia, riesgo o dafio para las personas, o que puedan causar efectos significativos sobre el medio
ambiente. Debido a la actividad de Making Science y a la localizacién de sus oficinas en el casco urbano,
no se identifican efectos significativos sobre el medio ambiente.

Contaminacion atmosférica

La actividad desarrollada por Making Science, basada en el disefio de soluciones integrales, conlleva
impactos medioambientales por contaminacién atmosférica derivados principalmente del consumo
eléctrico.

Actualmente, Making Science no dispone de informacién referente a las emisiones de alcance 1,2y 3
generadas durante el desarrollo de la actividad dado que Ia empresa esta en proceso de calcular la huella
de carbono de la organizacién. Se prevé que para el préximo EINF relativo al ejercicio 2022, se disponga
de dicha informacién.

Por otro lado, cabe destacar que Making Science ha firmado el Compromiso Climético comprometiéndose
a reducir a cero sus emisiones netas de carbono en 2040 a mas tardar. Los firmantes, se comprometen a:

o Informes regulares: Medir y reportar las emisiones de gases de efecto invernadero
periddicamente.

©  Eliminacién de carbono: Implementar estrategias de descarbonizacién en linea con el Acuerdo
de Paris a través de cambios e innovaciones comerciales, incluidas mejoras de eficiencia, energia

12
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renovable, reducciones de materiales y otras estrategias de eliminacién de emisiones de
carbono.

Compensaciones: Tomar medidas para neutralizar las emisiones restantes con compensaciones
adicionales, cuantificables, reales, permanentes y socialmente beneficiosas para lograr
emisiones netas de carbono anuales cero para 2040

Tal y como ya se ha comentado anteriormente Making Science tiene un gran compromiso hacia el medio
ambiente. Los residuos que se generan durante el desarrollo de su actividad son:

O

Papel y cartén: No se dispone de datos sobre las cantidades generadas durante el ejercicio 2021,
sin embargo, durante 2022 se establecerdn medidas para llevar el control de la generacién de
esta tipologia de residuos.

Cartuchos de téner y material de impresoras: A fin de mejorar la gestién de los residuos, aspecto
clave para evitar la contaminacién, durante 2021 se ha establecido un nuevo sistema de recogida
y reciclado de toners. Para ello, Making Science ha contratado un gestor autorizado. El flujo de
trabajo es el siguiente: Making Science solicita a dicho gestor que les suministren contenedores
vacios donde depositar los téneres. Los empleados de Making Science depositan los toners una
vez que ha terminado su vida Gtil. Cuando el contenedor se encuentra lleno, Making Science
solicita su recogida. De esta manera, se asegura que estos residuos se recogen en el contenedor
habilitado para ello, pero, ademds, son reciclados.

Tubos fluorescentes y pilas agotadas: Durante 2021 se han depositado esta tipologia de residuos
en los puntos limpios ubicados en las inmediaciones de las oficinas, a fin de asegurar su correcta
gestion. Cabe destacar que la generacién es muy baja.

Las principales medidas adoptadas por Making Science para garantizar la correcta gestion de los residuos,
radican principalmente en la distribucién por todas las instalaciones de contenedores de papel, residuos
organicos, pldstico, pilas y téner. También se dispone de contenedores para el reciclaje de las botellas de

agua.

Ademds, en el Manual de Buenas Practicas, se recogen las siguientes actuaciones relativas a la correcta
gestion de los residuos:

Depositar en los contenedores de reciclaje correspondientes el papel y cartén inutilizable.

Los cartuchos, téner y material de impresoras que hayan sido agotados, se almacenaran en el
lugar adecuado al efecto para que puedan ser reciclados por empresa autorizada.

Los tubos fluorescentes y las pilas agotadas se almacenardn en su lugar correspondiente para
que puedan ser reciclados por empresa autorizada.

Making Science no ha establecido medidas para minimizar la generacién de residuos, dado que no se
generan grandes cantidades y ademds, tal y como se ha indicado anteriormente, estos se segregan
adecuadamente.

GRI 301-1: Materiales utilizados por peso o volumen.

GRI 302-1: Consumo energético dentro de la organizacion

En cuanto al consumo de recursos naturales, Making Science es consciente de la importancia de llevar a
cabo un consumo responsable. A continuacion, se detallan los tipos de recursos que se consumen para el
desarrollo de la actividad:
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Agua: El agua que se consume en las instalaciones procede de la red de abastecimiento
municipal. Esta agua es empleada en los servicios sanitarios y para los procesos de limpieza.
Making Science no tiene conocimiento de la cantidad de m* de agua consumidos durante de
2021, puesto que se incluye en la cuota fija de alquiler de sus oficinas.

Electricidad: Empleada para la iluminacién de las oficinas, proviene de la red eléctrica. En 2021
se ha consumido un total de 205.485 kwh

Materia prima: Para la impresién de algunos proyectos, se emplea papel y cartén. El consumo
de papel durante 2021 ha sido de 67.500 folios. No se dispone de datos del consumo de cartén
durante 2021, sin embargo, Making Science esta en proceso de establecer una metodologia para
controlar el consumo del mismo.

Dentro de su Manual de Buenas Précticas, Making Science recoge las acciones a contemplar para un
correcto control de los consumos:

CONTROL DE CONSUMO DE ENERGIA
—> Utilizar la opcién de ahorro de energia en los equipos informaticos. El sistema

automdtico de bajo consumo en los ordenadores que se encuentran fuera de uso puede

producir un ahorro en el consumo de energia de un 20%.

Configurar el salvapantallas en modo “pantalla en negro”.

Apagar las luces de las oficinas cuando no haya nadie, cuando haya suficiente luz natural

que permita ver con claridad, cuando se vaya a salir de la oficina o sala de trabajo y

cuando se vaya a abandonar.

—> Desconectar las impresoras siempre que no se estén utilizando y siempre a la hora de
abandonar las instalaciones.

= Asegurarse de que los equipos que no estdn en uso estén apagados. La Ultima persona
en abandonar la oficina es responsable de comprobar que todos los equipos no
imprescindibles estan apagados.

—> Asegurarse de que las puertas y ventanas estén bien cerradas cuando el aire
acondicionado o la calefaccién estén encendidos.

v

CONTROL DE CONSUMO DE AGUA

= Usar responsablemente el agua; es uno de los recursos naturales que mas peligro tiene
de escasear.
Asegurarse de dejar bien cerrados los grifos de los aseos una vez que hayan sido
utilizados.
Cerrar los grifos para no dejar correr el agua.
Arreglar los goteos y desperfectos cuanto antes para no consumir innecesariamente.
Evitar verter a la red de saneamiento residuos y desechos.

N2 20 2R 2

CONTROL DE CONSUMO DE PAPEL

No malgastar el papel y energia en los equipos informaticos de casa o del trabajo.
Antes de imprimir, asegurarse de no tener que volver a gastar papel por un pequefio
error.

Si'es posible, sustituir el papel por el correo electrénico.

Imprimir y fotocopiar a doble cara siempre que sea posible.

Utilizar impresiones a color sélo cuando sea necesario.

Reutilizar el papel usado por una cara para pruebas de impresién y como borradores.
El papel que ya no permite ser reutilizados (aquel utilizado por las dos caras, sobres,
papel de fax, cartas recibidas, etc.) separarlo y destinarlo a reciclado depositéndolo en
los contenedores de “solo papel y cartén”.

2R 20 20 25 2NN AN

Todas estas medidas, tienen como objetivo asegurar una correcta gestion del consumo de recursos
naturales, de forma que la actividad de la Organizacién pueda llevarse a cabo de manera sostenible

14
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La Politica de Making Science de calidad, medio ambiente y seguridad de la informacién, recoge los

siguientes objetivos y filosofia:
©  Asegurar a los clientes el mejor servicio posible, aplicindose al maximo en el proceso de mejora
continua.

©  Proporcionar un marco de referencia para el establecimiento de los objetivos ambientales.

o Incluye un compromiso para la proteccion del medio ambiente, incluida Ia prevencion de la
contaminacidn, y otros compromisos especificos pertinentes al contexto de Ia Organizacién.

©  Es apropiada al propésito y contexto de la Organizacidn, incluida Ia naturaleza, magnitud e
impactos ambientales de la actividad, productos y servicios.

©  El concepto de servicio al cliente y de su plena satisfaccién que inspire este proceso de mejora
tendrd reflejo en la empresa, de forma que la actuacién interna de cada persona deberd
perseguir en todos los casos la satisfaccién de las personas funciones que le siguen en la cadena,
usando los resultados de su trabajo

o Cumplimiento de los requisitos legales, asi como los aplicables a la seguridad de la informacién
Y requisitos implicitos que sean aplicables a la actividad.

o Incluir objetivos de seguridad de la informacién 0 proporcionar un marco de referencia para el
establecimiento de los objetivos de seguridad de la informacidn.

©  Proporcionar a todo el personal, el nivel de formacién y aprendizaje necesario para el desarrollo
de sus actividades relacionadas con la calidad del servicio.

©  Hacer de la calidad y de la seguridad de Ia informacién un elemento basico de la cultura de la
Organizacidn

Taly como se recoge en el segundo punto, Making Science pretende proporcionar un marco de referencia
para el establecimiento de objetivos ambientales. Por ello, el pasado mes de septiembre, firmé el
Compromiso Climético. La Organizacién es consciente de que el cambio climético exige una accidn urgente
y universal, por ello, Making Science se ha unido a compafiias como Amazon y Global Optimism, firmantes
del acuerdo, comprometiéndose a reducir a cero sus emisiones de carbono neto de alcance 1,2y3en
2040, diez afios antes de lo previsto en el Compromiso Climatico y en el Acuerdo de Paris.

Para cumplir con este compromiso, Making Science est4 trabajando en Ia actualidad para definir un
mecanismo que permita medir la huella de carbono de la Organizacién con el fin de cumplir con los
siguientes objetivos:

- Mediry notificar las emisiones de gases de efecto invernadero de forma regular.

~ Implementar estrategias de descarbonizacién en linea con el Acuerdo de Parfs a través de un
verdadero cambio empresarial e innovaciones, incluyendo mejoras de eficiencia, energia
renovable, reduccién de materiales y otras estrategias de eliminacién de emisiones de carbono.

- Tomar medidas para neutralizar cualquier emisién restante con medidas adicionales,
cuantificables, reales permanentes y socialmente beneficiosas, para alcanzar las emisiones netas
anuales de carbono cero para 2040.

Dadas las caracteristicas de la actividad desarrollada por Making Science, asi como la localizacién de las
instalaciones, no se considera que exista un impacto significativo para la biodiversidad, por lo que no se
contemplan riesgos en este sentido Y no se considera necesario aplicar medidas para preservarla o
restaurarla.
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4. Cuestiones sociales y relativas al

personal

e

GRI 102-8: Informacién sobre empleados y otros trabajadores

GRI 405-1: Diversidad en 6rganos de gobierno y empleados

Vl1astroe amm an

flnc

Al

Durante 2021 la plantilla de Making Science se compuso de un total de 320 empleados, un
45% de la plantilla son mujeres. El equipo se caracteriza por ser un equipo joven en el que
aproximadamente el 40% de la plantilla tiene menos de 30 afios, y Ginicamente el 3% supera

los 50 afos.

Distribucién de empleados por sexo, edad y clasificacién profesional
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TOTAL
R 12 0 12
S INTERMEDIOS 33 0 33
T E 266 9 275
311 9 320
140 4 4
T 8

Tipos de Jornada por edad
Completa

ol 2050
o 30-50

Parcial

S
30-50

P

114 188 10} 1 7 0
T 312 : 8 :
D 12 0 12
DIOS 33 0 33
T 5 267 8 275
312 8 320

Durante el periodo 2021, ha habido 9 despidos distribuidos de la siguiente manera:

b 54



‘ making science Estado de Informacién No Financiera 2021

Despidos por edad Despidos por sexo Despidos por
Clasificacién
Profesional

m <30 afios = 30-50 afios

= >50 afios = Hombre = Mujer = Consultor = Direccidn

Remuneracion y beneficios

GRI 405-2: Ratio del salario base y de la remuneracién de mujeres frente a hombres

97.416 77.412 20,53
48.132 42.396 11,91
SULTOR 31.788 28.452 10,49
¢ 52.452 33.504 36,12

En cuanto a las remuneraciones del Consejo de Administracién, los Consejeros Ejecutivos han recibido
una remuneracion media de 291.000 euros, no se aporta el dato desagregado por sexo por motivos de
proteccion de datos, puesto que solo se cuenta con una Consejera mujer en el Consejo de Administracién.
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Beneficios para empleados

GRI 401-2: Prestaciones para los empleados a tiempo completo que no se dan a los empleados a tiempo parcial o
temporales

Dentro de la compafiia no se establece diferencia respecto a los beneficios de los que disfrutan los
empleados en funcién del tipo de contrato. Nuestra filosofia de beneficios se basa en:

O @ » @

Flexibilidad de Conciliacion Formacién Buen ambiente
horarios familiar profesional

Si bien en la actualidad no se han establecido medidas especificas de desconexidn laboral, se fomenta,
salvo exigencias especificas del puesto, la conciliacién familiar, lo que incluye el respeto por el horario
laboral y el tiempo de descanso.

Empleados con capacidades diferentes

Making Science se encuentra comprometido con el acceso al empleo de las personas con discapacidad,
aunque durante 2021 no se contara con personal de estas caracteristicas, se ha realizado un gran esfuerzo
por parte de la organizacién para el fomento de la contratacién de personas con discapacidad a fin de
alcanzar el cupo de contratacién establecido legalmente en cumplimiento de Ia Ley General de
Discapacidad.

Parte de los valores de la compafiia se basan en la igualdad de oportunidades, realizando una apuesta
clara, decidida y contundente por la conciliacién de Ia vida personal y familiar. Dentro de las posibilidades
de cada puesto, se trata de facilitar al trabajador medidas de teletrabajo o flexwork.

No se dispone de un registro de horas de absentismo para el periodo 2021, se trabajara en una
herramienta que permita su reporte en el informe de gestion 2022.

el vy calassal -

GRI 403-3: Servicios de salud en el trabajo
GRI 403-1: Sistema de gestién de la salud y la seguridad en el trabajo

La organizacién cuenta con los servicios de un servicio de prevencioén ajeno, encargado de realizar las
siguientes labores, entre otras:

o EIPlan de Prevencidn de Riesgos Laborales es el documento bésico que describe el sistema
de gestién de la prevencién de riesgos laborales adoptado en Making Science, en
conformidad con las directrices marcadas en la politica de prevencién como reflejo de
nuestra estrategia empresarial liderada por la Direccién, y establece la organizacién para
desarrollarla.

o Evaluacién de los puestos de trabajo

©  Formacion en materia de seguridad y salud

> Estudios de siniestralidad
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En Making Science se lleva a cabo desde hace afios una evaluacién de riesgos laborales de cada uno de
los puestos de trabajo, en estas evaluaciones se han analizado e identificado los principales riesgos y
evaluado posibles cambios con respecto a evaluaciones anteriores.

Durante el proceso de onboarding se informa a los empleados de los procedimientos para mantener la
seguridad y salud en el trabajo, ademés de informarles de la necesidad de realizar un curso sobre el que
se emite un certificado en formacién de materia preventiva.

Durante 2021, nicamente se ha registrado un accidente leve, correspondiente a un hombre. El accidente
no conllevd baja, por lo que tanto el indice de frecuencia como el de gravedad son cero.

No se ha declarado ninguna enfermedad laboral ni se debe lamentar ninguin fallecido en accidente laboral
en el periodo 2021.

La consulta y participacién de los trabajadores se canaliza mediante un buzén de sugerencias, Pink
Collector, que se emplea para mejorar procesos.

Ademas, se realiza una encuesta anual de clima laboral a los empleados. Esta herramienta sirve para
evaluar la satisfaccién laboral o comodidad del empleado con la empresa, ofreciendo una imagen de la
percepcion de los trabajadores sobre cuestiones como la comunicacion institucional, el trabajo en si
mismo, las tareas que desempefia, la calidad del entorno, etc.

Todos los empleados de Making Science se encuentran cubiertos por el Convenio colectivo de publicidad
o el Convenio colectivo de consultoria, estudios de mercados y opinién publica.

Making Science se encuentra actualmente trabajando en el plan de formacién para todos los empleados,
se dispone de pildoras formativas a las que cualquier empleado puede asistir, si bien, no se cuenta con un
registro de los asistentes a las mismas. Por este motivo no se pueden aportar las horas distribuidas por
categoria profesional para el periodo 2021, tal y como especifica la Ley 11/2018.

Para Making Science la evaluacién del desempefio es la herramienta que permite solucionar una de las
tareas mds importantes del departamento de Recursos Humanos: medir el talento y el rendimiento de la
plantilla, es por ello que dispone de un sistema de evaluacién del desempefio anual donde a todos los
empleados se les ponen objetivos para su consecucién y su desarrollo.

Siguiendo los principios recogidos en la Ley para la Igualdad efectiva de Mujeres y Hombres, Making
Science declara expresamente su decidida voluntad de promover la igualdad real entre mujeres y
hombres, con remocién de los obstaculos y estereotipos sociales que puedan subsistir y que impidan
alcanzarla.

Making Science ha comenzado durante este afio el trabajo para el desarrollo y aprobacién del primer plan
de igualdad de la empresa, creando una comisidn negociadora y realizando un primer diagndstico.
Durante 2022 se prevé desarrollar el Plan de Igualdad incluyendo sus objetivos, medidas y metas
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Ademds, el Convenio colectivo del sector de empresas de publicidad al que se encuentra adherido Making
Science recoge una declaracién de principios en lo relativo al acoso sexual Y acoso por razén de sexo, en
el que se reconoce como un atentado a los derechos fundamentales de las personas trabajadoras
cualquiera de estas dos casuisticas. Todo el personal de la empresa tiene la responsabilidad de ayudar a
garantizar un ambiente laboral en el que no se acepte ni tolere el acoso sexual ni acoso por razén de sexo.

En el Grupo estamos comprometidos con el principio de accesibilidad universal cuyos criterios establece
la Ley 10/2017 de 3 de diciembre. Por ello, se procura dar cumplimiento a los requerimientos normativos
aplicables en materia de accesibilidad universal en sus oficinas. '

5. Derechos Humanos

GRI 406-1: Casos de discriminacién y acciones correctivas emprendidas

La defensa de los derechos humanos en todos sus dmbitos como son la igualdad, el respeto o los derechos
laborales estan en Ia filosofia de Making Science e inspiran sus decisiones y su actividad profesional
cotidiana.

La empresa estd trabajando en la redaccién de un Cédigo Etico y de Conducta que recoja los valores y los
principios de actuacién y que sean la base fundamental de la toma de decisiones tanto del érgano de
administracién como de los responsables y lideres de los equipos humanos.

tivas emprendidas

Defendery apoyar el cumplimiento de los derechos de los trabajadores forma parte esencial de la filosofia
de Making Science. La igualdad efectiva y de oportunidades entre hombres y mujeres, asi como la dignidad
y el valor de la persona estan presentes en su actividad diaria. Ademds, apoyan todas las disposiciones y
recomendaciones establecidas por la Organizacién Internacional del Trabajo (OIT) relacionadas con las
condiciones de trabajo y relaciones laborales. Aunque en Making Science no existe un documento donde
se recojan las disposiciones de la OIT relacionadas con el respeto a la libertad de asociacién y el derecho
a la negociacién colectiva, los trabajadores se rigen bajo el convenio de empresas de publicidad que regula
el derecho de asociacién.

A lo largo de 2021 Making Science no ha registrado ninguna denuncia en materia de discriminacién,
vulneracién o violacién de los derechos humanos o de los principios de la Organizacién Internacional del
Trabajo.

[0)

RI' 402-1: Plazos de aviso minimos sobre cambios operacionales

En caso de cambios operacionales y de toma de decisiones, la eémpresa no cuenta con un procedimiento
por escrito en materia de comunicacién a trabajadores. No obstante, desde el management del Grupo se
hacen reuniones semanales a nivel de todo el grupo (All Hands) donde el CEO y los heads de
departamentos comunican cambios operacionales y decisiones que se consideran relevantes para los
empleados. Ademss, desde el departamento de People & Culture se envian mails corporativos a los
empleados cuando existe alguna modificacién en material laboral o si hay cambios en las politicas de
recursos humanos. Las politicas se actualizan periédicamente en la intranet.
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Para asegurar el cumplimiento de la Ley Orgdnica de Proteccién de Datos y evitar cualquier vulneracién
de la intimidad Making Science dispone de acuerdos de confidencialidad a firmar con los proveedores.

En el contrato marco con clientes también se incluyen cldusulas en las que se recoge el compromiso de
Making Science a utilizar los datos de caracter personal a los que tenga acceso, Unica y exclusivamente
para cumplir con sus obligaciones contractuales para con el cliente. También se compromete a adoptar
las medidas técnicas y organizativas necesarias para garantizar la seguridad, integridad y confidencialidad
de los datos personales propiedad del cliente a los que pudiera tener acceso. Asimismo, Making Science
manifiesta expresamente que las medidas de seguridad correspondientes no solo estin implantadas, sino
que estdn recogidas en un Documento de Seguridad, que es conocido y de obligado cumplimiento por
todo el personal con el que trabaja. En el contrato marco de prestacion de servicios del Grupo, también
se refleja el deber de confidencialidad de toda la informacién de cualquier naturaleza (ya sea oral, escrita
0 en cualquier otra forma) en relacién con o proporcionada por cada una de las partes, incluyendo sus
tecnologias, tecnologias desarrolladas o comercializadas por ella, manuales, software (cédigo fuente y
cddigo objeto), bases de datos (va sea original y/o "sui generis"), planes de negocio, planes de marketing,
know-how, lista de clientes o proveedores, informacién financiera, politica de precios, campafias de
publicidad, marcas registradas, cualquier pieza de informacidn marcada como “confidencial”, secretos
comerciales, o, en general, cualquier otro documento, dato o informacién que puede ser calificado
razonablemente como confidencial.

La empresa cuenta con una Normativa de Proteccién de Datos que garantiza el tratamiento de los datos
personales de todos sus empleados con la finalidad de cumplir y controlar su relacién laboral, siendo
utilizados para la gestién laboral, contable, fiscal y administrativa de la misma. Asimismo, garantiza al
trabajador sus derechos de acceso, rectificacién, supresion, oposicién, portabilidad, limitacién del
tratamiento y derecho a no ser objeto de decisiones individuales automatizadas, que puede ejercer
mediante el envio de un email a Ia siguiente direccién de correo electrénico:
protecciondedatos@makingscience.com o mediante carta dirigida a MAKING SCIENCE, Calle Lopez de
Hoyos, 135, 30 D, 28002, Madrid. ‘

)

1

GRI' 412-1: Operaciones sometidas a revisiones o evaluaciones de impacto sobre los derechos

.
numanos

(

La empresa declara que no se han detectado operaciones dentro de la organizacién que hayan tenido
impacto en los derechos humanos, no se ha reportado ninglin caso por parte de los stakeholders. No se
realizan auditorias de calidad a proveedores, sin embargo, su principal proveedor (Google) realiza
informes de compromiso como el titulado “Declaracién sobre esclavitud moderna. Responsabilidad de los
proveedores”, en 2021.

6. Lucha contra la Corrupcién y el Soborno

GRI 102-16: Valores, principios, estandares y normas de conducta
GRI 205-1: Operaciones evaluadas para riesgos relacionados con la corrupcion

Making Science esta sujeta a las disposiciones legales vigentes e implanta y revisa de forma continuada
las politicas y los procedimientos que ayudan a potenciar y a fortalecer su integridad institucional.

A través de su Politica de Responsabilidad Social Corporativa la empresa se compromete a desarrollar su
actividad de forma ética, responsable y excelente, respetando la legislacién y regulaciones que le sean de
aplicacidn, y alineandose con los valores corporativos.

De acuerdo con el Cédigo de Conducta (CCO) del Grupo, todos sus miembros estn obligados a comunicar
de forma responsable cualquier indicio de procesos y actuaciones que contravengan lo dispuesto en la
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legislacién vigente, a través de los canales de comunicacién y denuncia habilitados para garantizar el
cumplimiento normativo de l&"empresa.

En el manual de Cumplimiento Corporativo de Making Science se expone una evaluacién de riesgos en
materia de corrupcién y los delitos en los que puede incurrir la empresa como persona juridica:

o Delito de descubrimiento, revelacién de secretos y allanamiento
informatico.

o Delito de estafa.

O

Delito de alzamiento de bienes e insolvencia punible.
o Delito de uso de bienes embargados sin autorizacién.

o Delito de financiacién ilegal a partidos politicos.

o Delitos contra los derechos de los trabajadores y relacionados con los
Derechos Fundamentales.

o Delitos relativos a la Propiedad Intelectual e Industrial.

o Delitos contra el mercado y los consumidores y publicidad engafiosa.

(®)

Delito de blanqueo de capitales.

(@)

Delito de corrupcién en los negocios y entre particulares.

También se han implantado algunas medidas para la prevencidn y la deteccidn de estos riesgos, aunque
se ha concluido que, en general, no son significativos.

CORRUPCION Y SOBORNO

Actualmente la Making Science no cuenta con mecanismos preventivos tales como un sistema interno de
prevencion de delitos, politicas y procedimientos anticorrupcién, protocolos internos de autorregulacién
O comisiones constituidas para la vigilancia y supervisién. Pero estd elaborando un cédigo ético y de
conducta donde se refleje el funcionamiento de la empresa en todos estos asuntos.

También tiene previsto poner en marcha una politica de prevencién de delitos supervisada por el
compliance officer que serd el encargado de observar el cumplimiento de la legislacién y de los principios
y valores de Making Science, generar medidas para prevenir incumplimientos y divulgar, comunicar y
asesorar en la materia dentro de la compafiia.

Entre otras medidas, Making Science contempla formalizar sus canales de denuncia. Actualmente, aunque
no existe un mecanismo especifico de denuncia para casos de corrupcidn, la empresa cuenta con un buzén
de sugerencias en el que los empleados pueden también reportar casos de corrupcién de forma andnima.
Los encargados de gestionar estas denuncias dentro de la empresa son |os responsables de People and
Culture y el CEO que es también el consejero delegado. La empresa declara que en el ejercicio 2021 no se
ha dado ningtin caso de corrupcién.

Entre las previsiones de la empresa en esta materia est3 la de crear un comité de cumplimiento que
supervise todos estos casos y tenga los conocimientos técnicos necesarios en relacién con el sector del
marketing al que pertenece la Compafifa.

GRI'205-2: Comunicacién y formacidn sobre politicas y procedimientos anticorrupcién

No se ha impartido ninglin curso en materia de anticorrupcién durante el ejercicio 2021.

BLANQUEO DE CAPITALES
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Making Science ha detectado que el blanqueo de capitales puede ser uno de sus principales riesgos v,
para abordarlo, estd estudiando la realizacién de un manual de Prevencién de Blanqueo de Capitales.

CONFLICTO DE INTERESES

GRI 102-17 Mecanismos de asesoramiento y preocupaciones éticas

El consejo de administracién de Making Science ha aprobado una Politica de Conflictos e Intereses que
establece el modo de actuar de Ia compafiia para prevenir conflictos de intereses en los que se puedan
ver envueltos consejeros y accionistas de la empresa, asi como sus personas vinculadas, de conformidad
con lo dispuesto en la normativa societaria y regulatoria vigente y en la politica de Gobierno Corporativo
de Making Science.

A los efectos de esta nueva politica, se considera que hay conflicto de intereses en las situaciones en las
que pueda entenderse que existe una colisién, de forma directa o indirecta, entre el interés personal de
los consejeros, accionistas Y personas vinculadas a la empresa y el interés de Making Science o de
cualquiera de sus filiales.

En linea con la legislacién aplicable, la politica de Gobierno Corporativo de Making Science y su Codigo de
Conducta, esta politicayla estrategia de prevenciény gestién de conflictos de intereses de Making Science
se desarrollarédn a partir de los siguientes principios generales:

o Transparencia y veracidad de la informacién sobre conflictos de intereses.
© Imparcialidad y profesionalidad.
© lgualdad de trato y no discriminacién.

©  Cumplimiento de la legislacién vigente y asuncién de las recomendaciones,
principios y mejores précticas de buen gobierno.

Ademas de las situaciones previstas en esta politica especifica, el Cédigo de Conducta de Making Science
recoge el conflicto de intereses para cualquier empleado que, en el ejercicio de sus responsabilidades,
deberd actuar en el mejor interés de la empresa sin tener en cuenta sus propios intereses o los de terceros,
debiendo abstenerse de aprovechar en beneficio personal oportunidades de las que hayan tenido
conocimiento o informacién en el ejercicio de sus responsabilidades profesionales.

En el supuesto de que se produzca un posible conflicto de intereses, el empleado de Making Science
afectado, deberd ponerlo en conocimiento del Compliance Officer, debiendo asimismo comunicar
cualquier irregularidad o mala préctica que observe a través del canal de denuncias habilitado al efecto.

El grupo cuenta con asesores legales a quien puede consultar sobre preocupaciones relacionadas con
conductas no éticas o ilegales y con la integridad de la organizacién.

GRI 102-12 Iniciativas externas

Durante el ejercicio 2021 no se han realizado aportaciones a ninguna entidad sin dnimo de lucro. Pero
Making Science estd adherida al compromiso 1% Pledge, por el que dedica el 1% de su capital, beneficios,
tiempo o producto a acciones de filantropia y retorno a la sociedad.

7. Sociedad

En 2021, 34 de los trabajadores de Making Science participaron en la Carrera de la Empresa, una carrera
con fines sociales que se realiza en Madrid de forma anual durante el mes de diciembre.

24

N’



( making science Estado de Informacién No Financiera 2021

Ademads, ha mantenido durante 2021 su acuerdo de colaboracién con AUARA, marca de agua solidaria
que destina el 100% de sus dividendos a llevar agua potable a paises que carecen de ella. Por cada litro
de AUARA consumido en Espafia se generan 4 litros de agua potable en paises en vias de desarrollo.

Making Science mantiene una colaboracién duradera con sus grupos de interés externos; asociaciones
empresariales, entidades no lucrativas, institutos Yy asociaciones o agrupaciones. Uno de los objetivos de
este trabajo es contribuir de forma conjunta al desarrollo de las comunidades locales en las que nos
encontramos.

Dentro de la sociedad, existe la Fundacién Making Science, que nace con el fin de ayudar a la sociedad en
diversos dmbitos como la educacidn, el empleo, el emprendimiento, la digitalizacién de la economia yla
digitalizacién del capital humano. Desde la Fundacién Making Science se promueve mediante diversos
proyectos la accién social, la salud, la ciencia, la educacidn, la cultura, el medio ambiente, el arte o el
patrimonio histérico, entre otras, incluyendo el 4mbito internacional.

Siempre que desde la Fundacién se realiza alguna accién, se ofrece a los trabajadores la participacién en
la misma. Si bien, durante 2021, la fundacién no ha llevado a cabo actividades de asociacién o patrocinio.

8. Compromiso con los proveedores

Los proveedores se encuentran en el centro de la estrategia de Making Science, siendo determinantes
para el rendimiento y la rentabilidad de la empresa. Nuestro objetivo es consolidar con nuestros
proveedores una relacion duradera, sélida y sostenible.

Durante 2021, Making Science se convirtié en el primer partner de Google certificado en Google Mobile
Web en Espafia. Esta certificacidn supone el décimo reconocimiento al expertise y know-how de Making
Science como partner especializado y certificado en productos de Google.

Al obtener |a certificacién Mobile Web, la compafiia se sitlia a la cabeza de los servicios mobile. En palabras
de Alvaro Verdeja, COO en Making Science y uno de los mayores expertos en Google Marketing Platform
en Espafia, “La importancia de las estrategias méviles en los procesos de marketing de las empresas gana
cada dia mds adeptos. Los dispositivos méviles se han convertido en una herramienta fantdstica para las
marcas a la hora de mejorar el andlisis y posicionamiento de sus potenciales clientes. Esta certificacién
demuestra nuestro expertise en el émbito del mobile marketing, una de las formas mds efectivas de
interactuar con el publico objetivo”.

Making Science es uno de los primeros Premier Partner de Google en conseguir esta nueva certificacién
a nivel global. Para conseguirla, mas de 70 empleados de Making Science, de equipos tan diferentes como
Cloud, Ingenieria, Front, UX/UI, Data, AdTech, SEO, se han certificado en dicha especializacién.

Esta acreditacién supone un reconocimiento al expertise de la compafifa como partner especializado y
certificado en dmbitos como las Progressive Web Apps (PWA), User Experience (UX), Speed, APP,
convirtiéndose en el Premier Partner avalado por Google en Espafia como especialista en mobile y dentro
de dichos campos.

Actualmente, la compafifa no ha incluido en sus procedimientos de compras consideraciones de tipo
ambiental o social, asi como no se han considerado necesarios sistemas de supervisidn o auditorias a sus
proveedores y subcontratistas.
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9, Compromiso

consumidores

con clientes Yy

GRI 418-1 Reclamaciones relativas a violaciones de la privacidad del cliente

GRI 417-3 Casos de incumplimiento relacionados con comunicaciones de marketing.

El principal objetivo de Making Science y por el que trabaja cada dia, es satisfacer las necesidades de sus
clientes con las maximas garantias de calidad y cuidado del medioambiente. Desde 2015, la empresa
cuenta con las certificaciones ISO 9001 e 1SO 14001 que avalan este modo de trabajar, y lleva a cabo
auditorias periédicas que aseguran la calidad.

Nombre de la empresa

MAKING SCIENCE GROUP,
S.A.(Matriz del Grupo)

12TIC, S.L.

CREPES & TEXAS, S.L.

MAKING SCIENCE DIGITAL
MARKETING, S.L.

MAKING SCIENCE LABS, S.L.

MCENTRICKSD, S.L.

Direccidn

Lépez de Hoyos 135-32.28002.
Madrid.

Alcance

Disefio e implantacién de Soluciones
Web, Posicionamiento Web,
Desarrollo de proyectos de Marketing y comunicacién,
Consultoria digital estratégica,
Disefio gréfico, multimedia y e-mail marketing,
Analitica e Inteligencia Artificial,
Reselling de tecnologia de plataformas de marketing,
Implantacién de sistemas e infraestructuras en el ambito
TIC,
Desarrollo y Arquitectura Software,
Tecnologia de Gestién de Feeds,
Tecnologia de Comparacién de precios

En Making Science existe un interés constante en analizar la satisfaccién de nuestros clientes en todos los
proyectos en los que hemos participado. Por ello, se definié un proceso de medicién de la satisfaccién
que se resume en los siguientes pasos:

1. Desde el Comité de Direccién de la compafiia, se seleccionan una serie de clientes importantes a
nivel estratégico sobre los cuales queremos saber su nivel de satisfaccién con el desempefio y
procesos aplicados en los proyectos.

2. Una vez finalizado el proyecto, desde Making Science nos ponemos en contacto con uno o mas
representantes del proyecto con el fin de trasladar una serie de preguntas entorno a los

siguientes puntos:

o Adecuado para el propésito
©  Satisfaccién



( making science Estado de Informacién No Financiera 2021

o Conocimiento

©  Proceso y método

©  Cartera para el crecimiento

©  Innovacién

©  Adaptacion a los cambios del mercado

> Recomendar

o Trabajo en equipo

©  Relacidn calidad-precio

3. Los resultados nos indican en una escala del 1 al 10, siendo el 1 el més bajo y el 10 la puntuacidn
mas alta, en qué variables hemos tenido un mejor desempefio. De esta manera, podemos identificar
cudles han sido nuestras fortalezas durante el proyecto y cuales son nuestros puntos a mejorar. Este
feedback es luego contrastado con los equipos involucrados en el proyecto para contrastar las
opiniones. A su vez, obtenemos una puntuacién promedio sobre nuestro servicio y cliente.

4. Encaso de que uno de los representantes del cliente norespondaala encuesta, se le envia hasta
un maximo de tres recordatorios con el fin de obtener feedback. Si finalmente tras los recordatorios
no hemos recibido contestacion, ese feedback queda desestimado.

5. Por dltimo, en caso de haber obtenido un feedback negativo, existe Ia posibilidad de realizar una
reunion retrospectiva o post mortem con equipo y cliente con el fin de entender con mayor detalle
en qué se ha fallado.

En Making Science no existe una politica explicita de proteccién de los clientes pero se lleva un registro
de actividades, y cuentan con un sistema de gestién de la seguridad de la informacién, incluida la
proteccién de datos, que funciona de Ia siguiente manera:

En cuanto se detecta un robo, un incumplimiento de datos o la revelacién de datos protegidos, se inicia
una investigacion para determinar el origen, los plazos de actuacién y el proceso a seguir. En un segundo
paso se activa un plan de respuesta que incluye aislar redes, deshabilitar funciones, eliminar un malware
0 desactivar cuentas vulneradas. Una vez solucionada la brecha de seguridad, se inicia un proceso de
recuperacion que consiste en confirmar el funcionamiento normal de las actividades afectadas, poner en
marcha controles periddicos si fuera necesario, y redactar un informe de cara a una posible revisién por
terceros. Por dltimo, se procede a notificar lo sucedido a Ia autoridad de control competente en los plazos
y dentro de los supuestos contemplados.

En Making Science hay un canal de comunicacién abierto, a través de un buzdn de correo
(protecciondedatos@makingscience.com) y de la pagina web, en el que se recogen comunicaciones de
clientes. Durante el ejercicio 2021 no se ha recibido ninguna reclamacién relacionada con la privacidad de
los clientes ni con ningln otro asunto. Tampoco se han producido incidencias derivadas de los procesos
de marketing o comunicaciones comerciales sobre los servicios prestados, ni se han notificado casos de
incumplimiento relacionados con la informacién y el etiquetado de los productos y servicios de la
empresa.
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10. Fiscal

GRI 201-4: Asistencia financiera o recibida del gobierno

Portiio

ortugal

-1.767.888 -2.289 -1.839.122

UK ’ UsA Italia

: - 351.047 | 187.450 | 23.867,63

Ademas se han recibido un total de 186.916,63 euros de subvenciones publicas en Espafia y la empresa
Sweeft Georgia gand una subvencién equivalente a 25.068,59 euros con su propuesta de un proyecto
KYC (know your customer) principalmente para los bancos en Georgia de procesos de verificacién,
identificacién y control de clientes, otorgada por GITA (Georgian Innovation & Technology Agency)

11. Tabla indicadores GRI

Global Reporting Initiative (GRI) es una institucién multistakeholder independiente cuya misidn es
proporcionar un marco fiable y creible para la elaboracion de memorias de sostenibilidad, que pueda ser
utilizado por las organizaciones, cualquiera que sea su tamafio, su sector o su ubicacién. Hoy en dia la guia
GRl es el principal estdndar internacional para la elaboracién de memorias de sostenibilidad.

Para la elaboracién de este informe se han seguido las guias GRI, cuya finalidad es garantizar la calidad de
la informacién divulgada, de las orientaciones para la elaboracién de memorias, y también presenta una
serie de contenidos basicos, formados por indicadores de desempefio y otros apartados, asi como varias
pautas sobre aspectos técnicos relacionadas con la propia elaboracién de memorias, algunos de los cuales
Se presentan a continuacidn.

1.- MODELO DE NEGOCIO PAGINA

GRI 102-1: Nombre de la organizacién.
GRI 102-2: Actividades, marcas, productos vy servicios.
GRI 102-3: Ubicacién de la sede central. 2-7

GRI 102-4: Nimero de paises donde opera la organizacidn.

GRI 102-5: Régimen de propiedad y su forma juridica.

_GRI 102-15: Principales impactos, riesgos y oportunidades. ) 5

GRI 102-18: Estructura de gobierno de Ia organizacidn (incluidos los comités del méximo
drgano de gobierno).
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2.- ANALISIS DE MATERIALIDAD PAGINA

Andlisis de materialidad. 8-10

3.- CUESTIONES AMBIENTALES PAGINA

GRI 307-1: Incumplimiento de la legislacién y normativa ambiental. I &

GRI 306-2: Residuos por tipo y método de eliminacidn.

GRI 302-1: Consumo energético dentro de la organizacion 12

GRI 301-1: Materiales utilizados por peso o volumen.

4.- CUESTIONES SOCIALES Y RELATIVAS AL PERSONAL PAGINA

GRI 102-8: Informacién sobre empleados y otros trabajadores. 14

GRI 405-1: Diversidad en érganos de gobierno y empleados.

salud y seguridad.

5.- CUESTIONES RELACIONADAS CON EL RESPETO A LOS DERECHOS HUMANOS PAGINA

GRI 406-1: Casos de discriminacidn y acciones correctivas emprendidas. 19

GRI 412-1: Operaciones sometidas a revisiones o evaluaciones de impacto sobre los

2
derechos humanos 0

6.- CUESTIONES RELATIVAS A LA LUCHA CONTRA LA CORRUPCION Y EL SOBORNO PAGINA

GRI 205-1: Operaciones evaluadas para riesgos relacionados con la corrupcidn.

GRI 102-16: Valores, principios y normas de conducta 22

GRI 405-2: Ratio del salario base y de la remuneracién de mujeres frente a hombres. 16
GRI 401-2: Prestaciones para los empleados a tiempo completo que no se dan a los -
empleados a tiempo parcial o temporales
GRI 403-2: Tipos de accidentes y tasas de frecuencia de accidentes, enfermedades
profesionales, absentismo, dfas perdidos y nimero de muertes por accidente laboral o
enfermedad profesional. 18
| GRI 403-3: Servicios de salud enel trabajo e
GRI 403-1: Representacidn de los trabajadores en comités formales trabajador-empresa de 18
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9.- INFORMACION CLIENTES / CONSUMIDORES

PAGINA

GRI 418-1 Reclamaciones fundamentadas relativas a violaciones de la privacidad del cliente 2%
y pérdida de datos del cliente.

GRI 417-3 Casos de incumplimiento relacionados con comunicaciones de marketing.

10.- INFORMACION FISCAL PAGINA

GRI 201-4: Asistencia financiera o recibida del gobierno 28
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FORMULACION DE LAS CUENTAS ANUALES INFORME DE GESTION
CONSOLIDADOS POR EL ORGANO DE ADMINISTRACION

En cumplimiento de lo dispuesto por la legislacién vigente, los Administradores de Making Science
Group, S.A. y Sociedades Dependientes han formulado estas cuentas anuales consolidadas (formadas
por el balance de situacién consolidado, la cuenta de pérdidas ¥ ganancias consolidada, el estado de
cambios en el patrimonio neto consolidado, el estado de flujos de efectivo consolidado y la memoria
consolidada) y el informe de gestion (del cual forma parte el Estado de Informacién no F inanciera)
correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2021.

Asimismo, declaran firmados de su pufio y letra los citados documentos, mediante la suscripcién del
presente folio anexo a las notas a cuentas anuales consolidadas.

Madrid, 31 de marzo de 2022

Jose Antonio Martinez Aguilar
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Juan  Fernando — Verdasco Giralt
(Secretario no Consejero)



Making Science Group, S.A.

Cuentas anuales e informe de gestion del ejercicio 2021

Incluye informe de auditoria de cuentas anuales
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28046 Madrid
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www.GrantThomton.es

INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE
A los Accionistas de Making Science Group, S.A.:

Informe sobre las cuentas anuales

Opiniéon

Hemos auditado las cuentas anuales de Making Science Group, S.A. (en adelante, la Sociedad), que
comprenden el balance a 31 de diciembre de 2021, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de
cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria correspondientes al ejercicio
terminado en dicha fecha.

En nuestra opinién, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la
imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera de la Sociedad a 31 de diciembre de 2021, asi
como de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de
conformidad con el marco normativo de informacién financiera que resulta de aplicacién (que se
identifica en la nota 2 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos
en el mismo.

Fundamento de la opinion

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de
auditoria de cuentas vigente en Espafia. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se
describen mas adelante en la seccidon Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de las
cuentas anuales de nuestro informe.

Somos independientes de la Sociedad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de
independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales en Espaiia segun lo
exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este sentido, no hemos
prestado servicios distintos a los de la auditoria de cuentas ni han concurrido situaciones o
circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a
la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra opinién.

Cuestiones clave de la auditoria

Las cuestiones clave de la auditoria son aquellas cuestiones que, seglin nuestro juicio profesional, han
sido de la mayor significatividad en nuestra auditoria de las cuentas anuales del periodo actual. Estas
cuestiones han sido tratadas en el contexto de nuestra auditoria de las cuentas anuales en su conjunto
y en la formacion de nuestra opinién sobre estas, y no expresamos una opiniéon por separado sobre
esas cuestiones.

Miembro de Grant Thomton International Ltd
Barcelona ' Bilbao « Castelion Las Palmas de Gran Canaria Madrid - M&aga - Murcia - Pamplona - Valencia - Vigo - Zaragoza
Grant Thornton, S.L.P. {Sociedad Unip i) Paseo de la Castellana, 81, 11* - 28046 Madiid, CIF B-08914830, inscrita en el RM de Madrid, T 36.652, F. 159, H M-657 409, inscripcion 36 y en el ROAC n® S0231
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Reconocimiento de ingresos

Tal y como se menciona en la nota 1 de la memoria, la Sociedad obtiene sus ingresos principalmente
de servicios de publicidad y relaciones publicas. De acuerdo con el marco normativo de informacion
financiera que resulta de aplicacién y tal como se indica en la nota 4.8 de la memoria, los ingresos
ordinarios se reconocen en un momento determinado o a lo largo del tiempo, cuando la Sociedad
satisface las obligaciones de rendimiento mediante la transferencia de los servicios prometidos a sus
clientes. Dado el caracter significativo del correcto registro temporal de los ingresos, y atendiendo a la
casuistica concreta de la Sociedad, hemos considerado este aspecto como una cuestion clave de la
auditoria.

Nuestros principales procedimientos de auditoria en relacién con esta cuestion incluyeron la obtencion
de un conocimiento de los procesos contables y controles internos relevantes de la entidad sobre el
reconocimiento de ingresos, asi como la aplicacion de procedimientos sustantivos a través de la
obtencion de confirmaciones externas para una muestra de clientes pendientes de cobro realizando, en
su caso, procedimientos de comprobacion alternativos mediante justificantes de cobro posterior o
documentacion soporte justificativa del servicio prestado. Por otra parte, para una muestra de ingresos
contabilizados en el ejercicio, y en base a la inspeccion de las facturas y otra documentacion soporte
de las operaciones realizadas, hemos comprobado su adecuado registro contable. Asimismo, a partir
de una muestra de facturas cercanas tanto al cierre del ejercicio como al inicio del ejercicio siguiente,
hemos comprobado la correcta imputacion del ingreso en el periodo correcto. Finalmente, hemos
evaluado si la informacion revelada en las cuentas anuales es adecuada con respecto a los
requerimientos del marco normativo de informacion financiera aplicable.

Valoracién de las inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo

Tal como se informa en la nota 8 de la memoria adjunta, 1a Sociedad participa en el capital social de
una serie de sociedades, inversiones que figuran registradas en el epigrafe de Inversiones en
empresas del grupo y asociadas a largo plazo del balance a 31 de diciembre de 2021 por importe de
25.953 miles de euros.

De acuerdo con el marco normativo de informacion financiera que resulta de aplicacion y tal como se
indica en la nota 4.4.1 de la memoria, las inversiones en empresas del grupo y asociadas se valoran
por su coste, minorado, en su caso, por el importe acumulado de las correcciones valorativas por
deterioro. Dichas correcciones se calculan como la diferencia entre su valor en libros y el importe
recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta
y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversion. El valor recuperable a 31 de
diciembre de 2021 se ha determinado en base a los flujos de efectivo futuros de la inversion que se
desprenden de planes de negocio, confeccionados por la Direccion de la Sociedad en base a
estimaciones de flujos de efectivo, rentabilidades esperadas y otras variables en condiciones de
incertidumbre, considerandose por lo tanto como una cuestion clave de la auditoria.

Como parte de nuestra auditoria y en respuesta al riesgo comentado, hemos revisado las cuentas
anuales de las principales sociedades participadas correspondientes al ejercicio terminado el 31 de
diciembre de 2021, y hemos evaluado el modo en que se han realizado las estimaciones contenidas en
los planes de negocio. Para ello hemos comparado las proyecciones para los ejercicios futuros
consideradas en los mismos con la evolucion de los resultados de las sociedades participadas. Hemos
analizado las proyecciones de flujos de efectivo realizadas, y hemos involucrado a especialistas de
nuestra firma en la revisidén de aspectos relacionados con la metodologia de valoraciéon empleada, en la
revision matematica del modelo y en el andlisis de razonabilidad de las hipotesis més relevantes.
Adicionalmente, hemos evaluado si la informacién revelada en las cuentas anuales cumple con los
requerimientos del marco normativo de informacion financiera aplicable.
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Parrafo de énfasis

Llamamos la atencidn respecto de lo sefialado en la Nota 13 de la memoria adjunta, en la que se indica
que la Sociedad realiza una parte significativa de sus operaciones con partes vinculadas y mantiene
saldos relevantes con las mismas. Es necesario tener dicho aspecto en cuenta para una adecuada
interpretacion y comprension de las cuentas anuales adjuntas. Nuestra opinién no ha sido modificada
por esta cuestion.

Otra informacion: Informe de gestion

La otra informacion comprende exclusivamente el informe de gestion del ejercicio 2021, cuya
formulacion es responsabilidad de los administradores de la Sociedad y no forma parte integrante de
las cuentas anuales.

Nuestra opinidén de auditoria sobre las cuentas anuales no cubre el informe de gestion. Nuestra
responsabilidad sobre el informe de gestion, de conformidad con lo exigido por la normativa reguladora
de la actividad de auditoria de cuentas, consiste en evaluar e informar sobre la concordancia del
informe de gestion con las cuentas anuales, a partir del conocimiento de la entidad obtenido en la
realizaciéon de la auditoria de las citadas cuentas, asi como en evaluar e informar de si el contenido y
presentacién del informe de gestion son conformes a la normativa que resulta de aplicacién. Si,
basandonos en el trabajo que hemos realizado, concluimos que existen incorrecciones materiales,
estamos obligados a informar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, seguin lo descrito en el parrafo anterior, la informacioén que contiene
el informe de gestion concuerda con la de las cuentas anuales del ejercicio 2021 y su contenido y
presentacion son conformes a la normativa que resulta de aplicacion.

Responsabilidad de los administradores y de la comision de auditoria en relacién con las
cuentas anuales

Los administradores son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que
expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados de la Sociedad, de
conformidad con el marco normativo de informacién financiera aplicable a la entidad en Espana, y del
control interno que consideren necesario para permitir la preparacion de cuentas anuales libres de
incorrecciéon material, debida a fraude o error.

En la preparacion de las cuentas anuales, los administradores son responsables de la valoracion de la
capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, segln
corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio
contable de empresa en funcionamiento excepto si los administradores tienen intencion de liquidar la
Sociedad o de cesar sus operaciones, 0 bien no exista otra alternativa realista.

La comision de auditoria es responsable de la supervision del proceso de elaboracion y presentacién
de las cuentas anuales.

Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto
estan libres de incorreccion material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoria que
contiene nuestra opinién. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que
una auditoria realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de
cuentas vigente en Espana siempre detecte una incorreccion material cuando existe. Las
incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de
forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones econémicas que los
usuarios toman basandose en las cuentas anuales.
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Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria
de cuentas vigente en Espafa, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de
escepticismo profesional durante toda la auditoria. También:

o Identificamos y valoramos los riesgos de incorrecciéon material en las cuentas anuales, debida a
fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria para responder a dichos
riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada para proporcionar una base
para nuestra opinion. El riesgo de no detectar una incorreccion material debida a fraude es mas
elevado que en el caso de una incorreccion material debida a error, ya que el fraude puede
implicar colusion, falsificacion, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente
erréneas, o la elusion del control interno.

e Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disefar
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcion de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinién sobre la eficacia del control interno de la entidad.

e Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacion revelada por los administradores.

e Concluimos sobre si es adecuada la utilizacién, por los administradores, del principio contable de
empresa en funcionamiento y, basandonos en la evidencia de auditoria obtenida, concluimos
sobre si existe 0 no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que
pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Sociedad para continuar como
empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que
llamemos la atencién en nuestro informe de auditoria sobre la correspondiente informacién
revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una
opinién modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoria obtenida hasta la
fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser
la causa de que la Sociedad deje de ser una empresa en funcionamiento.

 Evaluamos la presentacion global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales, incluida la
informacién revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y hechos
subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con los administradores de la entidad en relacién con, entre otras cuestiones, el
alcance y el momento de realizacion de la auditoria planificados y los hallazgos significativos de la
auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del contro! interno que identificamos en el
transcurso de la auditoria.

También proporcionamos a la comision de auditoria de la entidad una declaracién de que hemos
cumplido los requerimientos de ética aplicables, incluidos los de independencia, y nos hemos
comunicado con la misma para informar de aquellas cuestiones que razonablemente puedan suponer
una amenaza para nuestra independencia y, en su caso, de las correspondientes salvaguardas.

Entre las cuestiones que han sido objeto de comunicacién a la comisién de auditoria de la entidad,
determinamos las que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de las cuentas anuales del
periodo actual y que son, en consecuencia, las cuestiones clave de la auditoria.

Describimos esas cuestiones en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o
reglamentarias prohiban revelar publicamente la cuestion.
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Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios
Informe adicional para la comision de auditoria

La opinion expresada en este informe es coherente con lo manifestado en nuestro informe adicional
para la comision de auditoria de la Sociedad de fecha 25 de abril de 2022.

Periodo de contratacion

La Junta General Extraordinaria de Accionistas celebrada el 24 de diciembre de 2021 nos nombrd
como auditores por un periodo de un afo, para el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2021.

Con anterioridad, fuimos designados por acuerdos de la Junta General de Accionistas y anteriormente
del Administrador Gnico de la Sociedad para periodos de tres y dos afios, respectivamente, y hemos
venido realizando el trabajo de auditoria de cuentas de forma ininterrumpida desde el ejercicio
finalizado el 31 de diciembre de 2016.

Grant Thornton, S.L.P, Sociedad Unipersonal
ROAC n° S0231

AUDITORE=S

INSTITUTO DE CENSORES JURADOS.
D& CUENTAS OE ESPARA

ROAC n° 18863 GRANT THORNTON, S.L.P.
26 de abril de 2022 2022 Nam. 01/22/01338
96,90 EUR

SELLO CORPORATIVO:

Informe de auditorfa de cuentas sujeto
ala normativa de auditoria de cuentas
espadola o internacional

........................



Making Science Group, S.A.

Cuentas Anuales Individuales e Informe de Gestion de 2021

Incluye informe de Auditoria de Cuentas Anuales Individual




Making Science Group, S.A.

Balance al
31 de diciembre de 2021
{expresado en enros)

ACTIVO
Nota 31.12.2021 31.12.2020
ACTIVO NO CORRIENTE 32.395.128 9.092.596
Inmovilizado intangible 5 5.069.701 3.337.450
Desarrollo 2.233.755 1.311.838
Fondo de comercio 1.538.477 1.741.353
Aplicaciones informaticas 1.297.469 284.258
Inmavilizado material 6 228.706 272.140
Terrenos y construcciones 84.417 135.463
Instalaciones técnicas, y otro inmovilizado material 144,289 136.676
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo 8 25.953.179 5.374.879
Instrumentos de patrimonio 25.953.179 5.374.879
Inversiones financieras a largo plazo 3 1.143.542 108,127
Otros activos financieros 1.143.542 108.127
ACTIVO CORRIENTE 68.191.429 36.981.971
Existencias 54.214 23.656
Anticipos a proveedores 54.214 23,656
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 36.155.820 23.004.143
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 8 9.055.304 9.089.874
Clientes, empresas del grupo y asociadas : 8,13 26.968.198 13.806.470
Deudores varios 8 6.019 6.019
Personal - 10.276
Activos por impuesto corriente 12 113.835 59.203
Otros créditos con las Administraciones Pablicas 12 12.464 32.301
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo 8,13 16.546.061 11.877.833
Créditos a empresas 16.546.061 11.877.833
Inversiones financieras a corto plazo 8 53.797 14.647
Créditos a empresas 608 3.731
Otros activos financieros 53.189 10.916
Periodificaciones a corto plazo 465.928 166.137
Efective y otros activos liguidos equivalentes 14.915.609 1.895.555
Tesoreria 14.915.609 1.895.555

TOTAL ACTIVO 100.586.557 46.074.567




Making Science Group, S.A.

Balance al
31 de diciembre de 2021
(expresado en euros)
PATRIMONIO NETO Y PASIVO
Nota 31.12.2021 31.12.2020

PATRIMONIO NETO 9 15.195.151 3.257.486
Fondos propios 15.221.796 3.257.486
Capital 77.513 70.443

Capital escriturado 77.693 70.623

(Capital no exigido). (180) (180)
Prima de emisién 13.893.377 2.595.947
Reservas 934.470 61.595
Legal y estatutarias 14.125 14,125
Otras reservas 776.674 (96.200)

Reserva de capitalizacién 13.667 37.550

Reserva de nivelacion 130.003 106.120
{Acciones y participaciones en patrimonio propias) (2.117) (2.868)
Otras aportaciones de socios 240.500 240,500
Resultado del ejercicio 3 78.055 291.869
Ajustes por cambios de valor (26.646) -

Operaciones de cobertura (26.646) -
PASIVO NO CORRIENTE 29.316.409 5.850.766
Deudas a largo plazo 11 29.260.391 5.774.222
QObtigaciones y otros valores negociables 11.820.000 -
Deuda con entidades de crédito 9.802.086 5.628.841
Acreedores por arrendamiento financiero - 7.077
Otros pasivos financieros 7.638.304 138.304
Pasivos por impuesto diferido 12 56,019 76.544
PASIVO CORRIENTE 56.074.997 36.966.315
Deudas a corto plazo 11 13.857.223 3.618.930
Deuda con entidades de crédito 12.697.079 3.334.186
Acreedores por arrendamiento financiero 8.126 5.325
Otros pasivos financieros 1.152,018 279.420
Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo 11,13 16.275.976 16.834.080
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 25.560.816 15.913.914
Proveedores 11 25.841 30.541
Proveedores, empresas del grupo y asociadas 11,13 2.991.199 1.787.658
Acreedores varios 1 20.756,132 13.806.172
Personal (remuneraciones pendientes de pago) 404.863 189.825
Otras dendas con las Administraciones Priblicas 12 1.382.782 99.717
Periodificaciones a corto plazo 15 380.982 599.390

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 100.586.557 46.074.567




Making Science Group, S.A.

Cuenta de Pérdidas y Ganancias
correspondiente al ejercicio anual terminado el
31 de diciembre de 2021
(expresada en euros)

Nota 31.12.2021 31.12.2020
OPERACIONES CONTINUADAS
Importe neto de la cifra de negocios: 67.061.825 43.507.095
Prestaciones de servicios 16.2 67.061.825 43.507.095
Trabajos realizados por la empresa para su activo 16.4 2.121.056 1.200.825
Aprovisionamientos: (63.319.180) (41.250.325)
Trabajos realizados por otras empresas 16.1 (63.319.180) (41.250.325)
Otros ingresos de explotacién: 6.539.171 2.964.708
Ingresos accesorios y otros de gestién corriente 6.539.171 2.964.708
Gastos de personal: (5.198.673) (2.220.439)
Sueldos, salarios y asimilados (4.462.066) (1.796.794)
Cargas sociales 16.3 (736.607) (423.645)
Otros gastos de explotacion (5.360.023) (2.887.783)
Servicios exteriores 16.5 (5.367.844) (2.898.689)
Tributos ‘ (7.984) (21.705)
niiiilif;df;ﬁt:ﬂtcl 10V Y variacivil uo Proviswoucs pur VptIacivLey 8.5 (29. 124) (92302)
Otros gastos de gestién corriente 44.929 124913
Amortizacién del inmovilizado 5,6 (698.588) (375.130)
Otros resultados (11.684) -
RESULTADO DE EXPLOTACION 1.133.904 938.951
Ingresos financieros: 162.955 451.896
De participaciones en instrumento de patrimonio - 185
En empresas del grupo y asociadas - 185
De valores negociables y otros instrumentos financieros 162.955 451.710
De empresas del grupo y asociadas 13 162.949 451.202
De terceros 6 508
Gastos financieros: (1.105.981) (991.641)
Por deudas con empresas del grupo y asociadas 13 (410.153) (602.839)
Por deudas con terceros 11 (695.826) (388.802)
Variacién de valor razonable en instrumentos financieros 26.646 -
Cartera de negociacion y otros 26.646 -
Diferencias de cambio (64.284) (7.309)
RESULTADO FINANCIERO (980.665) (547.054)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 153.239 391.897
Impuestos sobre beneficios 12 (75.185) (100.028)

RESULTADO DEL EJERCICIO 3 78.055 291.869
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Making Science Group, S.A.

Estado de Flujos de Efectivo
correspondiente al ejercicio anual terminado el
31 de diciembre de 2021
(expresado en curos)

Nota W

3.981.432
Resultado del ejercicio antes de impuestos 153.239
Ajustes del resultado: 1.708.376
Amortizacion del inmovilizado (+) 698.588
Correcciones valorativas por deterioro (+/-) 29.124
Ingresos financieros (-) (162.955)
Gastos financieros (+) 1,105.981
Diferencias de cambio (+/-) 64.284
Variacion de valor razonable en instrumentos financieros (+/-) (26.646)
Cambios en el capital corriente; 322579
Existencias (+/-) (30.558)
Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) (13.151.677)
Otros activos corrientes (+/-) (332.850)
Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) 9.646.901
QOtros pasivos corrientes (+/-) 656.991
Otros activos y pasivos no corrientes (+/-) 6,436,984
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacién: (1.105.975)
Pagos de intereses (-) (1.105.981)
Cobros de intereses (+) 6
Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (~/+)
Otros pagos (cobros) (~/+) -
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION (22.267.117)
Pagos por inversiones (-): (22267.117)
Empresas del grupo y asociadas (20.578.300)
Inmovilizado intangible (1.732.251)
Inmovilizado material 43433
Otros activos financieros
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION 31.370.022
Cobros y pagos por instramentos de patrimonio 11.304.500
Emisién de instrumentos de patrimonio (+) 11.304.500
Enajenacion de instrumentos de patrimonio propio (+)
Cobres y pagos por instrumentos de pasivo financiero: 20.129.806
Emisién: 20.129.806
Obligaciones y valores similares (+) 11.820.000
Deudas con entidades de crédito (+) 13.536.139
Deudas con empresas del grupo y asociadas (+) (5.226.332)
Efecto de las variaciones de los tipos de cambio (64.284)
AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES 13.020.053
Efectivo o equivalentes al comienzo del gjercicio 1.895.555
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 14.915.609




Making Science Group, S.A.

Memoria del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2021

1) Actividad de la empresa

Making Science Group, S.A. (anteriormente denominada Make Marketing y Comunicacién,
S.L.U.) con CIF A82861428, tiene su domicilio en calle Lépez de Hoyos, 135, Madrid. En fecha
17 de julio de 2019 se produjo el cambio de denominacién social y el consecuente cambio del
articulo 1 de los Estatutos Sociales de 1a Sociedad.

Inscrita en el registro mercantil de Madrid, en el tomo: 16082, folio: 189, hoja: 272332. La fecha
de constitucién de la Sociedad fue el 8 de enero de 2001.

La Sociedad esta dada de alta en el epigrafe 7311, siendo su actividad y objeto social el de servicios
de publicidad y relaciones piblicas.

Su ejercicio social se inicia el 1 de enero y finaliza el 31 de diciembre.
La Sociedad se rige por sus estatutos sociales y por la vigente Ley de Sociedades de Capital.

Tal como se indica en la nota 13, la Sociedad es la Sociedad dominante de un grupo de sociedades,
y de acuerdo a la normativa vigente, ha formulado cuentas anuales consolidadas con fecha 31 de
marzo de 2022 al ser una Sociedad que cotiza en el BME Growth (antiguo Mercado Alternativo
bursatil). Forma parte de un grupo superior, con domicilio social en Espafia (calle Lépez de Hoyos,
135, municipio de Madrid, provincia de Madrid), en el cual la dominante directa The Science of
Digital S.L., que formularé cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2021,

Con fecha 27 de septiembre de 2019, el Socio tinico adoptd la decisién de llevar a cabo un proceso
de fusién por absorcién inversa entre Making Science Group, S.A. y Propuesta Digital, S.L.U.,
quedando absorbida Propuesta Digital, S.L.U. por parte de Making Science Group, S.A.

Los balances considerados para la fusién fueron los cerrados por las sociedades intervinientes a 31
de julio de 2019 quedando extinta la sociedad Propuesta Digital, S.L..U., transmitiéndose en bloque
todo su patrimonio, activo y pasivo al patrimonio de Making Science Group, S.A.

Al ser la sociedad absorbida Propuesta Digital S.L.U., titular de todas las participaciones de la
sociedad absorbente Making Science Group, S.A., no se produjo un aumento de capital de ésta.
Tras la fusién la sociedad absorbente mantuvo la totalidad de sus participaciones sociales (de la 1
a la 4.000.000, ambas inclusive), las cuales pasaron en su totalidad a The Science of Digital S.L.,
Socio Unico de la Sociedad Absorbida (Propuesta Digital, S.L.U).

Se constituy6 en Making Science Group, S.A. como consecuencia del proceso de fusion inversa,
un fondo de comercio de 2.028.761 euros (ver nota 5).

Con fecha 28 de octubre de 2019 tras la adquisicién de nuevas participaciones sociales de Making
Science International, LTD (anteriormente Mcentric Limited), la Sociedad perdi6 el caracter
unipersonal tras un canje de acciones con los socios de dicha Sociedad.

Con fecha 8 de noviembre de 2019 la Sociedad se transformé en una sociedad andnima, pasando
a denominarse Making Science Group, S.A.

Con fecha 21 de febrero de 2020 la Sociedad comenzé a cotizar en el BME Growth (antiguo
Mercado Alternativo bursatil) en el segmento de Empresas en Expansion.

Con fecha 20 de octubre de 2020 la Sociedad comenzé a cotizar en el mercado europeo Euronext,
en concreto en Euronext Growth Paris.

El Consejo de Administracién de Bolsas y Mercados Espafioles Sistemas de Negociacién, S.A., de
acuerdo con las facultades previstas al respecto por el Reglamento de] BME Growth (antiguo
Mercado Alternativo Bursétil) y la Circular 2/2018, de 24 de Julio, sobre requisitos y procedimiento
aplicables a la incorporacién y exclusién en el BME Growth (antiguo Mercado Alternativo

1




Making Science Group, S.A.

Memoria del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2021

Bursitil) de acciones emitidas por Empresas en Expansién y por Sociedades Anénimas Cotizadas
de Inversién en el Mercado Inmobiliario (SOCIMI), modificada por la Circular 1/2019, de 29 de
octubre, acordé incorporar al segmento de Empresas en Expansién de dicho Mercado, con efectos
a partir del dia 21 de febrero de 2020, inclusive, los siguientes valores emitidos por la Sociedad:
7.062.300 acciones de 0,01 euros de valor nominal cada una, representadas mediante anotaciones
en cuenta, totalmente desembolsadas y cédigo de valor ES0105463006. La entidad ha designado a
Renta 4 Corporate, S.A. como Asesor Registrado v a Renta 4 Banco, S.A. como Proveedor de
Liquidez.

2) Bases de presentacion de las cuentas anuales
2.1.Imagen fiel:

2.2.

2.3.

Las cuentas anuales, compuestas por el balance, la cuenta de pérdidas y ganancias, el
estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria
compuesta por las notas 1 a 20, se han preparado a partir de los registros contables,
habiéndose aplicado las disposiciones legales vigentes en materia contable, en concreto, el
Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 15 14/2007, de 16 de
noviembre, y sus modificaciones aprobadas por el Real Decreto 115972010, de 17 de
septiembre, por el Real Decreto 602/2016, de 2 de diciembre y por el Real Decreto 1/2021,
de 12 de enero, con el objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio y de la situacién
financiera.

Salvo indicacién en contrario, todas las cifras presentadas en esta memoria vienen
expresadas en euros.

Las cuentas anuales formuladas por el Consejo de Administracién serén sometidas a
aprobacion por la Junta General de Accionistas, estimandose que seran aprobadas sin
modificacion alguna.

Principios contables no obligatorios aplicados:

Durante el ejercicio social s6lo se han aplicado aquellos principios contables que son
obligatorios segiin el Cédigo de Comercio y el Plan General de Contabilidad, esto es,
empresa en funcionamiento, devengo, uniformidad, prudencia, no compensacién e
importancia relativa.

No existe ningtin principio contable que, siendo significativo su efecto, se haya dejado de
aplicar,

Aspectos criticos de la valoracién y estimacién de la incertidumbre:

En la elaboraci6n de las cuentas anuales adjuntas se han utilizado estimaciones realizadas
por el Consejo de Administracién de la Sociedad para valorar algunos de los activos,
pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Basicamente
estas estimaciones se refieren a:

- La vida 1til de los activos intangibles y materiales (notas 4.1 y 4.2).

- La evaluacion de posibles pérdidas por deterioro de determinados activos (notas 4.1 y
4.2).

- El valor razonable de determinados instrumentos financieros (nota 4.4).

- La recuperabilidad de las inversiones en empresas del grupo. (nota 4.4).

- Pagos basados en instrumentos de patrimonio (nota 4.12).

Estas estimaciones se han realizado sobre la base de la mejor informacion disponible hasta
la fecha de formulaci6n de las cuentas anuales, no existiendo ningln hecho que pudiera
hacer cambiar dichas estimaciones. Cualquier acontecimiento futuro no conocido a la
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Making Science Group, S.A.

Memoria del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2021

fecha de elaboracién de estas estimaciones, podria dar lugar a modificaciones (alalzao a
la baja), lo que se realizarfa, en su caso, de forma prospectiva.

El 11 de marzo de 2020, la Organizacién Mundial de la Salud declard el brote de
Coronavirus COVID-19 una pandemia, debido a su rapida propagacion por el mundo,
habiendo afectado a mas de 150 paises. La mayoria de los Gobiernos tomaron medidas
restrictivas para contener la propagacion, que incluyen: aislamiento, confinamiento,
cuarentena y restriccién al libre movimiento de personas, cierre de locales publicos y
privados, salvo los de primera necesidad y sanitarios, cierre de fronteras y reduccién
drastica del transporte aéreo, maritimo, ferroviario y terrestre.

Esta situacién estd afectando de forma significativa a la economia global, debido a la
interrupcion o ralentizacién de las cadenas de suministro y al aumento significativo de la
incertidumbre econémica, evidenciado por un aumento en la volatilidad del precio de los
activos, tipos de cambio y disminucién de los tipos de interés a largo plazo.

A fecha 31 de diciembre de 2021, y durante el ejercicio anual cerrado en dicha fecha, la
Sociedad no ha sufrido consecuencias severas por este hecho. Asimismo, los
Administradores estdn realizando una supervisién constante de la evolucién de la
situacion, con el fin de afrontar con garantias los eventuales impactos, tanto financieros
como no financieros, que puedan producirse, si bien no se prevén aspectos que puedan
poner en duda el principio de empresa en funcionamiento, una vez que la Sociedad cuenta
con una liquidez suficiente para afrontar sus obli gaciones de pago en el corto y largo plazo,
ni un deterioro significativo de sus activos.

Comparaci6n de la informacion:

De acuerdo con la legislacion mercantil, el Consejo de Administracién presenta, a efectos
comparativos, con cada una de las partidas del balance, de la cuenta de pérdidas y
ganancias, estado de cambios en el patrimonio neto y estado de flujos de efectivo, ademéas
de las cifras del ejercicio 2021, las correspondientes al ejercicio anual anterior.

En la memoria también se incluye informacién cuantitativa del gjercicio anterior, salvo
cuando una norma contable especificamente establece que no es necesario. El Real Decreto
1/2021, de 12 de enero, ha modificado las NRV? 9 de instrumentos financieros y la NRV?
14 de ingresos por ventas y prestacién de servicios del Plan General de Contabilidad
aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre de 2007, Las Disposiciones
Transitorias Segunda y Tercera de dicho Real Decreto establecen las normas transitorias
de registro y valoracién, a aplicar en la fecha de primera aplicacion, para los instrumentos
financieros y la Disposicién Transitoria Quinta, las normas transitorias de registro y
valoracion a los ingresos por ventas y prestacién de servicios. Dichas disposiciones, como
excepeion al criterio general establecido por la NRV 222 de cambios de criterios contables,
errores y estimaciones contables permiten no re-expresar las cifras comparativas que se
presentan en las presentes cuentas anuales. Es por ello que, a efectos de la comparabilidad
de las cifras, se han de tener presente los impactos de aplicacién por primera vez de dichas
modificaciones, las cuales han sido detalladas en la nota 2.5.

Transicion

La aprobacién del Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, ha modificado el Plan General de
Contabilidad aprobado por el Real Decreto 15 14/2007, de 16 de noviembre de 2007, y con
ello, el tratamiento contable de diversos componentes de las cuentas anuales. En
cumplimiento de lo dispuesto en la Disposicién Transitoria Primera del mencionado Real
Decreto, incluimos la siguiente informacién en materia de transicién:
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Memoria del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2021

Instrumentos Financieros

Las modificaciones introducidas por el Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, entran en
vigor para todos los ejercicios que comiencen a partir del 1 de enero de 2021, entre ellas
la nueva NRV 9* de instrumentos financieros. La Disposicién Transitoria Segunda de la
mencionada norma, establece las reglas en la fecha de primera aplicacién de la norma,
permitiendo dos modelos de transicion esencialmente:

- Retrospectivo completo, que supone la reexpresion de las cifras comparativas
conforme a lo establecido por la nueva NRV 22* “Cambios en criterios contables,
errores y estimaciones contables” del Plan General de Contabilidad, con una serie
de exenciones préacticas que simplifican la adaptacién de las cifras comparativas a
la nueva NRV 9* del Plan General de Contabilidad

- Retrospectivo simplificado, que supone la introduccién de un ajuste de adaptacidn
de los saldos iniciales del ejercicio en el que comienza a aplicarse la mencionada
norma, sin que sea preciso la reexpresion de las cifras comparativas, beneficidndose
de una serie de simplificaciones practicas que ayudan a aplicar la misma en la fecha
de adopcidn.

La Sociedad ha optado por aplicar el modelo de transicién retrospectivo simplificado.

Activos financieros

A continuacién se presenta una conciliacién entre la clasificacion y valoracién que
presentaban los activos financieros a 1 de enero de 2021 registrados conforme a la antigua
NRYV $* de instrumentos financieros del Plan General de Contabilidad, y la clasificacién y
valoracidn que presentaban los mismos activos financieros registrados conforme a la nueva
norma de instrumentos financieros:

Activos financieros no comentes

Activos financieros comentes

Ajuste Apuste
Ajuste transicin Ajuste transicion
transicién (s (con transicion (sin {con
impactoen  impactoen impactoen  impacto en
Patrimonio Patrimonio Patrimonio  Patrimonio
3112.2020 Neto) Neto) 01012021 31.12,2020 Neto) Neto) 01.01.2021
Antiguas categorias NRV 9° PGC:
. . . 5.374.879 (5.374.879} - N - - -
Iversiones en empresas delgrupo, multigrupo yasociadas
Préstamos y partidas a cobrar 108.127 (108.127) - - 34805119 (34.805,119) - .
Nuevas categorias NRV9* PGC:
Activos financieros a coste amortizado - 108.127 - 108.127 - 34.805.119 - 34.805.119
Activos fnancieros a coste 5.374.879 - 5.374.879 . - - -

5.483.007

(5.483.007)

5.483.007

34.805.119  (34.805.119) -

34.805.119

La Sociedad ha clasificado dentro de la categoria de activos financieros a coste amortizado,
atodos aquellos activos financieros que devenguen flujos de efectivo en forma de principal
e intereses y para los que esta, a fecha de transicién, estuviese aplicando un modelo de
negocio destinado a gestionar el cobro de dichos flujos de efectivo. Dentro de esta
categoria la Sociedad ha clasificado, la totalidad de los activos financieros que
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anteriormente estaban clasificados en la de la categoria de Préstamos y Partidas a cobrar y
de la de Inversiones mantenidas hasta el vencimiento.

La Sociedad ha aplicado el modelo de negocio que aplicaba a los activos financieros en la
fecha de primera aplicacion de la norma, a efectos de clasificar los mismos conforme a las
nuevas categorias establecidas por la nueva NRV 9 del Plan General de Contabilidad.

El valor en libros que tenian los activos financieros que han sido clasificados en la nueva
categoria de activos financieros a coste, a 31 de diciembre de 2020, ha sido el valor que ha
sido asignado con fecha 1 de enero de 2021 a los mismos.

El valor en libros que tenfan los activos financieros que han sido clasificados en la nueva
categoria de activos financieros a coste amortizado, a 31 de diciembre de 2020, ha sido el
valor que ha sido asignado, con fecha 1 de enero de 2021, a los mismos.

Pasivos financieros

A continuacién se presenta una conciliacién entre la clasificacién y valoracién que
presentaban los pasivos financieros a 1 de enero de 2021 registrados conforme a la antigua
NRV 9* de instrumentos financieros del Plan General de Contabilidad, y la clasificacion y
valoracion que presentaban los mismos pasivos financieros registrados conforme a la
nueva norma de instrumentos financieros:

Pasivos fmancieros no comientes

Pasivos financieros comentes

Anticuas catesorias NRV 92 PGC:

Débitos ypartidas a pagar

Nuevas catesorias NRV 92 PGC:

Pasivos fmancieros a coste -

amortizado

Ajuste Ajuste Ajuste Ajuste
transicidén transicién transicién transicion
{sim impacto (con (sin impacto (con
en impacto en en impacto en
Patrimonio Patrimonio Patrimonio Patrimonio
31.12.2020 Neto) Neto) 01012021 31.12.2020 Neto) Neto) 01012021
5.774.222 (5.774.222) - - 36267207 (36.267.207) - -
5.774.222 - 5.774.222 - 36.267.207 - 36.267.207
4 Laf
5.774.222 - - 5.774.222 36.267.207 - - 36.267.207

La Sociedad ha aplicado el modelo de negocio que aplicaba a los pasivos financieros en la
fecha de primera aplicacién de la norma, a efectos de clasificar los mismos conforme a las
nuevas categorias establecidas por la nueva NRV 92 del Plan General de Contabilidad.

El valor en libros que tenian los pasivos financieros que han sido clasificados en la nueva
categoria de pasivos financieros a coste amortizado, a 31 de diciembre de 2020, ha sido el
valor que ha sido asignado, con fecha 1 de enero de 2021, a los mismos.

Ingresos por ventas y prestacién de servicios

Las modificaciones introducidas por el Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, entran en
vigor para todos los ejercicios que comiencen a partir del 1 de enero de 2021, entre ellas
la nueva NRV 14* de “ingresos por ventas y prestacién de servicios”. La Disposicion
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Transitoria Segunda de la mencionada norma establece las reglas en la fecha de primera
aplicacién de la norma, permitiendo dos modelos de transicién esencialmente:

- Retrospectivo completo, que supone la reexpresion de las cifras comparativas
conforme a lo establecido por la nueva NRV 222 “Cambios en criterios contables,
errores y estimaciones contables” del Plan General de Contabilidad, con una serie
de exenciones practicas que simplifican la adaptacién de las cifras comparativas a
la nueva NRV 14? del Plan General de Contabilidad.

- Retrospectivo simplificado, que supone la introduccién de un ajuste de adaptacién
de los saldos iniciales del ejercicio en el que comienza a aplicarse la mencionada
norma, sin que sea preciso la re-expresién de las cifras comparativas,
beneficiandose de una serie de simplificaciones practicas que ayudan a aplicar la
misma en la fecha de adopcién.

- Solucién practica: a partir de la cual tan sélo los contratos con clientes que se firmen
a partir de la fecha de primera adopcidn, les serd de aplicacién los criterios
establecidos por la nueva NRV 142 de “ingresos por ventas y prestacién de
servicios”.

La Sociedad ha optado por aplicar la solucién practica aplicando los nuevos criterios a
todos los contratos firmados a partir del 1 de enero de 2021. Debido a la operativa de la
Sociedad, los administradores no consideran que se produzca ninglin cambio significativo
a la hora de contabilizar los contratos con los nuevos criterios.

2.6. Agrupacién de partidas

Determinadas partidas del balance y de la cuenta de pérdidas y ganancias del estado de
cambios en el patrimonio neto y del estado de flujos de efectivo se presentan de forma
agrupada para facilitar su comprensién, si bien, en la medida en que sea significativa, se
ha incluido la informacién desagregada en las correspondientes notas de la memoria.

2.6. Elementos recogidos en varias partidas
Todos los elementos patrimoniales estén recogidos en una fnica partida del balance.
2.7. Clasificacién de las partidas corrientes y no corrientes

Para la clasificacién de las partidas corrientes se ha considerado el plazo maximo de un
afio a partir de la fecha de las presentes cuentas anuales.

2.8. Cambios en criterios contables y correccién de errores

En el ejercicio no se han efectuado ajustes por cambios en criterios contables ni
correcciones de errores significativos.

3) Aplicacién del resultado

La propuesta de distribucién de resultados que el Consejo de Administracién somete a la
aprobacién de la Junta General de Accionistas es la siguiente:

Base de reparto 2021 2020

Pérdidas y ganancias (beneficio) 78.055 291.869

Aplicacién
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A reserva legal 1.378 -
A reservas voluntarias 76.677 291.869
Total 78.055 291.869

El 29 de junio de 2021, la Junta General de Accionistas aprobd la distribucién del resultado del
ejercicio 2020 segin se refleja en el cuadro anterior.

4) Normas de registro vy valoracién

Los criterios contables aplicados en relacién con las diferentes partidas son los siguientes:

4.1 Inmovilizado intangible

El inmovilizado intangible se reconoce por cumplir con la definicién de activo y los
criterios de registro o reconocimiento contable contenidos en el Marco Conceptual de la
Contabilidad. Ademds, cumplen con el criterio de identificabilidad, puesto que son
elementos separables que surgen de derechos legales o contractuales, con independencia
de que tales derechos sean transferibles o separables.

El inmovilizado intangible se valora por su coste, ya sea éste el precio de adquisicién o el
coste de produccién, sin perjuicio de lo indicado en las normas particulares sobre este tipo
de inmovilizados.

Los impuestos indirectos que gravan los elementos del inmovilizado intangible, sélo se
han incluido en el precio de adquisicién o coste de produccién cuando no han sido
recuperables directamente de la Hacienda Pablica.

Las amortizaciones se han establecido de manera sistematica y racional en funcién de la
vida atil de los inmovilizados intangibles y de su valor residual, atendiendo a la
depreciacién que normalmente han sufrido por su funcionamiento, uso y disfrute, sin
perjuicio de considerar también la obsolescencia técnica o comercial que pudiera
afectarlos. Cuando ha procedido reconocer correcciones valorativas, se han ajustado las
amortizaciones de los ejercicios siguientes del inmovilizado deteriorado, teniendo en
cuenta el nuevo valor contable.

Se ha producido una pérdida por deterioro del valor de un elemento del inmovilizado
intangible cuando su valor contable ha superado a su importe recuperable.

a.l)  Gastos de investigacién y desarrollo

Se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias los gastos de investigacion incurridos en
el ejercicio. No obstante, la Sociedad activa estos gastos, como inmovilizado intangible en
caso de cumplir las siguientes condiciones:

- Estar especificamente individualizados por proyectos y su coste claramente
establecido para que pueda ser distribuido en el tiempo.

- Existir motivos fundados del éxito técnico y de la rentabilidad econémico-
comercial del proyecto.

Los gastos de desarrollo también se reconocen en el activo cuando cumplen las condiciones
anteriores.

Los gastos de investigacién que figuran en el activo y los de desarrollo se amortizan
linealmente durante su vida ttil, con un maximo de cinco afios.

a.2) Fondo de comercio
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El fondo de comercio se registra tinicamente cuando su valor se pone de manifiesto en
virtud de una adquisicion onerosa, en el contexto de una combinacién de negocios.

El fondo de comercio se asigna a cada una de las unidades generadoras de efectivo sobre
la que se espera que recaigan los beneficios de Ia combinacién de negocios y,
procediéndose, en su caso, a registrar la correspondiente correccidn valorativa.

Con posterioridad al reconocimiento inicial, el fondo de comercio se valora por su precio
de adquisicién menos la amortizacién acumulada ¥, en su caso, el importe acumulado de
las correcciones valorativas por deterioro reconocidas.

El fondo de comercio se amortiza de forma lineal en diez afios. La vida ttil se determinara
de forma separada para cada unidad generadora de efectivo a la que se le haya asignado el
fondo de comercio.

Al cierre de cada ejercicio se analizan si existen indicios de deterioro de valor de las
unidades generadoras de efectivo a las que se haya asignado el fondo de comercio y, en
caso de que los haya, se comprobari su eventual deterioro de valor. Las correcciones
valorativas por deterioro reconocidas en el fondo de comercio no son objeto de reversion
en ejercicios posteriores.

a.3) Aplicaciones informaticas

Bajo este concepto se incluyen los importes satisfechos por el acceso a la propiedad o por el
derecho al uso de programas informaticos.

Los programas informéticos que cumplen los criterios de reconocimiento se activan a su
coste de adquisicién o elaboracién. Su amortizacién se realiza linealmente en un periodo de
4 afios desde la entrada en explotacién de cada aplicacién.

Los costes de mantenimiento de las aplicaciones informéticas se imputan a resultados del
gjercicio en que se incurren.

4.2 Inmovilizado material

Los inmovilizados materiales, se han valorado por su coste, ya sea el precio de adquisicién
o el coste de produccién, sin perjuicio de lo indicado en las normas particulares sobre este
tipo de inmovilizados.

Los impuestos indirectos que gravan los elementos del inmovilizado material, s6lo se han
incluido en el precio de adquisicién o coste de produccién cuando no han sido recuperables
directamente de la Hacienda Phblica.

Las amortizaciones se han establecido de manera sistemética y racional en funcién de la
vida 1til de los inmovilizados materiales y de su valor residual, atendiendo a la
depreciacién que normalmente han sufrido por su funcionamiento, uso y disfrute, sin
perjuicio de considerar también la obsolescencia técnica o comercial que pudiera
afectarlos. Cuando ha procedido reconocer correcciones valorativas, estas, se han ajustado
a las amortizaciones de los ejercicios siguientes del inmovilizado deteriorado, teniendo en
cuenta el nuevo valor contable.

Se ha producido una pérdida por deterioro del valor de un elemento del inmovilizado
material cuando su valor contable ha superado a su importe recuperable. La correccién
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valorativa por deterioro, asi como su reversién se ha reconocido como un gasto o ingreso,
respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversién del deterioro ha tenido
como limite el valor contable del inmovilizado que estaria reconocido en la fecha de
reversion si no se hubiese registrado el deterioro del valor.

Los costes de renovacion, ampliacién o mejora de los bienes del inmovilizado material han
sido incorporados al activo como mayor valor del bien en la medida en que han supuesto
un aumento de la capacidad, productividad o alargamiento de su vida atil, dandose de baja
el valor contable de los elementos que se han substituido.

La contabilizacion de los contratos de arrendamiento financiero recibidos se ha registrado
con un activo de acuerdo con su naturaleza, segtin se trate de un elemento del inmovilizado
material o del intangible, y un pasivo financiero por el mismo importe, que es el menor
entre el valor razonable del activo arrendado y el valor actual al inicio del arrendamiento
de los pagos minimos acordados. La carga financiera total se ha distribuido a lo largo del
plazo del arrendamiento y se ha imputado a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio
en que se devenga, aplicando el método del tipo de interés efectivo.

Adicionalmente se aplican las siguientes normas particulares:
42.1 Terrenos y construcciones

Se incluyen en su precio de adquisicién los gastos de acondicionamiento, los gastos de
inspeccion y reformas levantamiento de planos cuando se efectiien con cardcter previo a
su adquisicién, asi como, en su caso, la estimacién inicial del valor actual de las
obligaciones presentes derivadas de los costes de rehabilitacion del solar.

La Sociedad amortiza su inmovilizado material de forma lineal. Los porcentajes de
amortizacién aplicados son los siguientes:

- Mobiliario 10%
- Otro inmovilizado material 12%
- Construcciones 25%

- Equipos de procesos informacién 25%

4.3 Arrendamientos

Arrendamiento financiero

En las operaciones de arrendamiento financiero en las que la Sociedad actia como
arrendador, en el momento inicial de las mismas se reconoce un crédito por el valor actual
de los cobros minimos a recibir por el arrendamiento mis el valor residual del activo,
descontado al tipo de interés implicito del contrato. La diferencia entre el crédito registrado
en el activo y la cantidad a cobrar, correspondiente a intereses no devengados, se imputa a
la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio a medida que éstos se devengan, de acuerdo
con el método del tipo de interés efectivo. Adicionalmente, la Sociedad en el momento
inicial da de baja el activo arrendado reconociendo el resultado correspondiente por la
diferencia entre el valor razonable y el valor neto contable del mismo.

En las operaciones de arrendamiento financiero en las que la Sociedad actiia como
arrendatario, la Sociedad registra un activo en el balance de situacién segun la naturaleza
del bien objeto del contrato y un pasivo por el mismo importe, que es el menor entre el
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valor razonable del bien arrendado y el valor actual al inicio del arrendamiento de las
cantidades minimas acordadas, incluida la opcién de compra. No se incluyen las cuotas de
cardcter contingente, el coste de los servicios y los impuestos repercutibles por el
arrendador. La carga financiera se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio
en que se devenga, aplicando el método del tipo de interés efectivo. Las cuotas de cardcter
contingente se reconocen como gasto del ejercicio en que se incurren.

Los activos registrados por este tipo de operaciones se amortizan con los mismos criterios
que los aplicados al conjunto de los activos materiales (o intangibles), atendiendo a su
naturaleza.

Arrendamiento operativo

Los ingresos y gastos derivados de los acuerdos de arrendamiento operativo se contabilizan
en la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en que se devengan.

Asimismo, el coste de adquisicién del bien arrendado se presenta en el balance conforme
a su naturaleza, incrementado por el importe de los costes del contrato directamente
imputables, los cuales se reconocen como gasto en el plazo del contrato, aplicando el
mismo criterio utilizado para el reconocimiento de los ingresos del arrendamiento.

Cualquier cobro o pago que se realiza al contratar un arrendamiento operativo se trata como
un cobro o pago anticipado, que se imputa a resultados a lo largo del periodo del
arrendamiento, a medida que se ceden o reciben los beneficios del activo arrendado.

4.4 Instrumentos financieros

La Sociedad, en el momento del reconocimiento inicial, clasifica los instrumentos
financieros como un activo financiero, un pasivo financiero o un instrumento de
patrimonio, en funcién del fondo econémico de la transaccién, y teniendo presente las
definiciones de activo financiero, pasivo financiero e instrumento de patrimonio, del
marco de informacién financiero que le resulta de aplicacion, el cual ha sido descrito en la
nota 2.1.

El reconocimiento de un instrumento financiero se produce en el momento en el que la
Sociedad se convierte en parte obligada del mismo, bien como adquirente, como tenedora
0 como emisora de este,

4.4.1 Activos financieros

La Sociedad clasifica sus activos financieros en funcién del modelo de negocio que aplica
a los mismos y de las caracteristicas de los flujos de efectivo del instrumento.

El modelo de negocio es determinado por la Direccién de la Sociedad y este refleja la
forma en que gestionan conjuntamente cada grupo activos financieros para alcanzar un
objetivo de negocio concreto. El modelo de negocio que la Sociedad aplica a cada grupo
de activos financieros es la forma en que esta gestiona los mismos con el objetivo de
obtener flujos de efectivo.

La Sociedad a la hora de categorizar los activos también tiene presente las caracteristicas
de los flujos de efectivo que estos devengan. En concreto, distingue entre aquellos activos
financieros cuyas condiciones contractuales dan lugar, en fechas especificadas, a flujos
de efectivo que son cobros de principal e intereses sobre el importe del principal
pendiente (de ahora en adelante, activos que cumplen con el criterio de UPP), del resto

de activos financieros (de ahora en adelante, activos que no cumplen con el criterio de
UPPI).
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En concreto, los activos financieros de la Sociedad se clasifican en las siguientes
categorias:

e Activos financieros a coste amortizado

Se corresponden con activos financieros a los que la Sociedad aplica un modelo de
negocio que tiene el objetivo de percibir los flujos de efectivo derivados de la ejecucién
del contrato, y las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas
especificadas, a flujos de efectivo que son tnicamente cobros de principal e intereses,
sobre el importe del principal pendiente, aun cuando el activo esté admitido a negociacién
en un mercado organizado, por lo que son activos que cumplen con el criterio de UPPI
(activos financieros cuyas condiciones contractuales dan lugar, en fechas especificadas,
a flujos de efectivo que son cobros de principal e intereses sobre el importe del principal
pendiente).

La Sociedad considera que los flujos de efectivo contractuales de un activo financiero
son unicamente cobros de principal e interés sobre el importe del principal pendiente,
cuando estos son los propios de un préstamo ordinario o comun, sin perjuicio de que la
operacién se acuerde a un tipo de interés cero o por debajo de mercado. La Sociedad
considera que no cumplen este criterio, y por lo tanto, no clasifica dentro de esta
categoria, a activos financieros convertibles en instrumentos de patrimonio neto del
emisor, préstamos con tipos de interés variables inversos (es decir, un tipo que tiene una
relacion inversa con los tipos de interés de mercado); o aquellos en los que el emisor
puede diferir el pago de intereses si con dicho pago se viera afectada su solvencia, sin
que los intereses diferidos devenguen intereses adicionales.

La Sociedad a la hora de evaluar si est4 aplicando el modelo de negocio de cobro de los
flujos de efectivo contractuales a un grupo de activos financieros, o por el contrario, estd
aplicando otro modelo de negocio, tiene en consideracidn el calendario, la frecuencia y
el valor de las ventas que se estan produciendo y se han producido en el pasado dentro
de este grupo de activos financieros. Las ventas en si mismas no determinan el modelo
de negocio y, por ello, no pueden considerarse de forma aislada. Por ello, la existencia
de ventas puntuales, dentro de un mismo grupo de activos financieros, no determina el
cambio de modelo de negocio para el resto de activos financieros incluidos dentro de ese
grupo. Para evaluar si dichas ventas determinan un cambio en el modelo de negocio, la
Sociedad tiene presente la informacion existente sobre ventas pasadas y sobre las ventas
futuras esperadas para un mismo grupo de activos financieros. La Sociedad también tiene
presente las condiciones que existian en el momento en el que se produjeron las ventas
pasadas y las condiciones actuales, a la hora de evaluar el modelo de negocio que esta
aplicando a un grupo de activos financieros.

Con caracter general, se incluyen dentro de esta categoria los créditos por operaciones
comerciales y los créditos por operaciones no comerciales:

- Créditos por operaciones comerciales: Aquellos activos financieros que se originan
con la venta bienes y la prestacién de servicios por operaciones de trafico de la
empresa por el cobro aplazado.

- Créditos por operaciones no comerciales: Aquellos activos financieros que, no
siendo instrumentos de patrimonio ni derivados, no tienen origen comercial y cuyos
cobros son de cuantfa determinada o determinable, procedentes de operaciones de
préstamo o crédito concedidas por la Sociedad.
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Se registran inicialmente al valor razonable de la contraprestacion entregada mas los
costes de la transaccion que sean directamente atribuibles.

No obstante lo anterior, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no
superior a un afio y que no tengan un tipo de interés contractual se valoran inicialmente
por su valor nominal, siempre y cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo
no sea significativo, en cuyo caso se seguiran valorando posteriormente por dicho
importe, salvo que se hubieran deteriorado.

Con posterioridad a su reconocimiento inicial, se valoran a coste amortizado. Los
intereses devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias

Al cierre del ejercicio, la Sociedad efectiia las correcciones valorativas por deterioro
oportunas siempre que existe evidencia objetiva de que el valor de un activo financiero,
o de un grupo de activos financieros con similares caracteristicas de riesgos valorados
colectivamente, se ha deteriorado como resultado de uno o més eventos ocurridos
después de su reconocimiento inicial, que ocasionan una reduccién o retraso en el cobro

de los flujos de efectivo futuros estimados, que puedan venir motivados por la insolvencia
del deudor.

Las correcciones valorativas por deterioro se registran en funcién de Ia diferencia entre
su valor en libros y el valor actual al cierre del ejercicio de los flujos de efectivo futuros
que se estima van a generar (incluyendo los procedentes de la ejecucién de garantias
reales y/o personales), descontados al tipo de interés efectivo calculado en el momento
de su reconocimiento inicial. Para los activos financieros a tipo de interés variable, la
Sociedad emplea el tipo de interés efectivo que, conforme a las condiciones contractuales
del instrumento, corresponde aplicar a fecha de cierre del ejercicio. Estas correcciones se
reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias.

¢ Activos financieros a coste
En esta categoria se incluyen los siguientes activos financieros:
- Las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas.

- Las restantes inversiones en instrumentos de patrimonio cuyo valor razonable no
pueda determinarse con referencia a un mercado activo, o no pueda estimarse con
fiabilidad, y los derivados que tengan como subyacentes este tipo de inversiones.

- Los activos financieros hibridos cuyo valor razonable no puede estimarse con
fiabilidad, salvo que cumpla los criterios para ser clasificado como un activo
financiero a coste amortizado.

- Las aportaciones realizadas a cuentas en participacién y similares.

- Los préstamos participativos cuyos intereses tengan carécter contingente, bien
porque se pacte un tipo de interés fijo o variable condicionado al cumplimiento de
un hito en el prestatario (p.e. la obtencién de beneficios), o bien porque se calculen
con referencia a la evolucién de la actividad de este.

- Cualquier activo financiero, que inicialmente se pudiese clasificar como un activo
financiero a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias,
cuando no sea posible obtener una estimacién fiable del valor razonable.
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Se registran inicialmente al valor razonable de la contraprestacién entregada maés los
costes de la transaccion que sean directamente atribuibles. Los honorarios abonados a
asesores legales, u otros profesionales, que intervengan en la adquisicidn del activo se
contabilizan como un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias. Tampoco se registran
como mayor valor del activo, los gastos generados internamente en la adquisicién del
activo, registrandose en la cuenta de pérdidas y ganancias. En el caso de inversiones
realizadas con anterioridad a que sean consideradas inversiones en el patrimonio de en
una empresa del grupo, multigrupo o asociada, el valor contable que tiene
inmediatamente antes de que el activo pueda tener tal calificacién es considerado el coste
de dicha inversién.

Los instrumentos de patrimonio clasificados en esta categoria se valoran por su coste,
menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro.

Las aportaciones realizadas como consecuencia de un contrato de cuentas en
participacion y similares se valoran al coste, incrementado o disminuido por el beneficio
o la pérdida, respectivamente, que correspondan a la empresa como participe no gestor,
y menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro.

Se aplica este mismo criterio a los préstamos participativos cuyos intereses tienen
caracter contingente, bien porque se pacta un tipo de interés fijo o variable condicionado
al cumplimiento de un hito en la empresa prestataria, o bien porque se calculan
exclusivamente por referencia a la evolucidn de la actividad de la citada empresa. Si
ademas de un interés contingente incluye un interés fijo irrevocable, este ultimo se
contabiliza como un ingreso financiero en funcién de su devengo. Los costes de
transaccion se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias de forma lineal a lo largo de
la vida del préstamo participativo.

Al menos al cierre del ejercicio, la Sociedad efectia las correcciones valorativas
necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que el valor en libros de una inversién
no es recuperable.

El importe de la correccion valorativa se calcula como la diferencia entre su valor en
libros y el importe recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor
razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros
derivados de la inversion, que para el caso de instrumentos de patrimonio se calcula, bien
mediante la estimacion de los que se espera recibir como consecuencia del reparto de
dividendos realizado por la entidad participada y de la enajenacién o baja en cuentas de
la inversi6n en la misma, bien mediante la estimacién de su participacién en los flujos de
efectivo que se espera sean generados por la entidad participada, procedentes tanto de
sus actividades ordinarias como de su enajenacién o baja en cuentas.

El reconocimiento de las correcciones valorativas por deterioro de valor y, en su caso, su
reversion, se registraran como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de
pérdidas y ganancias. La reversion del deterioro tendra como limite el valor en libros de
la inversi6n que estaria reconocida en la fecha de reversién si no se hubiese registrado el
deterioro del valor.

No obstante, en los casos en que se ha realizado una inversién en la empresa, previa a su
calificacion como empresa del grupo, multigrupo o asociada, y con anterioridad a esa
calificacion, y se hubieran realizado ajustes valorativos imputados directamente al
patrimonio neto derivados de tal inversién, dichos ajustes se mantienen tras la
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calificacién hasta la enajenacién o baja de la inversién, momento en el que se registran

en la cuenta de pérdidas y ganancias, o hasta que se produzcan las siguientes
circunstancias:

- En el caso de ajustes valorativos previos por revalorizaciones del activo, las
correcciones valorativas por deterioro se registran contra la partida del patrimonio
neto hasta alcanzar el importe de las revalorizaciones reconocidas con anterioridad,
y el exceso, en su caso, se registra en la cuenta de pérdidas y ganancias. La
correccion valorativa por deterioro imputada directamente en el patrimonio neto no
es objeto de reversion.

- En el caso de ajustes valorativos previos por reducciones de valor, cuando
posteriormente el importe recuperable es superior al valor contable de las
inversiones, este ultimo se incrementa, hasta el limite de la indicada reduccion de
valor, contra la partida del patrimonio neto que ha recogido los ajustes valorativos
previos, y a partir de ese momento, el nuevo importe surgido se considera coste de
la inversion. Sin embargo, cuando existe una evidencia objetiva de deterioro en el
valor de la inversién, las pérdidas acumuladas directamente en el patrimonio neto
se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Los criterios de valoracién de las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo,
asociadas y multigrupo, se detallan en el siguiente apartado.

Inversiones en el patrimonio de empresas del srupo, asociadas y multierupo

Se consideran empresas del grupo aquellas vinculadas con la Sociedad por una relacién
de control y empresas asociadas aquellas sobre las que la Sociedad ejerce una influencia
significativa. Adicionalmente, dentro de la categoria de multigrupo se incluye a aquellas
sociedades sobre las que, en virtud de un acuerdo, se gjerce un control conjunto con uno
0 més socios. Dichas inversiones se valoran inicialmente al coste, que equivaldra al valor
razonable de la contraprestacién entregada maés los costes de transaccidn que les sean
directamente atribuibles. En aquellos casos, en los que la Sociedad haya adquirido las
participaciones en empresas del grupo, a través de una fusion, escision o a través de una
aportacién no dineraria, si estas le otorgan el control de un negocio, valora la
participacién siguiendo los criterios establecidos por las normas particulares para las
transacciones con partes vinculadas, establecida por el apartado 2 de la NRV 217 de
“Operaciones entre empresas del grupo”, en virtud de la cual, las mismas han de ser
valoradas por los valores que aportaban las mismas a las cuentas anuales consolidadas,
formuladas bajo los criterios establecidos por el Codigo de Comercio, del grupo o
subgrupo mayor en el que se integre la Sociedad adquirida, cuya sociedad dominante sea
espaifiola. En el caso, de no disponer de unas cuentas anuales consolidadas, formuladas
bajo los principios establecidos por el Cdédigo de Comercio, en el que la sociedad
dominante sea espafiola, se integraran por el valor que aportaban dichas participaciones
a las cuentas anuales individuales de la sociedad aportante.

Su valoracién posterior se realiza a su coste, minorado, en su caso, por el importe
acumulado de las correcciones valorativas por deterioro. Dichas correcciones se calculan
como la diferencia entre su valor en libros y el importe recuperable, entendido éste como
el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de
los flujos de efectivo futuros esperados de la inversion. Salvo mejor evidencia del importe
recuperable se toma en consideracién el patrimonio neto de la entidad participada,
corregido por las plusvalfas técitas existentes en la fecha de la valoracion.
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En el caso en el que la empresa participada participe a su vez en otra, se considera el
patrimonio neto que se desprende de las cuentas anuales consolidadas.

Los cambios en el valor debidos a correcciones valorativas por deterioro y, en su caso,
su reversion, se registran como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de
pérdidas y ganancias.

Baja de activos financieros

Los activos financieros se dan de baja del balance, tal y como establece el Marco
Conceptual de Contabilidad, del Plan General de Contabilidad, aprobado por el Real
Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, atendiendo a la realidad econdémica de las
transacciones y no s6lo a la forma juridica de los contratos que la regulan. En concreto,
la baja de un activo financiero se registra, en su totalidad o en una parte, cuando han
expirado los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero o
cuando se transfieren, siempre que en dicha transferencia se transmitan sustancialmente
los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad. La Sociedad entiende que se ha cedido
de manera sustancial los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo
financiero cuando su exposicién a la variacién de los flujos de efectivo deje de ser
significativa en relacin con la variacion total del valor actual de los flujos de efectivo
futuros netos asociados con el activo financiero.

Sila Sociedad no ha cedido ni retenido sustancialmente los riesgos y beneficios del activo
financiero, éste se da de baja cuando no se retiene el control. Si la Sociedad mantienen
el control del activo, continfia reconociéndolo por el importe al que estd expuesta por las
variaciones de valor del activo cedido, es decir, por su implicacidén continuada,
reconociendo el pasivo asociado.

La diferencia entre la contraprestacién recibida neta de los costes de transaccién
atribuibles, considerando cualquier nuevo activo obtenido menos cualquier pasivo
asumido, y el valor en libros del activo financiero transferido, mas cualquier importe
acumulado que se haya reconocido directamente en el patrimonio neto, determina la
ganancia o pérdida surgida al dar de baja el activo financiero y forma parte del resultado
del gjercicio en que se produce.

La Sociedad no da de baja los activos financieros en las cesiones en las que retiene
sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad, tales como el
descuento de efectos, las operaciones de “factoring con recurso”, las ventas de activos
financieros con pacto de recompra a un precio fijo o al precio de venta més un interés y
las titulizaciones de activos financieros en las que las Sociedades retienen financiaciones
subordinadas u otro tipo de garantias que absorben sustancialmente todas las pérdidas
esperadas. En estos casos, las Sociedades reconoce un pasivo financiero por un importe
igual a la contraprestacion recibida.

Reclasificacién de activos financieros

La Sociedad reclasifica un activo financiero, cuando cambia el modelo de negocio que
aplica a los mismos, siguiendo los criterios establecidos descritos anteriormente.

442 Pasivos financieros

Se reconoce un pasivo financiero en el balance cuando la Sociedad se convierte en una
parte obligada del contrato o negocio juridico conforme a las disposiciones de este. En
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concreto, los instrumentos financieros emitidos se clasifican, en su totalidad o en parte,
como un pasivo financiero, siempre que, de acuerdo con la realidad econémica del
mismo, suponga para la Sociedad una obligacién contractual, directa o indirecta, de
entregar efectivo u otro activo financiero o de intercambiar activos o pasivos financieros
con terceros en condiciones desfavorables.

También se clasifican como un pasivo financiero, todo contrato que pueda ser, liquidado
con los instrumentos de patrimonio propio de la empresa, siempre que:

No sea un derivado y obligue o pueda obligar a entregar una cantidad variable de sus
instrumentos de patrimonio propio.

Si es un derivado con posicién desfavorable para la Sociedad, que pueda ser liquidado
mediante una forma distinta al intercambio de una cantidad fija de efectivo o de otro activo
financiero por una cantidad fija de los instrumentos de patrimonio de la Sociedad; a estos
efectos no se incluyen entre los instrumentos de patrimonio propio, aquellos que son, en s{
mismos, contratos para la futura recepcién o entrega de instrumentos de patrimonio propio
de la Sociedad.

Adicionalmente, los derechos, opciones o warrants que permiten obtener un niimero fijo
de instrumentos de patrimonio propio de la Sociedad se registran como instrumentos de
patrimonio, siempre y cuando la Sociedad ofrezca dichos derechos, opciones o warrants
de forma proporcional a todos los accionistas (socios) de la misma clase de instrumentos
de patrimonio. Sin embargo, si los instrumentos otorgan al tenedor el derecho a
liquidarlos en efectivo o mediante la entrega de instrumentos de patrimonio en funcién
de su valor razonable o a un precio fijado, estos son clasificados como pasivos
financieros.

Las aportaciones realizadas como consecuencia de un contrato de cuentas en
participacion y similares se valoran al coste, incrementado o disminuido por el beneficio
0 la pérdida, respectivamente, que correspondan a la empresa como participe no gestor,
¥y menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro.
En este caso, cuando se haya deteriorado la totalidad del coste de la cuenta en
participacion, las pérdidas adicionales que genera esta, se clasificar4n como un pasivo.

Se registran de la misma forma los préstamos participativos que devenguen intereses de
caracter contingente, bien porque se pacte un tipo de interés fijo o variable condicionado
al cumplimiento de un hito en la empresa prestataria (por ejemplo, la obtencién de
beneficios), o bien porque se calculen exclusivamente por referencia a la evolucion de la
actividad de la citada empresa. Los gastos financieros devengados por el préstamo
participativo se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias de acuerdo con el
principio de devengo, y los costes de transaccién se imputaran a la cuenta de pérdidas y
ganancias con arreglo a un criterio financiero o, si no resultase aplicable, de forma lineal
alo largo de la vida del préstamo participativo.

En aquellos casos, en los que la Sociedad no transfiere los riesgos y beneficios inherentes
a un activo financiero, reconoce un pasivo financiero por un importe equivalente a la
contraprestacién recibida.

Las categorias de pasivos financieros, entre los que la Sociedad clasifica a los mismos,
es la siguiente:

e Pasivos financieros a coste amortizado
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Con carécter general, la Sociedad clasifica dentro de esta categoria a los siguientes
pasivos financieros:

Deébitos por operaciones comerciales: son aquellos pasivos financieros que se originan
en la compra de bienes y servicios por operaciones de trafico con pago aplazado, y

Débitos por operaciones no comerciales: son aquellos pasivos financieros que, no siendo
instrumentos financieros derivados, no tienen origen comercial, sino que proceden de
operaciones de préstamo o crédito recibidos por la Sociedad.

Los préstamos participativos que tienen caracteristicas de préstamo ordinario o comiin
también se clasifican dentro de esta categoria.

Adicionalmente, se clasificaran dentro de esta categoria todos aquellos pasivos
financieros, que no cumplan los criterios para ser clasificadas como pasivos financieros
a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Los pasivos financieros a coste amortizado se valoran inicialmente al valor razonable de
la contraprestacidn recibida, ajustada por los costes de la transaccién directamente
atribuibles.

No obstante lo anterior, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no
superior a un afio y que no tengan un tipo de interés contractual, asi como los desembolsos
exigidos por terceros sobre participaciones, cuyo importe se espera pagar en el corto
plazo, se valoran inicialmente por su valor nominal, siempre y cuando el efecto de no
actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.

Con posterioridad, se valoran por su coste amortizado, empleando para ello el tipo de
interés efectivo. Aquellos que de acuerdo a lo comentado en el parrafo anterior, se
valoran inicialmente por su valor nominal, continian valorandose por dicho importe.

Baja de pasivos financieros

La Sociedad da de baja un pasivo financiero cuando Ja obligacién se ha extinguido. La
Sociedad también da de baja pasivos financieros propios que adquiere (aunque sea con
la intencion de venderlo en un futuro).

Cuando se produce un intercambio de instrumentos de deuda con un prestamista, siempre
que éstos tengan condiciones sustancialmente diferentes, se registra la baja del pasivo
financiero original y se reconoce el nuevo pasivo financiero que surge. De la misma
forma se registra una modificacion sustancial de las condiciones actuales de un pasivo
financiero.

La diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero, o de la parte del mismo que
se haya dado de baja, y la contraprestacién pagada, incluidos los costes de transaccion
atribuibles, y en la que se recoge asimismo cualquier activo cedido diferente del efectivo
0 pasivo asumido, se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que
tenga lugar.

Cuando se produce un intercambio de instrumentos de deuda que no tengan condiciones
sustancialmente diferentes, el pasivo financiero original no se da de baja del balance,
registrando el importe de las comisiones pagadas como un ajuste de su valor contable. El
nuevo coste amortizado del pasivo financiero se determina aplicando el tipo de interés
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efectivo, que es aquel que iguala el valor en libros del pasivo financiero en la fecha de
modificacién con los flujos de efectivo a pagar segln las nuevas condiciones.

A estos efectos, se considera que las condiciones de los contratos son sustancialmente
diferentes cuando el prestamista es el mismo que otorgd el préstamo inicial y el valor
actual de los flujos de efectivo del nuevo pasivo financiero, incluyendo las comisiones
netas, difiere al menos en un 10% del valor actual de los flujos de efectivo pendientes de
pago del pasivo financiero original, actualizados ambos al tipo de interés efectivo del
pasivo original. Adicionalmente, la Sociedad en aquellos casos en los que dicha
diferencia es inferior al 10% también considera que las condiciones del nuevo
instrumento financiero son sustancialmente diferentes, cuando hay otro tipo de
modificaciones sustanciales en el mismo de cardcter cualitativo, tales como: cambio de
tipo de interés fijo a tipo de interés variable o viceversa, la reexpresioén del pasivo en una
divisa distinta, un préstamo ordinario que se convierte en préstamo participativo, etc.

La Sociedad contabiliza los efectos de la aprobacién de un convenio de acreedores en ¢l
ejercicio que se aprueba judicialmente siempre que de forma racional se prevea su
cumplimiento. A tal efecto, la Sociedad registra dicha aprobacion, realizara un registro
en dos etapas:

Primero analiza si se ha producido una modificacién sustancial de las condiciones de la
deuda para lo cual descuenta los flujos de efectivo de Ia antigua y de la nueva empleando
el tipo de interés inicial, para posteriormente, en su caso (si el cambio es sustancial),

Registrar la baja de la deuda original y reconocer el nuevo pasivo por su valor razonable
(lo que implica que el gasto por intereses de la nueva deuda se contabiliza a partir de ese
momento aplicando el tipo de interés de mercado en esa fecha).

4.4.3 Instrumentos de patrimonio propio

Un instrumento de patrimonio representa una participacion residual en el patrimonio de
la Sociedad, una vez deducidos todos sus pasivos.

Los instrumentos de capital emitidos por la Sociedad se registran en el patrimonio neto
por el importe recibido, neto de los gastos de emisién.

Los gastos derivados de una transaccién de patrimonio propio, de la que se haya desistido
o se haya abandonado, se reconocerén en la cuenta de pérdidas y ganancias.

En caso de enajenacién de un instrumento de patrimonio propio, la diferencia entre la
contraprestacion recibida y el valor en libros del instrumento se reconoce directamente
en el patrimonio neto en una cuenta de reservas.

Los gastos relacionados con la ‘adquisicién, enajenacion o amortizaciéon de los
instrumentos de patrimonio propio se reconocen en una cuenta de reservas.
4.5 Impuestos sobre beneficios

El gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios se calcula mediante la suma del gasto o
ingreso por el impuesto corriente mas la parte correspondiente al gasto o ingreso por
impuesto diferido.

El impuesto corriente es la cantidad que resulta de la aplicacién del tipo de gravamen sobre
la base imponible del ejercicio. Las deducciones y otras ventajas fiscales en la cuota del
impuesto, excluidas las retenciones y pagos a cuenta, asi como las pérdidas fiscales
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compensables de ejercicios anteriores y aplicadas efectivamente en el gjercicio, daran lugar
a un menor importe del impuesto corriente.

Por su parte, el gasto o ingreso por impuesto diferido se corresponde con el reconocimiento
y la cancelacién de los activos por impuesto diferido por diferencias temporarias
deducibles, por el derecho a compensar pérdidas fiscales en ejercicios posteriores y por
deducciones y otras ventajas fiscales no utilizadas pendientes de aplicar y pasivos por
impuesto diferido por diferencias temporarias imponibles.

Los activos y pasivos por impuesto diferido se valoran segin los tipos de gravamen
esperados en el momento de su reversién.

Se reconocen pasivos por impuesto diferido para todas las diferencias temporarias
imponibles, excepto aquellas derivadas del reconocimiento inicial de fondos de comercio
o de otros activos y pasivos en una operacion que no afecta ni al resultado fiscal nj al
resultado contable y no es una combinacién de negocio.

De acuerdo con el principio de prudencia, solo se reconocen los activos por impuesto
diferido en la medida en que se estima probable la obtencién de ganancias futuras que
permitan su aplicacién. Sin perjuicio de lo anterior, no se reconocen los activos por
impuesto diferido correspondientes a diferencias temporarias deducibles derivadas del
reconocimiento inicial de activos y pasivos en una operacion que no afecta ni al resultado
fiscal ni al resultado contable y no es una combinacién de negocios.

Tanto el gasto o el ingreso por impuesto corriente como diferido se inscriben en la cuenta
de pérdidas y ganancias. No obstante, los activos y pasivos por impuesto corriente y
diferido que se relacionan con una transaccién o suceso reconocido directamente en una
partida de patrimonio neto se reconocen con cargo o abono a dicha partida.

En cada cierre contable se revisan los impuestos diferidos registrados con objeto de
comprobar que se mantienen vigentes, efectudndose las oportunas correcciones a los
mismos. Asimismo, se evaltian los activos por impuesto diferido reconocido y aquéllos no
registrados anteriormente, dandose de baja aquellos activos reconocidos si ya no resulta
probable su recuperacion, o registrandose cualquier activo de esta naturaleza no
reconocido anteriormente, en la medida en que pase a ser probable su recuperacién con
beneficios fiscales futuros.

4.6 Provisiones y contingencias

Los Administradores de la Sociedad en la formulacién de la memoria diferencian entre:

® Provisiones

Saldos acreedores que cubren obligaciones actuales derivadas de sucesos pasados, cuya
cancelacién es probable que origine una salida de recursos, pero que resultan
indeterminados en cuanto a su importe y/ 0 momento de cancelacién.

®  Pasivos contingentes

Obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya
materializacién futura esté condicionada a que ocurra, o no, uno o més eventos futuros
independientes de la voluntad de la Sociedad.

La memoria recoge todas las provisiones con respecto a las cuales se estima que la
probabilidad de que se tenga que atender la obligacion es mayor que lo contrario, y se
registran por el valor actual de la mejor estimacién posible del importe necesario para
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cancelar o transferir a un tercero la obligacién. Los pasivos contingentes no se reconocen
en la memoria, sino que se informa sobre los mismos en la memoria.

Las provisiones se valoran en la fecha del cierre del gjercicio por el valor actual de la mejor
estimacion posible del importe necesario para cancelar o transferir a un tercero la
obligacién, registrandose los ajustes que surjan por la actualizacién de dichas provisiones
como un gasto financiero conforme se va devengando. Cuando se trata de provisiones con
vencimiento inferior o igual a un afio, y el efecto financiero no es significativo, no se lleva
a cabo ningiin tipo de descuento.

La compensacién a recibir de un tercero en el momento de liquidar la obligacién no se
minora del importe de la deuda, sino que se reconoce como un activo, si no existen dudas
de que dicho reembolso sera percibido.

4.7 Transacciones entre partes vinculadas

Las operaciones entre partes vinculadas, con independencia del grado de vinculacién, se
contabilizan de acuerdo con las normas generales. En consecuencia, con caracter general,
los elementos objeto de transaccién se contabilizan en el momento inicial por su valor
razonable. Si el precio acordado en una operacién difiere de su valor razonable, la
diferencia se registra atendiendo a la realidad econémica de la operacién. La valoracién
posterior se realiza de acuerdo con lo previsto en las correspondientes normas.

Normas particulares: operaciones de fusion y escision:

En las operaciones de fusién y escision realizadas en el ejercicio en las que la Sociedad ha
sido la absorbente/beneficiaria se han seguido los siguientes criterios:

Los elementos constitutivos de los negocios adquiridos se han valorado por el importe
correspondiente a los mismos, una vez realizada la operacion, en las cuentas anuales
consolidadas seglin las Normas para la Formulacién de las Cuentas Anuales Consolidadas,
que desarrollan el Cédigo de Comercio.

Sin perjuicio de lo anterior, cuando la vinculacion dominante-dependiente, previa a la
fusioén, trae causa de la transmisién entre empresas del grupo de las acciones o
participaciones de la dependiente, sin que esta operacion origine un nuevo subgrupo
obligado a consolidar, el método de adquisicién se aplicard tomando como fecha de
referencia aquella en que se produce la citada vinculacién, siempre que la contraprestacién
entregada sea distinta a los instrumentos de patrimonio de la adquirente.

Se aplicara este mismo criterio en los supuestos de dominio indirecto, cuando la dominante
deba compensar a otras sociedades del grupo que no participan en la operacién por la
pérdida que, en caso contrario, se produciria en el patrimonio neto de estas Gltimas.

4.8 Ingresos

Los ingresos provienen principalmente de la prestacién de servicios de publicidad y
relaciones publicas.

Para determinar si se deben reconocer los ingresos, la Sociedad sigue un proceso de cinco
pasos:

1. identificacién del contrato con un cliente

2 identificacion de las obligaciones de rendimiento

3. determinacidn del precio de la transaccién

4 asignacion del precio de transaccién a las obligaciones de gjecucion
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5. reconocimiento de ingresos cuando se cumplen las obligaciones de rendimiento.

En todos los casos, el precio total de transaccién de un contrato se distribuye entre las
diversas obligaciones de ejecucién sobre la base de sus precios de venta independientes
relativos. El precio de transaccién de un contrato excluye cualquier cantidad cobrada en
nombre de terceros.

Los ingresos ordinarios se reconocen en un momento determinado o a lo largo del tiempo,
cuando (o como) la Sociedad satisface las obligaciones de rendimiento mediante Ia
transferencia de los bienes o servicios prometidos a sus clientes.

La Sociedad reconoce los pasivos por contratos a titulo oneroso recibidos en relacién con
las obligaciones de rendimiento no satisfechas Y presenta estos importes como otros
pasivos en el balance. De forma similar, si la Sociedad satisface una obligacion de
cumplimiento antes de recibir la contraprestacién, la Sociedad reconoce un activo
contractual o un crédito en su estado de balance, dependiendo de si se requiere algo mas
que el paso del tiempo antes de que la contraprestacion sea exigible.

4.9 Gastos

Los gastos se imputan en funcién del criterio de devengo, es decir, cuando se produce la
corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del
momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Los gastos se valoran por el valor razonable de la contraprestacion recibida, deducidos
descuentos e impuestos.

4.10  Combinaciones de negocios

En la fecha de adquisicidn, los activos identificables adquiridos y los pasivos asumidos se
registran por su valor razonable, siempre y cuando dicho valor razonable haya podido ser
medido con suficiente fiabilidad, con las siguientes excepciones:

Activos no corrientes que se clasifican como mantenidos para la venta: se reconocen por su
valor razonable menos los costes de venta.

Activos y pasivos por impuesto diferido: se valoran por la cantidad que se espere recuperar
O pagar, segin los tipos de gravamen que vayan a ser de aplicacién en los ejercicios en los
que se espera realizar los activos o pagar los pasivos, a partir de la normativa en vigor o la
aprobada pero pendiente de publicacién, en la fecha de adquisicién. Los activos y pasivos
por impuesto diferido no son descontados.

Activos y pasivos asociados a planes de pensiones de prestacion definida: se contabilizan,
en la fecha de adquisici6n, por el valor actual de las retribuciones comprometidas menos el
valor razonable de los activos afectos a los compromisos con los que se liquidaran las
obligaciones.

Inmovilizados intangibles cuya valoracién no puede ser efectuada por referencia a un

mercado activo y que implicarian la contabilizacién de un ingreso en la cuenta de pérdidas
y ganancias se han deducido de la diferencia negativa calculada.
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Activos recibidos como indemnizacién frente a contingencias e incertidumbres: se registran
y valoran de forma consistente con el elemento que genera la contingencia o incertidumbre.

Derechos readquiridos reconocidos como inmovilizado intangible: se valoran y amortizan
sobre la base del periodo contractual que resta hasta su finalizacion.

Obligaciones calificadas como contingencias: se reconocen como un pasivo por ¢l valor
razonable de asumir tales obligaciones, siempre y cuando dicho pasivo sea una obligacién
presente que surja de sucesos pasados y su valor razonable pueda ser medido con suficiente
fiabilidad, aunque no sea probable que para liquidar la obligacién vaya a producirse una
salida de recursos econémicos.

El exceso, en la fecha de adquisicién, del coste de Ja combinacién de negocios sobre el
correspondiente valor de los activos identificables adquiridos menos el de los pasivos
asumidos se reconoce como un fondo de comercio.

St el importe de los activos identificables adquiridos menos los pasivos asumidos han sido
superior al coste de la combinacién de negocios; este exceso se ha contabilizado en la cuenta
de pérdidas y ganancias como un ingreso. Antes de reconocer el citado ingreso se ha
evaluado nuevamente si se han identificado y valorado tanto los activos identificables
adquiridos y pasivos del asumidos como el coste de Ia combinacién de negocios.

4.11 Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

Elinmovilizado material destinado a la minimizacién del impacto medioambiental y mejora
del medio ambiente se encuentra valorado al coste de adquisicién. Los costes de
ampliacién, modernizacién o mejora que representan un incremento de la productividad,
capacidad, eficiencia, o un alargamiento de la vida titil de estos bienes, se capitalizan como
un mayor coste de los mismos. Los gastos de reparacién y mantenimiento incurridos
durante el ejercicio se cargan en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Los gastos devengados por las actividades medioambientales realizadas o por aquellas
actividades realizadas para la gestién de los efectos medioambientales de las operaciones
de la Sociedad se registran de acuerdo con el principio del devengo, es decir, cuando se
produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con
independencia de la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

4.12 Estado de flujos de efectivo

El estado de flujos de efectivo ha sido elaborado utilizando el método indirecto, y en el
mismo se utilizan las siguientes expresiones con el significado que se indica a
continuacion:

- Actividades de explotacién: actividades que constituyen los ingresos ordinarios de la
Sociedad, as{ como otras actividades que no pueden ser calificadas como de inversién
o financiacion.

- Actividades de inversion: actividades de adquisici6n, enajenacion o disposicién por
otros medios de activos a largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y
sus equivalentes.

- Actividades de financiacién: actividades que producen cambios en el tamafio y
composicién del patrimonio neto y de los pasivos que no forman parte de las
actividades de explotacién.
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4.13 Pagos basados en instrumentos de patrimonio

Los bienes o servicios recibidos en estas operaciones se registran como activos o como
gastos atendiendo a su naturaleza, en el momento de su obtencién, y el correspondiente
incremento en el patrimonio neto, si la transaccién se liquida con instrumentos de
patrimonio, o el correspondiente pasivo, si la transaccién se liquida con un importe basado
en el valor de los mismos.

En los casos en los que el prestador o proveedor de bienes o servicios posee la opcién de
decidir el modo de recibir la contraprestacién, se registra un instrumento financiero
compuesto.

Las transacciones con empleados liquidadas con instrumentos de patrimonio, tanto los
servicios prestados como el incremento en el patrimonio neto a reconocer se valoran por el
valor razonable de los instrumentos de patrimonio cedidos, referido a la fecha del acuerdo
de concesién.

En las transacciones con los empleados liquidadas con instrumentos de patrimonio que
tienen como contrapartida bienes o servicios no prestados por empleados se valoran por el
valor razonable de los bienes o servicios en la fecha en que se reciben. En el caso de que
dicho valor razonable no haya podido ser estimado con fiabilidad, los bienes o servicios
recibidos y el incremento en el patrimonio neto se valoran al valor razonable de los
instrumentos de patrimonio cedidos, referido a la fecha en que la empresa obtenga los
bienes o la otra parte preste los servicios.

En las transacciones liquidadas en efectivo, los bienes o servicios recibidos y el pasivo a
reconocer se valoran al valor razonable del pasivo, referido a la fecha en la que se hayan
cumplido los requisitos para su reconocimiento.

El pasivo generado en estas operaciones se valora, por su valor razonable, en la fecha de
cierre del ejercicio, imputéndose a la cuenta de pérdidas y ganancias cualquier cambio de
valoracién ocurrido durante el ejercicio.

5) Inmovilizado intangible

Los movimientos durante el ejercicio del inmovilizado intangible y su amortizacién acumulada
se resumen en la siguiente tabla:

2021
Fondo de Aplicaciones Desarrollo Total
Estado de movimientos del inmovilizado intangible comercio informaticas
A) SALDO INICIAL BRUTO 2.028.761 291.756 1.426.585 3.747.102
(+) Entradas - 1.057.268 1.290.141 2.347.40¢
B) SALDO FINAL BRUTO 2.028.761 1.349.024 2.716.726 6.094.512
C) AMORTIZACION ACUMULADA, SALDO INICIAL (287.408) (7.498) (114.747) (409.653
{+) Dotacién a la amortizacion del ejercicio {202.876) (44.058) (368.225) (615.159
D) AMORTIZACION ACUMULADA, SALDO FINAL (490.284) {51.556) {482.972) (1.024.812
VALOR CONTABLE 1.538.477 1.297.469 2,233,755 5.069.701
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2020
Fondo de Aplicaciones
Estado de movimientos del inmovilizado intangible comercio informdticas Desarrollo Total
A) SALDO INICIAL BRUTO 2.028.761 7.498 510.019 2.546.278
{+) Entradas - 284.258 916.566 1.200.825
B) SALDO FINAL BRUTO 2.028.761 291.756 1.426,585 3.747.103
C) AMORTIZACION ACUMULADA, SALDO INICIAL (84.532) (7.498) (12.255) (104.285)
{+) Dotacidn a la amortizacién del ejercicio (202.876) - {102.492) {305.36%)
D) AMORTIZACION ACUMULADA, SALDO FINAL {287.408) (7.498) (114.747) (409.653)
VALOR CONTABLE 1.741.353 284.258 1.311.838 3.337.450

Tanto en el ejercicio 2021 como en el ejercicio 2020 la Sociedad ha incurrido en altas de
inmovilizado para atender a las necesidades de equipos de informacién, informaticos e [+D

con los siguientes proyectos:

- Nilo: Plataforma de e-commerce orientado a conversién y ventas. Software que

permite crear una tienda online.

- Gauss: Software basado en inteligencia artificial que se utiliza para optimizar la

inversién en campafias de marketing

- Shoptize: Facilitador de ofertas online desarrollado por Making Science, que

proporciona a los usuarios informacién clara sobre un amplio catdlogo de productos. Esta
herramienta permite al usuario conocer la oscilacién de precio del producto que desea
comprar en los tres meses anteriores a la bisqueda, mostrandole al usuario de manera

gréfica en qué periodo exacto auments o disminuyé el descuento.

- Yangtse: Aplicacion interna sin fines comerciales que permite mejorar el sistema

de informacién, de gestién de datos y permite com

Making Science Group S.A.

partir practicas entre los equipos de

- Mississippi: Aplicacion interna que permite automatizar tareas de menor valor,
mejorar el prospecting y preparar la integracién con otros sistemas.

- Tiber: Aplicacién interna que permite aumentar la eficiencia, reducir el tiempo

dedicado a tareas operativas y mejorar el sistema de informacién y gestion de datos.

- Guadiana: desarrollo de tecnologia para la generacién y gestion automatizada de
campafias, con el objetivo de aumentar la eficiencia de las operaciones y optimizar al

maximo los resultados de las campafias

La Sociedad durante los ejercicios 2021 y 2020 amortiza parte de los proyectos de desarrollo
en base a su comercializacién y finalizacién de “puesta a punto”. Por ello, el Consejo de
Administracién de la Sociedad considera que dichos programas tienen motivos fundados de

€xito y activan los gastos incurridos en continuar desarrollando los mismos.

El proceso de fusion comentado en la nota 1 dio lugar al re

ascendia inicialmente a 2.028.761 euros.

gistro de un Fondo de Comercio que

El valor de las participaciones sociales a 31 de diciembre de 2018 ascendia a 2.932.341 euros y el
valor tedrico contable del patrimonio neto consolidado de la Sociedad dominante ascendfa a
903.580 euros, lo que provocé la creacion del fondo de comercio por valor de 2.028.761 euros

mencionado anteriormente.

Al31 de diciembre de 2021 la Sociedad ha realizado el test de deterioro de este fondo de comercio.
Como consecuencia del mismo no se ha puesto de manifiesto un deterioro de valor en ¢l ejercicio
2021. La Sociedad comenzé a amortizar dicho fondo de comercio desde 31 de julio de 2019,
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alcanzando una amortizacién acumulada a 31 de diciembre de 2021

euros a 31 de diciembre de 2020).

Los elementos totalmente amortizados del inmovilizado intan

informéticas y ascienden a 7.498 euros (misma cifra en 2020).

6) Inmovilizado Material

de 490.284 euros (287.408

gible corresponden a aplicaciones

Los movimientos durante el ejercicio del inmovilizado material, su amortizacién acumulada y
correccion valorativa por deterioro de valor acumulada, se resumen en la siguiente tabla:

Con el alquiler de nuevas plantas en las oficinas que se encuentra, la Sociedad, en estos ejercicios
2021 y 2020 ha incurrido principalmente en altas de inmovilizado para atender a las necesidades
de mobiliario y otros activos materiales. Adicionalmente, en 2020 se incurrid en altas de
construcciones por las certificaciones obtenidas para las oficinas situadas en Ia Calle Lopez de

Hoyos 135.

Elementos totalmente amortizados a cierre del ejercicio 2021:

- Otro Inmovilizado material
- Equipos de proceso informético

12.695
25.545

Elementos totalmente amortizados a cierre del ejercicio 2020:

- Otro Inmovilizado material
- Equipos de proceso informatico

1.891
24.275

La politica de la Sociedad es formalizar pélizas de seguros para cubrir los posibles riesgos a que
estén sujetos los diversos elementos de su inmovilizado material. Al cierre de los ejercicios 2021
¥y 2020 no existia déficit de cobertura alguno relacionado con dichos riesgos.
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2021
) Construcciones Instalaciones técnicas y otro Total
Estado de movimientos del inmovilizado material inmovilizado material
A} SALDO INICIAL BRUTO 220.647 221.358 442.00¢
(+) Entradas - 39,995 39,99
B) SALDO FINAL BRUTOQ 220.647 261.353 482.00(
C} AMORTIZACION ACUMULADA, SALDO INICIAL (85.184) (84.681) (169.865
{+) Dotacidn a la amortizacién del ejercicio (51.047) (32.383) (83.429
D) AMORTIZACION ACUMULADA, SALDO FINAL {136.231) {117.064) (253.294
VALOR CONTABLE 84.416 144.290 228.70¢
2020
o . N . Construcciones lnsfalacio-n_es técnicas y otro Total
Estado de movimientos del inmovilizado material inmovilizado material
A) SALDO INICIAL BRUTO 188.241 161.726 349.967
(+) Entradas 32.406 59.632 92.038
B} SALDO FINAL BRUTO 220.647 221.358 442.005
C) AMORTIZACION ACUMULADA, SALDO INICIAL (32.830) (67.274) {100.104)
{+} Dotacién a la amortizacién del ejercicio {52.354) (17.407) (69.761)
D) AMORTIZACION ACUMULADA, SALDO FINAL {85.184) (84.681) {169.865)
VALOR CONTABLE 135.463 136.676 272.140



Making Science Group, S.A.

Memoria del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2021

7) Arrendamientos

Los principales arrendamientos operativos que ha incurrido la compafifa en el ejercicio son los

siguientes:

- Alquiler oficina 579.006
- Renting de vehiculos 9.746
- Renting de mobiliario de oficina 2.405
- Renting de material informatico 81.831

Los mismos han sido firmados entre 2017 y 2019 con el arrendador Rentivel, S.A. y tienen
fecha de vencimiento entre 2022 y 2023, y con el Banco Santander, en contrato de fecha 10
enero de 2018 y duracion 3 afios que ha sido prorrogado por otros 2 afios tacitamente.

Los principales arrendamientos operativos que incurri6 la compafifa en el ejercicio 2020 son
los siguientes:

- Alquiler oficina 348.713
- Renting de mobiliario de oficina 9.468
- Renting de material informético 75.808

Las cuotas futuras minimas por arrendamientos operativos, contratadas con los
arrendatarios, de acuerdo con los actuales contratos en vigor, son las siguientes:

Cuotas pendientes
Saldo al 31.12.21 Saldo al 31.12.20
Menos de un afio 332.093 336.727
Entre uno y cinco afios 713.009 590.594
Mas de cinco afios 117.833 -
1.162.935 927.321

8) Activos financieros

8.1. El movimiento de los activos financieros no corrientes, clasificado por categorias, es el

siguiente:

Saldo al Saldo al Saldo al

01.01.20 Altas Bajas 31.12,20 Altas Bajas 31.12.21
Activos
financieros a
coste 4.332.379 1.042.500 - 5.374.879 20.578.300 - 25.953.179
Activos
financieros a 73.666 34.461 - 108.127 1.035.414 - 1.143.542
coste amortizado

4.406.045 1.076.961 - 5.483.007 21.613.714 - 27.096.721

Las altas de participaciones en Sociedades del Grupo corresponden principalmente a:
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Con fecha 14 de octubre de 2020 la Sociedad adquiri6 el 20,27% de las acciones de Omniaweb
Italia, SRL con un valor de la participacién directa de 1.042.500 euros.

Con fecha 8 de febrero de 2021, la Sociedad ha adquirido el 26,83% de la Sociedad Nara Media
Limited con un valor de la participacién directa de 1.705.000 euros.

Con fecha 8 de febrero de 2021, la Sociedad ha adquirido el 15% de la Sociedad Celsius SAS
con un valor de la participacién directa de 4.650.000 euros.

Con fecha 14 de abril de 2021, la Sociedad ha adquirido el 100% de la Sociedad 360 Conversion
Analytics LLC (actualmente denominada Making Science LLC) con un valor de la
participacion directa de 1.077.840 euros.

Con fecha 3 de mayo de 2021 la Sociedad adquiere el 60% de las acciones de Ventis SRL con
un valor de la participacion directa de 9.500.000 euros.

Con fecha 2 de septiembre de 2021 la Sociedad adquiere el 51% de las acciones de Agua3
Growth Engines, S.L. con un valor de la participacién directa de 1.020.004 euros.

Con fecha 14 de septiembre de 2021 la Sociedad adquiere el 60% de las acciones de Sweeft
Digital LLC con un valor de la participacion directa de 2.626.229 euros.

Instrumentos de patrimonio en empresas del grupo, multigrupo v asociadas

A31.12.21

Resultados
. o Resultado (1) ;
Capital Reservas Patrimonio negativos de

social neto ejercicios
Directa  Indirecta Explotacion Neto anteriores

o s
Valor en libros de 7 participacién

enominacion I
Denominacit 1a participacién

MAKING
SCIENCE 33.000 100% 33.000 117.842 208.219 57378 57.378 -
LABS,SL.U.

INGENIERIA
PARALA
INNOVACION
RTICSLU.

CREPES &
TEXAS S.L.U.

MAKING
SCIENCE
DIGITAL 1.148.750 100% 3.000 1.206.257 1.755,889 546.632 546,632 -
MARKETING
SLU.
MAKING
SCIENCE 3.000 100% 3.000 16.028 16.739 (2.289) (2.289) -
UNIPESSOAL
MAKING
SCIENCE
INTERNATIO
NAL
OMNIAWESB
ITALIA SRL
NARA MEDIA
LIMITED

CELSIUS SAS 4.800.000 15% 36% 5.241 747.912 981.082 227.929 227.929 -

MAKING
SCIEENCELLC

VENTIS SRL 9.500.000 60% 40% 3.700.493 - (1.106.445) (4.154.827) (4.154.827) (692.111)

MAKING
SCIENCE 226 100% 221 - (135.254) (135.475) (135.475) -
COLOMBIA

934.000 100% 4,000 666.376 697.066 26.689 26.689 -

985.250 100% 3.330 102.304 113.917 8.283 8.283 -

1.228.379 100% 26.851  6.273.842 (231.999) 286.536 286.536 (6.819.228)

1.042.500 20,27%  79,73% 25.000  1.051.059 1.208.802 132.743 132743 -

1.705.000 26,82% - 310474 537.100 264.008 264.008 (37.382)

747.000 100% - 336.293 - (297.315) (297.315) -
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AGUA 3
GROWTH 1,020,004 1% 3000 6735 96.073 91.402 91.402 (5.064)
ENGINES, S.L.
SWEEFT
Do 2.806.070 60% 2747 480731 1316342 832,864 832.864 -
25.953.179
—_—
A3112.20
Resultados
P Capital Patrimonio negativos de
Denominacién Valor en libros de % participacién social Reservas neto Resultado (1) ejercicios
la participacion anteriores
Directa I"d’arem Explotacién Neto
MAKING
SCIENCE 30.000 100% 33.000 3.300 150.842 116.163 116,163 (1.622)
LABS, SL.U.
INGENIERIA
PARALA
INNOVACIO 934.000 100% 4.000 573712 647.997 70,285 70,285 .
NT2 TIC
SLU.
CREPES &
TEXAS 985.250 100% 3.330 90233 105.634 81.581 81.581 (69.510)
SLU.
MAKING
SCIENCE
DIGITAL 1.148.750 100% 3.000 279513 1209257 926.744 926.744 .
MARKETING
SLU.
MAKING
PSS 3.000 100% 3.000 - (16.839) . - (19.839)
L
MAKING
mﬁ'%ggglo 1231379 100% 26851 6273842 (231.999) 286.536 286,536 (6.819.228)
NAL
?T] AL“““IIQVS"EE 1.042.500 2027%  7973% 25000 105105  1208.802 132.743 132.743 -
5.374.879

Las empresas participadas por la Sociedad son las siguientes:

1) Making Science Labs, S.L.U., con domicilio social en la calle Lépez de Hoyos 135,
municipio de Madrid, provincia de Madrid. La empresa tiene como actividad los servicios

de publicidad, relaciones publicas y similares.

2) Ingenieria para la Innovacién I2TIC, S.L.U., con domicilio social en calle Lépez de Hoyos,
135, municipio de Madrid, provincia de Madrid. La empresa tiene como actividad y objeto

social los servicios de asesoria tecnologica.

3) Crepes and Texas, S.L.U., con domicilio social en calle Lopez de Hoyos 1335, municipio de
Madrid, provincia de Madrid. La empresa tiene como actividad y objeto social los servicios

de agencia de publicidad.

4) Making Science Digital Marketing, S.L.U. (antes Artificial Intelligence Algorithmics,
S.L.U.), con domicilio en calle Laopez de Hoyos, 135, tercera planta, municipio de Madrid,
provincia de Madrid. La empresa tiene como objeto social y actividad el de estudios de

mercado y realizacién de encuestas de opinién piblica.

5) Probability Domain Unipessoal, Lda. Con domicilio en Avenida Antonio Augusto de
Aguiar, 15, quinta planta, Lisboa. La empresa tiene como objeto social el ejercicio de

actividades de consultoria e informatica y marketing digital.
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6) Making Science International, LTD (anteriormente Mcentric Limited) con domicilio social
en calle 8 Old Jewerly, Londres. La empresa tiene como objeto social y actividad la
prestacién de servicios de comunicaciones y telecomunicaciones, as{ como el desarrollo y
venta de aplicaciones tecnolégicas.

7) Omniaweb Italia, SRL con domicilio social en Via Cavour 32 cap 35010, Vigonza. La
empresa tiene como objeto social actividades de marketing digital.

8) Nara Media Limited con domicilio social en 220 Linen Hall, 168-168 Regent Street,
London, W1B 5TB. La empresa tiene como objeto social actividades de marketing digital.

9) Celsius SAS con domicilio social en 31 avenue de opéra, 75001, Parfs. La empresa tiene
como objeto social actividades de marketing digital.

10) Making Science LLC con domicilio social en 2222 Ponce de Leon Blvd., Suite 300 Coral
Gables, Florida 33134. La empresa tiene como objeto social actividades de marketing
digital.

11) Ventis SRL con domicilio social en en Via Marecchiese 275/C, 47922, Rimini. La empresa
tiene como objeto social actividades de marketing digital.

12) Agua 3 Growth Engines, S.L. con domicilio social en Calle Galileo Galilei (Edificio U)
S/N — Despacho 13 A, 07121 Palma.

13) Sweeft Digital LLC con domicilio social en en Chavchavadze Avenue 30, 0179, Thilisi. La
empresa tiene como objeto social actividades de marketing digital.

8.2 El detalle de los activos financieros corrientes a corto plazo, clasificado por categorias, es el
siguiente:

Créditos, derivados y otros

31.12.21 31.12.20
Categorias
Activos financieros a coste
amortizado 36.082.710 22.923.555
Créditos a empresas de grupo 16.546.669 11.881.564

52.629.379 34.805.119

Se incluyen clientes empresas del grupo y asociadas, desglosados en la Nota 13 de la presente
memoria.

8.3 El detalle de los activos financieros no corrientes, clasificado por categorfas, es el siguiente:

Inversiones, derivados y otros

Categorias
Instrumentos de patrimonio 25.953.179 5.374.879
Otros activos financieros 1.143.542 108.127

27.096.721 5.483.007

El epigrafe de otros activos financieros se compone de los importes depositados como fianza para
el alquiler de las oficinas de la Sociedad en Calle Lépez de Hoyos 135.
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8.4 Clasificacién por vencimientos:

El detalle por vencimientos de los diferentes activos financieros, con vencimiento determinado o
determinable, al cierre del ejercicio 2021 es el siguiente:

2022 2023 2024 2025 Resto Total
Inversiones financieras:

Créditos a empresas del grupo 16.546.669 - - - - 16.546.669
Activos financieros a coste 36.082.710  1.000.000 - - 143.542 37.226.252
amortizado

52.6259.379  1.000.000 - - 143.542 53.772.921

El detalle por vencimientos de los diferentes activos financieros, con vencimiento determinado o
determinable, al cierre del ejercicio 2020 es el siguiente:

2021 2022 2023 2024 Resto Total
Inversiones financieras:

Créditos a empresas del grupo 11.881.564 - - - - 11.881.564
Activos financieros a coste 22.923.555 ) ; - 108.127 23.031.682
amortizado

34.805.119 - - - 108.127 34.913.246

8.5 Las variaciones derivadas de las pérdidas por deterioro originadas por riesgo de crédito han
sido las siguientes:

31.12.2021 31.12.2020
Concepto Corto plazo Corto plazo
Pérdida por deterioro inicial 272.850 180.548
Correccién valorativa por deterioro 43.095 109.629
Reversion del deterioro (13.971) (17.327)
Pérdida por deterioro final 301.974 272.850

Durante el ejercicio 2021 se ha registrado una dotacién por insolvencias por importe de 43.095
euros (109.629 euros durante el ejercicio 2020), mientras que se ha revertido por importe de
13.971 euros (17.327 euros en el ejercicio 2020).

9) Fondos propios
9.1. Capital Social

Con fecha 30 de enero de 2020 se aprobé la ampliacién de capital mediante una ampliacién
de 3.603 euros con una prima de emisién de 1.149.367 euros suscribiendo 360.303
acciones de 0,01 euros de valor nominal cada una Y una prima de emisién de 3,19 euros
por accién. El capital social queds fijado en 70.623 euros dividido en 7.062.300 acciones
de 0,01 euros de valor nominal. Tanto el capital social como la prima de emisién quedaron
desembolsadas en el afio 2020.
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La sociedad que cuenta al 31 de diciembre de 2021 con una participacién igual o superior
al 10% es The Science of Digital, S.L. con un 57,14% de participacién.

La Sociedad, tras la salida a Bolsa al BME Growth (antiguo Mercado Alternativo Bursitil),
tal y como se explica en la nota 1, tiene admitidas a cotizacién en la Bolsa de Madrid
7.062.300 acciones con un valor nominal de 0,01 euros cada una.

Durante el ejercicio 2021 y con motivo de financiar las compras de las sociedades
adquiridas durante el ejercicio y detalladas en la nota 8, la Sociedad ha acordado en siete
ocasiones aumentar el capital social mediante compensacion de créditos en un total de
707.000 acciones y en un importe total de 7.070 euros de capital social y una prima de
emision de 11.297.430 euros. Debido a ello la Sociedad ha pasado a tener 77.693 euros de
capital social y una prima de emisién de 13.893.377 euros.

9.1.1  Acciones propias

La Sociedad cuenta a 31 de diciembre de 2021 con 211.748 acciones propias de 0,01 euros
de valor nominal cada una de ellas (286.781 acciones a 31 de diciembre de 2020). La
diferencia de acciones de autocartera corresponde a que la Sociedad ha entregado acciones
a empleados durante el ejercicio (ver nota 17).

Con motivo de las compra y venta con acciones de la Sociedad que ha realizado el asesor
registrado, se han generado plusvalias por valor de 581.005 euros que se han registrado en
reservas.

9.1.2  Reserva de capitalizacién

De acuerdo con el articulo 25 de la Ley 27/2014 de 27 de noviembre del Impuesto sobre
Sociedades, segiin la cual debe dotarse una reserva indisponible durante el periodo de cinco
afios por el importe de la reduccién en la base imponible del Impuesto de Sociedades
aplicado en concepto de Reserva de capitalizacion.

El importe de la reserva de capitalizacién a 31 de diciembre de 2021 asciende a 13.667
euros.

9.1.3 Reserva de nivelacién

De acuerdo con el articulo 105 de la Ley 27/2014 de 27 de noviembre del Impuesto sobre
Sociedades, segan la cual debe dotarse una reserva indisponible durante el periodo de 5
afios por el importe de la reduccién en la base imponible del impuesto de Sociedad aplicado
en concepto de Reserva de nivelacion.

El importe de la reserva de nivelacién a 31 de diciembre 2021 es de 130.003 euros.

9.2 Reserva legal

De acuerdo con el Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, debe destinarse
una cifra igual al 10% del beneficio del ejercicio a la reserva legal hasta que ésta alcance,
al menos, el 20% del capital social. La reserva legal podré utilizarse para aumentar el
capital en la parte de su saldo que exceda del 10% del capital ya aumentado. Salvo para la
finalidad mencionada anteriormente, y mientras no supere el 20% del capital social, esta
reserva solo podra destinarse a la compensacién de pérdidas y siempre que no existan otras
reservas disponibles suficientes para este fin.

A fecha de cierre del ejercicio actual la reserva legal no se encuentra totalmente constituida
(a 31 de diciembre de 2020 si se encontraba totalmente constituida).

10 Informacién sobre la naturaleza v el nivel de riesgo procedente de instrumentos financieros
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La gestion de los riesgos financieros estd centralizada en la direccién financiera la cual tiene

establecidos los mecanismos necesarios para controlar la exposicién a las variaciones en los ,

tipos de interés y tipos de cambio, asi como a los riesgos de crédito y liquidez. A continuacion,
se indican los principales riesgos financieros que impactan la Sociedad:

Riesgo de crédito: Con cardcter general se mantiene la tesorerfa y activos liquidos
equivalentes en entidades financieras de elevado nivel crediticio. Ningtn cliente tiene un saldo
significativo sobre las ventas de la Sociedad.

Riesgo de liquidez: Con el fin de asegurar la liquidez y poder atender todos los compromisos
de pago que se derivan de la actividad, se dispone de la tesorerfa que muestra el balance, asi
como de las lineas crediticias y de financiacién que se detallan en la nota 11. La Sociedad
tiene deudas financieras a tipo de interés de mercado.

Riesgo de mercado (incluye tipo de interés, tipo de cambio y otros riesgos de precio): La
tesoreria y las lineas de crédito de la Sociedad con entidades financieras terceras y del Grupo
estan expuestas al riesgo de tipo de interés, el cual puede tener un efecto adverso en los
resultados financieros y en los flujos de caja. Del total de endeudamiento que posee la
Sociedad, aproximadamente un 4,4% se financia mediante tipos de interés fijo.

11 Deudas a corto y a largo plazo

El importe de las deudas que vencen en cada uno de los cinco afios siguientes, y del resto
hasta su vencimiento a cierre del 2021 se detallan en la siguiente tabla:

Vencimiento en afios
2022 2023 2024 2025 2026 2027en | popar
adelante
Deudas con entidades 12.697.079|  3.992.528| 2.650.890| 2.333.667 825.000 -l 22.499.164
de crédito
Obligaciones y ofros : | 11.820.000 - ; | 11.820.000
valores negociables
Otras deudas 8.126 - - - - - 8.126
Acreedores comerciales 24.178.034 ) ) . _ 24178034
y otras cuentas a pagar
Deudas con empresas
del grupo y asociadas a 16.275.976 - - - - -1 16275976
corto plazo
Otros pasivos 1.152.018|  1.618.750| 1.500.000|  1.500.000|  3.000.000 19.554|  8.790322
financieros
TOTAL 54.311.233 5.611.278 15.970.890 3.833.667 3.825.000 19.554 83.571.622
El importe de las deudas que vencen en cada uno de los cinco afios siguientes, y del resto
hasta su vencimiento a cierre del 2020 se detallan en la siguiente tabla:
Vencimiento en afios
2026 en
2021 2022 2023 2024 2025 adelante TOTAL

Deudas conentidades | 3334 186 | 1372007 | 1336416 | 1336750 | 1283.669 | 300000 | 8.963.007

de crédito

Otras deudas 5.325 7.077 - - - - 12.401
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15.624.371

Making Science Group, S.A.

15.624.371

Deudas con empresas
del grupo y asociadas
a corto plazo

16.834.080

16.834.080

Otros pasivos
financieros

279.420

100.000

18.750

19.554

417.724

TOTAL

36.077.382

1.479.084

1.355.166

1.336.750

1.283.669

319.554

41.851.605

El epigrafe deudas con entidades de crédito, a 31 de diciembre de 2021, se corresponde, con
préstamos a corto plazo con entidades de crédito por 3.910.690 euros, préstamos a largo plazo
por 10.237.763 euros, deudas a corto plazo por una linea de anticipos de clientes por 4.483.213
euros, facturas anticipadas por valor de 2.950.774 euros y lineas de crédito por 916.726 euros.

A 31 de diciembre de 2021, se han formalizado varios préstamos con entidades bancarias que
citamos a continuacién:

1- Préstamo con Banco Santander, S.A. contratado el 14 de marzo de 2019 por 140.000 euros
de duracién 4 afios a un tipo de interés anual de 3,2%.

2- Préstamo contratado el 6 de junio de 2019 por 1.500.000 euros de duracién 80 meses a un
tipo de interés anual del 5% y con un periodo de carencia hasta 6 de diciembre de 2020.
Ampliacién el 29 de junio de 2020 por 1 millén de euros adicionales.

3- Linea de crédito contratada el 14 de marzo de 2019 con limite 200.000 euros y un tipo de
interés del 2.2%.

4- Préstamo con Banco Santander, S.A. contratado el 19 de Junio de 2020 por 500.000 euros
de duracién 48 meses a un tipo de interés anual del 2% ¥ con un periodo de carencia de un
afio finalizando el 19 de junio de 2025.

5- Préstamo con Caixabank, S.A. contratado el 9 de octubre de 2020 por 2.000.000 euros de
duracion 60 meses y al tipo de interés anual 2,35%.

6- Préstamo con Banco Santander, S.A. contratado 23 de noviembre de 2020 por 1.500.000
euros de duracién 72 meses a un tipo de interés anual del 1,26% y con un periodo de
carencia de un afio.

7- Préstamo con Banco Sabadell, S.A. contratado el 7 de mayo de 2020 por 150.000 euros de
duracién 12 meses prorrogados y a un tipo de interés anual del 3,6%.

8- Préstamo contratado con BBVA, S.A. el 19 de febrero de 2021 por 2.000.000 euros a un
tipo de interés anual del 3,10% con vencimiento el 19 de febrero de 2023.

9- Préstamo contratado el 20 de mayo de 2021 por 4.200.000 euros a un tipo de interés del
EURIBOR a 6 meses + 2,70%, con un afio y medio de carencia y con vencimiento el 20 de
mayo de 2026.

10- Préstamo contratado con Abanca, S.A. el 30 de septiembre de 2021 por 1.000.000 euros a
un tipo de interés anual del 2,50% con vencimiento en 4 afios.

11- Préstamo contratado con BBVA, S.A. el 4 de noviembre de 2021 por 1.500.000 euros a un
tipo de interés anual del 3,10% con vencimiento en 2 afios.

Los gastos financieros correspondientes al gjercicio terminado el 31 de diciembre de 2021 han
ascendido a 695.826 euros (388.802 euros a 31 de diciembre de 2020).

El epigrafe “Otras deudas” recoge un leasing mobiliario adquirido en 2018 y el depésito de las
fianzas de las oficinas de la Sociedad.
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“Otros pasivos financieros” se componen de deudas por la compra de las sociedades
participadas por importe de 1.152.018 euros a corto plazo (279.420 euros a 31 de diciembre de
2020) y 7.638.304 euros a largo plazo (138.304 euros a 31 de diciembre de 2020).

El epigrafe “Obligaciones y otros valores negociables” recoge la emisién con fecha 8 de octubre
de 2021 de su primer programa de bonos por un valor de 12 millones de euros en el Mercado
Alternativo de Renta Fija (MARF). Dicha emisidn devenga intereses trimestrales con un tipo
del 5,5% anual. La fecha de vencimiento es el 13 de octubre de 2024.

El detalle del epigrafe del balance de “Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar” es:

Concepto 31.12.21 31.12.20
Proveedores 25.841 30.541
Proveedores, empresas del grupo y asociadas (ver nota 13) 2.991.199 1.787.658
Acreedores varios 20.756.132 13.806.172
Personal (remuneraciones pendientes de pago) 404.863 189.825
Otras deudas con las Administraciones Pliblicas (ver nota 12) 1.382.782 99.717
Total 25.560.816 15.913.914

En el presente apartado se da cumplimiento a lo previsto en la Disposicién Adicional Tercera de
la Ley 15/2010, de 5 de julio, de modificacién de Ia Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que se
establecen las medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales y a la
Resolucién de 29 de enero de 2016, del I.C.A.C., en relacién con el periodo medio de pago a
proveedores en operaciones comerciales.

2021 2020

Dias Dias
Periodo medio de pago a proveedores 57 56
Ratio de operaciones pagadas 67 73
Ratio de operaciones pendientes de pago 35 25

Importe (€) Importe (€)
Total pagos realizados 46.583.041 27.125.569
Total pagos pendientes 22.348.857 14.087.606

12 Situacién fiscal

El detalle de los saldos mantenidos con las Administraciones Piiblicas es el siguiente, en euros:

31/12/2021 31/12/2020
Deudor Acreedor Deudor Acreedor
Corriente:
Impuesto sobre el Valor Afiadido ’ - 1.253.508 12.708 19.853
Retenciones por IRPF - 68.165 - 42411
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Impuesto sobre sociedades
Organismos de la Seguridad Social
Activo por impuesto corriente

HP, retenciones y pagos a cuenta

No corriente:
Pasivo por impuesto diferido

113.835
12.464

61.109

56.019

47.517
31.279

37.453

76.544

126.299

1.382.782

91.504

176.261

Total

12.2 Impuestos sobre beneficios:

La conciliacién del importe neto de ingresos y gastos del ejercicio terminado el 31 de diciembre
de 2021, con la base imponible del impuesto sobre beneficios, se resume en la siguiente tabla:

31.12.2021

Cuenta de Pérdidas v Ganancias

Aumentos Disminuciones Total
Saldo de ingresos y gastos 78.055
Impuesto sobre Sociedades 75.185 75.185
Diferencias permanentes 380.890 380.890
Base imponible (Resultado fiscal) 534.130
Total Base Imponible 534.130
Cuota integra 534.130
Cuota liquida 133.532
Deducciones ejercicios anteriores (24.964)
Deducciones por I+D+i (33.383)
Retenciones y pagos a cuenta (202.298)
Liquido a devolver (102.149)
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31.12.2020

Cuenta de Pérdidas y Ganancias

Aumentos Disminuciones Total

Saldo de ingresos y gastos 291.869
Impuesto sobre Sociedades 100.028 100.028
Diferencias temp orarias 20.525 - 20.525
Con origen en cjercicios anteriores  20.525 - 20.525
Base imponible (Resultado fiscal) 412.422
Total Base Imponible W
BINS (94.409)
Cuota integra 318.013
Cuota liquida 79.503
Retenciones y pagos a cuenta (127.020)
Liquido a devolver (47.517)

La Sociedad no tiene bases imponibles negativas pendientes de compensar a 31 de diciembre
de 2021 ni 31 de diciembre de 2020.

Seglin establece la legislacién vigente, los impuestos no pueden considerarse definitivamente
liquidados hasta que las declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas por las
autoridades fiscales o haya transcurrido el plazo de prescripcién de cuatro afios. Al cierre del
ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2021 la Sociedad tiene abiertos a inspeccién los
ejercicios 2017 y siguientes del Impuesto sobre Sociedades y los Gltimos cuatro ejercicios para
los demds impuestos que le son de aplicacién. El Consejo de Administracién considera que se
han practicado adecuadamente las liquidaciones de los mencionados impuestos, por lo que, aun
en el caso de que surgieran discrepancias en la interpretacién normativa vigente por el
tratamiento fiscal otorgado a las operaciones, los eventuales pasivos resultantes, en caso de
materializarse, no afectarfan de manera significativa a la memoria.

El gasto por el impuesto sobre sociedades se compone de:

Euros

2021 2020
Impuesto corriente 75.185 94.897
Impuesto diferido - 5.131
Total 100.149  100.028

13 Operaciones con partes vinculadas

Durante el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2021 se han realizado operaciones con las
siguientes partes vinculadas:

Sociedad Tipo de vinculacién

The Science of Digital S.L. Sociedad dominante
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Making Science Digital Marketing, S.L.U. Empresa de grupo
Making Science Labs, S.L.U. Empresa de grupo
Crepes and Texas, S.L.U. Empresa de grupo
Making Science Unipessoal, LDA Empresa de grupo
Ingenierfa para la Innovacién I2TIC, Empresa de grupo
S.L.U.

MCentricksd, S.L.U. Empresa de grupo
Omniaweb Italia SRL Empresa de grupo
Making Science LLC Empresa de grupo
Making Science Colombia SAS Empresa de grupo
Ventis SRL Empresa de grupo
Celsius SAS Empresa de grupo
Nara Media Ltd Empresa de grupo
Sweeft Digital Empresa de grupo
Agua3 Growth Engines, S.L. Empresa de grupo
José Antonio Martinez Aguilar Administrador

El detalle de los saldos de balance con partes vinculadas es el siguiente:

EJERCICIO CERRADO A 31.12.2021

Saldos Inversionesa  Saldos Deudas a
Sociedad deudores corto plazo acreedores corto plazo
The Science of Digital, S.L. 3.150 639.606 904.347 316.435
Making Science Labs, S.L.U. 293.799 286 528.343 34.257
Making Science Digital Marketing,
S.L.U. 19.048.263 4.227.913 13.565.179 1.493.195
Making Science Unipessoal Lda 767.321 1.737.600 1.520 94.844
Ingenieria para la Innovacién I2TIC,
S.L.U. 593.611 1.280.097 1.903 400.989
Crepes and Texas, S.L.U. 372.405 246.498 - 303.249
Mecentricksd, S.L.U. 18.510 1.834.527 - 119.371
Making Science International, LTD 2.923.741 2.810.940 - -
Omniaweb Italia SRL 331.453 - 962.349 49.292
Celsius SAS 222.223 - -
Bastiat - 50.000 -
Making Science LLC - 198.874 - 15.000
Loyal SAS 1.299.824 - -
Agua 3 Growth Engines, S.L. 20.236 -
Ventis Srl 737.681 2.824.160 -
Making Science Colombia SAS 28.800 253.355 -
Nara Media Ltd 213.675 - 312.335
Sweeft Digital 93.506 442.206 164.567
Total empresas del grupo y
asociadas 26.968.198 16.546.061  16.275.976 2.991.199
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EJERCICIO CERRADO A 31.12.2020

Saldos Inversiones a Saldos Deudas a
Sociedad deudores corto plazo acreedores corto plazo
The Science of Digital, S.L. - - - 518.294
Making Science Labs, S.L.U. 14.423 286 20.784 177.142
Making Science Digital Marketing,
S.L.U. 10.793.096 7.631.307 528.901 14.994.563
Making Science Unipessoal Lda 950.239 - 94.844 -
Ingenierfa para la Innovacién I2TIC,
S.L.U. 861.129 67.533 454.220 1.582
Crepes and Texas, S.L.U. 133.999 60.924 334.026 -
Mcentricksd, S.L.U. 201.778 601.647 354.883 -
Making Science International, LTD 761.805 3.333.601 - -
Omniaweb Italia SRL - - - 1.042.500
José Antonio Martinez A guilar - 182.535 - 100.000
Total empresas del grupo y
asociadas 13.806.470 11.877.833 1.787.658 16.834.080

La politica de precios seguida en la totalidad de transacciones realizadas durante el ejercicio
terminado el 31 de diciembre de 2021 obedece a la aplicacién del valor normal de mercado,
de acuerdo con el articulo 16 de la Ley del Impuesto sobre Sociedades.

El detalle de las operaciones con sociedades del grupo y asociadas del ejercicio terminado el
31 de diciembre de 2021 y el ejercicio terminado el 31 de diciembre 2020 es el siguiente:

EJERCICIO CERRADO A 31.12.2021

Servicios Servicios Ingresos Gastos
Sociedad prestados recibidos financieros financieros
The Science of Digital, S.L.
Making Science Labs, S.L.U. 460.139 (116.129) - 21.139)
Making Science Digital Marketing, S.L.U. 32.378.644 (2.738.667) - (374.287)
Making Science Unipessoal Lda 2.259.633 - - (1.519)
Ingenierfa para la Innovacién I2TIC, S.L.U. 1.065.031 (1.016.636) 51.167 -
Crepes and Texas, S.L.U. 664.500 (568.695) 9.800 -
Mcentricksd, S.L.U. 601.310 (244.338) 73.437 -
Making Science Intemational, LTD 3.327.609 - 1.772 -
Omniaweb SRL 452.647 (77.965) - (11.541)
Sweeft Digital LLC 93.504 (272.387) 393 -
Nara Media Limited 264.570 - - (1.669)
Celsius SAS 246.336 - - -
Loyal SAS 1.928.069 - - -
Ventis SRL 736.785 - 21.198 -
Making Science Colombia - - 2.545 -
Making Science LLC - (15.000) 2.637 -
Total empresas del grupo y asociadas 44.478.777 (5.049.817) 162.949 (410.155)
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EJERCICIO CERRADO A 31.12.2020

Servicios Servicios Ingresos Gastos
Sociedad _prestados recibidos financieros financieros
The Science of Digital, S.L. 1.054.514 (11.557.822) - -
Making Science Labs, S.L.U. 53.684 (52.255) 78 (7.939)
Making Science Digital Marketing, S.L.U. 21.789.402 (1.638.185) 264.602 (593.318)
Making Science Unipessoal Lda 340.779 (22.844) - -
Ingenierfa para la Innovacién 12TIC, S.I.U. 919.143 (913.816) 3.603 (1.582)
Crepes and Texas, S.L.U. 149.880 (545.426) 4.402 -
Mcentricksd, S.L.U. 608.164 (474.407) 28.871 -
Making Science Intemational, LTD
(anteriormente Mcentric Limited) 761.805 (6.056) 149.646 -
Total empresas del grupo y asociadas 25.677.371  (15.210.811) 451.202 (602.839)

Las remuneraciones del Consejo de administracién (que a su vez dos de sus miembros forman
parte de la alta direccién) de la Sociedad, son los siguientes:

2021 : 2020
Remuneraciones
(Sueldos, dietas y otras 582.000 404.715
remuneraciones)

En el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2021 dichas remuneraciones del Consejo de
Administracién pertenecen a la retribucién a los miembros del Consejo de Administracién
aprobada por la Junta de Accionistas con fecha 2 de julio de 2020 y a los sueldos percibidos
por los miembros del Consejo de administracién con funciones ejecutivas devengadas en el
ejercicio 2021.

A 31 de diciembre de 2021 y 2020 hay un crédito concedido a un miembro del Consejo por
importe de 118.750 euros y 182.535 euros, respectivamente. Aparte de esto, no existen anticipos
ni créditos concedidos al Consejo de Administracién ni al personal de alta direccién de la
Sociedad, ni compromisos con los mismos en materia de pensiones y seguros.

De conformidad con lo establecido en el articulo 229 de la Ley de Sociedades de Capital,
aprobada mediante Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, con las modificaciones
introducidas por la Ley 31/2014, de 3 de diciembre, por la que se modifica la Ley de Sociedades
de Capital para la mejora del gobierno corporativo, los Administradores de la Sociedad y
personas vinculadas a los Administradores que se refiere el articulo 231 no han sefialado
situaciones de conflicto, directo o indirecto, que, pudieran tener con el interés de la Sociedad y
que han sido comunicadas de acuerdo a lo establecido en dicho articulo.

14 Provisiones v contingencias

Al 31 de diciembre de 2021 y al 31 de diciembre de 2020, la Sociedad tiene presentados avales
relacionados con su operativa diaria y la prestacién de su servicio a los clientes por un importe
global de 1.197.000 euros en 2021 y 2020 de los cuales estin dispuestos 498.270 en ambos
ejercicios.
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15 Periodificaciones a corto plazo

La Sociedad registra en concepto de periodificaciones a corto plazo de su pasivo en el ejercicio
terminado el 31 de diciembre de 2021 y el ejercicio cerrado el 31 de diciembre de 2020, los
siguientes saldos:
31.12.2021 31.12.2020
Periodificaciones a corto plazo 380.982 599.390

La Sociedad registra en el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2021 diversos ingresos
anticipados provenientes de diferentes proyectos.

16 Ingresos y Gastos

16.1 Consumo de mercaderfas

Su desglose es el siguiente:

2021 2020
Aprovisionamientos
Trabajos realizados por otras empresas 63.319.180 41.250.325
63.319.180 41.250.325

16.2 Importe neto de la cifra de negocios:

La distribucién del importe neto de la cifra de negocios por categorias de actividades es la

siguiente:
Lineas de Negocio 2021 2020
Medios 61.157.432 28.204.277
Tecnologia y servicios 5.904.393. 15.302.818

67.061.825 43.507.095

Todos los ingresos son en territorio nacional.

La Gestién de Medios recogen los ingresos por servicios de compra gestidén de campafias.

Este tipo de servicio estd regulado por confratos generalmente anuales y renovables
tacitamente.

El epigrafe “Tecnologia y servicios” recoge el restante de servicios relacionados con el
marketing digital que la sociedad ofrece.

16.3 Cargas sociales:

Su desglose es el siguiente:
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2021 2020
Seguridad Social a cargo de Ia empresa 582.154 342.085
Otros gastos sociales 154.453 81.560
736.607 423.645

16.4 Trabajos realizados por la empresa para su activo;

El detalle de los trabajos realizados por la empresa para su activo en el periodo de siete
meses terminado el 31 de diciembre de 2021 es el siguiente (ver nota 5 de inmovilizado

intangible):

31.12.2021 31.12.2020
GAUSS 415.457 192.789
NILO 258.169 302.868
SHOPTIZE 279.370 220.725
GUADIANA 337.148 200.185
MISSISSIPPI 16.883 38.071
YANGTSE 730.308 229.054
SAP 83.721 -
TIBER - 17.133

2.121.056 1.200.825

16.5 Servicios exteriores

El desglose de los servicios exteriores es el siguiente:

2021 2020
Arrendamientos y canones 672.987  433.989
Reparaciones y conservacién 73.030 55.965 -
Servicios profesionales independientes 1.697.581  663.623
Primas de seguros 136.512 58.187
Servicios bancarios y similares 33.695 17.945
Publicidad, propaganda y relaciones publicas 479.514  165.549
Suministros 32.567 37.346
Otros servicios 2.241.958 1.466.085

5.367.844 2.898.689

17 Transacciones con pagos basados en instrumentos de patrimonio

El' movimiento producido durante el ejercicio 2021 de las opciones en poder de la Sociedad, es
el siguiente:
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2021 2020
Media Media
ponderadas de ponderadas
Nimero precios Nuamero de precios
Opciones existentes al inicio del ejercicio 235.875 0,76 126.300 1
Opciones concedidas (+) 20.700 0,01 155.950 0,27
Opciones anuladas (-) (10.500) 0,01 5.000 0,01
Opciones caducadas () - - - -
Opciones ejercidas (-) (68.605) 0,01 41.375 1
Opciones al final del ejercicio 177.470 0,87 235.875 0,76
El nimero y la media ponderada de precios de las opciones ejercitables en disposicién de la
Sociedad al 31 de diciembre de 2021 y al cierre del ejercicio 2020 asciende a 177.470 y 0,87;
y 235.675y 0,76, respectivamente.
El desglose de las opciones a cierre de ejercicio 2021 es el siguiente:
Precio del ejercicio 2021 2022 2023 2024 2025 Total
Opciones 0,01 2.024 39.487 37.488 32.838 6.500] 118.337
Opciones 2,60 13.383 20.875 20.875 4.000 - 59.133
El desglose de las opciones a cierre de ejercicio 2020 es el siguiente:
Precio del ejercicio 2020 2021 2022 2023 2024 2025
Opciones 0,01 0 61.137 36.637 34.638 32.338 2.500
Opciones 2,60 2.000 20.875 20.875 20.875 4.000 -

El desglose de las opciones existentes en el gjercicio 2021 es el siguiente:

Caracteristicas Rango de precios
Media
ponderadas de
Niimero precios Maximo Minimo
Opciones existentes a 31.12.2021 177.470 87,00 2,60 0,01
Opciones existentes a 31.12.2020 235.875 0,76 2,60 0,01

18 Otra informacién

Numero medio de personas empleadas en el curso del

ejercicio terminado el 31 de diciembre

de 2021:
Categoria profesional 2021 2020

Administradores 5 5
Alta direccién 8 8
Empleados de tipo administrativo 4 2
Comerciales, vendedores y 10 3
similares

Resto de personal cualificado 42 24
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69 48

El ntimero de miembros del Consejo de Administracién y de personas empleadas al cierre de los
ejercicios, distribuido por categorias profesionales, es el siguiente:

A 31.12.2021 A 31.12.2020
Categoria profesional Hombres Mujeres Hombres Mujeres

Administradores 4 1 4 1
Alta direccién 6 1 6 2
Empleados de tipo adminitrativo 1 3 - 2
Comerciales, vendedores y similares 8 4 5 3
Resto de personal cualificado 27 35 8 16

46 44 23 24

Durante los ejercicios 2021 y 2020, la Sociedad no ha mantenido ningtn empleado con
discapacidad mayor o igual al treinta y tres por cierto en ninguna categoria.

19 Honorarios de auditores de cuentas

Los honorarios devengados durante el ejercicio por Grant Thornton S.L.P. por los servicios de
auditoria de cuentas ascendieron a 29.000 euros ¥ por otros servicios de verificacién ascendieron
a 32.500 euros (25.000 euros y 25.000 euros respectivamente en 2020).

20 Hechos posteriores

Con fecha 28 de enero de 2022, a través de la filial Sweeft Georgia LLC ha adquirido el 100% de

las participaciones de la agencia de marketing digital Elliot por un precio de aproximadamente
100.000 euros.

Con fecha 10 de febrero de 2022, la Sociedad Junto con su filial Making Science International Itd
ha adquirido el 69,8% de la compafiia United Communications Partners, Inc. El precio de compra
acordado ha sido de 7.200.000 euros y un méximo de 132.936 acciones.

Con fecha 22 de febrero de 2022, se ha aprobado en la Junta general de Accionistas la ampliacién
de capital mediante aportaciones dinerarias hasta el limite del 20% de la cifra del capital social,
dentro del plazo maximo de 5 afios, en una o varias veces, y en la oportunidad y cuantia que el
Consejo de Administracién considere adecuado.

Con fecha 24 de febrero de 2022, Rusia ha invadido Ucrania. El conflicto bélico, adem4s de graves
dafios humanos y materiales en los paises afectados, estd teniendo un impacto relevante en las
relaciones politicas internacionales y en la economfa mundial. Entre los impactos inmediatos y mas
significativos en el sector y en los mercados en que opera la Sociedad, cabe destacar el notable
aumento de los precios de petrdleo, gas y electricidad, asi como la volatilidad en los mercados
financieros y de commodities.
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La Sociedad no opera en Rusia ni Ucrania si bien, en estos momentos, los distintos escenarios de
evolucién del conflicto y de su potencial impacto presentan una elevada incertidumbre. La
Sociedad estd comprometido con el cumplimiento de las directrices derivadas de las sanciones y
controles impuestos a Rusia y est4 siguiendo el curso de los acontecimientos para identificar
posibles impactos sobre su situacién patrimonial y la marcha de sus negocios.
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INFORME DE GESTION DEL EJERCICIO 2021

Evolucion del negocio y situacién de Ia Sociedad

El ejercicio 2021 ha estado marcado por un aumento de EBITDA que ha pasado de
1.314.081 euros en 2020 a 1.832.492 eurcs en 2021. Este incremento se ha debido
principalmente al aumento de los ingresos por la consecucién por parte de la compania
de importantes contratos con nuevos clientes durante el periodo.

Durante el ejercicio 2021 los mercados en los que Making Science esta presente, e-
commerce, Cloud, Marketing online y Data, han seguido creciendo a niveles de dos
digitos. La compaiiia se ha convertido en proveedor de referencia del mercado gracias a
su estrategia de servicios 360°.

Making Science tiene como objetivos estratégicos la internacionalizacion, y una mayor
integracién tecnoldgica. Estos dos vectores seran claves para que Making Science siga
consolidando su fortaleza como proveedor tecnoldgico.

Acontecimientos importantes posteriores al cierre del ejercicio

Con fecha 28 de enero de 2022, a través de |a filial Sweeft Georgia LL.C ha adquirido el
100% de las participaciones de la agencia de marketing digital Elliot por un precio de
aproximadamente 100.000 euros.

Con fecha 10 de febrero de 2022, la Sociedad junto con su filial Making Science
International Itd ha adquirido el 69,8% de la compafiia United Communications Partners,
Inc. El precio de compra acordado ha sido de 7.200.000 euros y un maximo de 132.936
acciones.

Con fecha 22 de febrero de 2022, se ha aprobado en la Junta general de Accionistas [a
ampliacion de capital mediante aportaciones dinerarias hasta el limite del 20% de la cifra
del capital social, dentro del plazo maximo de 5 afios, en una o varias veces, y en la
oportunidad y cuantia que el Consejo considere adecuado.

Con fecha 24 de febrero de 2022, Rusia ha invadido Ucrania. El conflicto bélico, ademas
de graves dafios humanos y materiales en los paises afectados, esta teniendo un impacto
relevante en las relaciones politicas internacionales y en la economia mundial. Entre los
impactos inmediatos y mas significativos en el sector y en los mercados en que opera la
Sociedad, cabe destacar el notable aumento de los precios de petrdleo, gas y
electricidad, asi como la volatilidad en los mercados financieros y de commodities.

La Sociedad no opera en Rusia ni Ucrania si bien, en estos momentos, los distintos
escenarios de evolucién del conflicto y de su potencial impacto presentan una elevada
incertidumbre. La Sociedad esta comprometido con el cumplimiento de las directrices
derivadas de las sanciones y controles impuestos a Rusia y est4 siguiendo el curso de
los acontecimientos para identificar posibles impactos sobre su situacién patrimonial y la
marcha de sus negocios.

Instrumentos financieros utilizados por la Sociedad al cierre del ejercicio

A 31 de diciembre de 2021, la Sociedad mantiene un 15,32% de su financiacién a través
de recursos propios y un 84,68% a través de financiacién ajena (incluyendo deudas con
empresas del grupo y asociadas).
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La tesoreria y las lineas de crédito de la Sociedad con entidades financieras terceras y
del Grupo estan expuestas al riesgo de tipo de interés, el cual puede tener un efecto
adverso en los resultados financieros y en los flujos de caja. Del total de endeudamiento
que posee la Sociedad, aproximadamente un 4,4% se financia mediante tipos de interés
fijo.

Actividades de +D+]

La Sociedad tiene entre sus principales objetivos el desarrollo de tecnologias propias
para proveer a sus clientes un servicio integral. A 31 de diciembre de 2021, la Sociedad
mantiene inversiones en I+D+ en los siguientes productos:

Gauss-Al: framework de Machine Learning que incluye modelos predictivos pre-
disefiados. Estos modelos predictivos optimizan la inversion en marketing digital
y la experiencia de usuario mediante la activacion de las predicciones en las
diferentes plataformas como Google Marketing Platform, Facebook Ads o Google
Ads. Gauss Al, es una tecnologia desarrollada por The Science of Digital, SL
(empresa integrada en el Grupo Making Science) y financiada por CDTl en la que
Making Science Group, S.A., tiene el derecho de comercializacion exclusiva de
esta plataforma y una opcién de compra de Making Science Group, S.A. contra
The Science of Digital, S.L. a valor contable de Ia tecnologia.

Nilo: plataforma completa de comercio electrénico que permite a las compafias
lanzar su iniciativa de comercio electrénico. Incluye las funcionalidades
necesarias para poder lanzar una web de comercio electrénico: catalogo de
productos, pasarela de pagos, médulo de logistica, usuarios, entre otros.

Shoptize: Comparador de precios que permite a los usuarios finales comparar
precios de mas de 5 millones de productos. Ademas de ello, es un CSS
(Comparison Shopping Site) certificado de Google que permite desarrollar
campafias en Shopping Ads.

A 31 de diciembre de 2021, la Sociedad mantiene un total de 2.233.755 euros activados
como resultado de los proyectos anteriormente descritos. Asimismo, a 31 de diciembre
de 2021, no se han identificado indicios que indiquen un posible deterioro del valor de los
desarrollos activados.

Acciones propias

A 31 de diciembre de 2021, la Sociedad mantiene 177.470 acciones propias de 0,01 euros
de valor nominal cada una de ellas con la principal finalidad de establecer un plan
refributivo basado en acciones para los empleados de la Sociedad y de las sociedades
del grupo.
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5. Informacion de pago a proveedores

El periodo medio de pago a proveedores de la Sociedad a 31 de diciembre de 2021 y 2020 es
como sigue:

Ejerc. 2021 Ejerc. 2020

Dias Dias
Periodo medio de pago a proveedores 57 48
Ratio de operaciones pagadas 67 49
Ratio de operaciones pendientes de pago 35 29

Importe (€) Importe (€)

Total pagos realizados 46.583.041 58.529.692
Total pagos pendientes 22.348.857 2.679.459
6. Riesgos e incertidumbres

Se describe a continuacion el alcance de los riesgos procedentes de los instrumentos
financieros por su naturaleza:

Riesgos financieros est4 centralizada en la direccion financiera Ia cual tiene
establecidos los mecanismos necesarios para controlar la exposicién a las
variaciones en los tipos de interés y tipos de cambio, asi como a los riesgos de
crédito y liquidez. A continuacién, se indican los principales riesgos financieros
que impactan la Sociedad:

Riesgo de crédito: Con carécter general se mantiene la tesoreria y activos
liquidos equivalentes en entidades financieras de elevado nivel crediticio. Ningtn
cliente tiene un saldo significativo sobre las ventas de la Sociedad.

Riesgo de liquidez: Con el fin de asegurar la liquidez y poder atender todos los
compromisos de pago que se derivan de la actividad, se dispone de la tesoreria
que muestra el balance, asi como de las lineas crediticias y de financiacion. La
Sociedad tiene deudas financieras a tipo de interés de mercado.

Riesgo de mercado (incluye tipo de interés, tipo de cambio y otros riesgos de precio): La
tesoreria y las lineas de crédito de la Sociedad con entidades financieras terceras y del Grupo
estan expuestas al riesgo de tipo de interés, el cual puede tener un efecto adverso en los
resultados financieros y en los flujos de caja. Del total de endeudamiento que posee la Sociedad,
aproximadamente un 4,4% se financia mediante tipos de interés fijo.




FORMULACION DE CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTION POR EL
ORGANO DE ADMINISTRACION

En cumplimiento de lo dispuesto por la legislacién vigente, los Administradores de Making
Science Group S.A. han formulado las cuentas anuales (balance, cuenta de pérdidas ¥ ganancias,
estado de cambios en el patrimonio neto, estado de flujos de efectivo, memoria) e informe de
gestion de la Sociedad correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2021.

Asimismo, declaran firmados de su puiio y letra los citados documentos, mediante la suscripcion
del presente folio anexo a la memoria, y el informe de gestién en el documento anexo.

Madrid, 31 de marzo de 2022
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1. Breve Presentacion de Compania

Making Science Group, S.A. (en adelante “La Sociedad dominante”) y Sociedades
Dependientes (en adelante “el Grupo Making Science” o “el Grupo” o “Making
Science”) configuran un grupo consolidado de empresas. La Sociedad dominante
del Grupo Making Science, es Making Science Group, S.A. (en adelante, “la
Sociedad Dominante” o simplemente “la Sociedad” o “la Compafiia”), constituida en
2001 y con domicilio social y fiscal en la Calle Lopez de Hoyos, 135, MADRID.

El Régimen Juridico en el momento de su constitucién era de sociedad de
responsabilidad limitada (S.L.), habiendo realizado una transformacion a sociedad
anonima (S.A.) acordada en la Junta General de la Sociedad de fecha 28 de
Octubre de 2019 e inscrita en el Registro Mercantil de Madrid.

El objetivo social y actividad principal de la Sociedad Dominante y del Grupo
consiste en la prestacion de servicios de marketing y tecnologia, en las areas de
Marketing Digital, Analitica de Negocio, Comercio Electrénico y Servicios en la
Nube.

2. Estructura de Gobierno

A continuacion se detallan los distintos 6rganos y funciones sobre los que recae la
responsabilidad de la implantacion y el mantenimiento de un correcto y efectivo
Sistema de Control Interno de la Informacion Financiera (SCIIF).

2.1 El Consejo de Administraciéon

Salvo en las materias reservadas a su sometimiento a la Junta de Accionistas, el
Consejo de Administracién es el maximo érgano de decisién, supervisiéon y control
del Grupo. EIl Consejo de Administracion tiene encomendadas las funciones de la
direccién, administracion, gestion y representacion del Grupo, delegando con
caracter general la gestion del dia a dia de los negocios al equipo ejecutivo y
concentrando su actividad en la funciéon de supervision, incluyendo el control de las
instancias de gestion, la orientacion de la estrategia del Grupo, la adopcion de las
decisiones mas relevantes y la evaluacion de la gestion de los directivos, ademas de
servir de enlace con los accionistas.

El Consejo de Administracion de Making Science es el responsable final de la
existencia y mantenimiento del SCIIF, asegurando que la informacion financiera
registrada es legitima, veraz y refleja de manera adecuada los acontecimientos y
transacciones llevados a cabo durante el ejercicio. En este sentido, y conforme al
Reglamento de la Comision de Auditoria y Control, ésta asume la supervision del
SCIIF.

El Consejo de Administracion de Making Science se reune como minimo
trimestralmente y dicho Consejo de Administracion se encuentra formado por las
siguientes personas:



José Antonio Martinez Presidente y Consejero Delegado del
Consejo de Administraciéon. Fue Director General de Google en
Espafa, Portugal y Canada, hasta 2016, tras una experiencia de 10
afnos. Participé en el lanzamiento de AirtelVodafone en Espana. Es
socio fundador de MCentric (2000) y The Science of Digital (2016). Es
profesor de Estrategia Digital y Tecnologia, en MBA en IE Business
School (2012 - actualidad). Graduado MBA en IE Business School, e
Ingeniero de Telecomunicaciones.

Alvaro Verdeja Vocal del Consejo de Administracion. Es COO y
co-fundador del grupo Making Science, y ha sido COO de Make desde
2006. Experiencia previa en Mercedes Benz, Grupo Uralita y
Startupbootcamp. Es socio fundador de WOPT, y Uva y Bellota.
Cuenta con certificaciones en Google Ads y Google Marketing
Platform. Graduado en Administraciéon y Direccion de Empresas
Internacional (E-4) en la Universidad Pontificia de Comillas (ICADE).

Isabel Aguilera Vocal del Consejo de Administracion y miembro
del Comité de Auditoria. Es consultora de estrategia e innovacion y
profesora asociada de ESADE, asi como consejera independiente en
varias cotizadas, entre ellas: Cemex, Farmafactoring, Lar Espafa,
Oryzon Genomics o Hightech Payment Systems. Asimismo, ha sido
consejera independiente en Indra, Banco Marenostrum, Aegon
Espafa, Laurate Inc., entre otras empresas. Con anterioridad, ha sido
Presidenta de General Electric en Espafia y Portugal (2008-2009),
Directora General de Google en Espafna y Portugal (2006-2008) vy
Directora de Operaciones en NH Hoteles (2002-2005) y Directora
General en Dell Computer Corporation, dirigiendo las unidades de
negocio de Espana, Italia y Portugal (1997-2002). Adicionalmente, ha
ostentado roles en las areas de ventas y marketing en Olivetti PC,
Airtel (Vodafone) y Hewlett-Packard. Fue nombrada una de las 25
mejoras ejecutivas europeas por Financial Times y una de las 50
directivas mas influyentes a nivel mundial por Fortune, entre otros
reconocimientos. Graduada en el Programa de Direccién General de
IESE, Master de Direccidon Comercial y Marketing de |IE Business
School, y licenciada en Arquitectura y Urbanismo en la Escuela
Técnica Superior de Arquitectura de Sevilla.

Alfonso Osorio Vocal del Consejo de Administraciéon y presidente
del Comité de Auditoria. Presidente de BDO Espafia desde junio de
2006. Miembro del BDO International Council desde 1995 vy, desde
2008 a 2016, miembro de BDO EMEA Board. Tiene mas de 30 afos
de experiencia al servicio de clientes a nivel internacional. Top
Management Program (PAD) de IE Business School y licenciado en
Economia en la Universidad Complutense de Madrid.



Luis Moreno Vocal del Consejo de Administraciéon. Asesor fiscal y
Gestor administrativo colegiado. Estudios en Administracion y
Direccién de Empresas con Master en Asesoria fiscal por el Centro de
Estudios Financieros y Master en Gestion Administrativa. Experiencia
previa como ejecutivo de cuentas en X-Trade Brokers Dom Maklerski
(broker lider en mercados FX y CFD’s). Actualmente socio y Manager
del area de asesoramiento tributario en Cepresa.

2.2 La Comisién de Auditoria, Control y Cumplimiento

Segun los Estatutos de la Sociedad y el Reglamento del Consejo de Administracion
de la Compania, la Comision de Auditoria, Control y Cumplimiento tiene por
cometido evaluar el sistema de verificacion contable de la Sociedad, velar por la
independencia del auditor externo, revisar el SCIIF y vigilar la observancia de las
reglas de gobierno de la Sociedad.

La Comision de Auditoria, Control y Cumplimiento, como Comision Delegada del
Consejo de Administracién, se rige por lo dispuesto en el Reglamento del Consejo
de Administracion, el cual le otorga las facultades de informacion, supervision,
asesoramiento y propuesta en las materias de su competencia. En particular, y sin
perjuicio de otros cometidos que le pueda asignar el Consejo de Administracion, la
Comisién dispone de las siguientes competencias:

a) Informar a la Junta General de Accionistas sobre las cuestiones que se
planteen en su seno en materias de su competencia.

b) Supervisar la eficacia del SCIIF, la auditoria interna y los sistemas de
gestion de riesgos, incluidos los fiscales, asi como discutir con el auditor de
cuentas las debilidades significativas del SCIIF detectadas en el desarrollo
de la auditoria.

c) Supervisar el proceso de elaboracion y presentacion de la informacién
financiera preceptiva.

d) Elevar al Consejo de Administracion las propuestas de seleccion,
nombramiento, reeleccion y sustitucion del auditor de cuentas, asi como
las condiciones de su contratacidon y recabar regularmente de éste
informacion sobre el plan de auditoria y su ejecucién, ademas de preservar
su independencia en el gjercicio de sus funciones.

e) Establecer las oportunas relaciones con el auditor de cuentas para recibir
informacion sobre aquellas cuestiones que puedan poner en riesgo su
independencia, para su examen por la Comisidén, y cualesquiera otras
relacionadas con el proceso de desarrollo de la auditoria de cuentas, asi
como aquellas otras comunicaciones previstas en la legislacién de
auditoria de cuentas y en las normas de auditoria.

f) Emitir anualmente, con caracter previo a la emision del informe de auditoria
de cuentas, un informe en el que se expresara una opinion sobre la
independencia del auditor de cuentas.



g) Informar, con caracter previo, al Consejo de Administracion sobre todas las
materias previstas en la ley, los Estatutos Sociales y en el Reglamento del
Consejo y en particular, sobre: (i) la informacion financiera que la Sociedad
deba hacer publica periddicamente; (ii) la creacion o adquisicion de
participaciones en entidades de proposito especial o domiciliadas en
paises o territorios que tengan la consideracion de paraisos fiscales; vy (iii)
las operaciones con partes vinculadas.

Actualmente la Comisién de Auditoria, Control y Cumplimiento estéa compuesta por
tres miembros, dos ellos Consejeros Independientes. La Comision se reune al
menos semestralmente y siempre que la convoque su Presidente. Su reglamento de
funcionamiento interno fue aprobado por acuerdo del Consejo de Administracion de
28 de abril de 2020.

2.3 Area de Control Financiero

El Area de Control Financiero responde de la existencia, implantaciéon y
mantenimiento de un correcto y efectivo SCIIF. La Sociedad gestiona internamente
la llevanza de los libros diarios, asi como la preparacion del paquete de Reporting
trimestral y demas informacién financiera que la Compafia prepara
recurrentemente. El Grupo dispone, ademas, de servicios profesionales contables y
fiscales externos en los paises en los que tiene filiales, cuya informacién es luego
revisada y consolidada por la funcién de Control Financiero. Adicionalmente, toda la
informacion es coordinada, revisada y consolidada por la funcion de control
financiero.

2.4 Auditoria Externa

Making Science cuenta con los servicios de una auditora de reconocido prestigio,
Grant Thornton, que se encarga de auditar tanto las cuentas anuales individuales de
la Sociedad como las consolidadas de todo el Grupo, ademas de realizar una
revision limitada sobre los estados financieros intermedios de la Sociedad y del
Grupo, para el periodo comprendido entre el 1 de enero y el 30 de junio de cada
ejercicio.

3. Sistema de Control de la Compania

De acuerdo con el Reglamento del Consejo de Administracién, los mecanismos de
Control Interno y de Gestion de Riesgos relacionados con la informacion financiera
son responsabilidad de la Comision de Auditoria, Control y Cumplimiento, que
posteriormente es supervisada por el Consejo de Administracion. EI Consejo de
Administracion de Making Science considera que el entorno de control del Grupo es
adecuado y adaptado al tamafio de la Compania.



3.1 Realizacion de presupuestos y Plan de Negocio

La Direccion de la Comparfia es la encargada de confeccionar los presupuestos
anuales y el Plan de Negocio del Grupo Making Science, siendo revisados y
aprobados por el Consejo de Administracién de la Compania. Dichos presupuestos
anuales son aprobados antes del comienzo de cada anualidad.

Posteriormente, el Consejo de Administracién realiza un seguimiento continuado del
grado de cumplimiento de los presupuestos marcados y un analisis de la evolucion
de la Compaiia, como minimo trimestralmente, estudiando las desviaciones del
presupuesto marcado y las posibles causas y soluciones de las mismas.

3.2 Controles internos

Making Science cuenta con procedimientos y actividades de control en todos los
procesos clave con el objeto de asegurar el adecuado registro, valoracion,
presentacion y desglose de todas las transacciones, en especial aquellas que
puedan afectar de forma material a los estados financieros de la Compania, asi
como la prevencién y deteccion de posibles fraudes.

La preparacion de la informacion financiera y operativa esta repartida entre varios
Departamentos Operativos. Diversas funciones operativas (contabilidad,
facturacion, RR.HH., etc) en conjuncion con algunos servicios externos preparan la
base de la informacion financiera, que luego consolida y aglutina el Departamento
Financiero.

El Grupo dispone de un departamento de Program Management que, junto con el
departamento Financiero, han disefiado un sistema de procesos de aprobacion, que
mediante un flujo de aprobaciones gobierna los procesos operativos (otorgamiento o
retirada de permisos de acceso a sistemas de la informacién, solicitud de
vacaciones, solicitud de compra de material, registro y control de gastos, etc.).
Estos procedimientos estan disponibles a través de una Intranet con que cuenta el
Grupo, al que tienen acceso, mediante conexion segura, todos los empleados y
partes involucradas.

Cada uno de los procedimientos estd documentado y representado mediante
flujogramas y matrices de control y responsabilidad y tiene asignado un responsable
que se encarga de su revision y actualizacién. La creacion de un procedimiento
nuevo o la actualizacion de uno existente es oportunamente revisada y autorizada
por la direccion del departamento correspondiente, antes de su publicacion en el
portal de procedimientos. Estos procedimientos permiten que las actividades
criticas de la Compafiia cuenten con la aprobacion y supervision necesaria y que los
procesos asociados se activen automaticamente, como es el caso de facturacion a
partir de la provisién de recursos nuevos para un cliente.

Dado el nivel de automatizacién del Grupo en sus sistemas de facturacion, procesos
de flujo y sistemas de cobro, las politicas y procedimientos de control y seguridad
sobre los sistemas de informacion que soportan los procesos clave de Making
Science tienen una relevancia especial. En este sentido, se han identificado una
serie de sistemas clave para la operacion y la generacion de informacion en la
Compaiiia, para asegurar tanto la disponibilidad e integridad como la seguridad de



los mismos. El Grupo dispone de un area de Seguridad Informatica, que dentro de la
Direccion de Sistemas vela por la seguridad de todos los procesos informaticos, en
especial de los identificados como relevantes.

Posteriormente a su preparacion, el Grupo tiene varios mecanismos de revisién y
autorizacion a distintos niveles de la informacion financiera:

1.

Primer Nivel: Area de Control Financiera, Direccién General y Comité de
Direccion. La responsabilidad principal de este primer nivel es hacer frente a
la operativa del dia a dia que afecta a la informaciéon financiera de la
Compafiia y, en consecuencia, desarrollar y ejecutar las actividades de
control necesarias para asegurar la integridad de la informacion financiera.

Segundo Nivel: Auditoria externa y Comité de Auditoria, Control y
Cumplimiento. Antes de su aprobacién por parte del Consejo de
Administracion, los Estados Financieros semestrales y anuales, junto con sus
cuentas, son auditados por los auditores, y sus sugerencias debatidas.
Dichos Estados Financieros y cuentas son posteriormente presentados por
parte del Auditor a la Comision de Auditoria, Control y Cumplimiento, quien
se encarga de su revision. En estas revisiones, los miembros de la Comisién
debaten también con el Auditor sobre los aspectos mas relevantes de su
revision y de los mecanismos de control de la Compaiia.

Tercer Nivel: Consejo de Administracion. La Comision de Auditoria,
Control y Cumplimiento presenta posteriormente sus conclusiones al Consejo
de Administracion de la Sociedad, quien se encarga de la formulacién de las
Cuentas Anuales y la aprobacion de los Estados Financieros Intermedios
preceptivos.  Adicionalmente, el Consejo de Administracion realiza un
seguimiento exhaustivo del Plan de Negocio y el grado de cumplimiento del
presupuesto del afio, ademas de revisar las estimaciones vy juicios contables
mas significativos utilizados en la elaboracion de la informacion financiera.

Entre los distintos procesos de la Compaiia, los procesos financieros mas
relevantes de la compaiiia son los siguientes:

Consolidacién y reporting

Inmovilizado inmaterial

Activos y pasivos financieros

Facturacion clientes y conciliacion cobros
Tesoreria

Aprovisionamientos/Cuentas a pagar
Recursos Humanos

Impuestos

Cierre contable

La facturacion y los cobros a clientes estan automatizados en el sistema de
facturacion, y se producen automaticamente por todos los recursos dedicados a
clientes, utilizando el uso del método de pago especifico para cada cliente. Los
cobros son luego revisados por el Departamento de Facturacion, y conciliados y de
nuevo revisados por el Area de Tesoreria.



En materia de pagos, el Grupo realiza una propuesta de pagos semanal, que se
prepara por el area financiera. Dichas propuestas son luego revisadas por el Area
de Control y posteriormente aprobadas y ejecutadas la Direccién General.

El Grupo cuenta también con procedimientos mensuales que regulan el cierre
contable de las filiales y la preparacion de los estados financieras, asi como el
formato de informacion financiera para posibilitar una correcta consolidacion y
consistencia en todas las filiales, y seguimiento del grado de cumplimiento de las
previsiones del ejercicio.

Con anterioridad a la formulacién de las cuentas anuales y a la aprobacion de los
estados financieros semestrales, el Director Financiero se reune con los Auditores
Externos para analizar y evaluar la informacion financiera como paso previo a su
remision al Consejo de Administracion y la Comisién de Auditoria, Control y
Cumplimiento.

3.3 Reglamento Interno de Conducta en los Mercados de Valores

Consciente de la sensibilidad de cierta informacion financiera y en cumplimiento de
lo dispuesto en el articulo 225 del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores
aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 25 de octubre y la Circular
2/2018 relativa a los requisitos y procedimientos aplicables a la incorporaciéon y
exclusion en el Mercado Alternativo Bursatil de acciones emitidas por empresas en
expansion, el Consejo de Administracion de la Sociedad aprobd, en su sesién del 20
de noviembre de 2019, un Reglamento Interno de Conducta en los Mercados de
Valores con el fin de establecer los criterios, pautas y normas de conducta a
observar por la Sociedad y sus administradores, directivos, empleados y
representantes en las materias relacionadas con el mercado de valores. En
concreto, los administradores, la totalidad de los miembros del Comité de Direccion
y aquellos miembros del equipo financiero con acceso a informacion privilegiada se
han incluido como Personas Sujetas y tanto ellos, como las personas a ellos
vinculadas, tienen ciertas restricciones a la hora de operar con titulos de la
Compafiia, ademas de la obligacién, en cualquier caso, de notificar cualquier
operacion. Dicho reglamento fue modificado parcialmente, por lo que al articulo 7 se
refiere, y publicado en la pagina web de la companiia, por acuerdo del Consejo de
Administracion de fecha 28 de abril de 2020.

Para garantizar el cumplimiento del Reglamento Interno de Conducta en los
Mercados de Valores, el mantenimiento de la Lista de Personas Sujetas, Vinculadas
e Iniciados y el Tratamiento de la Informacion Privilegiada y de la Informacién
Relevante, existe un Responsable de Cumplimiento Normativo en Making Science.



4. Evaluacion de Riesqos

Las politicas de gestidn de riesgos son establecidas por la Direccion y revisadas por
los Administradores de la Sociedad. Making Science ha evaluado los riesgos mas
relevantes que puedan afectar a su negocio, mayormente financieros, operativos y
regulatorios y los ha clasificado en diferentes categorias y apartados, relativos a su
impacto y causa, para poder identificar las areas de riesgo, su cuantificacion y
mecanismos posibles de mitigacion que permitan gestionar y minimizar la
exposicién de la Compaiia. A continuacién se detallan los riesgos financieros mas
significativos:

a) Riesgo de crédito

El riesgo de crédito se produce por la posible pérdida causada por el incumplimiento
de las obligaciones contractuales de las contrapartes de la Sociedad, es decir, por la
posibilidad de no recuperar los activos financieros por el importe contabilizado y en
el plazo establecido.

La Compafia mantiene un control exhaustivo sobre sus cobros con objeto de
minimizar este riesgo.

b) Riesgo financiero de mercado

El riesgo de mercado se produce por la posible pérdida causada por variaciones en
el valor razonable o en los futuros flujos de efectivo de los instrumentos financieros
debidas a cambios en los precios de mercado. El riesgo de mercado incluye el
riesgo de tipo de interés, de tipo de cambio y otros riesgos de precio.

c) Riesgo de tipo de interés

El riesgo de tipo de interés se produce por la posible pérdida causada por
variaciones en el valor razonable o en los futuros flujos de efectivo de un
instrumento financiero debidas a cambios en los tipos de interés de mercado. La
exposicién de la Sociedad al riesgo de cambios en los tipos de interés se debe
principalmente a los préstamos y créditos recibidos a largo plazo a tipos de interés
variable.

d) Riesgo de tipo de cambio

El riesgo de tipo de cambio se produce por la posible pérdida causada por
variaciones en el valor razonable o en los futuros flujos de efectivo de los
instrumentos financieros debidas a fluctuaciones en los tipos de cambio.

La moneda en la que se presentan los informes financieros consolidados del Grupo
Making Science es el euro. Los pagos en divisa son, de momento, poco
significativos (basicamente dolar americano en la actualidad), por lo que las
fluctuaciones en las tasas cambiarias entre euro y divisas no-euro suponen que se
den beneficios o pérdidas derivados del tipo de cambio, siendo estas de impacto
muy limitado. Con la internacionalizacién del Grupo Making Science, el riesgo de
tipo de cambio puede incrementarse. En este aspecto, Making Science valorara su



exposicion a cada divisa para decidir la conveniencia de comprar cobertura de tipo
de cambio.

e) ros ri reci
No existen otros riesgos de precio significativos para la Sociedad.

f) Riesgo de liquidez

El riesgo de liquidez se produce por la posibilidad de que la Sociedad no pueda
disponer de fondos liquidos, o acceder a ellos, en la cuantia suficiente y al coste
adecuado, para hacer frente en todo momento a sus obligaciones de pago. La
Sociedad dispone de tesoreria de liquidez inmediata, y de lineas de financiacién a
corto plazo, que aseguran la cobertura del riesgo de liquidez en todo momento.

5. Comunicacion de la informacion financiera

Para Making Science, la informacion financiera constituye un factor determinante
tanto para poder desarrollar sus labores de control interno y seguimiento operativo,
como para ofrecer a los accionistas, potenciales inversores y resto de ‘stakeholders’
una informacién adecuada y en tiempo.

La Sociedad lleva sus libros contables siguiendo las normas marcadas en el Plan
General Contable en Espafia. Las Cuentas Anuales de Making Science son
elaboradas siguiendo el principio de empresa en funcionamiento y conforme a los
registros contables, donde se recogen tanto las transacciones como los activos y
pasivos surgidos en el ejercicio. Adicionalmente, las cuentas anuales se someten
anualmente a auditoria financiera y semestralmente a una revision limitada llevada a
cabo por un auditor de reconocido prestigio y son revisadas por la Comision de
auditoria.

El Grupo cuenta con sistemas informaticos que permiten registrar las distintas
transacciones y que ademas facilitan un tratamiento homogéneo y la informacion
necesaria para la elaboracion de los estados financieros consolidados. El proceso
de consolidacion y preparacion de los estados financieros se realiza de forma
centralizada por parte del Departamento Financiero. También de forma
centralizada, se realizan los procesos de facturacion y de conciliacion de cobros, y
también los de gestidon de proveedores y pagos, facilitando la calidad y el control de
los procesos mas criticos, asi como de su supervision.

La informacion financiera reportada al Mercado se elabora a partir de los estados
financieros consolidados obtenidos a través de las herramientas de la Compaiia,
asi como de cierta informacién complementaria reportada por otros departamentos o
filiales, necesaria para la elaboracion de la memoria anual y/o semestral, o las
informaciones financieras trimestrales. Una vez preparada, se realizan controles
especificos para la validacién de la integridad de dicha informacion.



Antes de su comunicacién al Mercado, ademas de los controles internos ya
mencionados, las cuentas anuales o revisién limitada semestral es revisada y
auditada por el Auditor Externo y por la Comision de Auditoria, Control y
Cumplimiento, y por el propio Consejo de Administracidon que las formula o aprueba.
En el caso de informacién financiera trimestral u otra comunicada a través de
Informacién Privilegiada u Otra Informacion Relevante al Mercado, la informacion se
revisa y aprueba por parte del Departamento Financiero primero y de la Direccion
General después y posteriormente se somete ademas a la revision del Asesor
Registrado de la Compafiia, Renta 4 Corporate S.A.

Este constante contacto con los miembros del Consejo de Administracion, asi como
con el Asesor Registrado, permite que la informacion publicada en la pagina web,
las presentaciones corporativas o financieras, las declaraciones realizadas y el resto
de informacion emitida al Mercado sea consistente y cumpla con los estandares
requeridos por la normativa de BME Growth.

Entre otros, la Compania tiene definido un manual de Procedimientos Internos
Establecidos para Evitar la Asimetria de Informacién en el Mercado, que regula el
proceso para la publicacion de cualquier informacién financiera, Informacién
Privilegiada u Otra Informacién Relevante. Dicho proceso se detalla a continuacién:

e Identificacidon por parte de la Sociedad (en linea con las explicaciones
recibidas del Asesor Registrado, asi como con la Circular 3/2020) o el Asesor
Registrado de un acontecimiento que podria ser constitutivo de Informacién
Privilegiada u Otra Informacién Relevante.

e Envio de documentacién soporte del mencionado acontecimiento al Asesor
Registrado para su analisis y evaluacion.

e Redacciéon de la Informacion Privilegiada u Otra Informacion Relevante por
parte de la Direccion de la Sociedad y el Asesor Registrado.

e Revision de la Informacion Privilegiada u Otra Informacién Relevante
consensuada entre la Sociedad y el Asesor Registrado, por parte del
Consejero Delegado y Presidente del Consejo de Administracion.

e (Carga de la Informacion Privilegiada u Otra Informacion Relevante acordada
entre las partes mencionadas anteriormente en la pagina web de BME
Growth, por parte de la Sociedad.

e Aprobacion de la Informacion Privilegiada u Otra Informacion Relevante por
parte del Asesor Registrado antes del comienzo de la subasta de apertura o
después de la subasta de cierre.

e Confirmacion por parte del Asesor Registrado de la publicacion de la
Informacién Privilegiada u Otra Informacién Relevante.

e (Carga de la mencionada Informacién Privilegiada u Otra Informacion
Relevante en la web de la Sociedad por parte de la Compafia.

La Sociedad y sus representantes son conscientes de las implicaciones que
conlleva la negociacién de sus titulos en BME Growth, especialmente en lo que
respecta a velar por que no haya asimetria de informacion en el mercado
(principalmente, articulo 17 del Reglamento (UE) n® 596/2014 sobre abuso de
mercado y en el articulo 228 del texto refundido de la Ley del Mercado de Valores,



aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre, asi como en la
Circular 3/2020 de BME Growth).

Respecto a las recomendaciones realizadas por la Due Dilligence Financiera, la
Sociedad ya ha establecido los mecanismos necesarios para cumplirlas:

e Refuerzo del equipo financiero con talento senior consolidado en el area de
auditoria/contabilidad.

e Puesta en marcha de procesos automatizados para incrementar la velocidad
del cierre contable.

e Nuevos procesos de conciliacidbn inter-compania para facilitar la
consolidacion.

e Creacién de un departamento de Tesoreria independiente dedicado en
exclusiva al control del Cash Flow (incluyendo saldos de clientes vencidos) y
de las obligaciones derivadas de la financiacién del Grupo.

e Puesta en marcha de gestion documental a nivel de todas las companiias del
Grupo (en marcha).

6. Actividades de monitorizacion y supervision

Las actividades de monitorizacidén y supervision de las organizaciones tienen como
objetivo determinar si los distintos componentes del SCIIF de las mismas funcionan
correctamente.

El Consejo de Administracion de Making Science mantiene una posicion de
supervision continua en las actividades realizadas, llevando a cabo una revision de
los resultados que se reportan trimestralmente en las reuniones periodicas del
Consejo.

De forma especifica, en relacion con las actividades de supervision del SCIIF, la
Comisién de Auditoria, desarrollara, entre otras, las siguientes actividades durante
el ejercicio:

= Revision de las cuentas anuales consolidadas del Grupo y los estados
financieros intermedios.

= Analisis del plan de auditoria anual del Auditor Externo, asi como las
principales areas de interés o transacciones significativas objeto de revision
del ejercicio.

= Aprobacion de las actuaciones del afio y el plan de auditoria anual.

* Revision con el Auditor Externo de sus percepciones del SCIIF y las
debilidades del sistema, en su caso, percibidas en el desarrollo de los
trabajos de auditoria y revision.

Por su tamano, a la fecha la Compafia no cuenta con una funcién especifica de
Auditoria Interna, que potenciaria la revision, monitorizacion y supervisién del SCIIF
Llegado el momento, la Comisién de Auditoria, Control y Cumplimiento podra
sugerir su creacion, que seria aprobada por el Consejo de Administracion. Dicha
funcién interna dependera directamente del Consejo de Administracion, articulada a
través de la Comision de Auditoria, Control y Cumplimiento, para garantizar la plena
independencia de sus actuaciones.



